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INTRODUCED ~~-"ii3:~~r 
l BILL FOR AN ACT ENTITLED: •&H &CT TO CLARIFY TH~ PROPERTY 

TAl STSTE~ BY GENERALLY BEfiSIKG IKD BECODIPTING SECTIONS 

RELATING TO PROPERTY CLASSIFICATION AND TIIITIOI AID BY 

ESTABLISHING ~ARKET YALUE IS TBE BASIS OP TAIATION, EICEPT 

FOB CERTAIN CASES, liD ADJUSTING THE TlllBLE PERCEITlGE 

ICCOBDIIGLI; li!EIIDI IIG SECTIOIIS 11-988, 11-1011, 11-1019, 

11-1301, 11-1909. 11-1919, 11-2201, 11-2205, 11-2303, 

11-3921, 11-4111, 1"-307, 16-502, 16-807, 16-808, 16-1152, 

16-lli 12, 16-2010.1, 16-ll020, 32-3107, 116-19111, 53-1111, 

53-1025, 69-3SOll, 69-3923, 75-71011, 75-BtOll, 84-101, 8--.ot, 

8ll-ll02, 84-40ll, 84-1106, 84-602, 84-708.1, 8ll-728, 84--605, 

8!1-4701, 811-1170.1.2, 8ll-11713, 84-5103, 84-5211, 84-521Q, 

84-5216, 84-51106, 8"-6008, 84-6102, 84-6103, 811-6205, 

84-6407, 84-7ll03, 8"-7513, liD 89-3403, B.C.~. 1947; IHD 

REPElLING SECTIONS 69-3923, B"-301, 8"-302, 84-30ll, 84-3C5, 

811-307, A liD 811-308, R. C. 11. 191n." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~OiiTAMI: 

Section 1. There is a new B.C.!!. section au•bered 

84-301.1 that reads as follows: 

84-301.1. Classification of taxable property. For the 

purpose of taxation, the taxable property in the state shall 
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be classified in accordance vith 84-301.2 through 84-301.15. 

Section 2. There is a nev R.c.~. section nu•bered 

84-301.2 that reads as follows: 

84-301.2. Class one property -- description -- taxable 

percentage. C1) Class one property includes the right of 

entry vbich is a property right reserved in land or received 

by aesne conveyance (exclusive of leasehold interests), 

devise, or succession to enter land whose surface title is 

held by another to explore, prospect, or dig for oil, gas, 

coal, or •inerals. The •arket value of the right of entry 

is deterained by the depart•ent of revenue. 

(2) Class one property is taxed at 1001 of its aarket 

value. 

Section 3. There is a nev R.C.!. section nuabered 

BQ-301.3 that reads as follows: 

8"-301.3. Class tvo property-- description-- taxable 

percentage. ( 1) Class two property includes: 

(a) all agricultural and other tools, iaple•ents, and 

•achinery; 

(b) gas and other engines and boilers and threshing 

•achines and outfits used therewith: 

(c) autoaobiles, aotor trucks, and other paver-driven 

cars and vehicles of all kinds except •obile boaes; 

(d) boats and all watercraft; 

(e) harness, saddlery, and robes; 
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(f) all property. except that included in class fiye, 

8~301.6, used and owned by persons, firas, corporations, or 

other organizations that are engaged in the business of 

furnishing telephone coaaunications exclnsiYely to rural 

areas or to rural areas and cities and towns of 800 persons 

or less. The aYerage circuit ailes for each station on the 

telephone coaannications systea anst be aore than 1 1/11 

ailes to qualify for this classification. 

12) Class two property is taxed at 131 of its aarket 

walue. 

Section II. There is a new R.C.!. section anabered 

R4-301.Q that reads as follows: 

84-301.4. Class three property -- description 

percentage. (1) Class three property includes: 

(a) li~estock. poultry, and unprocessed products of 

both; 

(b) furniture and fixtures used in coaaercial, office, 

and hotel actiwities, except iaproveaents included in class 

nine. 

(2) class three property is tazed at 131 of its aarket 

•aloe. 

Section 5. There is a new R.C.ft. section nuabered 

8~301.5 that reads as follows: 

84-301.5. Class four property -- description 

taxable percentage. (1) Class four property includes: 

-3-

2 

3 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

H 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC0110f01 

(a) all land, except agricultural land aeeting the 

qualifications of 8~437.2; 

lb) all iaproweaents, except those included in class 

five, eight, or nine; 

(c) all trailers affixed to land owned, leased, or 

under contract for purchase by the trailer owner; 

(d) all aobile boaes, except: 

(i) those held by a distributor or dealer of aobile 

hoaes as part of his stock in trade; and 

(ii) those included in class eiqht; 

(e) aannfactaring and aining aachiuery, fixtures, and 

supplies, except those included in class five, sewen, or 

eight. 

(2) Class four property is taxed at 121 of its aarket 

nhe. 

Section 6. There is a new R.c.~. section nu•bered 

8q-3ot.6 that reads as follows: 

eq-301.6. Class fi•e property description 

taxable percentage. (1) Class fiYe property includes: 

(a) all property nsed and owned by cooperatiYe rural 

electrical and cooperatiTe rural telephone associations as 

pro•ided in (2) (a) of this section; 

(b) all unprocessed agricultural products on tbe far• 

or in storage, except: 

(i} all perishable fruits and •egetables in fara 
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storage and owned by the producer: and 

(ii) livestock and poultry and the unprocessed products 

of both; 

(c) a dwelling house and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by a disabled veteran nuder the 

condition specified in (2) (b) of this section. 

{2) (a) The property of all cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the laMs of 

class; except that when 

!ontana is included in this 

less than 951 of the electricity 

consumers or telephone users within the incorporated liaits 

of a city or town are served by the cooperative 

organization. the property is included in class two. 

(b) To be included in this class, a dwelling bouse and 

lot on which it is erected aust be owned and occupied by a 

resident of the state: 

(i) vho bas been honorably discharged from active 

service in any branch of the armed services: and 

(ii) who is rated 1001 disabled due to a 

service-connected disability by the United States veterans 

adainistration or its successor. In the event of the 

veteran's death, the dwelling house and the lot on which it 

is erected shall reaain in this class as long as the 

surviving spouse reaains unaarried and the owner and 

occupant of the property. 
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(3) Class five property is taxed at 4,21 of its aarket 

value. 

section 7. There is a new R.C.R. section nuabered 

84-301,7 tbat reads as follows: 

84-301.7. Class six property -- description -- taxable 

percentage. (1) Class six property includes aoneyed capital 

and shares of banks. 

(2) ftoneyed capital is defined as aoneys, bonds, 

notes, and other e•idence of indebtedness, including 

eYidence of indebtedness secured by aortgage on real or 

personal property. in the bands of indi•idual citizens and 

corporations in coapetition with the business of national 

banks or eaployed in conducting a banking or investaent 

business. 

(3) In ascertaining the value of aoneyed capital for 

taxation, any deposits and any indebtedness borrowed for use 

as aoneyed capital are deducted froa tbe aaount of bonds, 

notes. and other evidence of indebtedness. 

(4) In ascertaining the •alue of the shares of a 

national bank for taxation, tbe book value of all real 

estate owned by a bank is deducted froa the value of tbe 

shares and assessed to tbe bank separatelr. The shares of 

banking corporations engaged in the banking business in 

eontana are assessed at 100~ of book value, less the book 

value of the real estate, eooeyed capital, and other 
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property of the bank that is assessed and taxed as the 

property of the bank. 

(5) Class six property is taxed at JOI of its book 

value, with the exception of the surplus shown on the bank's 

books. The surplus, to the aaount of the stated capital of 

the bank, is taxed at 7~ of its book value. The aaouat of 

surplus in excess of the stated capital is taxed at lOJ. 

Section 8. There is a new R.C.N. sectioa nuDbered 

84-301.8 that reads as follows: 

84-301.8. Class seven property -- description 

taxable peJ:centage. (1) Class se'l'en prope~:ty iaclndes: 

(a) business ia'l'entoJ:ies as defined in this section; 

(b) air pollution control equip•ent as defined ia this 

section; 

(c) all new industJ:ial propeJ:ty as defined in this 

section; 

(d) a capital investDent in 

for• of energy generation, to 

84-7403. 

a recognized oonfossil 

the extent provided undeJ: 

(2) "Business inventories" includes goods intended for 

sale or lease in the ordinary coorse of business and rav 

•ateJ:ials and work in pi:ogress with respect to sucb goods. 

Business inventories sball not include goods leased or 

rented or aobile boaes held by a deale~: or distributor as 

part of bis stock in trade. 
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{3) "il.ir pollution control equipaent• aeans 

facilities, •achinery, or equip•ent, attached or unattached 

to real property, utilized to reduce, eliainate, control, or 

pre'l'ent air pollution. The depart•ent of health and 

environ•ental sciences shall deter•ine if such utilization 

is being aade. 

(4) (a) "Jew industrial property• aeans any new 

industrial plant, including lana, buildinqs, aachinery, and 

fixtures, which is used by a new industry aurinq the first 3 

yeaJ:s of its operation. The p~:ope~:ty aust not ha¥e been 

assessed prior to July 1, 1961, within the state of Bontana. 

(b) Jew industrial property is ll•i~ed to industries 

that: 

(it •anufacture, Dill, aine, produce, p~:ocess, or 

fabricate •aterials; 

(ii) do siailar work, e•ploying capital and labor, in 

which aaterials uuser'l'iceable in their natuJ:al state are 

extracted, pi:ocessed, or aade fit foJ: use or are 

substantially altered or treated so as to create co••ercial 

products or aaterials; or 

(iii) engage in the aechanical or cheaical 

transforaation of aaterials or substances into new products 

in the Danner defined as aanufacturinq in the 1972 Standard 

Industrial Classification !annal prepaJ:ed by the United 

States office of •anageaent and budget. 
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(c) New industrial propertJ shall in no eYent include: 

(i) propertr used bJ retail or wholesale aerchants, 

coaaercial serYices of any type, agriculture, trades, or 

professions; 

(iii a plant that vill create adYerse iapact on 

existing state, county, or aunicipal serYices; 

(iii) property used or eaployed in anr industrial plant 

that bas been in operation in this state for 3 years or 

longer. 

(5) n1ev industry" aeans anr 

fira, partnership, associatioa, or 

establishes a nev plant or plants 

person, corporation, 

other group that 

in !ontana for the 

operation of a new industrial endeayor, as distinguished 

fro• a aere expansion, reorganization, or aerger of an 

existing industry or industries. 

(6) The departaent of reYenue shall proaulgate rules 

for the deter•ination of what constitutes an adYerse iapact, 

taking into consideration the nuaber of people to be 

eaployed and the size of the coaaunitr in which the location 

is conteaplated. Any person, corporation, fira, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake application to the 

departaent of revenue in such a aanner and for• as the 

departaent requires. Once the departaent has aade an initial 

aeteraination that the industrial facility qualifies as new 
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industrial property, the departaent shall then, upon proper 

notice, hold a hearing to deteraine if tae new industrial 

classification should be retained by the property. The local 

taxing authority aay appear at the hearing and aay waiTe its 

objection to retention of this classification if the 

industry agrees to the prepayaent of taxes sufficient to 

satisfy tax requireaents created by the location and 

construction of the facility during the construction period. 

When a prepayaent of taxes is required, the aaxiaua aaount 

of prepayaent shall be the aaount of tax the industrJ would 

have paid without the application of the class seven 

percentage to such property. 

(7l If a aajor new industrial facilitJ qualifies uader 

class seYen, the reduction of its yearly pay•ent of property 

taxes for reiaburseaent of its prepaid taxes as proYided for 

in 84-q1-105 does not begin until the class seven 

qualification expires. 

(B) class seven property shall be taxed at •.21 of its 

aarket value. 

Section 9. There is a nev R.C.ft. section nuabered 

sq-301.9 that reads as follows: 

84-301.9. Class eight property -- description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) a capital inYestaent in a building for an energy 

conseryation purpose, to the extent proYided under 84-7q03; 
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(b) any iapro~eaent on real property, a trailer 

affized to land, or a aobile hoae and appurtenant land not 

ezceeding 5 acres. which together aeet the following 

conditions: 

(i) ha~e a aarket ~alue of not aore than $27.500; 

(ii) are owned or under contract for deed aud are 

actually occupied for at least 10 aonthz per year as the 

priaary residential dwelling of: 

(l) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the incoae liaitations of (C) of this 

section; 

(B) a widow or widower of any age vith dependeut 

children vho qualifies under the incoae liaitations of (C) 

of this section; or 

(C) a recipient or recipients of retireaent or 

disability benefits whose total incoae froa all soarces is 

not aore than S6.000 a year for a single person or $6,800 a 

year for a aarried couple. 

(2) (a) A person applying for classification of 

property under this class aust aake an affida~it to the 

departaent of revenue on a fora provided by the departaent 

without cost as to: 

(i) his incoae, if applicable; 

(ii) his retireaent benefits, if applicable; 

(iii) his aarital status, if applicable; and 
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(iv) the fact that he aaintains the land and 

iaproveaents as his priaary residential dwelling. 

(b) The county welfare board aay in~estigate the 

applicant as to the answers given on the fora. For the 

purpose of the affidavit required for classification of 

property under this class. it shall be sufficient if the 

applicant signs a stateaent swearing to or affiraing tbe 

correctness of the inforaation supplied, whether or not the 

stateaent is signed before a person authorized to adainister 

oaths. and aails the application and stateaent to the 

departaent of revenue. This signed stateaent shall be 

treated as a stateaent under oath or equivalent affiraation 

for tbe purposes of 9'-7-203. relating to the cri•inal 

offense of false swearing. 

(c~ The assessed Yalue 

increased during the life of 

of 

the 

benefits or widow or widower 

the property aay not be 

recipient of retireaent 

coYered under this class. 

unless the owner-resident makes a substantial i•proYe•ent in 

the dwelling. 

(ll Class eight property is taxed at 61 of its aarket 

value. 

Section 10. There is a new R.C.K. section noabered 

84-301.10 that reads as follows: 

8'-301.10. Class nine property description 

taxable percentage. (1) Class nine property includes the 
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increaental increase in the value of real estate produced by 

repairing, aaintaining, or iaprowing existing iaproveaents. 

(2) Class nine propertJ is taxed at: 

(a) 2.111 of the aarltet value for the first fdl year 

following coapletion of tbe repair, aainteaance, or 

iaproving of existing iaproveaents; 

(b) 11.81 of the aarket value for the second full year 

follo~ing coapletion of the repair, aaintenance, or 

iaproving of existing iaproveaents; 

(c) 7. 21 of the aarket value for the third full year 

follovinq coapletion of the repair, aaintenance, or 

iaproving of existing iaproveaents; 

(d) 9,61 of the aarket value for the fourth full year 

following coapletion of the repair, aaintenance, or 

iaproving of existing iaproveaents; and 

(e) 121 of the aarket value for the fifth full year 

and every year thereafter following coapletion' of the 

repair, aaintenance, or iaproving of existing iaproveaents. 

Section 11. There is a new F.C.ft, section nuabered 

811-301.11 that reads as follo~s: 

84-301.11. Class ten property -- description 

taxable percentage. ( 1) Class ten property includes: 

(a) centrally assessed utility allocations after 

deductions of locally assessed properties, except as 

provided in: 

-13-

2 

3 

II 

5 

6 

7 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

(i) class two for rural telephones; aad 

(ii) class five for cooperatives; 

LC 0110/01 

(b) all other property not included in the nine 

preceding classes. 

(2) Class ten property is taxed at 161 of its aarket 

value, 

Section 12. There is a nev B.C.!. section ouabered 

811-301.12 that reads as follows: 

811-301.12. class eleven property -- description-­

taxable percentage. (1~ Class eleven property includes the 

annual net proceeds of all aioes and aining clai•s, except 

coal aioes. 

(2) Class eleYen propert1 is taxed at 1001 of its 

annual net proceeds after deducting the expenses specified 

and allowed by 84-5~03. 

Section 13. There is a new R.C.R. section nuabered 

8--301.13 that reads as follows: 

SQ-301.13. class twelve property 

taxable percentage. 111 Class twelve property 

description -­

includes the 

annual qross proceeds of anderqround coal aines. 

(21 Class twelve property is taxed at 33 1/31 of the 

annual qross proceeds. 

Section 14. There is a nev B.C.ft. section onabered 

8Q-301.14 that reads as follows: 

8--301,14. class thirteen property-- description--

-14-
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taxable percentage. (1) Class thirteen property includes the 

annual gross proceeds of coal eines using the strip-eining 

aethod. 

(2) Class thirteen property is taxed at 1151 of the 

annual gross proceeds. 

Section 15. There is a new R.c.s. section nuabered 

84-301.15 that reads as follows: 

811-301.15. Class fourteen property-- description--

taxable percentage. (1) Class fourteen property includes 

agricultural land, as defined in 84-437.2. 

(21 Class fourteen property is taxed at 121 of its 

assessed Talue. 

Section 16. Section 84-1101, B.C.!. 1947, is aeended to 

read as follows: 

"811-40 1. Peepee~y asseaeei •• fe£-f pe£eea' 1-Ql~ ef 

i•e fall eaa~ •alee eaaep,ieaa Assessaents. defiDi~ 

!Dd exceptions. l1l Ill taxable -*'* property ... 
iapee•eeea\& aust be assessed at fe£\f paeeee\ fll91t lQ2! of 

its fell eash ~~ yalue except+ ~ro't'ided in SJbsectiot 

!51 of this section, 

!21 !arket Yalge is the 't'alue at which pro~rty would 

cbanqe hands between a willing buyer and a !illing seller. 

rutiller being under aQy coapulsion to b9.!_2L!..!L..!i~ll and 

both haYing reasonable knowledge of rele't'ant facts. 

jJL__Ihe departaent of reYenue or its agents aay n2! 
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adop1 a low~gr different standard of Yalue froa !arket 

value in aakinq the official assessaent and appraisal of the 

Talue of property in classes ope th~ ten, with the 

~~tion of cl~six, For p~~of taxatio~ assess~ 

value is the saae as appraised 't'alue, 

(~l The taxable Ytlae for all pro~rtr in classes one 

through ~ with the exceptiop of class six. is the 

percentage of aarket •alqe establis&!!__!or each class o! 

property in 84-301,2 throaqh 84-101.11. excluding 84-321,7, 

J2l_ The asse~alve of properties in 84-301,7 an~ 

84 301.12 through 84-301.15 is ts follovsi 

{at PropertY in 84-301.7, 91der class six, is assessed 

Yalge. by the aeth9d established in 

84-301,7, 84-116011, aad 84-4605, 

~lhl Properties in ae~iea &4 ~91 8lj 301.12, onder 

Gleae Qae class ele't'ea, shAll he !I§ assessed at eae heai£ee 

pe£eeat (1001T ef fell sash •alee of the anngal net-R£2~~~ 

after deduct!Ag__the e!penses specified aad allowed by 

811-5403. 

jet Properties ia 84-301,13 apd 84-301,111, quder 

classes tvelye and thirteen, are assessed at 1001 of the 

annu!l gross proceeds, 

~ill 

~--.pee froperties in 84-301,~gnder class fonrtee~ 

are assessed at 1001 of the producti't'e capacity of the lan1s 
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when valued for agricoltural purposes, All laods 

~ qualificatiogs of 8~437,2 shall ~e H.! Yalued as 

agricultural lands for tax purposes ~Ita\ aeet the 

ot•alifieatieas ef seatiea li• H1.:1 0 ll•'•~'~• 1947, 

J!l Land and the iaproveaents thereon shall he ~ 

separately assessed when any of the following conditions 

occor: 

(a) .,._ ownership of the iaproveaents is different 

fro• ownership of the lan~~ 

(b) !!!Sl 

taxpayer aakes a writteu reguesti or 

(c) ...._ the land is outside an incorporated city or 

town. 

J1l The taxable value of all property shall ~e 

thipuqh fogrteep is the perceptaqe of assessed Ytlae 

established ia 84-301,12 through 8~301,15 for each class of 

Pro~>ertv." 

Section 17, Section 11-988, R.C.!, 1947. is aaeoded to 

read as follows: 

"11-988, Power of cities aod towns to acquire natural 

gas and distributing systea \lle•efelf, The city or town 

council has power to contract an iadebteduess of a city or 

town upon the credit thereof by borrowing aoney or issuing 

bonds for the construction, purchase£ or developaent of an 
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adequate supply of natural qa&r and to construct or purchase 

a systea of gas lines for the distribution thereof to the 

inhabitants of ~ lh! city or tovn or YicinitJ+~ ~lfeYiie4w 

tlllat; the Ih!il total aaount of indebtedness authorized to be 

contracted in aoy fora, incl11dioq the tben~xisting 

indebtedness£ aust not at any tiae exceed taaee pea eaataa 

~ ~ of tbe total asaessei •alea,iaa taxable Yalue of 

the property of the city or town sqb1ect to taxation 

as ascertained bJ the last assessaent for state and countJ 

taxe&r~ aai paeYiiei iaa,lleE 1 t;ha' ae I2 aoaey ...t !A% be 

borrowed or bonds issued for the purposes ~ specified 

ia this sectioo ontil the proposition bas been subaitted to 

the •ote of the taxpaJers afie&te4 •aeaa~y of the citJ or 

townT affected thereby aad the aajority Tote cast in its 

fayor taeaeef, • 

Section 16. Section 11-1011, R.c.a. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•11-1Q11, Tax leYJ for band concerts. For the purpose 

of pro•iding band concerts as ia this aat; plfeYiie4, the 

council or other goYerning body io any town o~ city of the 

first, second£ or third clas&r or 2f aoy incorporated tovnT 

aay assess and levy, in addition to tbe levJ for general 

aunicipal or adainistra tive purposes, an aaount not 

eaaeeiiB! iQ_eJceed ~ 1 aill on the dollar on the aesesse4 

taxable value of the taaa8le property of the s.i4 city or 
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town sgb1ect to taxatiop.• 

Section 19, Section 11-1019, R,C,!. 19117. is aaended 

to read as follows: 

•11-1019, Operation of bus lines contracting 

indebtedness. lhenewer a city or town is not being serwed by 

a bas coapany or operatorT operating on a regular schedul~ 

and under the jurisdiction of the public serwice co.aission 

or if such serwice ia \e 8e •~ is likely to be discontinued 

in the iaaediate future. the city or town council of any 

incorporated city or tovn &~all kaYe \~e pave~ \e l.ll 

contract an indebtedness of anr such city or towa upon the 

credit thereof by borrowing aoney or issuing beads for the 

purchase. dewelopaent, operation£ or leasing of aotor buses 

and bus liaes for the transportation of passeagers within 

the corporate liaits of such cities and tovn&r and to 

operate the saae to any poiat or points beyond ~ the~ 

livits aot tg exceed ei!~t (8t ailes. aeasured along the 

route of 6644 !k! bus lin~~ pEeYiiatl taa\ the ~ total 

aaount of indebtedness authorized to be contracted in any 

fore, including the the-=-zistinq indebtedness~ .a&\ ~ not 

at any tiae exceed fi•e peE eeeaea (§II ~ of the total 

aesesseil •alea\iee taxable value of the taeaale propertr of 

the city or tovn tax!!!2D as ascertained by the 

last assessaent for state and county taxesT~ a ail p~;ni ilea 

fe£\he£, \ha\ ae !2 aoney ~ ~ be borrowed or bonds 
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issued for the purposes ~ specified ip this section 

until the proposition has been subaitted to the vote of the 

taxpayers affes\eil \~ese~y of the city or tovnT and the 

aajority vote cast in i!§ faYor ~he~;eei." 

section 20. section 11-tJ01, R.C.!. 19•7. is amended 

to read as follows: 

"11-1301. Presentation of claias liaitation of 

actions. All accounts and deaands against a city or town 

aust be presented to the council duly iteaized. All claias 

aqaio.st a city or town shall contain the followinq 

stateaent: "I certify that this claia is correct and just in 

all respectBT and that payaent or credit has not been 

receiYed.• Claias need not be accoapanied by affidaYit by 

the par,ty or his agent. 'l'bese claias aust be preseated with 

all necessary and proper woucherBT within e&e-t1t year froa 

the date the saae accrued~~ aai aay !AI claia or deaand not 

so presented within ~ thi~ tiae afe~;eaaii is forever 

barred, and the council has no authority to allow any 

account or deaand not so presentedT~ ael! eas\ aay !2. action 

~ be aaintained against the city or town for or on account 

of any deaand or claia against the ~ city Of !2!n until 

such deaand or claia has first been presented to the 

councilL feE ae\iea \ael!e&&l p£eYiiei, beve•e~, \hat ia IB 
case the total indebtedness of a city or tovn has reached 

\hEee pel! sea\aa f~ 1!~ of the total assessei •alaa\iea 
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taxable value of the taaa~le property of ~ th~ city or 

townT subject to taxatio~ as ascertained by the last 

assessaent for state and county taxes, it &Rall he lawful 

~ aai ewsh lli city or town is aa~e&t aa\aswiaei aai 

aapewe£ai, te ~ conduct its affairs and business on a cash 

basis as provided aai sea\eaplatei by \loe aea . sf \ ses\Joaa 

\his aaie 11-1302.~ 

Section 21. Section 11-1909, B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•11-1909. Levy of tax for volunteer fire departaents. 

For the purpose of supporting volonteer fire departaents in 

any city or town which does not have a paid fire departaentT 

and for the purpose of purchasing the necessary equipaent 

\heEef&E' for the!• the council in any city or tOVD? aay 

assess asi levy, in addition to other levies peraitted by 

law, a special tax not exceeding ~2r aills on each 

dollar of the assessei •alaa\iea taxable value of the 

ta.a~ls property of the city or town aad, pEBBiiai, fuE'tioe£ 1 

that the we£is •assessei •al&atiaa• as aeei ia this ses\iea 

shall ~e the ~SE'&Ba\a'e af the t£ae aai fall valaatisa s! 

the ta•a~le p£ape£tf p£a•iisl i• sestiaa ill ~Q~ aai shall 

eat •s ieeasl ~e he tae tE&e aai fall •al&atiaa sf eesa 

pEe,e~~¥ subject to taxation." 

Section 22. s~tion 11-1919, R.C.!. 19Q7, is aaeuded 

to read as follows: 
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"11-1919. State auditor to pay fire departaent relief 

association out of preaiua taxes collected froa insurance 

coapanies, (1) At the end of tbe fiscal year, the state 

auditor shall issue and deliver to the treasurer of every 

city or town of the first and second class, for the &se and 

benefit of the fire departaent relief associatioa legally 

existing in ev&Ff eaelo the city or town~ 

E&sei•e the eaae, eet ef the p£eai•• taaes sa iaes£aase 

Eis•s eaaae£atei ia eahses\iea f'l ssllestsi hf aia, an 

aaount equal to tea pe£ saataa (10J+ of the total annual 

coapensation paid by such city or town to its paid or 

part-paid fireaen for serTices in the preTious calendar 

year. This aaognt is paid ogt of tee pre!i9! taxe§ on 

insurance risks enuaerated in subsection f61 ~collected 

br the §tate auditor, The city clerk of eacb sacb city or 

town shall certify in vritinq to the state auditor, on or 

before April of each year, the aaount &e paid by 699& the 

city or town as coapensation for serTices to paid or 

part-paid fireaen. 

(21 Ia the a•eat ef a iisaste£ EeealtiR! ia the ~ 

a£ iaj&Pf aaffisieat ta i£av psaeiea ef tea peEs&at (1Q•) ef 

""" When ___ tQ! of the actiTe forc~ue to a 

disaster. suffers injury or death sufficient to d,aw pensioa 

and ~ the fund of ~ the fire departaent relief 

association after receiving all aoneys as designated in 
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seeiliaa 11-1911 and saatiaa 11-1912 and the ilea pa~Feeail 

-f 10lt- of annual coapensation as designated in this chapter 

does not show at least the ~1~aill growth as referred 

to in 11-1912£ then the treasurer of such relief 

association shall request and the state auditor shall issue 

and deliver to the treasurer of every city or town of the 

first and second class. for the use and benefit of the fire 

departRent relief association legally existing ia ~ !A! 

city or town entitled to receive the saae, 

additional aaouat to show 

at least the ..e--ttr.:aill growth referred to in sa8'iliaa 

11-1912. This aaouat 1§_~~ of the p{etiyt ta1 

collected by the state ayditor. 

(3) In the event a city of the first or second class 

is not entitled to receive a suR equal to faE\f fi,ya aaa 

haaiEae\ks f4if1QQJ 1_.1fl Rills of its total asaassai 

•alaa\iaa taxable value •1nder the foregoinq aethod of 

coaputation£ then, ia \ha~ e•ea\ 1 the fire departaent relief 

association of that city shall receive its aoney in the saae 

Ranner as provided below for cities of the third class. 

(4) At the end of the fiscal year, the state auditor 

shall issue and deliver to the treasurer of every city or 

town, except cities or towns of the first or second class, 

for the nse and benefit of the fire departRent relief 

association legally existing in eyery such city or town 
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entitled by law to receive the saae, his warraut for an 

aaount equal to feF'f fiye eae ~wa~Fei\hs 14§/1QQ) !__1Ll 

aills of the total assessei •alaa\iea taxable !§lUe of the 

city or town, This aaoqnt i2 to be paid froa preaiua taxes, 

after deducting cancellations and return preaiuas, collected 

by the state auditor, BR efiiaie iR&&Faaea eeaRissiiiRIIFt 

froa insurers authorized to effect insurance on risks 

enuaerated in subsection (6) of this section, !2 

which the cities or tovns are each severally entitled ~. 

(5) 

Felief asseeia\ieas ia In all cities or towns where the 

taxes on preRiuas collected and distributed pursuant to 

subsection {4) aboYe ~ ~ insufficient to Rake an aaount 

equal to a.e- haaiEai ~ellaF& !$lOOt-. the fire depa~!! 

relief associatiop shall recei•e ~ ~ additional aaount 

fro a the total taxes on preRiuas collected froa insurers 

aetheEi&ei te effeat iaeaEaaee a~aias\ of the risks 

enumerated in subsection (61 of this section as aay be 

necessary to aake the total aaount recei•ed by ea44 ~ fire 

department relief association equal te \he sea af eae 

(6) The risks referred to in subsection (4) ~ are 

eaaRe£atei as fellevs: 

1& IasaFaaee insurance of hewsee, h&iliia~s, -iHHl all 

eUteE kiais e'f property and goods aqainst loss or daaage by 
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fire or other casualty7~ aai all kiaaa a€ iasa£a&ea ea 

98Bis, ae£a~aaiiee, •• a\he~ p~ape£\f ia \he eea£&8 8i 

\Eaaspe£\a\iea, •~e\he£ •• laai 8£ va\e£ BE aiEl 

~ insurance against loss or daaaqe to aotor vehicles 

resulting froa accident. collision, or aarine and inland 

navigation and transportation perils; 

l£l insurance of growing crops against loss or daaage 

resulting fro• hail or the eleaents; 

~ insurance against loss or daaage by water to any 

goods or preaises arising froa the breakage or lealtage of 

sprinklers, puaps£ or other apparatus; 

.ill a-ft4 insurance against loss or legal liability for 

loss haaaaea ef daaate \e p£epeE\f caused by \he ase ef 

teaas or vehiclesA_~ whe\heE hJ a8ei&ea\ aE eelliaiea ea 

J1l insurance against theft of the whole or any part 

of any vehicle.• 

Section 23. Section 11-2201, R,C,!. 1947• is aaended 

to read as follows: 

~11-2201. Special iaproveaents povers of city 

council. i!L All streets, alleys, places, or courts in the 

aunicipalities of this state, nov open or dedicated7 or 

vhich aay hereafter be opened or dedicated to public use, 

shall Ee 4eaaa& aa& hal& \e ~e gg open public streets, 
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alleys. places, or coort&y for the purposes of this chapter, 

and the city council of each •unicipality ie heeehy 

e•peweee~ •• ~ establish and change the grades of eai4 ~ 

streets, alleys. places, or courtsT and fii the width 

thereof7 aDd ~ 

acquire private property for Ei!ll\ at way, dght-:9£-vu a ad 

.. order to be done any of the vork aentioned in this 

chapter aDder the proceedings hereinafter described. 

Pa£\lle£, \ha~ ia ••ii\iea \a •~• palfe£& heee\afeee 

!Eaa\ell, whea 11l JA!a the public interest or convenience 

requires. the governing body of a aunicipality aay: 

~j!tl. 

~ili 

la\allli.eh 

PEeltihi\ 

establish pedestrian aall&r~ 

prohibit, in vhole or in part, 

Yehicalar traffic on a pedestrian aallTl 

~l£L ~ EAX• froa general funds of the aunicipality 

or other aYailable aoneys or froa the proceeds of 

assessaents levied on lands benefited by the establishaent 

of a pedestrian aall, the daaages, if any, allowed or 

awarded to any property owner by reason of the establishaent 

of a pedestrian aallT~ ~·••ille~ \lla\ \~8 lli resolution of 

intention eeR\aiae aast contain a stateaent that an 

assessaent vill be lewied to pay tbe vbole or a stated 

portion of such daaages, if any, allowed or avarded to any 

property ovner by reason of the establishaent of such 

pedestrian aallT~ 
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-f4-f-.1ll Gea&\Eil&t construct iaproveaents on public 

streets ~ ~ have been or vill be established as a 

pedestrian aall ... 

a peie&tEiaa aall, including but not liaited to paving, 

sidewalks, curbs, seMers, covered valkvays or areas, air 

conditioning, drainage vorks, street lighting facilities, 

fire protection facilities. flood protection facilities. 

vater distribution facilities. vehicular parking areas, 

retaining valls. landscaping, tree plantinq, statuary, 

fountains, decorative structures, benches, rest rooas, child 

care facilities, display facilities, inforaation booths, 

public asseably facilities, and other struc\ures, vorks~ or 

iaproveaents necessary or convenient to serve aeabers of the 

public usinq such pedestrian aall ... including the 

reconstruction or relocation of existing manicipally ovned 

vocks, iaproveaents ... or facilities on such streets. ~ !~ 

iapro9eaents or structures aay be attached to abutting 

private buildings or structures, provided that ~ !A! 

iaproveaents or structures shall ~e ~ located on public 

property. 

~ill It ia f&Ethe£ p•a•iied that ia aiiitiaa \e the 

peEpeses feE vhieh aa iap•a•eaeat distEi8\ B&J ~e fe£aei 1 ae 

he£etefe£e set fe£th 1 a~ ln iaproveaent district aay !l§g be 

foraed for the sole purpose of the epeEatiaa, aaiateaaaee, 
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Eepai£ aad iapee•eaeate ef operatinq. aaiotaininq, 

r~pairioq, and iaprovinq pedestrian aalls. off-street 

parkinq facilities, and partings and parkways. 

~l!l Subject to the powers granted and the 

li•itations contained in this section, the powers and duties 

of the aunicipality and the procedure to be followed ~ 

~ ~ as provided in this a£tiele chapter for other types 

of special iapro9eaent districts. 

~ill If a petition for the foraa tion of an 

iaproveaent district under the pro9isions of this section is 

presented to the governing body purporting to be signed by 

all of the real property owners in the proposed district, 

exclusive of aortgagees and other lien holders, the 

governing body, after verifyinq such ownership and aakinq a 

finding of &&eh !A! fact, shall adopt a resolution of 

intention to order the iaproveaent paEsaaa\ \e the 

pEe•ieieaa ef eestiea as provided in 11-220~T and shall have 

iaaediate jurisdiction to adopt the resolation orderinq the 

iaproveaent pursuant to the following provisions, without 

tbe necessity of the publication and posting of 

resolution of intention provided for in see\iea 11-2204. 

the 

-#till The governing body shall aake annual stateaents 

and estiaates of the expenses of the district, which shall 

be provided for by the levy and collection of ad valorea 

taxes upon the asseeeei taxable value of all the real and 
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personal property in the district, shall publish notice 

thereof, and shall ha~e hearings the£eea on the stateaents 

and estiaates and adopt thea at \he \iaes aa4 ia \he aaaae£s 

!!! provided for incorporated cities and towns by .... 
appliea~le pe£\ieas at se~iaas 11-220q and 11-2206. the 

governing body, on or before the second Bondar in August of 

each year, sball f i:r, levy~ and assess the aaount to be 

raised by ad valorea ta:res upon all of the property of the 

district. Ill statutes providing for the levy and collection 

of state and county ta:res, including the collection of 

delinquent ta:res and sale of property for nonparaent of 

ta:res& shall be applicable to the district ta:res provided 

for under this section. 

~lit In iaproveaent district foraed for the purposes 

of establishing a pedestrian aall or off-street parking aar 

be financed in accordance vith the provisions of se~iea 

11-221q, lio Go llo 1~ 117 1 and~ in accordance vith the 

aetbods of financing set forth for the construction of water 

or sever systeas as set forth in seetiea 11-2218 1 lio ~. llo 

~. 

~J]l ~ the qoverping body aay create special 

lighting districts on any street or streets or public 

highway \he£eia 8£ pe£\iaae \he£eei for the purposes of 

lighting -* 

heEBhf eapa~e£ei te thea and assess ~ the costs for 
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installation and aaintenance to propertr abntting thereto 

and 48 collect ~ ~ costs bJ special assessaent against 

&ai4 the property. 

ill Further, \ha\ ia atltlitiea ta the pewa~s ae£elele•e 

l)£a&te4, the city or town connell is eapewe•el ta ~ aake 

assessaents in the Banner proYided in aas\iaa 11-22q5 

on property abutting .... ~ street or highway 

and lying outside the boundaries of ~ ~ city or tovn, 

se ~ long as that portion of the street or public highway 

to be lighted is adjacent to the boundary line of a.i4 ~ 

city or tovn~ e& lies partiallf vithin .... ~ city or 

tovn£ or extends froa one point within B&i4 !A! citJ or town 

to another point within .... the city or town.• 

Section 2q. Section 11-2205, B.C.R. 19Q7, is aaended 

to read as follows: 

"11-2205. Assessaent of extended district including 

lots not fronting on iaproveaent. lheneYer the conteaplated 

vork of iaproyeaent, in the opinion of the city connell, is 

of aore than local or ordinary public benefit7 or whenever, 

according to estiaates furnished by the city engineer, the 

total estiaated costs and expenses thereof vould e:rceed 

see half lL2 of the total assessed ta:rabl~ valne of the lots 

and lands assesse4, if assessed apea the lets e£ laads 

fronting npon said proposed vork or iaproveaent7 according 

to the valuation fixed by the last assessaent rollL waeEeea 
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the city 

council aay ~ char~ the expenses of ~ the work or 

iaproYeaent alto&IJ&allle 11pea 1H an extended district ... 
~ that ear inclnde other lots not fronting on the 

iaproyeaentT and which the ~ citr council ~ in its 

resolution of intention, ieel~e declares to be the district 

benefited br .... tbe work or iaproYeaents aall loa lie 

aasessei l;e pay l;he aas~a aai eapaasea loheeeef." 

Section 25. Sectioa 11-2303. R.C.B. 19-7• is aaended 

to read as follows: 

10 11-2303. t.iaitation on aaount o£ indebtedness. Jo 

citr or town ~ ~ issue boads for anr purpose in an 

aaount whichy with all outstanding and unpaid indebtednessy 

will exceed fi•e pee •••••• til• ~ of tbe assea&ei taxahl! 

Yalue of the •aaalole propertJ therein subject to taxation, 

to be ascertained by the last assessaent for state and 

county taxe~~ p£e•ided 1 heve•e£ 0 'halo fe£ !2~ the purpose 

of constructing a sewerage srstea. 4E procuring a vater 

supply a. or constructing or acquiring a water systea for a 

citr or town7 which shall oan and control ~ ~ water 

supply and water systea and deYote the reyenues therefroa to 

the payaent of the debt, a city or town aay incur an 

additional indebtedness by borrowing aoney or issuing bonds. 

The additional total indebtedness ~ ~ aay be incurred 

by borrowing aoney or issuing bonds for the construction of 
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a sewerage srstea. -. for the procureaent of a water supplr, 

or for both such purposes. including all in1ebtedness 

theretofore contractedT 11hicb is unpaid or outstanding. 

~ ~ not in the aggregate exceed tea p•• eeat~• 110~ 

oyer and aboYe the 

referred tOy of the total taxable Yalue of the taaallle 

property therein sgbiect to ta1atio! as ascertained by the 

last assessaent for state and county taxes. The issuing of 

bonds for the purpose of funding or refunding outstanding 

war.rants or bonds ~ !.§ not lie deeaei the incurring of a 

new or additional indehtednes&y but shall Jte oleeaed !§ 

aerely the changing of the eYidence of outstanding 

indebtedness." 

Section 26. Section 11-3921. R.C.!. 19117, is aaeoded 

to read as follows: 

"11-3921. Allocation of taies. (1) Any urban renewal 

plan. as defined in 11-3901, aay contain a pro•ision 

or be aaended to contain a provision proyiding that taxes 

le•ied on taxable property in an urban renewal area each 

rear by or for tbe benefit of the state. any citr. county, 

or other political subdi•isions for which taxes are le•ied7 

after tbe effecti•e date of such provision as pro•ided in 

subsections (3) and (II) of this section. 

(2) For the purposes of this section7~ 
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(a) "prior ilB&esseil t;u;able value" aeans the 

taz:able valae of the ••••~le property in the urban renewal 

area subject to taJation as shown on the assessaeut roll 

last equalized prior to the effective date of the arban 

reueval plant-~ HQtvithstandinq the 

provisions of this act, any iucrease resultiug froa a 

coaprebensive revaluation of all property within the county 

aay be applied to the property for the parpose of 

deteraiuing the •prior asses&eil !Axable valoe"•L 

(b) the word •taxes• include&y but is not liaited tey 

all levies on an ad valorea basis upon land or real 

property..-.;. 

CCI •ttJigg bq4I" is aur citr1 coagtr. or qthe' 

political sgbdiyision for which taxes are levied, 

(3) The portion of taxes produced by levies~ 

-••i•! aeiy upon the total sua of the prior aaaeeeei taaable 

value of the •••aWe property in the urban renewal area 

sgb1ect to ta!ation shall be allocated and paid into the 

funds of the taxing body like taxes paid by or for the 

taxing body on all other property. For the purpose of 

allocating taxes levied by a taxing body that did not 

include the urban renewal area on the effective date of the 

provision allocating the ta1es but to which the urban 

renewal. area bas since been annexed or otherwise included, 

the assessaent roll of the county last equalized prior to 
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the effective date of the provision skall be used in 

deteraining the prior aaaesseol taxable valae. 

(4) The portion of taxes levied by ...a ~ taxing 

body each year in excess of the aaount levied under 

subsection (3) shall be paid by the county treasurer into a 

special fund held by the city treasurer to pay the principal 

and interest on bonds issued under autkority of see\iea 

11-3910, except that taxes for the payaent of al.l bonds and 

interest of each taxing body aast be levied against all 

taxable property within the taxing body without liaitation 

by the provisions of this subsection. Until the actual 

aseessei ••laa\iea taxable valqe of all property in the 

urban renewal area exceeds the prior asseasei taJable value 

of al.l taxable property vithiu such area, the actual 

taxable value of all. property shall. be used for 

taxation purposes. 

(5) The portion of taxes allocated in subsection (4) 

abovey and the special fund into which they are paidT aay be 

pledged by a aunicipality for the payaent of the principal 

and interest on bonds issued under the authority of see\iea 

11-3910T or bonded indebtednessT incurred by a aunicipality 

to refinance in whole or in partT the urban renewal project. 

Prior to the sale of any bonds, there shal.l be ~ an 

election under SIHi\i&ll& 11-2308 and 11-2309 approving such 

saleT or ~ a petition for the sale signed by the ovners of 
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record of at least of the laud 

witbia the orbaa renewal district. 

(lit After all boads and interest ha~e been paid, all 

~ ~ receiYed froa ta~es upon propertr within the 

urban renewal area shall be allocated as tases on all other 

property." 

Section 27. Section 11-4111, a.c.B. 1947. is aaeaded 

to read as follows: 

"11-4111. LeYy authorized uses -- restrictions. (1) 

Upon an affiraatiYe Yote of a aajoritr of the qualified 

~oters Yoting ia a citr. countr. or towa on the guestioa of 

whether the go~erning bodr aar leYJ a tax for econoaic 

deYelopaent. the goYerniag bodf of that citr. county. or 

towa is authorized to levy in aar oae elect~oa up to ..-

~1~ aill upon the asaease41 ta~able Yalue of all the '••aile 

property ia the cooatr. city. or towa su.iect to ta1atioa 

for the purpose of econoaic deyelopaent, for a period not to 

exceed ~~ years, ~J aay eae elee,iea. 

(2) Funds derived froa this le~J aaJ be used for 

purchasing land for industrial parks, coastructing buildings 

to bouse aaaufacturing and processing operations. conducting 

preliainarr feasibility studies. proaoting econoaic 

deYelopaent opportunities ia a particular area, and other 

actiyities generallf associated with econoaic deYelopaent. 

These funds aay aot be used to directly assist an industry's 
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operations by loan or grant ... 2[ to pay the salary or 

salarr suppleaents of goyernaent eaployees. 

(3) The goYerning body of the county, city. or town 

aay use the funds deriYed fro• this leYJ to contract with 

local deYelopaent coapanieSy and other associations or 

organizations capable of iapleaenting the econoaic 

dewelopaent function.• 

Section 28. Section 14-307, B.C."· 1947• is aaended to 

read as follows: 

•111-307. Lien of corporate iadebtedness upon 

aeabership lands. •••• ... a .. a& After the date of the 

inclusioa of any land or propertr as a aeabar •~eeeef in any 

corporationT or districtT organized under the prowisions 

~ of this section. all aortgage or bonded indebtedness 

'loeeeaf••• created by such corporationT or district, ~all 

8e iaeae41 is a first lien upon ...e !A! aeabersbip landSy to 

~ u extent H not to e~ceed fi•e pel' eeai; .1ll of the 

taxable Yalue thereof if the saae shall 

e. land is grazing or agriculturalT and not to exceed .._ 

pee seat! 36! of the aasesaei .alaai;iea ta14ble ~alqe thereof 

if the aaae sloall 8e land i~; horticultural or 

~egetable-producing ~. The recording of the copf of the 

articles of incorporationT or petition to becoae a aeaber of 

such corporationT or district, shall ee i§ notice to all 

subsequent lien claiaants tbat ~ !A! lands are subject to 
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a first lienL ef aet 'e eaeeei \~a aaeae• speeifiei ~e£eiat 

p&eYiiei, HoBeYer, nothing ~eeaia a~a~l ig this section pay 

be construed as placing a liait upon the indebtedness that 

aay be aade a lien against any of the corporate or property 

assets of the corporation.,. or district, as distinguished 

froa aeabership lands indfyidually owned, aai iaelaiei 

\heeeia fee the paepeees heeeet.• 

Section 29. Section 16-502, R.c.a. 19~7. is aaended to 

r .. ad as follows: 

«16-502. Basis of taxation upon creation of new county 

teras used in laa defined. Por the purposes of this act& 

the assessed •aluation of all property, whether included 

within the boundaries of a proposed new countJy or reaaiuing 

within the boundaries of anr existing county or counties 

froa which territory is taken, shall be fixed and deterained 

on the saae basis as is used for the iaposition of taxes in 

the state of ftontana. he viti By ta~ia• that peeeeata•e ef 

the heae aai fall •alae ef all taaallle peapeehy ia aay 

__ ,, epeeifieol llf eeetisa 8'1 )gO!. 

WheeeYeE ia this aeh 'he '9(R •aeeeeeeol •aleatiea• &E 

valaatie& ef P£epeE~Y•" 

Section 30. Section 16-807, R.C.!I. 19117, is aaended to 
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read as follows: 

"16-807. Liait of indebtedness. »o county aay becoae 

indebted in any aanner or for any purpose to an aaount, 

including ezisting indebtedness, in the aggregate ezceeding 

fiTe pe£ eaataa ~ of the tazable u1ae of tile 

taaallle property therein sab1ect to uution. ~u 

ascertained by the last assessaent for state and county 

tazes pre•ious to the incurriaq of such indebtedaesSrL .-4 

~ !1! bonds or obligations in excess of such aaount qiYen 

by or on behalf of ~ !~ county are Yoid. lo county aay 

incur .ey indebtedness or liability for any single purpose 

to an aaount ezceeding (a£ty hlleasaal lellaee (SIIO,OOot 

•ithoot the approYal of a aajority of tile electors thereof 

yoting at an election to be provided by law+& ezcept as 

proYided in eeetieas 16-1407.1 and 16-1407.2." 

S'ection 31. section 16-808, R.C.I!. 19~7, is aaended to 

read as follows: 

"16-808. counties indebted beyond constitutional liait 

aay operate on cash basis. ~hAt ia ~ case the total 

indebtedness of a county, lawful when incurred, ~£eaeea ef 

&f&a' iiaiaatiea ef asseeseol Yalae ezceeds the liait of ~ 

peE eeat&a (!iK) 18l. by teason of __ g£eat diainution of 

tazable Yalqe, ~11 8a lawfal feE eaiol ~ county ~ 

is ~eP&~f aatheeiaeol aaA eapeveee~ te the£eaf,eE aaaa!e aai 

~ conduct its business affairs on a cash basis and pay the 
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reasonable and necessary current expenses of ~ 1k! county 

out of the cash in the county treasury and derived froa its 

current revenue7 and onder such restrictions aad regulations 

as aay be iaposed by the board of county coaaissioners of 

~ ~ county by a resolntioa duly adopted and spseai &pea 

included it the ~notes of ~ ~ board~L p•e•iiei 1 

hewe•••· --·· ••••••••••••• sa&ll •••••••• lothiag in thi& 

sectioJ ;estricts the right of .... ~ board to •ake the 

necessarJ tax levies for interest and sinking foad purposes. 

and p•e•iiei taE\ae• 'aa\ nothiag ae•aia ~all affee& i!! 

this section affegts the right of any creditor of ~ !A! 

county to pursue any re•edy now given hi• by law to obtain 

pay•ent of his clai•.• 

Section 32. Section 16-1152, B.C.!. 19•7. is aaended 

to read as follows: 

"16-1152. Tax levy for payaent of warrants. The board 

of county coaaissioners shall annually deter•ine the aaount 

of ~ ~ warrants drawn on the general fund for the 

purposes of controlling insect pests under a cropland 

spraying prograa approved by the departaent of agricultur@TL 

6*4 In the succeeding year, the board shall levy a tax for 

the purpose of insect pest extermination sufficient ifi 

~ to rei•burse ~ th! general fund for the aoney ee 

paid out on ~ ~ varrantSyL whish sai4 ~ ta~ shall be 

levied upon all the property in the county and shall not 

-39-

2 

J 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

21 

211 

25 

LC 0110/01 

ezceed iih£ee f3t aills on each dollar of aaaesse4 ••l~aiiiea 

tazable yalye. If there 4e is no aoney in the general fond 

vith which to pay such warrants, they shall be registered 

and bear interest in the saae wanner as other county 

warrants-rL In this case the interest shall be 

coaputed and added to the a•oont for which such taz is 

levied. • 

Section 33. section 16-1412, a.c.". 1947. is aaended 

to read as follows: 

"16-1412. Budget for district fairs consideration 

by county coaaissioners -- tax levy -- district fair fund --

e~:pendi to res. (t) Aaiie ii'ea \ae i'a•eaae ie£i9ei f£aa 

aaaaal faii'& Ri' e\he• eahihi\iaaa eea4ae,ei 1 the aesesaaFJ 

£e•eaaa shall ae Faiaei aa fall .. •• Tae To raise the reveaue 

necessary to hold district fairs. the board of directors 

shall aeet during the first week of !ay of each yearT and 

~ aake a budget of the aaounts required in the conduct 

of the affairs of the districtT for the following yearL ... 

The board shall deduct iiloei'efFaa !~ the __ l!ggget the 

probable incoae froa the annual district fair and other 

exhibitions to be held by 6644 th~ district during the 

following yearT and shall then apportion the reaainiog 

balance aaong the various counties foraing ~ ~ district 

in proportion to the assessed property of each county as 

deterained by the assessaent rolls of the preceding Jear~L 
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save ia t~e ease sf ~utaA!_!greeaent of the directors, 

the share apportioped to th! county in vhich the fair is 

being 

~eat sf tae ii~ee\s£& 1 !AI be aade lar~er than in other 

counties coaprising the districtT~ aai the The secretary 

shall certify to each board of county coaaissioners the 

aaount of ~ ~ budget aud the aaount of reYenue to be 

raised by &&&& the county for ~ these purpose~ and shall 

file a certified copf thereof vith the clerk of the board of 

conntr coaaissioners of each of the counties in ~ the 

district on or before \he fi~s\ ia7 ef June 1 of each year. 

The respectiYe boards of countr coaaissioners of the 

counties coaprising ~ ~ districtT shall aeet in joint 

asseablr vith their county fair coaaissioners during the 

first veek of June of each year and ~ jointly consider 

the budget proposed bf the board of directors of the 

districtT and ~ give such approval or suggest such 

aaendments or aodifications as tis thea aa.y seea 1hey think 

proper and desirable. 

(2) If the county coaaissioners ~ fail to bold 

e&&ft ~! joint aeetingT or ~ fail to take any action, 

then the budgetT certified bf the secretary of the fair 

district shall b~ without fur\her actioDT ~ approvedT 

and the suas of aoney apportioned to the county shall te the 

suas to be raised by special levy for ea+i thjs purpose. For 
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the purpose of raising the afeFe&aii revenues, the board of 

county coaaissioners of each county in the district shall 

annually aake a levy to raise the required sua apportioned 

to the respective counties•~ 

the ~ levy shall not ezceed ..e-i1~ aill on the dollar of 

the a.ssessed ••lea,iea 1a1able value of all the taxable 

property in the county•~ ezcept in the case of the county in 

vhicb the fair is being conductedT~ ia waiea l!_1!1§ county~ 

the lewy shall not exceed aae aai eae aali (1 1/2t aills on 

the dollar of taxable property ia the countr•~ +e I! 

addition tlhe£e\e to this levx, any and all aoneys~wailable 

~ for the holding of county fairs aay be allotted and 

transferred to the use of the district fair as the 

respective countr fair coaaissioners aay elect•~ 4&& ~he 

funds available to a district fair shall, on the first 

!onday in lugust or as soon thereafter as aay be possible. 

be deposited with the county treasurer of the county in 

which tbe district fair is to be held and lily Ilia aai 

credited to a fund to be known as the district fair fund, 

held and paid out in the saae aanner as the county fair 

fund, ezcept that it shall be paid out on district fair 

board warrants signed by the chairaan or the vice-chairaan 

and the secretary of the district fair board•L f£&8iiei 4!hat 

~ Ih~ treasurer of the county in which the district fair 

~ vil! be held shall carry the aoners received froa the 
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various comnties in the district in the regular countr fair 

fund in the saae aanner as regular couotr fair aoneys, 

payable, however, only on district fair warrants,w 

Section 34, Section 16-2010.1, R.C.M, 1947, is a•ended 

to read as follows: 

"16-2010,1, Liqit on citr-conntr consolidated 

indebtedness, Ro city-couotr consolidated local govern•eot 

aar issue bonds for aor purpose which, with all outstanding 

indebtedness. ~ ~ exceed aevea aai aae ••11 pe~•••- (1 

~ 271 of the aseaasei taxable value of the ~aaahla 

propertr therein &gb1ect to taxatiog, ~ A§ ascertained 

br the last assessaent for state and countr taxest~ 

p£aviiei, he•••••, taa• Bovever, for the purpose of 

constructing a sewerage systea or procuring a water supply 

or constructing or acquiring a water srstea for a 

city-county consolidated governaent7 which shall ovn and 

control such water supply and water systea and devote the 

revenues therefroa to the payaent of the debt, a city-countr 

consolidated governaent aay incur an additional indebtedness 

by borrowing aoney or issuinq bonds. The additional 

indebtedness, which aay be incurred bJ borrowing aoney or 

issuing bonds for the construction of a sewerage syste~ or 

for the procureaent of a water supply~ or for both such 

purposes, 

vhiah ia aapaii •~ eY,etaaiia,, •ar not in the aggregate 
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exceed over and above the sevea aai 

eae half peEeeat (7 1/inl ill heretofore referred t<>-7 of the 

aaseesai tu:able value of the •••ahle propertr therein 

as ascertained bf the last assessaent 

for state and countr taxes. The issuing of bonds for the 

purpose of funding or refunding outstanding warrants or 

bonds is not the incurring of a new or additional 

indebtedness7 but is aerely the changing of the evidence of 

outstanding indebtedness." 

Section 35, Section 16-q020, R.C.!. 19~7. is aaeoded 

to read as follows: 

"16-4020. Disposal of propertr-- leasing-- sale. (1) 

Each conntr to which any part of an abandoned and abolished 

conntr is attached aai aaie a paEt aai ~eaeaiR! becoaes the 

owner under the provisions of this act of the real and ~ 

tangible personal propertr of ~ the abandoned and abolished 

county and aay use all of evea thi§ property for county 

purposes, 9§ aar lease any of ~ thi§ real estate~ or ~~y 

sell anr of ~ ~ real estate or personal property~ 

ill p£aviiei t~at aa avea !2 personal propertr having 

a value in excess of eaa haai£ai iella£s f$100.991 shall ha 

asy be sold unless it has been 

appraised within &&a 1 year iaaediately prior to the date of 

sale by three taxpayers, £e&iii&! who reside within the 

territory ea~Ea&ei viteia the he&a4a£ies of the abandoned 
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and abolished county7 and vgo were appointed by the judge of 

the district court to vbich the county succeeding to the 

ownership of ~ ~ property is attached, on petition of 

the board of county co••issiooers thereof7~ ~ 12 sale 

of any ~ personal property ~ ~ be Iade except at 

public sale after notice or for a price less than aiaet.y peE 

eeatu• 1901~ of &&&& ~ appraised value. 

~j}l Mo ~ real property ~ ~ be leased 

unless the board of county co••issioners sloall p£eseat. 

~~!§ to the judge of the district court to vhicb the 

countr is attached a petition describing the real estate, 

vitb any iiprove•ents thereon, and setting forth the ter•s 

of the proposed lease7~ aa& t.he sa•e The petition shall be 

approved by ~ th~ judg9T vhielo appEeYal sloall ee ea&e£se& - eou•lo pe\itiea and filed in the office of the clerk of 

~ 1~ county. 

~lil Mo real estate ~~ ~ be sold by tia44 the 

board of county coaaissioners unless the ~ ~1! has 

been appraised within &&& 1 year i••ediately prior to the 

date of sale by three taxpayers Fesi~ia~ vho reside vithiu 

the territory eRBE'aees vithiA the aeaa4a£ies of the 

abandoned and abolished county7 and vhg~ appointed by 

the judge of the district court to which the county is 

attached, on petition of the board of county co•aissiouers 

of such county7.._ sale of real estate 

-US-

2 

3 

u 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1, 
12 

13 

H 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0110/01 

shall be •ade at public sale~ and notice ef sash s•le shall 

abolished county£ such aoneys shall be applied in pay•ent of 

such warrants and interest; 

j£1 if there are no 5*&A warrants outstanding but 

district bonds baY& been issued under the proYisions of 

subdiYision (b) of see\iea 16-4016£ theu &IMHt !!l~ soneys 

shall be deposited in the sinking and interest fund for ~ 

district ~ bonds; 

1£1. if there k ~ no e.ft district bonds 

outstanding£ then ~ ~ •oneys shall be deposited to the 

credit of the sinking and interest funds for bonds issued 

and outstanding vhen the abandoned aud abolished county 

ceased to exist7 & and 

1£1 if there *a ~ no se&& bonds outstanding .a4 

~. then ~ the aoners shall be apportioned to all of 

the counties to which parts of the abandoned county vere 

attached in the proportion vhicb the assessee •alaa~ie. 

taxable Yalue of the property in each &9&A part on ••e tiss• 

~ January 1 i•aediately preceding the abandon•ent bears 

to the assesses valy•\iea taxable yalu~ of all the property 

in ~ the abandoned county~ aB4 ~--~rtioned •one!§ 

~all __ Q~ deposited in S*86 the funds of ~ ~!l county as 

the boards of county co•aissiooers of ~ !S~ counties aay 

direct." 

section 36. Section 32-3107, R.C.~. 19117, is aaended 
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to read as follows: 

"32-3107. Report of county road superintendent 

order creating district. (1) At the ne:~:t annual Reeting of 

the board after the road superintendent bas coRpleted 

surveying the road and Raking estiaates. be shall Rake a 

detailed report. i*t The report shall state that the Raps. 

descriptions. plans. specifications. and details and 

estiRates of daRages. costs. and e.:penses hawe been 

coRpleted, 

(2) The whole aaount of daRages. costs~ and ezpenses 

shall not e:~:ceed fif•t pa£ aea- liOI) 1351 of the total 

assessea yalaa\iea taxable Yalue of the parcels of land in 

the district. as deterained froa the last annual assessaent 

roll of the county, If it does not. the board shall Rake and 

enter upon the report an order that the road be aade. 

(3) That order shall create the local iaproYeaent 

district to be known and designated as local iRproveaent 

district llo. in county. "ontana. Copies of the 

report shall be kept in the offices of the board and road 

superintendent.• 

Section 37. Section 46-1914. R.C.", 1947• is aRended 

to read as follows: 

"116-19111, Leyy of tax for purpose of paying for 

destruction of wild aniRals liRitation on levy, The 

departaent of reYenue shall annually prescribe the levy 
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recoRRended by the departaent to be Rade against liwestock 

of all classesT for paying for the destruction of wild 

aniaals killed in this state, The tax in any one year aay 

not e:~:ceed eae ••• eae half 11 1/2r aills on the assessea 

•al>latiea taxable Yalye of the livestock. The Roney receiYed 

shall be used only for the payaent of claias for the 

destruction of wild aniRals and for the adainistration of 

this act. approved by the departaent, The aoney receiYed for 

the taxes levied shall be sent annually with other taxes +&E 

swte pa£peeee to the state treasurer by the county 

treasurer of each county7~ lhea the aoney is 

received by the state treasurer£-!! shall be placed in the 

earaarked revenue fundr and t;ae ae11ey aay then be paid ou.t 

on claias approved under the law governing the payaent of 

claias," 

Section 38. Section 53-11Q. R,C,!, 19Q7• is aaended to 

read as follows: 

"53-11~. Application fo~: registration of aotor 

Yebicles and payaent of license fees thereon -- assessment 

of aotor Y&bicles in the stock of licensed Rotor vehicle 

deale~:s as aerchandise. (1) Every owner of a aotor vehicle 

operated or driven upon the public highways of this state 

shall. for each aotor vehicle owned, except as herein 

otherwise exp~:esslr provided. fil9T or cause to be filedT in 

the office of the county treasurer vaepaia whe{e -* !he 
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aotor vehicle is owned or taxabley an application for 

reqistrationT or reregistrationT upon ~ blank fora to be 

prepared and furnished by the registrar of aotor vehiclesTL 

~ ~ application shall contain: 

(a) ~ ~ and address of owner, givinq county, 

school district, and town or city within vhose corporate 

liaits the aotor vehicle is taxabl~~ 

(b) ~ ~ and address of conditional sales vendor, 

aortqagee£ or bolder of other lien against ea44 the aotor 

vehicle, with stateaent of aaount owing under such contract 

or lien ... .i. 

(c) lle&eE!p,ioea description of aotor vehicle, 

includinq aake, year aodel, engine or serial nuaber, 

aannfacturer•s aodel or letter, gross weight, type of body£ 

andT if truck, the rated capacity?~ 

(d) ~ in case of reregistration, the license nuaber 

for the preceding year~i an~ 

(e) ~ such other inforaation as the registrar of 

aotor vehicles aay require. 

(2) llheeYeE ~§2!!_ll.Q files an application for 

registration or reregistration of a aotor vehicle~ except of 

a aobile boae as defined in see,!ea 811-101, RoGolloo 19117, 

shall before filing such application vith the county 

treasurer subait the saae to the county assessor of ~ th~ 

county~ aas sai~ The county assessor shall enter on sa!4 1~ 
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application in a space to be provided for that purposey the 

fall aai •Eae aai •he assessei ¥alaa,iea ~ket value of 

&ai4 the vehicle for the year for which B+i4 tbe application 

for registration is aade. 

(3) Whee¥eE l person vh2 files an application for 

registration or reregistration of a aotor vehicle£ except of 

a aobile hoae as defined in aae,ie• Bll-101. a.G.R., 19q7, 

shall upon the filing of ~ ~ application ~ pay to the 

county treasurer the registration fee, as provided in 

seatiea 53-122 and sae,iaa 53-115, and shall alee at sash 

the (il) pay the personal property taxes assessed or the new 

aotor Yebicle sales tax against ~ the wehicle for the 

current year of registration£ ~unless the saae shall have 

been theretofore paid for ~ ~ year~£ before the 

application for reqistration or reregistration aay be 

accepted by the county treasurer. The county treasurer is 

and coaplete investigation 

of the tax status of ea*4 the wehicle~ aai aa, !DI applicant 

for registration or reregistration aust subait proof ~ 

pes~eet tke£ete froa the tax records of the proper county at 

the request of the county treasurer. 

(4) The aaount of taxes on ~ the aotor vehicle, 

except a aobile hoae as defined in seetiea 84-101, ~c. 11., 

1947, shall ~e is coaputed and deterained by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 
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current year of application for registration or 

reregistratioa.._ aai SIISa ru deteraination sltaU Ita ill 

entered on the application fora in a space provided 

therefor. 

(5) ~otor vehicles, except aobile hoaes as defined in 

aee\iea 84-101, RaGvlv 1 19-+r are 

iiSI!I8SSail}e assessed for •••••iaa as af aai taxes on ... 

fil!sto iaJ af January 1 in each year irrespective of the tiae 

fixed by law for the assessaent of other classes of personal 

propertyT and irrespective of whether ..-.... the levy and 

tas aay be a lien upon real property withia the state of 

llontana-r.._ lA no event ...... ~ any aotor 

vehicle be s11bject to assessaent, levy.._ and taxation aore 

than once in each year. 

(6) The applicant for original registration of any 

wholly nev and nnnsed aotor vehicle.._ ercept a aobile hoae as 

defined in 811-101, RoGal!., 19~7, acqnired by 

original 1 of any 

year shall be required, whenever such vehicle bas not been 

otherwise assessed, to pay the aotor vehicle sales tax 

provided by see•iea 32-3315, ioGolo 1 19q7, irrespective of 

whether al! aa• sasa the vehicle vas in the state of ~oatana 

on January 1 of ~ the year. 

(7) Dpon accepting application for registration or 

reregistration of any aotor wehicle which is subject to 
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taxation in this state on January 1 in any year7 and upon 

payaent of tares, the county treasurer shall staap on __... 
the application: •taxes on this vehicle due January 1 of 

current year paid by applicant, prior applicant.._ or owner.._ 

and this vehicle is eligible for registration." Upon 

accepting application for registration of any aotor vebicle 

which was not subject to taxation in this state on January 

~ 1 in any year, the county treasurer shall indicate 

~ fact by proper entry on ~ ~ application. 

tHt4Ht 

(8) The registrar of aotor vehicles shall ha•e 

a~theEity te ~ aake proper entry of the pa1aent of taxes 

in accord with the facts on any certificate of title to ..y 

~ aotor vehicle Eeapaetiag payaaat al ••••s ia aesaEi wit~ 

tae faete. 

(9) llotor Yehicles subject to anniversary date 

registration as proYided in se&4!ieae 53-1511 through 53-162 

are e~e•pt fro• the provisions of subsections (5), (6), and 

(7) of this section.• 

Section 39. Section 53-1025, R.c.~. 19q7, is aaended 

to read as follows: 

"53-1025. Display of tax-paid decals on snovaobiles 

required -- application and issuance. i*t 111 Bo snovaobile 

~ ~ be operated by any person in the state of ~ontana 

unless there is displayed in a conspicuous place 'heEeea gn 

it a decal as Jisual proof that llontana personal property 
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taxes have been paid \heeeaa QD_l! for the current year. 

lll ~pplication for the issY~aee af seeh tax-paid 

decal shall be aade to the county treasurer upon foras to be 

furnished for this purpose, which aay be obtained froa the 

registrar of aotor vehicles or at the county assessor's 

office in tbe county vhaEaia ~ the owner resideSy~ .-4 

is \e !£9Yiie feE sehstaatia1ly Th~ __ application shall 

~ain the following inforaation: 

1!1 naae of ovner7~ 

ill addresSy,& 

l£L registration noaber7 .& 

jSl naae of aanufacturer7 .& 

~ aodel nuaber7 .& 

ill aakey,& 

l3l horsepower7 .& 

Jhl year of •anufacturey.& 

1il stateaent evidencing assessaent7 ~ payaent of 

property taz7 .& and 

1il such other inforaation as the registrar of aotor 

vehicles aay require. 

lll ~ Th~ application shall be signed by the county 

treasurer and transaitted by hi• to the registrar of aotor 

vehicles accoapanied by a fee of tva iallaEB fS2t. All 

aoneys collected froa payaent of &*&& th~ fees shall be 

turned over to the state treasurer and placed ~ in the 
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earaarked revenue fund to the credit of the state fish and 

qaae coaaission, with eae iell~E fS1+ designated for use in 

enforcing the purposes of this act and eae iellaE tS1t 

designated for use in developing snovaobile facilities. Upon 

receipt of the application in approyed fora~ the registrar 

of aotor vehicles or county treasurer shall issue to the 

applicant a decal in the style and design prescribed by the 

registrar of aotor vehicles and of a different color than 

the preceding year, noabered aaae£i&ally in seqgeace. 

~J!l Before filing the application with the county 

treasurer, the applicant shall subait \~e .a•• !! to the 

county assessor of the county and the county assessor shall 

enter on the application in a place provided for that 

purposey the fall aa4 •Eae aarket aai aeaeasei •aleatiea 

value of the snowaobile for the year for which the 

application is aade. 

~12i The applicant shall pay the county treasurer 

the application personal property 

taxes assessed against the snowaobile for the current year 

before the application for registration or reregistration 

aay be accepted by the county treasurer.• 

Section ~0. Section 69-350~, B.c.~. 19~7. is aaended 

to read as follows: 

"69-35011. Identification nuaber. ~11t The owner of 

each aotorboat requiring nuebering by this state shall file 

-54-
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an application for nuaber in the office of the connty 

treasurer where the aotorboat or vessel is owned or 

taiabler on foras prepared and furnished bJ the reqistrar of 

aotor vehicles. The application shall be siqned bJ the owner 

of the aotorboat and shall be accoapanied by a fee of eae 

~$1) iella~. lnJ alteration, chanqe& or fa1se stateaent 

contained in the application for certificate of reqistration 

vill render the certificate of nuaber aull and void. Upon 

receipt of the applicatioa in approved fora& the countr 

treasurer shall issue to the applicant a certificate of 

nuaber prepared aad furnished bf the reqistrar of aotor 

vehicles, statinq the nuaber awarded to the aotorboat and 

the naae and address of the owner. The nuaber awarded aust 

be paiated oa or attached to each outboard side of the 

forward half of the aotorboaty or~ if there are no such 

sides, at a correspondinq location oa both outboard sides of 

the foredeck of the aotorboat feE whisk i~ is issaei. The 

auaber awarded shall read froa left to riqht, in lrabic 

nuaerals, in block characters of qood proportion, a aiaiaea 

e4 at least \hEee (~ inches ia hei9h• tall, ezcludinq 

border or tria, and of a color whish shall eea\£as\ :U!ll 

CQ!jtrasts with the color of the backqroundy and so 

aaintained as to be clearlJ visible and leqible. The nuaber 

~ ~ not be placed on the obscured underside of the 

flared bov vhere \he aa9le is sash \ha\ \he aaaaeEe i! 
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cannot be easilJ seen froa another vessel or ashore. No 

nuaerals, letters& or devices other than those used in 

connection with the identifJinq nuaber issued ~ !A% be 

placed in the proxiaitr of the identifJing nuabery~ ~ 

No nuaerals, letters& or devices which aight interfere with 

the readJ identification of the aotorboat bJ its identifrinq 

nuaber ~ AAI be carried as to interfere with the 

aotorboat•s identification. Tbe certificate of noaber shall 

be pocket size and ehall ~e available to federal, stateA or 

local law enforceaent officers at all reasonable tiaes for 

inspection on the aotorboat fs• vaieh iasssi, whenever the 

aotorboat is on waters of this statey.a. eaaep\ :Ilea\ ~ 

liveries are not required to have the certificate of nuaber 

on board each aotorboatT.a. easap\ \ha\ a ! rental aqreeaent 

aost be carried on board liverr aotorboats in place of the 

certificate of nn•ber. 

~lll Before filinq ~ ~ application with the 

county treasurer, the applicant shall subait \ke saas i! to 

the county assessor of &&i6 ~ countJ and ea44 the countJ 

assessor shall enter on ~ !!~ application in a space to 

be provided for that purposey the fall aai \~sa aad assaesai 

••lsa~iaa aarket value of &ai4 the vehicle for the rear for 

which eai4 t~ application for registration is aade, 

i&tlll The applicant shally upon the filinq of the 

applicationT paJ to the county treasurery the registration 
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fee and s~all alsa paf the personal property ta%es assessed 

against the aotorboat or vessel for the current year of 

registration before the application for registration or 

reregistration aay be accepted by the county treasurer. 

~~ Whe aaa~ee~•• ee•a~eeaea~s e{ ~hie as~ shall apply 

\e ae\ae~ea\s epeea\ea ~, aealees, aaaafas~aeees es \hei£ 

eapleyees as fallevsl 

i4Tl!L A dealer or aanufacturer aay apply directly to 

the registrar of aotor vehicles for one ~ identifying 

nuaber and one i4T or Bore certificates of nuBber. l 

dealer's or aanufacturer•s identifying nuBber shall be 

displayed on a ieale£'e •• aaaaiaa\esee•s ais boat vhile the 

boat is operating for a purpose related to the buying, 

selling, or exchanging of the boat by the dealer ~ 

aanyfacty:rer. ~ The application for a dealer's or 

Banufacturer•s identifying nuaber shall include ~ his uaBe 

ef \he aeale£ se aaaefae\aeee and ~ business address &§ 

~ aeale£ ae aaaafas~a£e£. Bach dealer or aanufactorer 

~ vill have one ~~ identifying nuaber assigned to his 

business, ~ An application for dealer's or aanufacturer•s 

identifying nuaber and certificate of nuBber ~ BUSt be 

accoapanied by the following fees: 

~l!L for the identifying nuaber, first certificate 

of nuaber, and set of license decals, ti¥e 4ella£e ~$5t; 

~l&L for each additional certificate of nuaber and 
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set of license decals applied for in any application, ~ 

liellaes l$2b 

i4tl21 The registrar of aotor vehicles shall issue 

certificates of nuaber for ~ identifying nnaber awarded to 

a dealer or aanufacturer in the saae Banner as provided in 

sea\iea 69-3504(a}, except that no boat shall be described 

in the certificate and each certificate shall state that the 

identifying nuaber has been awarded to a dealer or 

aanufacturer. l dealer's or aanufacturer•s certificate of 

nuaber expires on lpril 30 of the year for vbich it is 

issued. ~ l dealer's or aanufacturer•s identifying nuaber 

shall be displayed in the saae aanner as provided in ..... ~~~~-
69-35Qq(a} of this act, except that the nuaber aay be 

ta•porarily attachedT and that the last three ~ letters 

shall be •DLR" for dealer and "RFR" for aanufacturer+£ ~ 

These letters shall be included, respectively, in dealer or 

aanufacturer identification nuabers only. ~~ Bo person 

other than a dealer or aanufacturer or an eaployee of a 

dealer or aanafacturer shall display or use a dealer's or 

aanufacturer•s identifying nuaber. A dealer's or 

aanufacturer•s identifying nuaber aay be displayed only on 

aotorboats owned by the dealer or aanufacturer. ~ Bo 

dealer or aanufacturer or eaployee of a dealer or 

•anufacturer ~ ~ ·use a dealer's or aanufacturer•s 

identifying nuaber for any purpose other than the purpose 
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described in subsection ~ J!l of this section. 

~l!l The owner of any aotorboat already covered by a 

nuaber in fall force and effect, whish ~ has been awarded 

to it pasaaaa• •a •aea ~ operative federal law or a 

federally approved nuaberinq systea of another statey s~ll 

record the nuaber prior to operating the aotorboat on the 

waters of this state in ezcess of the si••• 16~day 

reciprocity period provided for in aes~iaa 69-3506(1• of 

this act. iaah Eeaesiat.iea The record shall be ia 'lie -•••• 

aai p~se•••• •• •ae •tde according to the procedure required 

for the award of nuaber under subsection ~~ l1l of this 

section. 

~Jll Should the ownership of a aotorboat change, 

vi,hia a seaaeaa~~• t.iae a new application fora with fee 

shall be filed withip a reasonable tiae with tbe county 

treasurer and a new certificate of nuaber sllall lie awarded 

in the saae aanner as provided for in an original award of 

n!laber. 

~ill If an agency of the United States governaent 

has in force aa e•e• all a coapreheusive systea of 

identification nuabering for aotorboats in the United 

States, the nuabering systea eaployed pursuant to this act 

by the registrar of aotor vehicles shall be in conforaity 

t.he~<e•it.h. 

~121 Every certificate of nuaber and the license 
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decals awarded under this act shall continue in effect for a 

period not to ezceed eee-i1t yeary unless sooner terminated 

or discontinued in accordance vith the provisions of this 

act. Certificates of nuaber and license decals shall show 

the date of expiration t.lle£eea and aay be renewed by the 

owner in the saae aanner provided for in the initial 

securing of the certificate. 

~11Ql Certificates of nuaber ~ shall ezpire on 

lpril 30 of each aaleaia~ year and ••• 11 •• 1•••·~ .!.!.L-A21 

be ~ ~ effect unless renewed under this act. 

-f# .ll1l. In event of trausfer of ownership, the 

purchaser shall furnish the county treasurer notice ~ 

reasopable tiae of the acquisitiou of all or any part of his 

interest£ other than tbe creation of a security interest4 in 

a aotorboat nuabered in this state aaie~ •••• sea,iea, or of 

the loss, theft, destruction£ or abaodonaent of the 

aotorhoatT -i>-* The 

transfer, loss, theft, destruction£ or abandonaent ~ 

t.eFaiaa•e teraipates the certificate of nuaber for the 

aotorboat~ eaeep$ •••• ia ••• ease ef a reee'#eey Becove[J 

froa thefty or transfer of a part interest ~ that does 

not affect the owner's right to operate the aotorhoaty-4&e 

does not terainate the certificate of 

nuaber. 

i*Tllll l holder of a certificate of noaber shall 
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notify the county treasurer within reasonable tiae if his 

address no longer conforas to the aadress appearing on the 

certificate and saa11 1 as a pa£\ ef \he ae,ifiea\iea, 

furnish the county treasurer with his new address. The 

registrar of aotor vehicles aay provide in ~ bureaa rules 

for the surrender of the certificate bearing the foraer 

address and its replaceaent with a certificate bearing the 

new address or the alteration of an outstanding certificate 

to show the new address of the holder. 

~1Jll xo nuaber other than the nuaber and license 

decal awarded to a aotorboat or grantea reciprocity nuder 

tbis actT shall be painted, attached£ or otherwise displayed 

on either side of the forward half of the aotorboat. 

;.tJl!l Fees collected under this section shall be 

transaitted to the state treasurer who shall deposit the 

fees in the aotorboat certificate identification account of 

an earaarked revenue fund. These fees shall be used only for 

the adainistration and enforceaent of aee\ieas 69-3501 

through 69-3518. 

fB+Jlil An ovner of a aotorboat aust within reasonable 

!1!~ notify the registrar of aotor vehicles, giving the 

aotorboat•s identifying nuaber and the owner's naae 1 vi\hia 

£&aseaahle \iae, when that aotorboat becoaes docuaented as a 

vessel of the United StalesT QI is transferred, lost, 

dest£oyed, abandoned, frauded. or within eia\y !6ot days 
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after change of state of principal use." 

Section 41. Section 75-710~. R.C.!. 19•7, is a•ended 

to read as follows: 

11 75-7104. Li•itations on aaount of bond issue. (11 The 

•axi•u• a•ount for which each school district ~ ~ 

becoae indebted by the issuance of bonds. including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of preyioas 

issues and registered warrants, is ei,h\ peEeea• (Qit 12A of 

the ISIIBSBBi taxable value of the '••allle 

subject to taxation as ascertained by the last co•pleted 

assessaeat for state, county, and school taxes previous to 

the iacurring of sach indebtedness. The a•••' peEeeat (9$) 

l2J •axi•n•. however, ~ ~ not pertain to indebtedness 

iaposed by special iaprove•ent .district obligations or 

assess•ents against the school district. All bonds issued 

ia excess of such aaount shall be null and void, except as 

provided in sBaeee\ieB (2) this section. 

1ll When the total indebtedness of a school district 

bas reached the ei,at peEeeat (911 ~ liaitation prescribed 

in this section, &&&A th~ school district shall have ~ 

peweE aRi aa\heEi'' te ~ pay all reasonable and necessary 

eipenses of the school district on a cash basis in 

accordance with the financial adaioistration provisions of 

this ~e chapt~r. llheheyer bonds are issued for the 

purpose of refunding bonds. any aoneys to the credit of the 
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debt ser•ice fund for the payaent of the boads to he 

refunded &hall lila ~ applied towards the payaent of such 

bonds and the refunding bond issue &hall lie is decreased 

accordinqly. 

~lll In \he ease ef a school district within which a 

new aajor industrial facility which seeks to qualify for 

taxation as class sewen ~ property under &eAiea 11'1 iQ1 0 

lo4;olo 1it4' f 84-301,8 is being constructed or is about to be 

constructed, the school district aay require, as a 

precondition of the new aajor industrial facility qualifying 

as class se•en ~ property, that the owners of the proposed 

industrial facility enter into an aqreeaent with the school 

district concerninq the issuing of bonds in excess of the 

eith• pa~•••• 11111 291 liaitation prescribed in &liAe&Riaa 

••• 111 this segtioa. Onder such an aqreeaent, the school 

district aay7 with the approYal of the YoterSy issue bonds 

which exceed the liaitation prescribed in Sllhsee•iae eaa (11 

this sectioa by a aaxiana the 

estiaated aseeesei taxable •alae of the •••allle property of 

the new aajor industrial facility subject to taxation when 

coapleted. The estiaated aeeesaei taxable value of the 

property of the new aajor industrial facility 

subject to taxation shall be coapnted bf the departaent of 

revenue when requested to do so by a resolution of the board 

of trustees of the school district7 £ ~ ! copy of the 
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departaent•s stateaent of estiaated aseeesei taxable value 

shall be printed on each ballot used to vote on a bond issue 

proposed under this eaheaeliea §ection. 

l!l Pursuant to the agreeaent between the new aajor 

industrial facility and the school district7 and as a 

precondition to qualifying as class seyen ~+~ property, the 

nev aajor industrial facility and its owners shall7 2!..1.£. in 

addition to .... !A! taxes •• aar lie iaposed by the school 

district on property owners generally ~~ so auch of the 

principal and ialeeee~• interest on the bonds provided for 

under this eehaea•iaa section as shall ~epeeeea• represent§ 

payaent on an indebtedness in excess of the liaitatioa 

prescribed in eelleea•iea eae 111 this segtion. After the 

coapletion of the new aajor industrial facility and vhen the 

indebtedness of tlae school district no longer exceeds the 

liaitation prescribed in eaheas•iea eae 111 this sectiog, 

the new aajor industrial facility shall be entitled, after 

all the current indebtedness of the school district has been 

paid, to a tax credit oYer a period of no aore than ~ 

~2~ years~ ¥&ie& The credit shall7 as a total aaonnt7 be 

equal to the aaonnt ~ which the facilitJ paid tbe principal 

and interest of the school district's bonds in excess of its 

qeneral liability as a taxpayer within the district. 

J2l A aajor industrial facilitJ is a facility7 subject 

to tbe taxing power of the school district-v whose 
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construction or operation will increase the population of 

the district£ se as -· iepeae ieposiaq a significant borden 

upon the resources of the district and te EB~~iEe requiring 

construction of new school facilities. l significant burden 

is an increase in 1MB of at least tvea\y peEaeat (20lt in a 

single year." 

Section q2. Sectioa 75-810~. B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•75-8104. aequireaents for organization of coaeunity 

college district. The registered electors in any area of the 

state of !ontana aay reqaest an election for the 

organization of a coeaunity college district where the 

proposed coaaunity college district conforas to the 

following requireeents: 

(1) The proposed area 

t~e then~~isting boundaries of 

districts of one or eore counties. 

contiguous eleeentary 

!2) The aseeaaea valaa\iea taxable ~ of the 

proposed area is at least t•iE\f eilliea 6ellaE& 

~'~Q,ggg,gggl $1 aillion. 

(3) There are at least &&Vee- haaiEei ~70ot pupils 

regularly enrolled in public and private high schools 

located in the proposed area.• 

Section 43. section 8~101, B.C.!. 19q7• is aeended to 

read as follows: 
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"84-101. Definition of teres. Vaeaeve• tae Wben ter•s 

aeDtioned in this section are 

saltjea\ ef gsed_i!l connectiop with ta:aation, they are 

eapleyei ia the sease aeEeafte£ aff6•ei te -.e •• defined ia 

the folloriuq •anner; 

Jll the ter• •property" includes eoneys, 

credits. bonds. stocks. franchises, and all other aatters 

and things real, personal, and ai~edT capable of pri•ate 

ownershi~~ ltat taia this definitiog aust not be construed 

ee-.& to authorize tae taxation of the stocks of any co•pany 

or corporation when the property of such coapany or 

corporation represented by ...a the stocks is within the 

state aad has been ta:aed. 

Jll The tera •real estate• includes: 

~ill ~ ~ possession of. claia to, ownersbip of. 

or right to the possession of landT~ 

~~ ~ !11 aines, ainerals, and quarries in and 

under the landT subject to the pro'fisions of oro,._ .. _~--

aq-s11o1T~ all tiaber belonging to individuals or 

corporations growing or being on the lands of the United 

State&r~ and all ~ Ii9A!§ and priTileges appertaining 

thereto. 

~. Iap•e•e•eataw 

·ill The tete "iaproTeaents• incl ndes all 

buildings, structures, fixtu~es. fences. and iaproyeeentsT 
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erected upon£ or affi~ed to land~ **e& ihen the departaent 

of revenue or its agent deteraines that the peraanencJ of 

location of ~ ~ aobile hoae or housetrailer has been 

established£ aR4 fa£ \hie pw£pese aay !1! aobile hoae 2I 

housetrailer is presuaed to be an iaproveaent to real 

property. If the aobile hoae or house trailer is an 

iaproveaent located on land not owned by the owner of such 

iaproveaent. the iaproveaent shall lie !§ assessed as a 

leasehold iaproveaent to real property and delinquent tazes 

can be a lien only on the leasehold iaproveaent. 

Peutolo l!l. The tera •personal property• includes 

everythiag ~ that is the subject of ownershiPT but that 

!§ not included within the aeaning of the tera •real estate" 

and "iaproveaents•. 

Pif\h rhe \e£ae ••alae• aai •fall easlo •alae• aeaa \he 

Sia\lo ~The tera •credit• aeans 4loeee solvent debts, 

secured or unsecured, oainq to a person. 

SeYea\h ill Tile tera "aobile b.oae• aeaas foras of 

housing known as •trailers•. •bouse trailers"£ or •trailer 

coaches• ezceedinq ei!h\ (B~ feet in width or \hi£\Y \we 

i32~ feet in length£ designed to be aoved froa one place to 

another by an independent power connected \he£e\e to thea. 
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(71 The tera •assessed value• aeaps the va1ue of 

eropertr as defined in 8q-1101. 

(8) The tera •taJable value• aeans the percentage of 

assessed yalge as provided for in 84-301,2 through 84 301.15 

and 84-308," 

Section 44. Section 84-ll02, B.c.e. 19117, is aaended to 

read as follows: 

"811-1102. 9epawtaea\ ef £eYeeae \a ie\ewaiae aai shew 

pe£eea\a!e ~asia aai \aaa~la •alee eeapetei •aeeeaa aai 

~ ~ assessor to be ~ ~ of the ...... 

departaeat of revenue. 111 Wloe ~e£eeataea ••sis af \£ea eat 

.& ... '1-... -·'1-- _ -- ----.;.A.-..1 _.__ .; - __ _.....a. ..ton.- llll_'l!R"lo __ J..""-1:"1. -~ 
ZW¥a WW¥-G WU pzU+¥WCW & & & -· 04 A ¥# -- ¥-

~-•---~--~ --~ ---~~--~ k- .a.L-. ~~~•- ~----~---• -~----------OJIO W&:IICW WW W • .._,DOW WJ c:•o UW"' 0 W f'Wa OWW- W' V:a: -~----

ee its &!ea\s 1 aai •ha \aaaala ••lee \he£aapea eeapa•et vaea 

\loey aake \heie aaaa~ assassaea\s 1 aai sepias ei eaea 

\aapafe£ \he pe£ee••••• elass \e vaielo his •••iaaa e:laaeea 

-· --- ... --·- $-.- ,. __ ,.. ...... -- .......... .._...._....___ ,.,_ __ ,._flt._1..,. ___ ~ .... ....._ __ +J.. ....... .,.~ 
0$ r••r•••J zoa •••w•••- - -- ~-- ~---~-6 

~Jll The county assessors of tbe 

Yarious counties of the state of ~oatana are agents of the 

..... departaent of revenue for tbe purpose of locating and 

providing the departaent a description of all tazable 

property within the county together vith other pertinent 

inforaation~ and for the purpose of perforainq such other 

adainistrative duties as are required for placing ta1able 
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property on the assessaent roles. The assessors shall 

perfor• such other duties as are required by law, not in 

conflict with the provisions of this subsection. 

~111 The depart•ent of revenue shall have full 

charqe of ~ ---~i-ej -- assessing all property subject to 

ta::o:ation and equalizinq values and shall secure such 

personnel as is necessarr to properly perfor• ~ !!§ 

duties. 

i'*ill The aalasiea B!!..U of the couoty assessor 

shall be the saae aaount as provided by law for the salary 

of the countr clerk and recorder; deputy assessors• salaries 

shall be the saae as paid the deputy clerk and recorder. 

~l-.L!l The county coa•issioners of the various 

counties shall provide existing office space in the county 

courthouse for use by the countr assessor, his deputies and 

staff£ and the ~te appraiser and staff, if such space is 

reasonably available~~ ~ 11 such space is aot reasonably 

available in the courthouse aud the saae •ust be contracted 

for, the departaent shall par the cost thereof. Additional 

personal property required by the department for the 

assessor to perfora his duties as aqent of the departaent 

shall be provided by the depart•ent." 

Section 45. section 84-404, R.C.!. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"84-404. De2ar~ of revenue to 
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assign percentage basi&r == when. The percentaqe basis of 

•~ae aai fall assessed value as provided for in aea•iea 

sq 3Q21 a~all ~e 84-301,2 throggh 64-301.15 and 84-308 is 

deterained and assiqned by the ~ departaent of rewenu&r 

or its aqeot when it aakes its annual assessaent of the 

property, vhie~ i\ ia required \a aaaaae under the lavs of 

this stateL aiHl The departaeat shall transait such 

deteraination and assignaeut to the various county clerks 

with the assessaents so aade. aod its deteraination a~a*l ~a 

i! final e::o:cept as to the right of reYiew in the proper 

court." 

Section 46. Section 84-406, B.C.!. 1947, is aaendeil to 

read as follows: 

"84-406. •i•• ef asseaaaea\ ••••~ veaialas 

aaatle aeaes liva&\ea~ aaevaaailea General assessaeqt 

ill· (1~ The departaent of reYeuue or its aqent aust, 

between January 1 and the second !onday of 

July in each rear, ascertain the naaes of all ta::o:able 

inhabitantBT and assess all property in each county subject 

to ta::o:ationy L eaee~t aeaa as is ~•!•i~&i te ae assessei ay 

the s\a\e ia~a£\aeat af ~eveaee, aai The de2art1ept or its 

agent aust assess &&&h property to tbe I!~ by 

vhoa it vas owned or claiaedy or in whose possession or 

control it was at 12 aidnight of •he fi~el lay ef January 1 

neit preceding. It aust also ascertain and assess all 
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aobile hoaes arriYing in tbe county after 12 aidniqbt of ... 

fi&s'6 iay ef January 1 nezt preceding. 

J1l The procedure proYided by this section ~ ~ 

not apply to: 

(a) ~ aotor Yebicles ~ tbat are required by 

se~iiYisiea (al ~eeeef subsection (Ill to be assessed ----* 
\~e iies\ lay ef 21 January 1T or upon their anaiYersary 

registration date+L ~ )2 eistake in the naae of the 

owner or supposed owner of real propertJ, boweYBI& renders 

the assessaeat t~eeeef iaYalid. 

(b) 
:r__,t __ ..._ __ .. 

liustoct which are required by 

sa~iiYieiee 1~1 sgbsection l§l of this section to be 

assessed oa an aYeraqe inYentory basis in each countYTl 

~eelits eas\ ~• asseesei as pEeviiei ie seetiea s• tGtw 

aa~livisiee fiw 

(c) pljopeitJ defined in 53-642 as 

"special aobile equipaent• ~ 11!! is subject to 

assesseent ~ tQ! personal property tazes on the date that 

application is aade for a special aobile equipeent platerl 

(d) ~ aobile hoaes held by a distributor or 

dealer of aobile hoaes as a part of his stock in traderi and 

f&l ~aapees whish aea EB!DiEei ~J ea~iivisiaR q ha&eaf 

~l!L iaawea~iles whia~ snoveobiles that are required 

bJ sa~iivisiaa § he&eaf subsection !81 to be assessed as of 
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\he fi£&'6 lay af July 1· 

Ill credits anst be assessed as Pro~id~d_in 84-1Q1L 

subsection f5), 

~l!l The departeent or its agent aust ascertain and 

assess all •otor YehicleBT ezcept aobile hoaesT in each 

county subject to taxation as of January 1T or as of the 

auniYersarJ registratio• date of those Yeaicles subject to 

eae\iaae 53-154 through 53-162, in each yearT£ aai the saae 

~he aotoi Yehiclea shall be assessed to the persons by whoa 

owned or claieedT or in whose possession or control s.eh 

vahill'la was they ware at 12 eidniqht of ••a €i~•• say eE 

January 1 or the anniYersarJ registration date thereof, 

vbicheYer is applicable, in each year. Paa•ilai \~a\ saeh !2 

taz shall aae ~ be assessed against aotor vehicles ~ 

that constitute inYentory of eotor Yehicle dealers as of 

January 1T.o. ~at sail These vehicle~ and all other aotor 

Yehicles brought into the state subsequent to January 1T as 

aotor Yehicle seale£'& dealers• ia•aeto&IEJ• inventories shall 

be assessed to their respectiYe purchasers as of tbe dates 

~ the yehicles are registered by ~ !h! purcbasersT.o. 

aai peaehaseae eeaae aai •P•Ichasers• includes dealers who 

apply for registration or Ea £e!i&'6Eatiee Ieiegistration of 

ector Yehicles • eEcept as otherwise proYided by 

32-3315. Goods, wares& and .archandise of eotor yehicle 

dealers, other than new actor vehicles and new aobile boaes, 
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shall be assessed at fall aa• 4£ae ~ Yalue as of ~ 

fiE&~ •ar ef January 1· 

Ja Base~\ \ha\ \hie paEa~Eaph shall as\ apply \e aa 

·~~li9aa~ feE £&9is\£a\iea 8£ £8 £&9i&\£a\iea ef a aehile 

~ ae\hia~ he£eia eea\aiae• shall Eelie•e \he The 

~cant for registration or £8 Ee~ia\Eatiea reregistration 

of aay e\he£ A aotor Yebicle, other than a aobile boae. is 

~~eliewed ee aeseese~ 9£ sa8jee\ \e asseesaea\ of the 

duty of payinq taxes \he£9ea as a aeaii\iea p£eee•ea\ \e 

£e~istEa4!iea e£ £9 Ee9is\Ea\iea ia the 9•eiK eai~ !~ 

tazes ha•e not been paid by ..y A prior applicant or ovner 

in all cases vhere ttxes vere required to be paid. 

~~ ~be assessed walue of liwestock in each county 

on the assessaent date ah.ll 8e is coaputed by adding the 

assessed walue of all liwestock aore than ~9t aonths of 

age owned by the taxpayer in each county on the last day of 

each aontb since the last assessaent date and diYidinq the 

sua by ror purposes of this _..._ .. ..:~.;_,;._t...__ 

~£sectig~ "livestock" aeans cattle, sheep, horses, and 

mules. 

~ill The departaent of reTenue or its agent anst 

asse£taia aai assess all caapers iu each county subject to 

tazation as of January 1 in each yearT~ aai \ae saa@ ~ 

~P~£~ shall be assessed to the persons including dealers 

by whom ovned or claiaedT or in vhose possession or control 
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they aere at 12 aidnight 

of 4!he fi£e\ Aay ef January 1 in each year. 

~ill 'rhe departaent of reYenue or its aqent aust 

assess all snovaobiles in each county subject 

to tazation as of July in each yearT~ aa• \he aaae ! 

snovaobile shall be assessed to the pe£&888 person by whoa 

ovned or claiaedT or in vbose possession or control &&&& 

saevaehile it vas at 12 aidnight 98 tee £i£&' ••f of July 1 

in each year+~ pEa•••••• aeve¥e£, \ha\ ~1 snowaobiles 

vaish sees•i4!a4!e 11!~ inventory of sae•aehile dealers 

vhic~ shall be assessed to the dealers as of 12 aidnight of 

\ae fiEs- ••J ef Janoary 1 in each yeare aai fa£•ae£ 

_____ oLA.-_.a_ __ ,.,_..........._..._ _ _____..._:l._l ____ .... __ ... ..._'--- ...... ,._ .. s.._,._..,._ __ .... ____ ----... --,;1 ... -.a 

~ _L .. _L .,.,..,. L.,. ____ ........._...,.._ __ ,_;;_.;t __ ~ ___ ,..l....., __ ---i_......._.A_ ...,$ 1!.,.._..,..,__ 1 

il'!, 1978." 

Section 117. section 8~602, R.c.s. 19117, is aaended to 

read as follows: 

"84-602. Equalization of assessaents. lae •epa£\aea• 

!11!£ giYing notic~ in vritinq7 

to ~ ~ taxpayerT by registered or certified aailT 

addressed to hi• at his last known place of residencey of 

its intention~ -. the departaent of reveque aay increase or 

lover ~ the taxpayer's assessaent contained in the 
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assessaent boot, sa .. to equalize the assessaeat of the 

property and aate the assessaent confora 

to the .... assessed Yalue 

defiged in 84-401 aad 84-30~ ~ ~ notice shall specify 

'he late aai hee~ when *- the tazpayer eay appear and be 

heard thereon. vhielo •••• shall 1t a date and hour not ~ 

less than ~>r days froa date of aailiag ..eh !A§ 

aoticey.._ aai iaaeiiately Iaaediatalt after reachinq a 

decision. the departaent shall notify the tazpayery in 

writinqy of ...a ~ decision, specifyiag the change. if 

any, aade in the assesseent•.._ e.i4 It! notice ~ ~ be 

giyen by registered or certified aaily JA3 addressed to the 

tazpayer at his last known place of residence. The 

departeent ~ also loaa pewee \a raise or lover the 

Yaluation of all the property in a class by a certain 

percentaqe, ia t.loa ••••• ,..,, if any class of property is 

assessed as a clasSy at aore or less than its ~ 

assessed yaluey as defiged by 84-!01 by ~ the departaeat•s 

agent and i! the Yaluation of &&&e property within the 

connty deaands a qeneral reclassification." 

Section 118. Section 8!-708.1 0 R.C.ft. 19Q7• is aaended 

to read as follows: 

•sll-708.1. Powers and duties of the~ departaent 

of reYenne. (1) .. The departaeat of reYegue shall annaally 

assess the franchise. roadvar. roadbeds. rails, and rollinq 
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stocky and all other property of all railroad&y~ ~ t~e 

pole lines a ad ei,loila af way rights-of-way and all ot&er 

property of all teleqraph and telephone lines, electric 

power and transaission lines, ditches, canals£ and fluaeay~ 

and other siailar propertr. constituting a single aad 

continnous property operated in aore than one ~ county in 

the staley or aore than one ~ state. To apportion ...& !A§ 

assessaents to the counties in which ~ !A! properties are 

located on a aileage basi&r or if the property of anr 

coapany assessable under this section is of such a character 

that its Yalue cannot reasonably be apportioned on the basis 

of aileage. the departaent aay adopt ~ ~ other aethod 

or basis of apportionaent to the county or counties in which 

the property is situated as aay be just and proper. 

J1l ~ rhe depa+t•ent a&J not consider the following 

propertt as part of ani single or contipuous property; lots 

and parcels of real estate not included in Ti'lo' ei way 

right-of-way. with the bnildings, structures, and 

iaproyeaents thereony~ daas and power houses, depots. 

stations. shops. and other buildings, erected upoa ei~lo' ei 

v.fT riqht-<>f-vay; and furniture. aachinery, and other 

personal propertyyL shall aeil ~e eeasiieeel as • pae• af aay 

sash sia,le aal eea5iaaeas p£ape£\y 1 ~ail shall ~e eaasileEel 

..;_,;__.,._..,;, __ ._ ___ ,a,:t...........--#----- _ ... -.A_ -'L.""-11 _ ____..__ 'l'he 

~operty is considered separate and distinct and is assessed 
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by the agent of the departaent of revenue in the county 

vheEeia ••ay &Ee si•aate where it is situat~a. 

~Jll *& The departaent shall transait to tbe county 

clerk of eacll county its apportionaent of all assessaents 

aade by the departaent. 

~l!l ~ The departaept shall adjust and equalize the 

valuation of taxable property aaong the seYeral coantieBT 

and the different classes of taxable property in any county 

and in tbe seyeral conn ties and between indiYidual 

taxpayers: snperYise and reYiev the acts of agents of the 

departaent; change. increase£ or decrease Yaluations aade by 

its agents: and exercise such authority and do all things 

necessary to secare a fair, just~ and equitable Yalaation of 

all taxable property aaong counties between the different 

classes of property and between indiYidual taxpayers. 

-il*ill •• have aai Tbe departaent sbtll exercise 

general superyision oYer the adainistration of the 

assessaent and tax laws of the stat&T and OYer its agents 

and any officers of aunicipal corporation&r haYing any 

duties to perfora under any of the lavs of this state 

relating to taxation to the end that all assessaents of 

property be aade relatiYely just and equal at ~ ~ Yalue 

in substantial coapliaace with lavT and -. superYise the 

adainistration of all reyenue laws of the state and assist 

in their enforceaent. P&EtheE, the state The departaent of 
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reyenue is eapeveEei •• 8£9aaiae, aei i4 shall he i\os 4a•r 

._ schedule and bold area schools within the state for 

appraisers and assessors as often as is aeaael jt considers 

necessary.1 ia the i••••eat ef the lep••••a•t aaa the lli 
costs of such appraisers and assessors attendiag &ball be 

borne by the state. PaEtheE, \\he iepaataeat shall •••aaaiae 

if theE& is a aeea feE a taai•9• assessia9, ••• appEaisia! 

aeeessaEf• The departaent shall notify all assessors and 

appraisers at least ~6t aoaths before such school is 

scheduled.1 ••• it shall he the iety .t all lll assessors and 

appraisers ._ shall attend aal ••• seat ai 4heia a4tealaaaa 

~l!l ~ The departeent aar confer with. adyise£ and 

direct officers of aunicipal corporations as to their 

dutiesT with respect to taxationT under the statutes of the 

state. 

~Jll ~ The departaent shall direct proceedings. 

actions£ and prosecutions to be institnted to enforce the 

laws relatiag to the penalties. liabilities~ and punishaent 

of public officials and persoosT or their agent~ for 

failure or neglect to coaply with the proyisions of the 

statutes goYerning the reYenue of the state or aunicipal 

corporations~.1 ~ The·depar\aent shall cause coaplaints 

to be a a de against assessors and other public officers to 

-78-



2 

3 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

.H 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

LC 0110/01 

the proper district court for their reaoYal froa office for 

official aisconduct or neglect of duty, 

~ill 'k the departaept shall require county 

attorneys to assist iu the coaaenceaent and prosecution of 

actions and proceedings for penalties, forfeitures, 

reaoYals~ and pnnishaent for Yiolations of the laws of the 

state ia respect to the assessaent of property and other 

reTenue laws, in their respective counties. 

~l!l ._ the departaent shall collect annually froa 

the proper officers of tile annicipal corporations 

iaforaatioa ..__.. ~ the assessaeat of property, 

collection of taxes, receipts froa licenses and otller 

sources, the expenditure of public fonds for all purposes, 

and such other inforaation as DAJ be needful and helpful ia 

the •ork of the departaent in such fora and upon such blanks 

as the departaent shall prescribe+~ ~ I! shall be the 

duty of all public officers so called npoa to fill out 

properly and return proaptly to the departaent all blanks so 

transaitted and in eTery way aid the departaent in its 

vork~L ._ T)e departaeot aay exaaine tile records of all 

aunicipal corporations for such purposes as are deeaed 

needful or helpful hJ 'he iepa~-•e••· 

~11Ql ~ The depa,taent aay, in its discretion, *-

inspect and exaainer or cause an inspection and exaaination 

of the records of the officers of any aunicipality7 wheneYer 
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&&eh AA officer e~all have kl§ failed, neglected~ or refused 

to return properly the inforaation required by this section 

within the tiae set by the departaent. Opou coapletion of 

snell iDspection and exaainatioa~ the departaant shall 

transait to the clerk7 or other proper official of the 

annicipalitr7 a stateaent of the expeuses incurred by the 

departaent to secure the necessary inforaation. lith in 

ei•-Y 160~ days after the receipt hr the anaicipality of the 

aboYe stateaent. the saae sll&ll be audited7 as other claias 

of the aunicipal corporatioD are audited and shall be paid 

into the state treasury~ ~ 11 the .... s~atepept is not 

ee paid£ the attorney general shall institute an actioD? in 

the proper conrt7 against the aunicipality to recoyer the 

saae. The officers responsible for the furnishing of the 

inforaation collected pursuant to this sectiOD? shall be 

jointly and se•erally liable for anr loss the aunicipality 

aay snfferT through their delinquencr~L ••• ae !2 paraent 

~ ~ be aade to thea for salarr7 or on any other 

acconntT until the cost of such inspection and exaainatioa 

as pro9ided aboye .!w! been paid into the 

treasuryT or to the proper officers of such aunicipality. 

They shall also be subject to ~ !!! other fines and 

peaalties as prescribed bJ law. 

~Jlll 4& The departaent aay require persons, as 

defined aboye, to furoish inforaation concerning their 
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capital, funded or other debt, current assets and 

liabilities, cost and value of property, earnings, operating 

and other expenses, taxes£ and all other facts which aay 

enable the departaent to ascertain the value of the relative 

burdens borne by all kinds of property and occupations in 

the state. 

~~Jlll 49 ~ depattaent ~ suaaon witnesses to 

appear and giYe evidencey and to produce records, books, 

papers& and docuaents relating to any aatter which the 

departaent aaall aa•e m authoritJ to investigate and 

deteraine. 

~ll1l .. The departaeat 1111 cause •he deposition of 

witnesses residing within or without the statey or absent 

tberefroaT to be taken upon notice to the interested partJ, 

if any, in lite aanner that depositions are taken iu actions 

pendiug in the district court, in any aatter vhich the 

departaent saall lla•e m authority to investigate and 

deteraine. 

~Jl!l ~ The departaent aay exaaine ~ all cases 

where evasion or violation of the laws for taxation of 

property, proceeds, occupation£ or business is alleged, 

coaplaioed of£ or discoveredT and 4e ascertain wherein 

existing laws are ineffective or ate iaproperly or 

negligently adainistered. 

~l!2l ~ The departpeot aar investigate the tai 
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systeas of other states and countries and ._ foraulate and 

recoaaend legislation for the better adainistration of the 

fiscal laws so as to secure just and equal taxation and 

iaproveaent in the systea of taxation and the econoaical 

expenditure of public revenue in the state. 

~Jl§l ._ The departaept aat consult and confer with 

the goYernor of the state upon the subject of taxation, the 

adainistratioo of the laws relating thereto£ and the 

progress of the work of the departaentT and 4e furnish the 

governor such assistaace as lie a&J require. 

~Jlll 4e fhe departaeat slall traosait to the 

governor and to eacl aeaber of the legislature *•••*f t20~ 

days before the aeeting of the legislatur6T a report of the 

departaent, shoving all the taxable property of the state 

and ... ~ value af *he eaaa in tabolated fora, wit it. 

recoaaendations for iaproveaents in the systea of taxatioaT 

together with &e&h aeasures as say be foraulated for the 

consideration of the legislatar~£ ..._.. Ibe departpent tal 

include a report shoving the selling price of 

gasoline at the wholesale level in priae aarket centers of 

!ontana and in surrounding states during the bienniu~T with 

indexes tabulated at sufficient interwals to show the 

coaparative state price structures. 

-{4-+t Jill I a its disc"retion, 4e the departaent aay vai ye 

the assessaent of penalty for the late filing of any tax 
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stateaent or return required to be filed wit~ t~e departaeat 

when the filing is doae vithin ~st daJs of the date 

specified for filing the return or stateaentT and ~ the 

late paraent of anr tax collected bf the departaeat when the 

paraent is aade within ~~ dars of the date specified 

for paraent of the taz. 

~~ In its discretion, the departaept aay .. enter 

into reciprocal agreeaents with the tazing authorities of 

states contiguous to the state of Kontana which tax the 

incoae of !ontana residents earned in that state to proTide 

that the tax iaposed by ~itle 811, chapter Q9 1 BoGolo 19q7• 

on incoae deriTed by persons who are noaresidents of this 

state ~ need not be payallle :ell! when sach other state 

or states agree to grant siailar treataent to residents of 

Kontaaa. • 

Section 119. Sectioa 811-728, B.C.!. 19117, is aaended to 

read as follows: 

•811-728. faluation of interstate fleets 

deteraination of aggregate taz due. The ~ departaent of 

revenue shall assess anr interstate aotor Tehicle fleet 

aaking application for proportional registration as follows: 

~lll ~he purchase price depreciated by a schedule as 

prescribed bf the departaent shall deteraine the depreciated 

Yalue. 

~Jll The depreciated Talue aultiplied by the ~ 
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~ perceat of ailes traTeled in "ontana as prescribed by 

se--iaa 53-712 shall be the assessed Talue. 

ietlll ~he sua of the assessed Talue of all Yehicles 

included in the fleet aultiplied by ••ea\y (~91 pa£ aea• 111 

shall be the taxable value for the entire fleet. 

~l!l To deteraine the aaonnt of tax due, the taxable 

Talue of the entire fleet shall be aultiplied by the 

statewide aTerage county aill leTy plus state 

leTies as hereinafter proYided.• 

Section so. Sectioa 811-4605, B.C.!. 19~7. is aaended 

to read as follows~ 

•eq-~605. ~axation of banks and shares of stock in. 

(1) Biery state bask or banking corporation located and 

doing business in this statBT and eYery priYate banker doing 

business in this statey shall be ••••ale ~ upon the 

•alue of all real estate and personal property o•ned by 649ft 

the bank, banking corporationL or priTate banker, aali alse 

upon the aoneyed capital eaployed ia ~ the business, &aeA 

~~__1A! aoneyed capital to be ascertained as proTided 

by seetiea a• ~Q1184-~ aali \he lh~ cashier or secretarr 

of every ~ bank or banking corporatioD? and eTerr ~ 

priTate bankerT shall furnish to the departaent of reYenue 

or its agent in the county in which its or his bank is 

located, within ~ ~ days after deaand therefor, a 

stateaent yerified by his oath. shoving all the resources 
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and liabilities of ..eft !A! bask as disclosed by its books7 

at the close of business on Deceaber 31 of the preceding 

year~~ if eae~ lt_1h! cashier, secretary~ or priYate banker 

ehall fail !!!!! to aake the stateaent£ herehy £8!eirei1 the 

departaent or its ageat shall forthwith obtain ~ 1~ 

inforaation froa any other awailable sourc~ and for this 

purpose shall baye access to the books of .._. tAt bank, 

banking corporationA or priYate banker. The departaent or 

its agent shall thereupon aake an assessaent of the real 

estate and personal property owned by~ !k! bank, banking 

corporation~ or priYate banker7 and of the aoneyed capital 

eaployed in the bQsiness of ...a !!! bank, banting 

corporation£ or priYate banker7 A ..... 1a2 assessaent shall 

be as fair and equitable as can be aade froa the best 

inforaation ayailable~ er, fe£ 12£ the purpose of -.14 ~ 

assessaent~ the figures disclosed bJ an7 prior report aade 

by .... the bank, banking corporation~ or priYate banker to 

any state or federal officer pursuant to any state or 

federal lav aay be adopted. &ny person reqQired by this 

section to aake the stateaent hereinaboye pra•ide~ vho 

shall fail fails to furnish ••e eaae, i! shall be guilty of 

a aisdeaeanor and eaall he punished accordingly, 

(2} All shares of stock in any ~ bank or banking 

corporation shall be assessed at their full cash Yalne, 

except to the extent that that Yalue is represented in 
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property vhich is assessable and taxable to ...a 1h~ bank or 

banking corporation in this state, and shall be taxable to 

the owners of ~ !k! shares in the county, school 

district, city, town, or place where ...a !h~ bank or 

banking corporation is located aai ••• alee•~•••• whether .­

... the owners of ..aA 1~ shares are residents of such 

county, school district, citr. town~ or place. 

(3) The cashier or secretary of any ...& bank or 

banking corporation shall furaish to the departaent or its 

agent, upon deaand, the aaae of each stockholder with his 

residence and the naaber of shares belonging to hia at the 

close of business oa Deceaber 31 of the preceding year~~ .-4 

if e•ee If the cashier or secretary, for •ore than ~ 2 

days after 848& ~ deaaad. shall fail fails to furnish such 

inforaation, he shall •• !§ guilty of a aisdeaeanor and the 

departaent or its agent aay obtain ...- iaforaation fro• any 

other aYailable soarce~,--~aHaHi~~~~a•R~esaaea~a~p~•HE~pMeM&~e~sa-ssaa.a~l~l~a~•~•Fee 

aaeees '• or fro• the books of ~ !!! bank or banking 

corporation, For con•enience£ the assessaent of ~ £he 

shares shall be entered on the personal property assessaent 

list under the naae of tbe bank or banting corporatioa 

concerned, but in the assessaeat list the naaes of the 

owners of such shares shall be set forth and the nuaber of 

shares owned by eacbr~ aai s~tall 1..!!!! assessaent, when so 

entered, shall aaYe ~ all the force and effect as if aade 
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ia the naaes of the owners of ~ ~ shares indiYiduallJ. 

The bank or banking corporation ia which ~ ~ shares are 

owned shall ~· i§ liable for the payaent of ta~es assessed 

against ~ ~ sha~es, and ~ 1~ ta~es eaall ae ~ 

payable by and ~__.. collected froa &aeh the bank or 

banking corporation in the saae aanner and uader the saae 

penalties as other ta~e~~ p•e•i4e4 ahat sash !!& bant or 

bantiag corporation aay reeoYer froa ~ the ovaers of 

shares any ta~es .. paid oa ~ ~ share&r and shall ha•e 

bas a lien therefor upon &&&A !A! shares and upon any 

diYidends accrued or to accrue thereon.• 

section 51. Section 811-,701. a.c.s. 19,7, is aaended 

to read as follows: 

"8~~701. Liaitation on ~•onnt of ta~ for aunicipal 

purposes distribution of funds leYy for ~ £Acts, 

sviaaing pools, playgrounds, youth centersL and other 

purposes. The aaount of taxes to be aseesse4 aa4 leYied fo~ 

geaeral auaicipal or adainistratiYe purposes in cities and 

towas ~ !~ not exceed tva aa4 fea~ teaths !4,,1) ps• 

aealYa ea tha pep eealaa ~qs of the assessei taJab1e Yalue 

of the taaahle propertf of the city or town~ ~ubject !g 

tazation. aa4 lhe ~ council or coaaission in each city or 

town aay dist~ibute the aoney collected into ~ the funds 

~ prescribed by ordinanc~~ pFeYiisi, thal fa• l2I the 

purpose of procuring. equipping& and aaintaining public 
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parts, sviaaing pools, skating riots, playgrounds, ciYic 

centers, youth centers, auseuasL aad coabinations thereof, 

the council or coaaissioa in any city or tova aay aeeeae aa4 

leYy, in additioa to the _... leYy for general aunicipal or 

adainistrative purposes. ap aaouat not ezceediog eayea (7~ 

aills oa the dollar on the pee •••••• ef \~e aaeeesai 

ta~able Yalue of the laaaale property to be taJed of the 

city or town. • 

Section 52, Section 84-4701,2, R.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

rate of all-purpose leYy. 

Malvi,aalaa4ia~ •~ peeeisieaa ef l~e ala•Ylea af Aealaaa le 

the eeal£BFf jjl__jzcept as provided elsewhere, the cities 

and towns of the state of ftontana aar aake an all-purpose 

annual leYy upon the assesae4 taxable Yalue of all the 

taaaale property in ~ the cities and tovn57 subject to 

taxation for aunicipal purposes in lieu of the aultiple 

leYies now authorized by statute. Tbe total of ~ ~ 

all-purpose levy ~ ~ not erceed aiat, ti•e (65~ aills 

on tbe dollarT~ ~ Thjs levy ~ A!! not include any 

leYies necessary for bonded indebtedness, judgaents, or 

special iaproveaent district reYolYi&g iQ~ ___ ot 

•unicipaliti~ •hie~ levie~~ aade in addition to 

all-purpose levy as provided in see•isas 8q_4701.1 and 

84-11701.6. The aoneys recei•ed fro• ~ tbe all-parpose 
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levy shall be accounted for in a coa•on fund known as tbe 

all-purpose general fund, 

1ll An a•ount not to exceed five pe£ eeet&a (5%~ of 

the aoneys received from and as a part of the all-purpose 

levy aforesaid •ay be placed in a separate fund known as the 

capital improve•ent progra• fund to be earaarked for the 

replaceaent and acquisition of property, plant£ or equipaent 

costing in excess of five $heesaa• della£& ($5,000~ with a 

lite expectancy of ~st years or aore+£ provided that a 

capital i•provement progra• has been for•ally adopted by 

city or town ordinance. 

1ll The •oneys held in the capital i•prove•ent progra• 

fund shall, whenever possible, be invested in savings or 

tiRe 1eposits in a state or national bank insured by the 

federal deposit insurance corporation or in direct 

obligations of the United States govern•ent and credited 

back to the fund plus interest earned," 

Section 53. Section 84-4713, ll.C.~. 19117, is amended 

to read as follows: 

~84-Q713. Taxes in cities and towns ~ that have 

exceeded the statutory li•it of indebtedness. All taxes 

levied and collected7 or to be collected for 

municipal and adBinistrative purposes by any city or townT 

in_!hi£h the indebtedness ef whisll equals or exceeds the 

limit JIEB"iilei !!.!.l£.!!24 in statuteT may be used in payment of 

-89-

2 

II 

s 

6 

7 

8 

" 
10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

2"> 

LC 0110/01 

cucrent expenses during the fiscal year for which 6«44 !!~ 

taxes were levied, the saae as ~ if a special levy had 

been •ade foe each of ~ the purposes. laa the Th~ council 

of any such city or town is heFe~y aY\heFiaea te ~I 

designate the amount of ~ lh~ general levy applicable to 

each of ~ ~ purpose57~ aa• the The aaoant so designated 

shall eeastitY6e constitutes a special fund for the special 

purpose of paying the expenses incurced for ~ the 

purposeT~ aa• eyeh Th~ expenses shall be payable out of ~ 

ihe fund and not othervis~~ pEe•i•e~, that §2~~~££ the 

aggregate of all taxes authorized for general municipal and 

ad•inistrati ve purposes ~ ~ not exceed e11e aai 

eae half peE seat ~~ annually ~ of the peE eeata• ef 

~ aseesse• taJable value of all property ~££i 

to taxation in such city or town." 

Section 511, Section 84-5103, R.C.~. 1947, is a•ended 

to read as follows: 

"811-5103. Taxation of credits of insurance coapanies 

other property. All propertr other than credits of 

insurance coapanies required by law to have and •aintain a 

legal reserve for the protection of policyholders shall be 

assessed, classified~ and taxed as other property of like 

character. Credits, including evidence of indebtedness 

secured by aortgages, less legal reserves for the protection 

of policyholders and other indebtedness£ shall be classified 
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and taxed on t~e basis of ~ pe£ eeata• (30't of ~~ li9esteel!i shall set aside in a separate account in the 

2 ~ ~1et value as thus ascertained.n 2 earmarked reYenue fund ~ ~a! •oneys as aay be available 

3 section 5~. Section 84-5211, R.c.~. 19Q7, is aaended 3 and requestedT~ ~ 1~~ •oneys ~ ~ be eipended only 

4 to ~ead as follows: (J wnen the department of livestock deter•ines that a livestock 

5 "84-5211. LiMitation of levies --livestock •oneys. 5 disease e•ergency exists requiring its ezpenditure, ass they 

6 The a•ount of ~ tb~ levy sfta..H !U not in any event 6 ~ thea he eapea<lei for such purposes as the department 

7 exceed ~2t aills upon the 7 of livestock aay order and direct." 

8 valu~ of sheep and t~£ee !3t aills upon the asseaae<l 8 Section 56. Section 8~521!1, R.c.~. 1947, is a•ended 

9 Yalaatiea taxable va!~ of other livestock7~ 11lliah sloall lie 9 to read as follo11s: 

10 ~ Tbe levr is raised to aid in the pay•ent of the 10 *84-521~. LeYr for bountr aoneys -- use of proceeds. 

11 general eapense ~xpen~~ of the brands-enforcement functions 11 The depart•ent of revenue sball7 annually 

12 of tbe department of livestock, including salaries, office 12 ~ levy an ad valore• tax on all livestock in the state of 

13 e•peAse, detective eapease, e•pease ef prosecution, travel, 11 ~ontana for the purpose of protecting ~h liYes~ th~! 

1Q and all incidental eapease 1 ezpens~ ~ 1 separate levy 111 Mai]l.21_~structiQlU__ depredation, and injury b_y_~ld 

15 ~ not easee<lia~ !Q_~!£eed th£ee (3~ mills on all livestock 15 ~!!ha!.§&_!J!tl~i be live §1.2£L-.iJ! __ on 1 and s __ i!L.-E.!.i~ll 

16 ~~Iais~g for the use of the ani~al health functions of 16 Q~.!l~hi£L-_i~_j;_he __ ~hiE__2f__the ~~i~ _ _Q!__l.!l~~ 

17 the department of liyestock ~ ~nd placed in ~ ~ 17 gvnershi.P_Qf__!ile_Jl!Li.!.!l!L~te~L__!nclu;H.!l.9-21:!~-~.!lg!l§..~.!l!! 

18 earaarked revenue fund for the payaent of inde•nity for 18 '!!.!_la.!lQ~__i"_or of th!L£ubli£_domain. This protection say be 

19 ani•als slaughtered, ~ for salaries and expenses incurred 19 by ~*1 ~nY means of effective predatory aoiaal destruction, 

20 in investigating, controlling& and suppressing diseases, 20 exterminationL and control, including systeaatic hunting7 

21 including ezpenses of quarantine and salari~s and expenses 21 an£ 

22 incurred for such purposes, and for laboratorr •aintenanc~~ 22 of bountiesT a~ai&st <lestFastiea, iep£eiatiea a&a iaj&Fy hy 

21 ~<l.@i fa£the£ ~ !t the~I!tten reguest _ _Qf__ik~ 23 wila aeiaals, whethe£ 9B la&~s ia pFiYate e~Be£ship, iR the 

2!1 £epart•ent of livestock the state treasurer and state 24 e~Re£ship--&E-~ state,~ in the e~ae£ship ef the Q~ites 

25 c ont rollerT--- the ll£it&~ £Eiif1iest -~ae <le~a£t•eat ef 25 · f the ~ee~aslsiie~ e'eR EaB~es aai all laBia aa e£ e 
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~&IIlia &ea~ia. The tax levy ~ ~I not exceed in any one 

~ year (a) eae aai eae half (1 1/2~ aills on the as&asse.t 

~~ ta!a~ val~e of all sheePT and (8~ eae (1t aill 

ta1able value of other livestock. 

The aoneys received fro• ~ ~ tax levies shall be 

transaitted aonthly with other taxes for state pnrpose&r by 

the county treasurer of each countJT to the state treasurYT.•. 

..&--86-~~ ~ state treasurer 

&Feai\ ef \he shall place tbe aoner in an earaarted revenue 

fund ~with ~ other aoneys ia •aa\ taal aaieF \he 

~Fs•isie&e af aae•iea as provided iu Q6-1901t£ aal sash Tbe 

aoneys shall thereafter be paid out only on claias duly and 

regularly presented to the departaent of livestockT and 

approved by ea44 !A! departaenty- in accordance 

with tbe law applicable either to claias for bountieSy- ~ 

sash alaiae &Fe appFe•e&, or \e alaiaa for other 

ex pendi lures necessary and proper for predatory aniaal 

control by ~ aeans and aetbods othe~ than payaent of 

bounties, as aay lie deter11i ned by the departaent of 

livestock. !ll ~ 1~ aoneys shall be available for the 

payaent of bounty claias and for expenditures ia aati for 

planned, seasonal, or other ca•paigns directedT or operated 

by the depart•ent in cooperation witb other agenciesT for 

the systematic destruction, exter•inationL and control of 

predatory vili ani•als, as aay lie deterained by the 

-93-

2 

3 

II 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

1, 

12 

13 

1Q 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

LC 0110/01 

departaent and ~ its advisory coaaittee \haeete. Ho claias 

~~ ~ be app~oved in excess of aoneys available for such 

purposes, and no ~arrants ~ ~~ be registered against 

~the aoneys." 

section 57. Section 84-5216, R.C.!. 19Q7, is aaended 

to read as follows: 

"811-5216. Tax levy for bounties on predatory aniaals. 

Mhenever the owners, &F aqent£ or agents of &a&a the ovner5y-

representinq fit\y eae pee seat 21! of the livestock of any 

county in this state ~ present a petition to the board 

of county coaaissioners of such counlJT asking for the levy 

of a tax npon the livestock of eeea the county for the 

purpose of paying bounties on predatory aniaals killed in 

&&eh 1be county, it eeall lie is the duty of ~ the board 

of county co•aissioners to aake ~ ~ levy, which ~ 

~ not exceed ~ ~ aills on the dollar .. of the aeseeeei 

9alltao\iea ~blL2alu~ of all livestock in~ ll.!!: 

countyT£ ..... The tax shall be assessed and collected in 

the saae aanner as all other state and county taxes." 

Section 58. Section Bli-5qo6, R.c.~. 19117, is aaended 

to read as follows: 

"811-51106. lssessaent of royalties. Opon receipt of the 

list or schedule setting forth the naaes and addresses of 

any and all persons, corporations£ and associations owning 

or claiaing royalty 7 and tbe aaount ~ aaeaa~ paid or 
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yielded as royalty to ~ the royalty owners or claimants 

during the year for which ~ ~ return is aade, the ~ 

department of reYenue shall proceed to ~he assessaeat ef all 

~ assess and taz t~ royalties7 aa~ shall assess th9 saae 

se£iB9 sash ,£e&e8i&9 aaleasa£ yea£ 1 aa8 the saae shall ~· 

~ on the same basis as net proceeds of aines are taxed 

as proYided by seetiaa All ~Q1 84-301.12." 

Section 59. Section 811-6008, B.C.!. 19117, is aaended 

to read as follows: 

"84-6008. Assessment of personal property brought into 

the state -- exceptions. J1l Property in the following cases 

is_§Y!ject to taxation and assessaent foi all taxes leYied 

th!t year in the couaty in which it is locate~ 

J!L ~ ~ personal propertyT includin; liYestockT 

brought, 1riYen~ or coaing into this state at any ti~e 

during the year ~ 1!~1 is used in the state for hire, 

compensation~ or profit; 

ill ~i+--t*& ,eropertr whose owner ~or -Yoe user * 
~J•e p~repeii'l!f is engaged in gainful occupation or business 

enterprise in the state; or 

1£1. the property etloe£vise .!!ll£!! comes to rest and 

becomes a part of the general property of the stateTL ~ 

D9 su~jeet te ta•atiee ass shall ~e aeeessa~ fe~r all taEes, 

tevie~ 9£ leviaule fe~r that yeal!' ia the eeaaty ia whish the 
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111 The taxes on this~perty are levied in the sa~e 

aanner and to the saae e:ttent~ except as heEeiaafteE 

other~ise provided, as though ~!he property had b~en in 

the county on the regn1ar assessaent date•~ providPd that 

~ the property bas not been regularly assessed for the 

year in soae other county of the stat"1-.o. 

.ill pEe¥i~e& faEt~eE that aetaia~ ~e~reia seataiaei 

Kothinq in this section shall be construed iate awtheEity to 

assess eE leyy ~ ~ tax against ~ ~ aerchant or dealer 

within this state on goods, wares~ or sercbandise brought 

into tbe county to replenish the stock of ~ 1A! aercbant 

or dealerT in addition to the tax leYied against the 

inventory of said aerchant or dealer on the regular 

assessaent dat~L 

J!l pEeviie4 faEt~hat this~ This sectio! shall 

not apply to motor vehicles brought. ~riYenL or coming into 

this state by any nonresident~ aigratory~ bona fide 

agricultural workers temporarily employed in agricultural 

work in Montana wheEe sai~ if the motor vehicles are used 

ezclusiYely for transportation of agricultural workers. 

ill Agricultural harYesting aachinery classified under 

G'H~ class two, sestiea 8'1 .iQ1, !loCo !lo 19'17 1 licensed in 

other states, ~~~ operated on the lands of persons other 

than the owner of the aachinerJT under contracts for hire 
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shall be subject to a fee, in liea of taxation, of 

per •acbLne for a eht;y (60t=;day 

pe~iod, ~ The &achines shall be subject to taxation under 

6l~ss ~ ~~1!2 only if they are sold in ~ontana." 

section 60, Section 8~-6102, R.c.e. 1947, is a•ended 

to read as follows: 

~84-6102. United States property held under contract 

of sale assess• eat; at fall Yalue, When ~ ~be property 

is held under a contract of sale or other agree&ent whereby 

-- aeEt;ai.& upon pay&ent B£ pay•eate the legal title is or 

•ay be acquired by ~ tb~ person, corporationL or 

association, ~ 1~ real property shall be assessed and 

taxed as feE tae f11ll Yal11e the£eef defined in 8~301,54 

84-30~ 84-301,8, 8Q-301,9, 84-301,11 1 84-301,15 4 or 

~-4Ql without deduction on account of the whole or any part 

of the purchase price or other su& due on &+&& the property 

re•aining unpaid~~ p£evi8ea1 that tae The lien for ~ 1~~ 

tax ~ ft@~ &ay not attach to, i•pairL ~ 2r be 

enforced against any interest of the Dnited states in ~ 

!h~ real property." 

Section 61. Section eq-6103, e.c.~. 19~7, is amended 

to read as follows: 

"84-6103. United States property held under lease 

assessment at value of leasehold, When &lt4l> llg property is 

hel1 under lease£ &£ other interest£ or estate therein less 
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than the fee, except under contract of sale, ~ the 

property shall be assessed and taxed as for the t:FIIe sash 

value as defined in 84-301,2 through 84 301.15 and 84 ~01 of 

such leasehold, interestL or estate in ~ !!& property and 

the lien for ~ ~ tax shall attach to and be enforced 

against only the leasehold, interestL or estate in ~ ~ 

property+~ p£evi4ea, that whe£e !B£E the United States 

authorizes the taxation of &&&& the property for the full 

assessed Yalue of the fee thereof, 6*Sft !~~ property shall 

be assessed for tHHH> full assessed Yalne~s defined in 

~1·" 

Section 62. Section 84-6205, R.c.~. 1947, is aaended 

to read as follows: 

ne4-6205. &ssess•ent of royalties. The aaount of 

royalty received shall be considered net proceeds to the 

recipient and shall be assessed as follows: ~ upon 

receipt of the lists or schedules setting forth the na•es 

and addresses of any and all persons owning or clai•ing 

royaltyT and the a&ount &£ aaeuats paid or yielded as 

royalty to such royalty owners or claiaants during the year 

for which such return is •ade, the ~ departaent of 

r~venu.e shall proceed to 

Peyaltiee, aee shall assess and t2Z the sa•e 

~-p£eeea~e~ ealeaeaF Jear, a&4 the saEe shall he t~aea as 
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net proceeds of aines." 

Section 63. Section 84-6407, B.C.~. 1947, is aaend~d 

to read ~s follows: 

"84-6407. Transmission of state•ent of aaoun t 

apportioned to counties. On or before t~e second ~onday in 

July, the departaent shall apportion ~ ~ assess•ent to 

the counties in or through which the airline operates. The 

county assessor aust enter the aaount of the assessaent 

apportioned to tbe county in the colu•n of the assessaent 

roll or book which sbovs the total value of all property for 

taxation in the county. The assessaent shall be assigned to 

class :; seven h.YiB'J a ,,u:allle Yalae ef feFty !'9F seat f'lll.._ 

Section 64. Section 84-7403, B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"ell-7403. Tax treataent of certain energy-related 

investments. {11 Upon application by a taxpayer, approved 

under eeetiea 84-7404, a capital investaent by the taxpayer 

in a recognized nonfossil fora of energy generation shall be 

treated by the departaent of revenue as: 

{a) property exeapt fro• tazation7 to the extent the 

appFaieed assessed walue of the invest•ent does not exceed 

eae haaa~ed theasaad llellaws ~SlOO,OOotT~ or 

{b) class seten property, as ti-2fined in sestieae 

84 1Q 1 aali li4 JQ~, ~!t=1Ql....L--12L.-§.Y£1L__l!Qtli2!L--2L-.il!!it 
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apfF~ise& assesse~ value of the investaent that exceeds &&& 

2 

J (2) Upon application by a taxpayer, approved under 

" seetiea 84-7404, a capital invest~ent in a building by the 

5 taxpayer for an energy conservation purpose shall be treated 

6 by the depart~ent of revenue as class eight property, as 

7 defined in see~ieas Qq )Q1 aaoi Q 11 JQ;l .§11-301.....2. to the 

8 extent the appFaieei assessed value of the invest•ent does 

9 not exceed twea~y peFeea\ (201t of the afpFaieerl ~§~ 

10 value of the building in which the inwestaent is •ade." 

11 Section 65. Section 84-7513, R.C.!. 1947, is aaended 

12 to re~d as follows: 

1l "84-7513. valuation of coaaercial land. After 

14 classification as co~aercial, land, vhetber occupied or not, 

15 ~ ~~ not change in value for tax purposes unless it 

16 •eets or is goterned by the following prowisions: 

17 (1) class A open undeveloped lanil. OpP.n 

18 undeveloped land within the boundaries ~ of designated 

19 co••ercial land which bas value and is not designated for 

20 usage as a parking area or parkT and developed as such 

21 within ~~2r years fro• the effective date of this act7 

22 shall be subject to taxation in the following aetbod (after 

23 the +v&-t2~year grace period): 

24 1st year t~xation 1~ over valuation existing at the 

25 beginning of the eaili twe (2r years; 

-100-
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2nd year taxation +21 over tbe previous year's valuation; 

3rd year taxation +101 over tbe previous year's valuation; 

l-5 years taxation +201 over the previous year's valuation; 

over ~ ~ years +301 over the previous year's valuation. 

(2) Class B existing iaproved land. 111 land in a 

coaaercial class shall reaain in the saae taxable base until 

expanded or reaodeled. lo expansion or reaodeling ~ ~ 

occur without approval of the governing body. Upon 

reaodeling or iaproving, it shall receive a reduction in 

valuation in the aaount of its valuation change which shall 

apply as a reduction in valuation of the property for a 

period of fi•e ~5t years, coaaencing in the aaount of the 

cost of reaodeling or iaproving in the first year and 

reducing in an aaount of twea\y peEeea~ i201t per year for 

each reaaining year thereafter. 

(3) Class c -- existing iaproveil land. Existing 

structures and buildings shall be frozen in their existing 

tax base for a period of ~lOt years, unless reaodeled, 

where section 12 ( 1) (a) shall apply. If not reaodeled after 

~t10r years, the following shall apply: 

Age of structure Tax increase according 

in years to the years since remodeled last 

1-5 years 5-10 yeax:s 10-15 years 15 years 

and over 

10-12 u 21 Ill 51 

-101-

2 

3 

II 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

2S 

12-15 

15-20 

21-25 

26-30 

31-•o 

110-50 

50-over 

{II) Class D 

21 

Ill 

101 

151 

251 

1101 

501 

ill 

81 

121 

181 

2Bl 

1151 

601 

new iaproved land. 

l.C 0110/01 

61 

121 

161 

201 

301 

501 

751 

(a) The construction cost and lanil cost of anJ 

coaaercial dewelopaent within a classified coaaercial or 

residential area ~ ~ not be taxed for its construction 

period. 

(b) Following the nontaxable period the total cost of 

land and iaproveaents developed as new coaaercial property 

shall be taxed as follows: 

Coaaercial land location Taxable schedule 

Bl 

161 

181 

2111 

351 

601 

1001 

{i) Land within and I•proveaents shall be 

extending ai.ae h'alliEtui taxed in additional 

~900r feet beyond that increaents as follows: 

area designated by the ~ \ea peFse&\ (101t 

governing authority as increase in •al•a\iea assessed 

the central business value per year until a total 

distcict of a coe•unity. value for tax pucposes 

is ene hYBiEei peEeeat (1001t 

of assessed value. 

-102-
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{ii) Land froa that 

designation under 

subsection (II) (b) (il 

to the corporate 

boundary or city liaits. 

(iii) Land lying froa 

the corporate boundary to 

the fea£ aai eae ~alf 

~ ~aile liait. 

(iv) Land lying beyond 

the faa£ aaa eae half 

~ !_1Ll=•ile liait. 
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I•prove•ents shall be 

taxed in additional 

incre•ents as follows: A 

~' ta£ee aai 

eae tai£i pe£eea' 

~33 1j3Jt increase in 

~~ssed value per year until 

a total value for tax 

purposes is aae aaai£ei 

pe£eeat !100it of assessed value. 

An increase in taxes 

over the noraally 

assessed valae of ~ 

pesaaat 110Jt per year 

for a period of -... 10 years 

unless given a vaiver by 

the governing authority. 

~n increase in taxes 

over the noraally 

assessed value of 

tweaty fi•e peseeat -t25'lr 

per yea~:: for tifteea (15r 

years unless given a 

vaiver by the gove~::ning 

authority.• 
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Section 66. Section 89-31103, R. c.a. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"89-31103. Definitions. ls used in this act~ unless the 

context clearly indicates otherwise: 

(1) "9i&t£ist district• means a conservancy district, 

vhich is a public corporation and a political subdivision of 

tbe state-r:;. 

{2) "9i£eete£s directors• means tbe board of directors 

of a conservancy district~~ 

(3) "Bleat&£ elector" aeans a pe~::son qualified to vote 

under &~ 89-31123~:;.. 

(II) "~ court" aeans the district cout:t of the 

judicial district in which the largest portion of the 

taxable valuation of real property of the proposed district 

is located and within the county in which the largest 

portion of the tazable valuation of real p~::operty of the 

proposed district is located within the judicial districtr~ 

(5) ·~&&& person• aeans a natural person; fica; 

pat:tnership; £~erative: association; public 

or pcivate corporation, including the state of ~ontana 01:: 

the United States; foundation; state agency or institution; 

county; • un ic i pa 1 it y; district or other political 

subdivision of the state; federal agency or bureau; or any 

othet: legal entity~~ 

(6) naepa£l•eA4 departaent" •eans the departaent of 

-104-



2 

q 

s 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

n 

14 

15 

16 

11 

18 

' 

LC 01 10/01 

natural resources and conser~ation provided for in Title 

B2A, chapter 1~i 

(7) "~ ~ of supervisors" aeans the board of 

su~>visors of the soil and water conservation district in 

whicn the largest portion of the taxable valuation of real 

property of the proposed district is locatedTi 

(6) ·~ works" •eaos all property, rights, 

easeaents, franchises, and other facilities includingT but 

not liaited t~ land, reservoirs, daas, canals, dikes, 

ditches, poaping units, •a ins,. pipelines, waterworks 

systeas, recreational facilities, facilities for fish and 

wildlife, and facilities to control and correct pollutionri 

{9) .. ~ £2§1 of works" •eans the cost of 

construction, acquisition, iaproveaent, extension ... and 

developaent of works, including financing charges, interest.,~. 

and professional service&r~ 

(10) "Appliaaa\s !R£licants" aeans any person residing 

within the boundaries of the proposed district aaking a 

19 request for a study of the feasibility of foraing a 

20 conservancy districtT~ 

21 { 11) ·~ ~· aeans publication at least once 

22 each veek for \h£ee (3t consecutive weeks in a newspaper 

23 published in each countyT orL if no newspaper is published 

2q in a county, a newspaper of qeneral circulation in the 

25 countyy or coanties7 in which a district is or will be 
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located, The last published notice shall appear not less 

2 than ti•e 15t days prior to any bearinq or election held 

3 under this actT~ 

4 (12) ·~ ~" are the person or persons who 

s appear as owners of ~ecord of the legal title to real 

6 property according to the county ~ecords whether such title 

7 is held beneficially o~ in a fiduciary capacity, except that 

8 a person holding a title for purposes of security is not an 

9 owne~ nor ~ ~ he affect the previous title for 

10 purposes of this act~~ 

11 Pll ·~••a~le taxable valuation" ~~ is the 

12 •alaa,iea ae\e£aiaed aeee£8iR9 \e seetiea 84 iQ~, Ro ~. ""' 

13 ~ value as defiped in 84 4Q1 and does not aean assessed 

14 valuation." 

15 section 67, Repealer. Sections 69-3923, 6q_3o1. 

16 84-302. 64-304, 84-305. 84-307, and sq_3Q8, R,c.e. 1947, are 

17 repealed. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 40-77 

FISCAL NOTE 

Form BD·l5 

In compliance with a written request re.::aived January 10 19 11._ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 70 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirtv·N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill is an act to clarify the property tax system by generally revising and recodifying 
sections relati~ to property classification and taxation and by establishing market value 
as the basis of taxation, except for certain cases, and adjusting the taxable percentage. 

ASSUMPTIONS 

All administrative costs involved in changing to the new system would be absorbed. 

FISCAL IMPACT 

No change. The percentages of market value in the proposed law at which various items of property are taxed 
were selected to reflect current practice. Since this is the case the state's tax base should be preserved under the pro­
EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE posed law and there should be no effect on revenue to the state. 

There should be no effect on local revenues since local tax bases are preserved. 

TECHNICAL NOTES 

1. There doesn't seem to be any reason other than historical precedent for not consol­
idating sections 3 and 4 of the proposed legislation. The same is true of sections 
6 and 8. If this were done section 11 (1) (b) would have to be amended to read 
"seven preceding classes" rather than "nine preceding classes" and the remaining 
classes would have to be renumbered. 

2. Section 84-301.12 (1) and (2) do not, strictly speaking, make sense because (1) 
indicates that the only item of property in class eleven is "the annual net proceeds 
of all mines" while (2) indicates that class eleven property "is taxed at 100% of 
its annual net proceeds" leading to the conclusion that annual net proceeds are to 
be ta~ed at 100% of their annual net proceeds. The same sort of criticism also 
may be made of sections 13 and 14. Following are suggested changes: 

84-301.12 Class eleven property -description - taxable percentage. (1) Class 
eleven property includes the value of the net product of all mines and mining 
claims, except coal mines, calculated from the value of the gross product of 
such mines by deducting the expenses specified and allowed by 84-5403. 

(Continued on page 2) &.~).___,...~~-------
BUDGET Dl RECTOR 

Office of Budget and Program Planning ....,/ 

Date: 1- ,.,..,_·n 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 40-77 

FISCAL NOTE 

Form BD·/5 

In compliance with a written request re.;aived January 10 19 .l.2__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 70 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thlrty·N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

(Page 2) 

(2) Class eleven property is taxed at 100% of its assessed value. 

84-301.13 Class twelve property -description - taxable percentage. (1) Class 
twelve property includes the value of the gross product of underground coal 
mines. 
(2) Class twelve property is taxed at 33 1/3% of its assessed value. 

84-301.14 Class thirteen property- description- taxable percentage. (1) Class 
thirteen property includes the value of the gross product of coal mines which use 
the strip-mining method. 
(2) Class thirteen p~operty is taxed at 45% of its assessed value. 

3. Section 65 of the proposed legislation consists of amendments to the Montana Economic 
l. Land Development Act (MELDA) found in chapter 75 of Title 84. From 84-7504(13) it 
~ can be inferred that the concept of value being used in MELDA is taxable value, thus, 

to insert the word "assessed" as is done on page 102 line 21, and page 102 lines 7 
and 10, may alter the intent of MELDA. 

(Prepared by Department of Revenue) 

Office of Budget and Program Planning 

Date: L·· 11z -77 
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HOUSE BILL HO. 70 

INTRODUCED BY FABPEGl, !OORE, O'KEEFE, FAGG, 

WILLil~S, LIEN, RUENNE~EHS, VINCEN,, UNDERDAL 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AM ACT TO CLARIFY THE PROPERTY 

TAX SYSTE~ BT GENERALLY REVISING AND RECODIFYING SECTIONS 

RELATING TO PROPERTY CLASSIFICATION AND TAXATION AND BY 

ESTABLISHING ~AR~ET VALUE AS THE BASIS OF TlllTIOR, !IC!PT 

FOR CERTUR CASES, AND ADJUSTIRG THE Tli&BLE PERCERTlGE 

ACCORDINGLY; A!IE!IDIIIG SECTIONS 11-988, 11-1011, 11-1019, 

11-1301, 11-1909, 11-1919, 11-2201, 11-2205, 11-2303. 

11-3921, 11-4111, 1~307, 16-502, 16-807, 16-808, 16-1152, 

16-1412, 16-2010.1, 16-1!020, 32-3107, 46-1911l, 53-1111, 

53-1025, 69-3504, 59 ~ga~, 75-71011, 75-8104, 8~1o1, 8~401, 

84-402, 84-404, 84-406, 84-602, 8~708.1, 84-728, 84-4605, 

84-4701, 84-4701.2, 84-4713, 84-5103, 84-5211, 84-5214, 

84-5216, 84-5406, 84-6008, 84-6102, 84-6103, 84-6205, 

94-~407, 84-7403, 84-7513, ~MD 89-3403, R.c.~. 1947; AND 

BEPE~LIMG SECTIONS 69-3923, 84-301, 8~-302, 84-304, 8~305, 

84-307, AND 84-30A, !l.C. !!. 1947." 

B~ IT FNIC~FD BY TRE LEGISLATURE OF TBE STATE OF BORTANA: 

Section 1. There is a new R.C.!!. section nuabered 

811-301.1 that reads as follows: 

84-301.1. Classification of taxable property. Fo1 the 
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purpose of taxation, the taxable property in the state shall 

be classified in accordance with 811-301.2 through 114 i!Q1. 1§ 

.!l.!l= 30 1 s..l2. 

section 2. There is a nev B.C.!!. section nu•bered 

84-301.2 that reads as follows: 

84-301.2. Class one property-- description-- taxable 

percentage, (1) Class one property includes the right of 

entry which is a property right reserved in land or received 

by aesne conveyance (exclusive of leasehold interests), 

devise, or succession to enter land whose surface title is 

held by another to explore, prospect, or dig for oil, gas, 

coal, or ainerals. The •arket value of the right of entry 

is deterained by the departaent of revenue. 

(2) Class one property is taxed at 1001 of its •arket 

value. 

Section 3. There is a nev R.C.B. section nuabered 

8~301.3 that reads as follows: 

84-301.3. Class tvo property-- description-- taxable 

~_,. ... 
(!II) .,as e&!i&ee a&e heile~e a&i taEe&hi., 

~~aa4 eetfite esee the£evilht 

(s) aeteaehilee, ae,eE l£8aha 1 aae ethe£ peweE i£i•ea 

ea£& aaa •~hieles ef all *iaae eaeept Resile he•est 
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~ healla aai all ••~•~•~•~~~ 

(et haaeee 1 ea411le~y, Ml £sheet 

sllhe£ &£!BBia.tieee llhell &£e &R!a9ei ia the h&eiaese ef 

fe£eiehia! llalephaee eaeaaeiealliaae eaelasi•elf te ••~•1 

aEaae &£ lie £8£&1 aEees ael ailliae aai tawas ef 899 peEseae 

-~1-- •-----1~~- ~-- ·~~- _, ___ ~a~--·~--
f~t GlaBB tva pEepePIIf is II&Iel all 1il ef ills •••hat 

~ {]) CLASS tWO fiQ!I!I!__IICLUDES TRI__!!!2!1__!1I 

PROCEEDS OF ALL RIIBS liD BIII!G C£1I!S, BICEPt-£QJl !liES, 

C21 CLASS TWO PBOPIItt IS TilED lf 100! OF ITS AIIUAL 

l!t PROCEEDS APTER D!pUCTIIG TB! BIPENSBS SPECIFIED AND 

~IP BY 8!=5403, 

Sealliee q, 9heEe is a ••• ~oGulo sealliaa eaaha~ed 

811 i91oq ~hal £eade as fall .. et 

~- 3Q1ollo Glass lh£ee p£&peElf ie&&Ei~~---

r ................ -,.........--,., "' ___ .,.. ..,._..,..,.._ r- r-•cl .,.._CJ'...,,.. • .,._, 

t•t li•eslleah1 pealll£f 1 aal aap£aeaeaei pPaiaale ef .....,. 
id ·~4!T ... ~--~~&i-.~~~--~~~~~~~ii-~ia~e~a:•:•:•:::•e::::·::: i fi•llaEea ase fhJ f&l'Bi41'111'8 aa 

H-... 
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-Rt- Glass thEee p£epe£4<f is ~a•e& at 1JI sf ills ~ 

~ 

Seeti&B 5o ~•e•• is a aew RoGoWo eaetiea AY.ael'~ 

8Q 391,§ tha~ Peais as fell .. s• 

A'l 3Qh 5, Glass fea£ p~epe~llf ieael'iflti•-

tail eeetiae ~ 

!&alifieatieaa &f gq qJ1u21 

lht all iepeeJeeeate, eaaepl these iaalaiai ia elaae 

~~-- --~~---------~ 

te) all t£ailal'B affiiei te laai e .. ei, leesei, &£ 

aaie~ eealll'aet feE pal'ahase hy the tl'eile£ awae£e 

~~~ ~L--- L-~~ ~- --~~-~-~--·------~--~ --•:'• ,._., CWU¥¥ DUO W U:J W Q&U __ ,.. __ 'G __ W& - ._ 

~-----------~- -~ L~--·--~-~·~-~A IIOWCiU _,.. pow ... G u:a:: •s-u UG--::- WW ... -.-------.....-

Iii) these iaelaiei ia eless ei!htl 

~ 

C2) Glass feel' p£epe£tf is ta•ei at 121 ef ills aaEket 

~ 

Seetiea ~. ~he£e ~ a aew ioGoBu eeetiea aaahel'ee 

9q JQ1,,, €lass fi•e pEepaEIIf iaseEiptiea 

~~--~~--------~--- ~4~ ~~--- &~-- ~---~-&- L--1-A--~ C: :aoczu•c: p :L VCUU-'9 C>W \ I) G-W:U ... ·-·- t"Cuoro .. ""2 --- -. 
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2 ttiees ae 2 aiBiRi&t£atiaa e£ its saaaess&Eo Ia the eveRt af ~he 

) 3 yate£BR'& death, the avellia9 havse aai the le~ ea whish it 

q (~) all aap~eeessei B!~iealtaEel pEeiaete ea the fa£& ~ is e£estei shall E&aaia ia 'his slaas as lea~ as the 

5 5 ~-- ..... 1--'i..-- spevee Eeaaias aaaa&Eiei aRi the aaBe£ aai 

6 (i) all pe£isha~la f~aits aaa Y&!etahlee -i~£* 6 eseapaat ef the p£ape£\fo 

7 st&Ea!e aai evaei ~, the pEeiae&£1 aai 7 

8 +!4+ li~eetaek aai pealt£Y aai the &BPE&saasei p£siaets B ~ 

9 sf hth1 9 &estiea 7o Tha&e is a BB¥ KoGolo aastiaa aaaha£e• 

10 (e) a lwelli119 haasa aai the let &R whish it is 10 eq 301.7 \ha\ &eais •• iellev&l 

11 11 

12 12 pe&aea-\a!Bo (1) Glass sia pEapal!ty ktslaies aaaeyei aapital 

13 13 aai sha£ea et aaaksw 

111. aleet£ieal aai eeepe£ative £&£&~ telepheae aasaeiatieaa 111 (21 lsaeyei eapital is iefiaei as asaeys 1 haaia 1 

15 &E~aaiaei aaia~ the laws ef Reataaa is iaslaiei ia this 15 --~-~ •-A -·~~- --·A---~ -· ~-~-~~-A---- ~--~-A~ft-noe Dj -"'1""" oa a; -•:a: ... uavu u:c: wu • •-•...,.wow ------~........,-

16 slass1 eKaept that vhaa lese thaa 9§1 at the elest£isity 16 

17 eaasaee£s &£ telephaae asa£8 vithia the iaee£pa£atei liaita 17 

18 18 

19 19 haaks eE eaplayei ia eeaiaetia9 a haahia9 eE iavestaeat 

20 20 llaeiReE&o 

21 let a11 whish it is B£e&te4 •est ~a avaei aal eseapiei ~~-- 21 ~ Ia asseEtaiai•~ the valve af aaaeyai eap~al feE 

22 rqsiieat af the statet 22 taaatiea 1 aay aepesits aaa aay iaiehteiaess ha~£avei fe£ ass 

23 (i) vhe hae ~eaa haaerahly iisehaE~ei ~ 23 ~ aeaeye~ saaital i 

211 2~ 

25 l.;,i-'. ._....._____ .;_..,._ 

~- 25 (~) la asee£\aiai•~ the valae ef the sha£es-~-a 
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aatieaal ~aak feE taea~iea, •~• ~eek valae ef all Eeal (2) •Basiaess ia•8ate£iea• iaelai8e !B&is iatea~eol fa£ 

2 estate avee4 hy a ~aak is 4e4aete4 fEaa t~e •alae ef ~e 2 sa.le e£ .lease ia tee 8£< 'aaEf &811£&e sf 811si:aess aai ~a• 

3 s&aEee aai aseeasai te •~• haak aepaeatalyo ~~e shaEe& ef 3 aate'l!iels----eM weE~ ia pEe~Eeaa vith £8&peet l8 saeh ~·e~s. 

" H q 

'i leataaa ••• aaaaaaei at ~gg• ef ~eak valae, less the heek 5 ~~~ &£ ~ehile heaes heli ~, a ieale~ s£ iistFihal~ 

6 ~ af the Feal estate, aaaeyei eap~al, aai ethaE 6 paEt ef his steak ia teaieo 

7 pEapeEty ef the ~aak that is aasessei aaa taaei as the 1 

8 pEepeEty ef the eaako 8 

9 9 

10 valae, wita the eeeeptiea sf the eaFplae shaaa ea the eaak's 10 

11 ~eakso ••• eaEplaa, •• t~a aaaaat al t~e etatai eapi-.1 el 11 ea•iEeaaeatal saiaaeea s~all olete'l!aiaa if aae~ atiliaatiea 

12 t~ baak, is taee4 at 11 el ita haek valaeo •he aaeaat ef 12 ie seiB! aaileo 

n a~plaa ia eeaass af 'he atatei aapital is taaai at a91o 13 

111 111 

15 8'1 ]Q 1o 8 til at E&aole as fellevst 15 

16 
Oil __ '::!~- a_ ~1----- ______________ ,.._ __ 

16 yea£& a£ its epeEatiaao ~he pEape£\f aaat aat ha•& aeea 

17 taea~le peEseata~s. (1) Glasa se•ea p~ape£lf iaala~es1 17 assesses pEieE ta daly 1 1 1961 1 withia the state af MeataHao 

18 (a) ~asiaees ia•aateeiea as iefiaai ia this sastiaat 18 fh) 'ew iaolaatsial p~epeElJ is liaitei te iaiast£ies 

19 19 ~ 

20 eeeti&BJ 20 

21 (e) all aev ia•astEial pEepeEtf as ieziaeol ia this 21 fahFisate aate£ialst 

22 seetioea, 22 (iii Ia s~a~la~ vaFkt eapleyia9 eapital aai la•••• ia 

23 (i) a eapital ia•eetaeat ia a £e&e!Riaei aaafessil 23 

24 ~ 24 eatpaetel, pEaeesaei, 8£ aale fit fa£ wee e.- aE& 

25 1111 7'194. 25 
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1 ie eeateaplateio lay peeeea, eeEpeeatiee, fiEa 1 paEtaeEahip, 

2 liii) ee•a~e ia ~he aeshaaieal SF sheais~l 2 asseeiatiea 1 BE ethe£ !Eea, see~iB! te !&alify ~ l'E&pee~ 

3 ~aaefe~;aatiea st aa~eeiala a£ saestaaeee iate aev pFe~eets 3 #~ -~--1~~-- -~ 

q ie the aaaaaE 4efiaei aa aaaaiaataEiR! ia the 197~ itaaiaEi q ae the 

5 5 llepaetaeat EB!BiEee. &aee the iepaetaeet has aaie aa iaitial 

6 States effiae ef aa&a!eaeat aa~ -&~!&to 6 ieteeaiaatiee that the iaiast£ial faeility !Walilies as aev 

7 (e) Hew iaiaateial pEa¥aEty shall ia aa eaeat iaela~e• 7 ieiaa\eial f£epeety 1 the iepaEtaeat shall thea, apea peape£ 

8 (i) l'Eepe~;ty asea ey Eetail ee vhelesale aeeahaats, 8 aetiee, &eli a hea£i&! te ieteEaiae if \he aev iaia&tEial 

9 eeaae£eial seeaiees ef aay type 1 ~!eisaltaea 1 \Eaiea, eE 9 

10 10 

11 ~ a plaat that aill eeeate aiae~;se iapa~ ea 11 ehjeetiea te eeteatiea el \hie alassiliaatiaa if the 

12 aaietia! atate 1 eaaaty 1 •• aaaiaipal seeaieeet 12 iaiestey •9eeas te the peepeyaeat at te••• aaff~aiaat te 

13 (iii) pEepeEty aaei &E eapleyei ia aay iaiaatEial plaat 13 satisfy ta• Ea,ai•eaeats aeeatei hy the laeatiea aai 

1q that hae heee ia epeEatiea ia this state fa~; ~ yaaEs BE 14 eeeetBaatiee ef the laaility iaei&! the eeasteaatiee peeieio 

15 ~ 15 

16 ~-'4le-4- iaitJI!tEy• 16 ef peepayaeet shall he the aaeaat ef taw the iaiaet~;y veali 

17 ~ pa~;tae~;ahip 1 asseeiatiea 1 ee ethee 9EBYp that 17 haas f&ii vithea\ the &fplieatiea ef the elaas eeaee 

18 o.etahliehee a aev plaet a~; pleats ia Neetaaa fee the 18 pe~;eeata!e te sash peepeety, 

19 efe£atiea e€ a eew iaiea\£i&l eeieawaE 1 as iietia9aishei 19 17) If a aajee eew iaia~eial faeility ,aalifiee eaiee 

20 ~ a ae~;e e•~aasiea, EBSF!&Bieatiea, e~ aeE~BE ef aa 20 elaes sewea, the eeiaetiea ef its yeaEly payaeat ef pEepeety 

21 eBietiB! iai~&tEy e£ iaiest£ieeo 21 

22 22 ia yq q1 1g§ ieee aet h&!iR aatil the -*- eeaaa 

23 fee the Aete£aiaatiea ef what eaastitates aa aiaeEee iapaat, 23 !&alifieatiea awpiees, 

211 ta~ia~ iate eaaaiie~etiea the aeahee uz puvr::a;;"" ... u 211 (8) Glass seyea pEepe£ty shall he 'a•ei at ••A• ef it& 

25 ea~leyei aei the eiee ef the eeaaaaity iR vhiee the ~~ 2r; ~~-ke-r 
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HB 00"70/02 BB 00"70/02 

(~J Class ei9h~ pwepeE~J is taaei at iC af its aapke\ 1 811 ~Q1o11 teat Peais as felleest 

2 ~ 2 eq ~Ql.11o Glasa tee prepe£\f iese£iptiee 

Seetiea 1Q. ~~ape is a aev Ao6oRo seetiea avahepei 3 

II Q~ JQ1.1Q \hat eeais as fallavet II tal eeetEally assessei atili\y elleea\ieee ef\a£ 

<; 011 -:ln'l 'It\_ r1--- ..,..;_ __ ...,. ___ ....__...._.__. ______ A~ .... --~ .... - 5 ieiae\ieee ef leeally assessee ~Eepeeties, eaeP.p\ as 

6 tavahle pePeeata••• (1) Glass aiae pEepe£\f !aeleies the 6 pE&Yio!ei iBI 

"1 7 (il elase tve tee £8£&1 \elepheaeet aai 

8 wepai£ia~, aaia\aiaia,, a£ iapee•ia9 aaietia9 iappeeeaeatso 8 

9 (~I Glass aiae ppepeEtf is taaei att 9 (~) all e\hae pEepe£\f aet iaelaiei ia \he aiae 

10 (a] ~-~• af the aaeke\ •alae fa£ the fiEe\ tall yea£ 10 ppeeeiia' slaesaso 

11 fellevia, eaapletiea ef t~e pepai£1 aaiateaaaee 1 a£ 11 (~) slaea \ea peepa£\f ie taaei a\ 1'• al ita aavllat 

12 12 ...._ 
13 (hi -alii ef tlte aa£118\ Y&laa h£ tlte aeaaai f'8ll yea£ 13 Ses\iea 13o 9ea&a i& a aav BoGo!o &ee\iea aaa~a£ai 

111 fallavi&! seapletiea ef the papai£ 1 aaiateaaaae 1 s£ 111 811 ~Q1.13 \hat paais as tella•e• 

15 iappeeiB! sf eaistia9 iapP&Yeaeatst 15 Dh_2~~~--~1------1------------·- A----~-~~---~~-~~~~~ -·· - r•ur- wv-va-rc~ 

16 fsl 1o21 at the Ba£kB\ ea~e-the thiEi fyl~ 16 ~awaele pe£saata,eo (1) Glaes eleeea pEepee\y iaelaies \he 

1"1 1"1 aaaaal ae\ peeseeie a£ all eiaes aai aiaia, elaiae, eeaep4 

1B 18 seal aiaes. 

19 (i) 9oil ef the aa£ket ealae fa£ tlte fae£\h fell yea£ 19 (21 Slasa elayaa pPapa£\f ie tavei at 1QQ• ef its 

20 fellevia! eeapletiea af tha papa!£, aaiateaaasa, ep 20 

21 iapEeYiB! ef eaistia' iapEaYeaeatst aai 21 afl-4--allevei lly 8'1 sqcu. 

22 (e) HI af the aa£ lie\ •allle fa£ ~he fifth fell yeiK 22 Sas\iaa 1~. TheE& is a aev iaGoRo see\iea aea~e£e4 

23 aaa ~•ery yea£ \ae£eafteE fallewia~ eaepletiaa sf the 23 ~~~ ~Gla1] tea\ peais ea fallavs1 

211 2!1 ~Q1,1~. Glass t4&l•e ~pepeE\y iess£ietiea 

25 25 
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~ ~£ess pweseeis ef aaieE~Eeaai seal aieeso 

H 1131 H-t4te 

aeaaal ~Eass paaaeaiso 

Sea\iae 111o Vhaae is a aaa ioGolo sea\iaa aaa•eEei 

8Q 3Q1,111 \aa\ Eeaia as fallevs• 

811 JQ1o14o Glass \hia\aea pEapeE\f iaaeaipliee 

\he aaaeal !EBB& paaaeeis ef seal aiaes asia! the 

ataip aiaia! aallhaio 

t2) Glass thiP\eea peepeelly is \aaei all •&c af the 

aaaeal !ESSe pEeaeeiso 

ill 391.1§ that aeaia as fellaaat 

a1;1 --~n• ~.:: ~""--- &-.--A---- ------•- .11 .... ---..t _..._ __ 
\aaa•Is peEeea\a!Bo (1) Glasa feae\eea pEape£\f ieelaies 

a!Eisal\aEal laai 1 as iefiaai ia 8Q Q37o~• 

(3) Glasa faaEIIeea pEepeE\f is \aaei a\ 1~C af ils 

assessei 'l'al.aeo 

SB£!101 II, TBBBB IS A lEW B.C~ SBCTIOI IUBB!B!D 

8._301.Q THAT BElDS ~~ FOLLOWS: 

gq_301.11. Class three property description 

percentaqe. (1) Class three property includes the annual 

gross proceeds of coal aines using the strip aininq aethod. 

(2) Class three property is taxed at Q5t of its 

assessed value, which is 100J of annual gross proceeds. 
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SPCTIOII 5, THEBE IS A IIEW R.C,!I, SECUO!f NOI'IBER!.!! 

811-301,5 THAT READS AS ,,~ 

811-301.5. Class four property description 

taxable percentaqe. (1) Class fonr property includes the 

annual grcss proceeds of undergroGnd coal aines. 

(2) Class four property is taxed at 33 1/3J cf its 

assessed value, which is 100J of annual qross proceeds. 

~ECTIOM 6. TBER! IS A BEV R,C,!£_~101 MOIIBEBED 

84-30],6 I!!I REAPS IS fOLLOWS: 

84-301.6. Class five property description 

taxable percentage, (1) Class five property includes •oneyed 

capital and shares of banks. 

(2) !loneyed capital is defined as aoneys, bonds, 

notes, and other evidence of indebtedness, including 

evidence of indebtedness .secured by aortgaqe on real or 

personal property, in the hands of indifidual citizens and 

corporations in co•petition with the business of national 

banks or eaployed in condGcting a banking or invest•ent 

business. 

(3) In ascertaining the value of aoneyed capital for 

taxation, any deposits and any indebtedness borrowed for use 

as aoneyed capital are dedncted froa the aaount cf boads, 

notes, and other evidence of indebtedness. 

(4) Tn ascertaining the value of the shares of a 

national bank for taxation, the book value of all real 

-16- BB 70 
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estate owned by a bank is deducted frou the Yalue of the 

s~ares and assessed to the bank separately. The shares of 

banking corporations engaged in the banking business in 

eontana are assessed at 100S of boot Yalue, less the boot 

Yalne of the real estate, uoneyed capital, and other 

property of the bank that is assessed and taxed as the 

property of the bank. 

15) Class fiYe property is taxed at 30~ of its bock 

value, with the exception of the surplus shown on the bant•s 

boots. The surplus, to the auount of the stated capital of 

the bank, is taxed at 7S of its book Yalue. The auount of 

surplus in excess of the stated capital is taxed at 301. 

S!CTIOJ 7, TBERB IS I 1!'1 R,C,!, SECTIQI IU!BBB~ 

84-301.7 THAT READS AS FOLLOiS; 

8!1-301,7. Class six property-- description-- taxable 

percentage. (1) Class six property includes agricultural 

land, as defined in 84-Q31.2. 

(2) Class six property is taxed at 301 of its assessed 

Yalue. 

SECTIOI 81 TBBR! IS l l!i R,C,!£ S!CIIOI HO!BEBJD 

81J-301,.!l_TIIAT R!!!!L!S !'OLLO'IS: 

8!1-301,8. Class seven property description 

taxable percentage. (1) Class seYen property includes: 

(a) centrally assessed utility allocations after 

deductions of locally assessed properties, except as 

-17- HB 70 
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provided in: 

(i) class fourteen for rural telephones; and 

(ii) class eighteen for cooperatives; 

(b) all other property not included in classes one 

through six and classes eight through eighteen; 

(c) large trucks and coauercial trailers valued in the 

departsent of reYenue•s trnck and coasercial trailer 

schedule. 

(2) Class seven property is taxed at 161 of its aartet 

Yalue. 

SECTIOM 9. TBJ!B IS l ME'I B,C,~ 1 SBCTXOM !UIBIRJD 

9q 3g1,9 !BIT READS IS FOL!O!S; 

84-301,9. Class eight property -- description 

taxable percentage, {1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural and otber tools. iapleuents, and 

aachinery except: 

{i) large fars uachinery included in class tvelye; and 

{ii) tools and isplesents included in class fourteen; 

(b) gas and other engines and boilers and threshing 

sacbines and outfits used therewith; 

(c) harness, saddlery, and robes; 

(2) Class eight property is taxed at 131 of its uarket 

value. 

SECTIOM 1Q, THEBE IS A _!1]_ B,C.8. S!CTIOM BO!BBBEQ 

8!1 301,10 !BAT B!lDS AS POLLOiSl 
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8'-301.10. Class nine property description 

taxable percentage. (1t Class nine propertr includes: 

cars 

(a) antoaobiles. 

and Yehicles of 

aotor tracks, and other power-driYen 

all kinds. except nobile hoaes. 

motorcycles, aircraft. caaper trailers, and truck caapers; 

(b) liYestock, poultry. and unprocessed products of 

both; and 

(C) furniture and fiztures used in ccaaercial, office, 

and hotel actiYities, except iaproyeaents included in class 

thirteen. 

(2t Class nine property is taxed at 13~31 of its 

narket Yalue. 

SJCTION 11. TIJBE IS l JBI R,C,!, SBCTIOI IOBBBB!D 

84-301,11 TBlT R!lDS I§ POLLOIS: 

8'-301.11. Class ten propertr -- description 

taxabl~ percentage. (1) Class ten property includes: 

(a) aerial, surface, aud portable ski lifts and ski 

tows, including the towers, cables, ropes, sheawe 

asseablies, con•eriug deYices, power units, and all 

accessories; 

(b) nanufacturing and aining •achinery. fixtures, and 

supplies, except those included in class eighteen; and 

(c) caaper trailers and track caapers Yalued in the 

"Official Boat Trailer Trade-in Gni~e Blue Boot". 

{2) Class ten property is taxed at 12l of aarket 
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value. 

SFCT!OI 12, THE§! ·~~ M!l R,C,AL_~Q!__!~~ 

Q4-J01,12 THIT R!A~~LOISi 

84-301.12. Class eleYen property description 

taxable property. (1) Class eleYen property includes: 

(a) all land, except agricultural land aeeting the 

qualification of 84-431.2; 

(b) all i•proveaents, except those included in classes 

fifteen and eighteen; 

(c) all trailers affixed to land owned, leased, or 

under contract for purchase by the trailer oaner; ana 

(d) all aobile hones, except: 

(i) those held by a distributor or dealer of aobile 

ho.as as part of his stock in trade; and 

Iii) those included _in class fifteen. 

(2) Class eleYen property is taxed at 121 of its 

aarket value. 

~tOM 13, THEBE IS I BEi B,C,§L_ SECTIQ!__~Dl]~ 

84-301,13 THIT READS AS PQLLOiS; 

84-301.13. class twelye property description 

taxable percentage. (1) Class tvelYe property includes: 

(a) boats an~ all watercraft; 

(b) aircraft; 

(c) •otorcycles: and 

(d) large fara aachinery Yalued in the official guide 
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tractors and fara iapleaents and departaeat valuation 

scbedulgs. 

(2) Class twelve property is taxed at 111 of its 

aarket value. 

SFCTIOP 1~ THERE IS l BEV R£C~a. SECTIOJ JUBBBR!~ 

B4-301£1!_l!l% REaDS lS POLLOVS: 

B4-301.1Q. Class thirteea propertf-- descriptioa 

taxable perceatage. (1) Class thirteen property includes the 

increaental increase in the value of real estate produced bf 

repairing, aaintaining, or iaproving existing iaproveaents. 

(2) Class thirteen property is taxed at: 

(a) 2.41 of the aarket valne for the first full 

following co•pletion of the repair, aaintenance, 

iaproving of existing iaproveBents; 

(b) 4.81 of the aarket value for the second full 

following coapletion of the repair, •aintenance, 

i•proving of existing i•proveaeuts; 

(c) 7.21 of the aarket value for the third full 

following co•pletion of the repair, aaintenance, 

iaproving of existing iaproveaents; 

(d) 9.61 of the aarket valne for the fourth full 

following coapletion of tbe repair, aaintenance, 

improving of existing iaproveaents; and 

{e) 12'1 of the aarket value for the fifth full 

and every year thereafter following coapletion of 

fear 

or 

year 

or 

fear 

or 

year 

or 

fear 

the 
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repair. aaintenance, or iaproving of existing iaproveaents. 

SECTION 15, THERE IS A NEW B.C.~. SECT!QR IUIBERED 

84-301,15 THAT READS AS FOLLORS: 

8Q-301.15. Class fourteen property-- description 

taxable percentage. (1) Class fourteen property includes: 

(a) all poles. lines. transfcraers, transforaer 

stations. aeters. tools. iaproveaents, aachinery and other 

property. eicept that included in class eighteen, used and 

ovned bf persons, firas. corporations, or ot~er 

organizations that are enqaged in the business of furnishing 

telephone coaannications exclusively to rural areas or to 

rural areas and cities and towns of 800 persons or less. ~he 

average circuit Biles for each station on the telephone 

coaannications systea Bust be aore tban 1 11' niles to 

gnaliff for this classification; 

(b) tools, iapleaents. and aachiaery used to repair 

and aaintain aacbinery not used for aanufacturing and aininq 

purposes; and 

(c) electric transforaers and aeters and gas 

regulators and aeters that are not part of the single and 

continuous property of a utility tbat is centrally assessed. 

(2) Class fourteen is taxed at 8'1 of its aarket value, 

SECTIOM 16, THERE IS A MEV R,C,ft. SECTIOM RUBBE!!R 

84-301.16 THAT READS AS FOLLORS: 

84-301.16. Class fifteen property description 
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taxable percentage. (1) Class fifteen property includes: 

fa) a capital invest•ent in a building fer an energy 

conservation purpose, to the ertent provided under 84-7403; 

and 

(b) anr iaproveaent on real property, 

affixed to land, or a aobile hoae and appurtenant 

exceeding 5 acres, which together aeet the 

conditions: 

a trailer 

land not 

following 

(i) have a aarket value of aot aore than S27,500; 

(ii) are owned or under contract for deed and are 

actually occupied for at least 10 aontbs per year as the 

priaary residential dwelling of: 

(A) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the inco•a liaitations of (C) of this 

section; 

(B) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the incoae liaitations of (C) 

of this section; or 

or recipients of retireaent or (C) a recipient 

disability benefits whose total income fron all sources is 

not aore than $6,000 a year for a single 

for a aarried couple. 

(2) (a) l person applying for 

property under this class aust aate an 

person or $6,800 

classification of 

affidavit to the 

departneut of revenue on a fora provided by the departaent 
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(ii) his retireaent benefits, if applicable; 

(iii) his aarital status, if applicable~ and 

Civ) thE' fact that he aaintains the 

iaproveaents as his priaary residential dwelling. 

BB 0070;02 

land and 

(b) The conntr welfare board aay investigate the 

applicant as to the answers given on the fora. For thE 

purpose of the affidaYit required for classification of 

property under this class, it shall be sufficient if tbe 

applicant signs a stateaent swearing to or affiraing the 

correctness of the inforaation supplied, whether or not the 

stateaent is signed before a person authorized to adainister 

oaths. and aails ~be application aad stateaent to the 

departaent of reyenue. This signed stateaent shall be 

treated as a stateaent under oath or equiYalent affiraation 

for the purposes of 94-7-203, relating to the criainal 

offense of false swearing. 

(c) The assessed value of the property aay not be 

increased during the life of the recipient of retireaent 

benefits or widow or widower covered under this class, 

unless the owner-resident aakes a substantial iaproveaent in 

the dwelling. 

(3) Class fifteen property is taxed at 6~ of its 

aari:et value. 
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SECTIOM !lL__TDJRE IS l lEV R,C,B, S!CTIQ. NUB!!!!R 

84-101,17 Tfi!! READS lS FOLLOiSl 

64-301.17. Class sixteen property -- description 

taxable percentage, (1) Class sizteen property includes: 

{a) business inventories as defined in this section: 

and 

{b) vobile aachines, valued as other heavy 

construction eqnipaent is valued, ·used in new industries, as 

defined in class eighteen, 

{2) Bobile aachines used in new industrr are subject 

to the conditions iaposed in class eighteen for other 

property used in new indastries, 

(3) "Business inventories• includes goods intended for 

sale or lease in the ordinary course of business and raw 

eaterials and work in progress with respect to such goods. 

Business inventories shall not include goods leased or 

rent~1 or mobile hoaes held by a dealer cr distributor as 

part of his stock in trade. • 

(4) The aarket value of business inventories, for 

property taz purposes, is the cost to the person subject to 

the inventory tax. 

{5) Class sizteen propertr is taxed at 4,21 of aarket 

value. 

SECTION 18, THERE IS l IE~~ SECTIQJ NUBB~R~D 

84-301,18_TH~T RE!~~PQtLOVS: 
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84-301,18, Class seyenteen property-- description-­

taxable p~rcentage, (1) Class seventeen property includes 

all unprocessed agricultural products on the far• or in 

storage, except: 

(a) all perishable fruits and yegetables in fara 

storage and owned bJ the producer; and 

(b) liwestock and poultry and the unprocessed products 

o~ both. 

(2) Class seventeen property is tazed at 1.51 of 

aarket value, 

S!CTIOJ 19, IBBBB IS l IJ! R,C,I, SECTIOI BU!8BRID 

8._301,19 TRli REIDS 15 lQl\OISj 

84-301,19, Class eighteen property-- description 

tazable percentage. (1) Class eighteen property includes: 

(a) a dwelling bouse and the lot on which it is 

erected, owned, and occnpied by a resident of the state who: 

(i) bas been honorably discharged froa actiwe service 

in anr branch of the ar•ed services; and 

(ii) is rated 1001 disabled doe to a service-connected 

disabilitJ bJ the United States veterans ad•inistration or 

its successor. In the event of the veteran's death, the 

dwelling house and the lot on which it is erected shall 

remain in tbis class as long as the sorwiwing spouse reaains 

unaarried and the owner ~nd occupant of tbe property. 

(b) all propertr used and owned by cooperative rural 
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electrical and cooperati~e rural telephone associations as 

provided in (2) (a) of this section. 

fc) air pollutiou control equipaeut as defined in this 

sectlo11; 

(d) new industrial property as defi11ed 

section: and 

in this 

(e) a capital in~estaent in a recognized nonfossil 

form of enerqy generation, to the eitent pro~ided under 

84-7Q03. 

(2) (a) The 

electrical and 

organized under 

property 

cooperatiYe 

the laws 

of all cooperative rural 

rural telephone associations 

of ftontana is included in this 

class: eicept that when less than 951 of the electricity 

consuaers or telephone users within the incorporated liaits 

of a city or town are ser~ed by the cooperati~e 

organization, the property is included in class eighteen. 

(b) "Air pollution control equipaent" aeans 

facilities, aachinery, or equipaent, attached or unattached 

to real property, utilized to reduce, eliainate, control, or 

pre~ent air pollution. The 

environaental sciences deteraines 

beinq aade. 

departaent 

if such 

of health and 

utilization is 

(c) "New industrial property• aeans any new industrial 

plant, inclqdinq land, buildings, aachinery. and fiztnres, 

except aobile aachinery, which is used by a new industry 
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during the first 3 years of its operation. Tbe property •ay 

not h~ve been assessed . rior to July 1, 1961, within the 

state of ~ontana. 

(i) Mev industrial property is liaited to industries 

that: 

{A) aanufacture, aill, aine, produce, process, or 

fabricate aaterials; 

{B) do siailar wort, e•ployinq capital and labor, in 

which •aterials unserviceable in their natural state are 

eztracted, processed, or •a de fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create 

products or aaterials; or 

(C) engaqe in the •echanical or 

co•aercial 

cheaical 

transfor•ation of •aterials or substances into new products 

in the aanner defined as •anufactoring in the 1972 Standard 

Industrial Classification Bannai prepared by the United 

States office of manageaent and budget. 

{ii) Nev industrial property does not include: 

(l) property used by retail or wholesale aerchants, 

co••ercial ser~ices of any 

professions: 

{B) a plant that 

type, agriculture, 

will create adverse 

existinq state, county, or aunicipal services; or 

trades, or 

i•l'act on 

(C) property used or eaployed in any industrial plant 

that has been in operation in this state for 3 years or 
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long<?r. 

(c) •sew industry• aeans any person, corporation, 

fira, partnership, association, or othe£ group that 

establishes a new plant or plants in lloatana for tile 

opPration of a new industrial eadeaYcr, as distinquished 

froa a aere expansion, reorqanization, or aerqer of an 

existing industry or industries. 

(3) The departaent of reYenue shall proaalqate rules 

for the deterainatioa of what constitutes aa adYerse iapact, 

taking into consideration the a .. ber of people to he 

eaployed and the size of the coaa1111ity in vllich Ue location 

is conteaplated. lBJ person. corporation, fira. partnership. 

association, or other CfrO'IlP -elrinCJ to qualify" itg prcperty 

for inclusion in this class shall aake application to the 

departaent of revenue in such a aanner and fora as the 

depart1ent requires. once the departaent has aade an initial 

detPr•ination that the industrial facility qualifies as nev 

industrial property, tbe departaent shall then, upcn proper 

notice, hold a hearinq to deteraine if the nev industrial 

classification should be retained by the property. the local 

taxing authority aay appear at the hearing and aay ~aive its 

obj~ction to retention of this classification if tbe 

industry agrees to tb~ prepayment of taxes sufficient to 

satisfy tax requireaents cr<?ated by the location and 

construction of the facility during the ccnstruction period, 
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Wh~n a prepayaent of taxes is regnired~ the aaxiwo• aaoant 

Of pr@payaent- shall b~ tire aacnmt cf taX the ittdastry WOllld 

have paid without the applicatiOB of tile class seYeD 

perc:eetage to suclt property. 

(IIJ rf a aajor new industrial facility qualifies uader 

class eighteen, th~ rednction of its yearl:y J>llyaent of 

property taxe-s for reiaburseaewt of its prepaid tawes as 

proYided for in 811-4t-105 does not :be<}ia uatiJ. tile cl.asa 

eipteea qwali.fi.CCltiaa ezpires. 

(5) Class ei9•teea pr~y sllall he tazed at 2.8S of 

its aarket val.a. 

Seetiaa 20. Sectio• e._•o1. a.c.ft. 19•7. is awended to 

read as follo.s: 

10811-1101. 

i~s full eae~ value eaea,•ieas &ssessaents. definitions, 

and ex~11tio!!s. Jll All taxable .... property ... 

iap~aveaea's aust be assessed at feE'Y pe~eea' (119Ct 10~~ of 

value except+ as provided in subsection 

(5) of this section liP 15 8~1129,111 ~BJODGB 811 1129,17% 

(21 ~arket Yalue is the Yalne at vhicb proper!I_ would 

change hands between a villinq buyer and a rilling se11e~ 

n~ithe! being_ynder anr COWHylsion to b~ O[ to -~~!!_-~~1 

boih_havisg_reasonable ~novledqe of releY~nt facts, 

1ll_ !he departa~nt of revenup or its agents •!I-~21 

~~over or differe~andard _ _g_f __ Y!lue fro• aartet 
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!AlY2 in !akinq t~~icial assass1ent and appraisal of tb~ 

valu!L_2f__l!~{:!~ 

e!eee~iea e£ el~ss &i! CLlSS Oil AID CL~!!__A!!!! __ !!!QYQ! 

EIGBT!ER, For__2Yrposes of ta•ation, assessed value is ~ 

~-as appraised_valye. 

.L!L..!he tanble YailLfor all-l!E2ID:!.tl:L.i!! ~s eae 

taceull OJ!J UD 

CLASSES SEYER THROUGH !IGHTBBI is the perce~ of !arket 

value established -l2I_ each c1ass of property ip 84-301,2 

\h£8!9~ gq i91,11, ••pltli•• ftij ~91,7 lliD 811-301.~,8 'IBBOOGB 

84:301,19 .. 

Jjl The ass~~_!A~_cf properties in gq ~CI11Ltai 

@q i91,13 tht8!!11 @q i911f! 84-301,3 TBBOUGB 84-301LZ !§_-!§ 

follows: 

(a) Property ill 811 ~91w1 §4-301,6. qgder clas1 ~ 

FiVE, is assessed at 100! of book value, by the 1ethod 

established in Bq 391£1 811-301,6, 84-~~~ and 84-qfi05 1 

i4rl&l Properties in &estiea 8'1 iQl 8'1 ~91.13 

811-301,3, under Glasa 988 class~ TIQ, shall he A[.!!: 

assessed at 888 haairei pereeat f100~t 8f fQll eash valQe of 

!~-~nnual net proceeds after deduc!i~b!~ns2§ 

~~£ifi~~ allowed by 8~-~Q03, 

(cl Properties in 34=H·h1ti:ti::f! i91t 1! Bll-301.~ 1!!!! 

~1.5, under class!§ ~wei!§ THBB! ~~ \hirte!! POY!&:-4~~ 

assessed at tOOl of t~nual gross E!Q£eeds 1 

-31- HB 70 

2 

3 

q 

5 

6 

7 

B 

9 

1D 

11 

12 

13 

,_ 
15 

16 

17 

H! 

n 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

HB 0070/02 

~jQl ~he asseeeaeat at a,risaltaEal laB4s-shall he 

loa~~ g];operties i. !9 i91,1~ 84~1 1 7, unde];~~ 

fearl!eea SII, are assessed -~!__jQQ!_-2! the productive 

capacity of the lands when valued for agricultural p~rFoses, 

All lands that •eet tbe ~!i!ic~tiQ~~-of 8~!11£1 e&a~-&9 

~~ valued as agricultural lands for tai parposes that •e&t 

j§i Land and tbe iaproveaents thereon eh&ll lie ~H 

separately assessed when any of the following conditions 

occur: 

ta) ~ ownership of the i•proYeaents is different 

froa ownership of the landr~ 

(b) w~ea re,ae•tei ia writiB! lif the ~a•paf&£t !u 
taJpayer aake! a written regaest; or 

(c) 4HH!A the land is outside an incorporated city or 

town. 

ill '!'he ta•able value of all property ~-&& 

in classes ~ 

TIIQ through is the percentage of asses1ed yalg~ 

established in 8 11 '91:cl1 8~301,J tbcongh 8·~ !!11-301~1 

for each class of prQperty,n 

5@ction 21, section 11-988, B.c.~. 19117, is aaeaded to 

read as follows: 

"11-988. Power of cities and tovns to acquire natural 

gas and distributing syste• therefer. The city or tO liD 
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council has power to contract an indebtedness of a city or 

tovn upon the credit thereof by borrowing aoney or issuing 

bonos for the construction, purchase~ or developaent of an 

adequate supply of natural ga&r and to construct or purchase 

a systea of gas lines for the distribution thereof to the 

inhabitants of sa44 i~ city or town or vicinity~L P£&Yiiei, 

~ha.' 'he ~ total aaount of indebtedness authorized to be 

contracted in any fora, including the then:;e:dsting 

indebtedness~ aust not at any tiae ezceed '~£ee pe£ •••••• 

~ 11! of the total assesses waleatiea ~}!!__~ of 

the property of the city or town sub1ect to taJation 

as ascertained by the last assessaent for state aad county 

tazesTL aai p£ewi&ei ia£,8&£ 1 t~ I2 1oney ~ &!I be 

borrowed or bonds issued for the purposes ~ specified 

in this section until the proposition has been snbaitted to 

the vote of the tazparers atfes,ei \he£ebJ of the city or 

tovnT affectea thereby and the aajority vote cast in i!§ 

favor*~~." 

Section 22. Section 11-1011, R.C.!. 19q7• is aaended 

to read as follows: 

"1l-1011. Taz levy for band concerts. For the purpose 

of providing band concerts ~~4, the 

cou~cil or othe• governing body in ~ny tovn or city of the 

first, secondL or third classT o~ of any incorporated town7 

aay assess and leYy, in addition to the levy for qE>neral 
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aunicipal or adainistrative purposes, an aaonn! not 

eaeeeoUII! tg_~eed ..e 1 vill on the dollar on the 

tazable Yalue of the ~a•a~le property of the ~ city or 

town subject to taxation.• 

Section 23. Section 11-1019, B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"11-1019. Operatiou of bus lines contractiug 

indebteduess. WheneYer a city or tovn is not being serYed by 

a bus coapany or operator7 operating on a regular scheda18T 

and under the jurisdiction of the public service co••ission 

or if such service ie ta ~e e£ is likely to be discontinued 

in the iaaediate future, the city or town council of any 

incorporated city or town ehall kaYe ••• peweE '• ~ 

contract an indebtedness of any sacb city or town upon the 

credit thereof by borrowing aoney or issuing bonds for the 

purchase. deYelopaent, operation~ or leasing of aotor buses 

and bus lines for the transportation of passengers within 

the corporate liaits of such cities and town~ and to 

operate the saae to any point or points beyond a.44 these 

liaits not ig ezceed ei!a• f8t •iles, aeasured along the 

route of ~ the bus lin~~ prewiie& ~ha\ \ae Tb~ total 

aaount of indebtedness authorized to be contracted in any 

fora, including the tben=existing indebtedness~ ~ !~ not 

a~ any tiae exceed of the total 

aeseaee~ valvatieR igzab!~valg! of the taaa~le property of 
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the city or town §Y~~taxati2A as ascertained by the 

last assessaent for state and county taxe&rL ~-t~~ 

fa~\he~, \hat ae .12 aoney ..a4 ~ be borrowed or bonds 

issued for the purposes ~ specified ig__1k!§__sect!J!n 

until the proposition has been submitted to the vote of the 

taxpayers ~ee\ei these~f of tbe city or town7 and the 

aajority vote cast in its favor ••eseef.• 

Section 2Q. Section 11-1301, R.C.!. 19•7. is aaended 

to read as follows: 

"11-1301. Presentation of clalas liaitation of 

actions. All accounts and deaands against a city or town 

aust be presented to the couDcil duly iteaized. All claias 

against a city or towD shall contaia the following 

stateaent: "I certify that this claia is correct and just in 

all respect&r and that payaent or credit has not been 

received.• Claias Deed DOt be accoapanied by affidavit by 

the party or his agent. These claias anst he presented with 

all necessary and proper •oucher&r within ~1t year froa 

the date the saae accrued+L aai aaf !AI claia or deaand not 

so presented within ~ th;i,s the at"e11eaaii is forever 

barred, and the council has no authority to allow any 

account or neaand not so presented7~ B81P BIIBt allf !!l action 

aAI be aaintaine1 against the city or tovn for or on account 

of any deaand or clai• against the ~ city or tovn until 

such demand or claia has first been presented •to the 
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council~ ~· 

case the total indebted> ~ss of a city or town has reached 

of the total assessee •alaatiae 

taxable value of the ~aaa~le property of ee&& !h~ city or 

townT subject to taxation as ascertained by the last 

assessaent for state and county taxes, it shall ~e lawflll 

~ city 

conduct its affairs and business on a cash 

basis as provided aei ss••••Pl••e• by •he Rea• eee•iea ef 

this eeie 11-1302." 

Section 25. Section 11-1909, R.C.!. 191f7, is aaended 

to read as follows: 

"11-1909. Levy of tax for volunteer fire departaeats. 

For the purpose of supporting volunteer fire departaents in 

any city or tovn which does not have a paid fire departeent7 

and for the purpose of purchasing the necessary equipaent 

\he~efe~ for -~• the council iD any city or tovn7 say 

assess a11• levy, iu addition to other levies peraitted by 

law, a special tax uot exceeding ~2t sills en each 

dollar of the aeesesei •aleatiee taxable value of the 

taBaBle property of the city or tovn aai1 p~••iiea, feFthe~, 

p£epe~•f p11e•iiei ia eeetiee gq 3Q~ aei shall 

ae\ ~e ieeaei te he the t£ee aai fell •aleatiea ef BliSh 
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~£ape£ty subject to ta&atio!.w 

Section 26. Section 11-1919, ~.c.!. 19117. is aaended 

to read as follows: 

"11-1919. State auditor to pay fire departaent relief 

association out of preaiua taxes collected froa insurance 

coapanies. (1) At the end of the fiscal year. the state 

auditor shall issue and deliver to the treasurer of every 

city or town of the first and second class, for the use and 

benefit of the fire departaent relief association legally 

existing in e•e§f saelt the city or town~ eatitlei ., law te 

£eeei•e tee saae 1 --&&t ef tha p£eaiaa taaes ea iasa£a&ee 

£is~s eaaae£atei ia aaltaestiea (it ae11eetei lty ltiB 1 an 

aaount equal to tea pa£ eeatw• (10'* of the total aanual 

coapensation paid by such city or town to its paid or 

part-paid fireaen for services in the previous calendar 

year. This aaount is -2!i£_ out of th~- preaiua ta!!i--2! 

insqrance risks enu1erated ip subsection j6l and c£1~!ed 

~he_st~aY~~ The city clerk of each such city or 

town shall certify in writing to the state auditor, on or 

before April of each year. the aaount &e paid by ~ !h~ 

city or tovn as coapensation for services to paid or 

part-paid fireeen. 

T- ....... ..,._ ....__....__.__ ..,,;__ ..... _ .;t.;__...~.,..o,ro~_.,_n:.l_"'-_i,.,...., __ .i__ (2) ...... ....... .. • ..,.---~---~--~~...---- .... ~~-......---..,- ... -..:> 

the aative fe£ee !hen _ _jQ!__E! the active force~-g~e to a 
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~aster. suffers ~ or death suffi~nt to d{av_EeDsion 

and ~ the fund of ~ the fire departaent relief 

association after receiving all aoneys as designated in 

see\iee 11-1911 and .... ~ 11-1912 aDd the ... ~······ 
~10~t of annual coapensation as designated in this chapter 

does not shov at least the ~1T=aill grovth as referred 

to in ee!Aiea 11-1912& then the treasurer of such relief 

association shall request and the state auditor shall issue 

and deliver to the treasurer of every city or tovn of the 

first and second class. for the use aud benefit of the fire 

departaent relief association legally existing in ~ !A! 

city or tovn entitled to receive the saae. ••• ef \lte 

peeai•• ••• ee11eetel ~J ~., an additional aaount tc sbov 

at least the ~1~aill qrovth referred to in 

11-1912. This aaoqnt is _E!!d out of ~he p{eeiua taa 

collected by tje state ~itor, 

(3) In the event a city of the first or second class 

is net entitled to receive a sue equal to ~\f five eae 

heft~£eiths 1'§11QQt L1L1 aills of its total 

valaa\iea taxable value onder the foregoing eethod of 

coeputatioo~ theny-i& ~hat eveat, the fire departaent relief 

association of that city shall receive its aoney in the saae 

aanner as provided belov for cities of the third class. 

(4) At the end of the fiscal year, the state a11di tor 

shall issue and deliver to the treasurer of every city or 
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town, except cities or towns of the first or second class, 

for the use and benefit of the fire departaent relief 

association leqally existing in eYerr such city or town 

entitled by lav to receive the saae, his warrant for an 

aeount equal to f&EtT five eae hua4£ei\he (q§/1Q9J 1.__1Ll 

aills of the total essessel ••lea\iea taxable value of the 

city or town~ atoqnt is to be paid fro• preaiua taxes, 

after deducting cancellations and return preeiuas, collected 

by the state auditor, e• effieie i•••••••e eeeeisaieae•1 

froe insurers authorized to effect insurance on risks 

enueerated in subsection (6) of this section, •• eH:I !!! 

which tbe cities or towns are each severally entitled ... 

(5) •he le!ally ee,eaieei aal eaistia! liee iepae\aea\ 

cities or towns where the 

taxes on preaiues collected and distributed pursuant to 

subsection (II) above ~ ~~ insufficient to aake an aeount 

eqnal to eee haaiPel lellePe (S100r. the fire departaent 

relief association shall receive &Bee ~~ additional aeount 

froa the total taxes on preaiuas collected fro• insurers 

ea\hePiaeA le effeel iasapaeee a~aiast of __ th~ risks 

enuaerated in subsection (6) of this section as aay be 

necessary to aake the total aaount received by sa44 the fire 

departaent relief association equal te the sea ef e~e 

haaiwel lellaws IS100+. 

(6) The risks referred to in subsection (4) ~ are 

-39- HB 70 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

g 

10 

11 

12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

DB 0070/02 

eeaeera\e& as ~e: 

1& IBSIIPB&ee ins. "J!.!!£!l cf heaees 1 hail~i•!•• -•an 
ethe~ ~ieis ef property and goods aqainst loss or daeage bJ 

fire or other casualtyT~ 

~ee~s, aershaeiise 1 ep e\heP pEepeElf ie lhe ee&P&~ 

tPaaspe£ta\iea 1 whethe£ ea leal e£ wa\e£ BE aiat 

~ insurance against loss or daaage to actor vehicles 

resulting froa accident, collision, or aarine and inland 

navigation and transportation perils; 

l£1 insurance of growing crops against less or aaeage 

resulting froa hail or the eleaents; 

~ insurance against loss or daaaqe by water to any 

goods or preaises arising froa the breakage or leakage of 

sprinklers, puapsA or other apparatus; 

j£1 iHHl insurance against loss or legal liability for 

loss heaaese ef iaaa!& te paepeElf caused by the aee ef 

teaas or vehiclesA-~ whethea hf aesiieat &£ aellisiea-&& 

*f-Papleeiea ef &Rf ea9iae e£ laek &P heile£ a£ pipe 9£ liPe 

ef aay •ehiele, aai alee iasla~ia~ 

.ill insurance against theft of the whole or any part 

of any vehicle." 

section 27. section 11-2201, R.C.ft. 19111, is aaended 

to read as folloas: 

•11-2201. Special iaproveaents powers of citr 

council. 11l All streets, alleys, places, or courts in the 
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aunicipalities of this state, now open or dedicatedy or 

vnich aay hereafter be opened or dedicated to public use, 

~ open public streets, 

alleys, places, or courts7 for the purposes of this chapter, 

and the city council of each aunicipality ie l>e£ellf 

eapeve£ei •e ~ establish and chanqe the grades of ~ ~ 

streets, alleys, places, or courtST and fix the width 

thereof7 and .Ill 

acquire pri.ate property for Iii,... ·~ ~ ., r:isht-of-wat and 

4& order to be done any of the work aentioned in this 

chapter under the proceedings hereinafter described. 

Pe£•1oe£, •••• ia alii~iee •• •loe peweEs loe••••le£e 

\!Eot.nt.ell, 011tea J1l Hhen the public interest.or con9enience 

requires, the goYerning body of a aunicipality aay: 

~j)L &a•atolish est!~lisb pedestrian aall&r~ 

~Jn P£ehiilit; _2rohibit, in wllole or in part, 

vehicular traffic on a pedestrian aallT~ 

~~j£l ~ EAY• froa general funds of the aunicipality 

or other available aoneys or fro• the proceeds of 

assessaents levied on lands benefited by the establishaent 

of a pedestrian aall, the da•aqes, if any, allowed or 

awarded to any property owner by reason of the establishaent 

of a pedestrian aallv~ p£eYiiei '~at •he !he resolution of 

intention eeatot.ias ~ust__sQ~tain a stateaent that an 

assessaent will be levied to pay the vbole or a stated 
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portion of such daaages, if any, allowed or awarded to any 

property owner by reason of the establishaent of such 

pedestrian aallT~ 

-f4t.ill. Ge!letEael construct i•ElOVeaents on public 

streets ~ ~! bave been or will be established as a 

pedestrian a all_,. iapEeYeeea•e 8~ IIRJ ~iai 8£ BB-BE8 

aeeeaaa£y a£ eeaYeaiea• le •loa epe£atiea sf eva& s•£eets as 

a peiest~;iaa aall, including but not liaited to paving, 

sidewalks, curbs, severs, covered walkva:rs or areas, air 

conditioning, drainage works, street liq~ting facilities, 

fire protection facilities, flood protection facilities, 

water distribution facilities, Yehicular parking areas, 

retaining valls, landscaping, tree planting, statuary, 

fountains, decoratiye structures, benches, rest rooas, child 

care facilities, display facilities, inforaation booths, 

pnblic asseably facilities, and other structures, works_,. or 

i•proYeaents necessary or convenient to serve aeabers of the 

public using such pedestrian a all~ including the 

reconstruction or relocation of e%isting aunicipally owned 

works, iaproYeaents_,. or facilities on such streets. ~ !A! 

improvements or structures may be attached to abutting 

private buildings or structures, provided that ~ !h! 

iaproveaents or structures eloall toe ~ located on public 

property. 

~111. H-4~~fl..-~l>-at h aiiitieR t.e t.loe 
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pRcpsses fe£ whish aa iapce•eeeat 4ie~riet eay ~e fecee4 1 as 

hecetefs£9 set fec~~-aa A! imp~oveaent district eay also be 

foned for the sole pu~pose of ••• epe5a•!ea1 aaiateaaaee, 

opeJating. aai»taininq, 

~epairing. and iaproving pedestrian ealls, off-street 

parking facilities, and partings and parkways. 

~1!1 Subject to the powers granted and the 

liaitations contained in this section, the powers and duties 

of the aunicipality and the procedure to be followed ~ 

~ ~ as provided in this actiele ~pter for other types 

of special iaproveaent districts. 

-fe+-j_a If a petition for the foraation of an 

iaproveaent district under the p~ovisions of this section is 

presented to the governing body purporting to be signed by 

all of the real property owne~s in the proposed district, 

exclusive of aortgagees and other lien holders, the 

governing body, after verifying such ownership and eakiog a 

finding of ~ iS! fact, shall adept a resolution of 

intention to order the iap~oveaent 

,ce•isieas ef aeetiea A§~ided in 11-220~ and shall have 

iwaediate jurisdiction to adopt the resolution ordering the 

iaproveaent pursuant to the follcwing provisions, without 

the necessity of the publication and posting of the 

resolution of intention provided for in see~iaa 11-2204. 

i4+1§1 The governing body shall wake annual stateaents 
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and estiaat~s of the expenses of the district, which shall 

be provided for by the : 'VJ and collection of ad valorea 

taxes upon the assessee taxable value of all the real aod 

personal property in the dist~ict, shall publish notice 

the~eof, and shall bave hearings the~eea on the stateaents 

and_estiaates and adopt thea at *ha tiaes aai is *he aaase~• 

~ provided for incorporated cities and towns by ~ 

a~plisa~le pec~ieas ef seetieas 11-220• and 11-2206. The 

governing body, on or before the second eonday in lngust of 

each year, shall fix, lewy£ and assess the aaount to be 

raised by ad valorea tazes upon all of the property of the 

district. Ill statutes providing for the l~vy and collection 

of state and county taxes, including the collection of 

delinquent taxes and sale of p~operty for nonpayaent of 

taxes& shall be applicable to the district taxes prowided 

for under this section. 

~jll An iaproveaent district foraed for the purposes 

of establishing a pedestrian aall or off-street parking Bay 

be financed in accordaoce with the provisions of see*iea 

11-2214, io Go lo and~ in accordance with the 

aethods of financing set forth fo~ the construction of water 

or sewer systeas as set forth in ees•iaa 11-2218. Ro Co lo 

444+. 

~J]l G£e&te Tbe governing body aay create special 

lighting districts on any street or streets or public 
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highway 'heeeia 9£ pee\ieae \heeeef for the purposes of 

lighting 

he£ehy eapeveEei te i~a and assess ~ the ccsts for 

installation and aaintenance to property abutting thereto 

and ._ collect ~ i~ costs by special assessaent against 

&a44 ~ property. 

ill Further • 

!f£iOR,eil 1 the city or to~n council ie eapeweeei \e ~ aake 

assessaents in tbe aaaner proyided in eee\iea 11-22115 

heeeafte£ on property abutting ea44 ~ street or highway 

and lfing outside the boundaries of a.i4 the city or town, 

ae ~ long as that portion of the street or public highway 

to be lighted is adjacent to the boundary line of ~ !h! 

citr or tovn~ ee lies partially vithia ~ !k! city or 

to~n~ or extends fro• one point within ~- !!! city cr tcvn 

to another point ~ithin ~ !k! citr or tovn.w 

Section 28. Section 11-2205. R.C.!. 1947. is aaended 

to read as follows: 

"11-2205. Assessaent of extended district including 

lots not fronting oo iaproYement. iheneYer the conteaplated 

~ork of iaproYeaent. in the opinion of tbe city council, is 

of more than local or ordinary public benefity or vheneYer, 

according to estiaates furnished by the city engineer, the 

total estiaated costs and expenses thereof would exceed 

ee~ halt JLj of the total r&&ee~ !!~~bl! Yalue of the lots 
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and lands asseaeei 1 if asseaeei apaa •he le\a &E laaia 

fronting upon said proposed work or iaproveaenty according 

to the valuation fixed by the last assessaent roll~ waaeeea 

it was asseeeeil feE taaes fe£ aaaieipal pvEpeaee, the city 

council aay ~ cbarg! the expenses of ...a !h! work or 

iaproYeaent ehaE!Jeallle apea ~ an extended district --..... that aay inclnde other lots not fronting on the 

iaproveaenty and which the .... city connell ~ in its 

resolution of intention, ieela£e declate§ to be tbe district 

benefited by _.. lli work or iaproveaents ... .. ... 
aeaeeaei te pay •he eaa\a aai eepeaaee •llleaeet.• 

Section 29. sectioa 11-2303. B.C.B. 19a7. is aaended 

to read as follows: 

w11-2303. Liaitation on aaount of indebted~ess. Jo 

citr or town ~ ~ issue bonds for any parpose in an 

aaount whichy with all outstanding and unpaid indebtednass7 

the aaaeeaei taJable 

value of the -••a~la propertl therein §9biect to 

to be ascertained by the last assessment for state and 

county taxe~~ pee•iiei, hewa•e•, \lllat fa• L2X the purpose 

of constructing a sewerage systea, ..- procuring a water 

~upply£ or constructing or acquiring a water systea for a 

city or towny which shall own and control ...- the water 

supply and water systea and devote the revenues therefroa to 

the payment of the debt, a city or tc~n aay incur an 
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additional indebtedness bf borrowing aoney or issuing bonds. 

The additional !£!~ indebtedness ~ 1b~1 aar be incurred 

by borrowing aoner or issuing bonds for the construction of 

a sewerage systea, ~ for the procureaent of a water supply. 

or for both such purposes. including all indebtedness 

theretofore contracted7 which is unpaid or outstanding, 

~ ~ not in the aggregate e~ceed '•• pee eeatea (101t 

OYer and aboye the fiee peE ee.-wa (§I~ ~ heretofore 

referred tey of the total ta.n.ble Yalue of the taaalllla 

property therein sgb1ect to t~tion as ascertained by the 

last assessaent for state and county taKes. The issuing of 

bonds for the purpose of funding or refuading outstanding 

warrants or bonds ~ i§ not ~e ieeaei the incurring of a 

new or additional indebtedness,. bat 

merely the changing of the 

indebtedness." 

eYidence 

•111•11 lila ieeaai ll 

of ontstanding 

Section 30. Section 11-3921. B.C.!. 19Q7• is aaended 

to read as follows: 

"11-3921. Allocation of taKes. (1) Any urban renewal 

alan. as defined in eeatiaa 11-3901, aay contain a proYision 

or be aaended to contain a proYision providing that taKes 

levied on taxable property in an urban reneaal area each 

vear by or for the benefit of the state. any city, county. 

or other political subdiYisions for which tazes are leYiedT 

(hepeafte£ £efe££ei 'e as taaia~ llleiiest shall be allocated7 
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after the effectiYe date of such prcYision as provided in 

subs.,.ctions (JJ and (4) of this section. 

(2) For the purposes of this section7~ 

(a) wprior aeeessei iazable yalue• aeans the .a&e&&e4 

!~xable yalue of the tawalllle property in the urban r~newal 

area sub1e£l-12_taJatio~ as shoan on the assessaent roll 

last equalized prior to the effective date of the urban 

renewal pla~ ... "Aa,wit\ost;aaiia~ llotaithstanding the 

pro1'isions of this act, any increase resulting froa a 

co•prehensiYe re1'aluation of all property within the county 

aay be applied to the property for the purpose of 

deteraining the wprior asseseei taxable •alae••~ 

(b) the word •taxes• include&y but is not lisited tey 

all levies on an ad walorea basis upon land or real 

propertyT~ 

rcl •taJiuq _h2dt" is any citi 4 county, or Q!l~~ 

political subdiyis12! for which taKes aX£_leYie~ 

(3) The portion of taxes produced by leYies ~ 

t;awi•• heiy upon the total sua of the prior assessai 1AJAble 

value of the tawa~le property in the llrban renewal area 

subject to taxation shall be allocated and paid into the 

funds of the taxing body lite taxes paid by or for the 

taxing body on all other property. For the pnrpose of 

allocating taxes leYied by a ta~ing body that did not 

include the urban renewal area on the ef£ectiYe date of the 
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provision allocating the tazes but to which the urban 

rent>wal area has since been annezed or ot~erwise included, 

the assessment roll of the county last equalized prior to 

the effective date of the proviaioa skall be used in 

deterwininq the prior aeeeeaei i!~ value. 

{4) The portion of taxes levied by S... !h~ tazing 

body each year in ezcess of the a•ount levied under 

subsection (3) shall be paid by the county treasurer into a 

special fund held by the citJ treasurer to paJ the priacipal 

and interest on bonds issued under authority of eae-ia• 

11-3910, ezcept that taxes for the payaent of all bonds and 

interest of each taaing body_ aust be levied against all 

tazable propertJ within the taxinq body without liaitation 

by the provisioas of this subsection. Until the actual 

aseeese4 •alaa,iea taJable value of all propertJ in the 

urban renewal area ezceeds tbe prior aeaeaaei 1~~ble value 

of all taxable propertJ within such area, the actual 

il!Hl9&see taxable value of all property shall be used for 

tazation purposes. 

(5) The portion of taxes allocated in subsection (4) 

above• and the special fund into which they are paidy aay be 

pledged by a •unicipality for the payment of the principal 

and interest on bonds issued onder the authority of 

11-3q1~ or bonded indebtednesSy incurred by a aanicipality 

to r~finance in vbole or in party the urban renewal project. 
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Prior to the sale of any bonds, there shall be ~ an 

election under seetiaae 11-2308 and 11-2309 approving such 

sale7 or ~ a pe1".ition for tbe sale signed by the cwners of 

record of at least fifty eae pe~e••- (511~ of the land 

within the urban renewal district. 

(6} After all bonds and interest have been paid, all 

~ ~ received froa tazes UfOn property within the 

urban renewal area shall be allocated as tazes on all other 

property.• 

Section 31. Section 11-4111, B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"11-4111. Levy authorized uses -- restrictions. (1) 

Upon an affiraative vote of a aajority of the qualified 

voters voting in a city, county, or town on the question of 

whether the governing body aay levy a taz for econoaic 

developaent, the governing body of that citJ, county, or 

toan is authorized to levy ip any one elec!!2A up to ..a 

~1t aill upon the aeeesae4 tazable value of all tbe i<aaallle 

property in the county. city, or town snbiect to tazat!2n 

for the purpose of econoaic developaent, for a period not to 

exceed ~5t years, lly aay eae el~. 

(2) Funds derived fro• this levy aay be used for 

purchasing land for industrial parks, constructing buildings 

to bouse aanufacturing and processing operations, conducting 

preliminary feasibility stadies, pro•oting econo•ic 
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dEvelopaent opportunities in a particular area, and other 

activities qenerally associated with eccnoaic developaent. 

These funds aay not be used to directly assist an industry's 

op@rations by loan or grant ~ 21 to pay the salary or 

salary suppleaents of qovernaent employees. 

(3) The qoverninq body of the county. city, or town 

aay use the funds derived froa this levy to contract vith 

local develop.ant coapanies7 and other associations or 

organizations capable of iapleaenting the econoaic 

developaent tuactioa.• 

section 32. Section 1._307, R.c.". 19q7, is aaended to 

read as follows: 

"111-307. Lien of corporate indebtedness upon 

aeabership lands. PEaa aal ••••• !!!~ the date of the 

inclusion of any land or property as a aeaber theEeef in any 

corporation7 or districtT organized under the provisions 

~ of this section. all aortgage or bonded indebtedness 

lh eE eat tun; created by such corporatio~ or district~* 

he Aeeaal is a first lien upon ~ !A! aeabership land~ to 

~ ~ extent 4+ not to exceed fi•e pee ee~l JBl of the 

taxable value thereof if the eaae shall 

&e laad is grazing or agricultaralT and net to exceed ... 

!18£ eea1! 1&1 of the assess8• •alealiaa !!Aable J!l!! there~f 

if the sale shall ~e land is horticultural or 

vegetable-producing ~. The recording of the copy of the 
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articles of incorporationT or petition to becoae a aEaher of 

such corporationT or dis ~ict, &~all ~e i§ notice to all 

subsequent lien claiaants that &eeh 1h! lands are subj~ct to 

a first lien~ a£ as• 4!e eaaeeA ~he ~••••' epeeilie• he£eiat 

!IFe•i~e•, ~~ nothing heEeis shall in this section ~ 

be construed as placing a liait upon the indebtedness that 

aay be aade a lien against any of the corporate or property 

assets of the corporation7 or district, as distinguished 

froa aeabership lands individually owned, aaA iaela•e• 

4!h8E8iB 18~ \he f8Ep8888 B8£88fo" 

section 33. section 16-502, B.C.B. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"16-502. Basis of taxation upon creatioa of new county 

teras used in law defined. For the purposes of tbis act~ 

the assessed valuation of. all property, whether included 

within the boundaries of a proposed new county7 or reaaining 

within the boundaries of any existing county or counti~s 

fro• vbicb territory is taken, shall be fixed and deterained 

on the saae basis as is used for the iaposition of taies in 

the state of ~ontana, te vitr By lakia~ taa\ peEeeala~e ef 

eeaa4!y apeeitial lly seatiea 11 11 iQ<A. 

Wheae•eE ia this ael tae leEa "aaaesaeA ••*aaeiaa• •• 

••alea4!ies ~aeeA as tae las\ aseeasaea\ £ell• is asel, saiA 

tepa& sh-*1- he aaaa\EaeA as aeaaia~ 1\aaahle aalaatiea 
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4ete~•iae4 as he~ei• psewiiei; aeh the IBll aei •sae 

•alaatiea ef p£e~e£lyo• 

Section 34. section 16-807, R.C.ft. 1947. is aaended to 

read as follows: 

"16-807. Liait of indebtedness. !O county aay beco•e 

indebted in any aanner or for any purpose to an aaount. 

includinq existiag indebtedaess. in the aggregate exceeding 

~ pe£ eeataa 181 of the 
_______ .... ..~ 

j;axable value of the 

taaaille property therein sgb1ect to ttlatio•• .._.. !§ 

ascertained by the last assessaent for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtednesgy~ ~ 

~ !ll bonds or obligations in excess of such aaoant given 

by or on behalf of _... 1h! county are void. 10 county •ay 

incur a.y indebtedness or liability for any slagle purpose 

to an aaonnt exceeding fe£ty theae••• iBll••• f$40.00~ 

without the approval of a •ajority of the electors thereof 

votinq at an election to be provided by la-+~ except as 

provided in eeetieae 16-1407.1 and 16-1q01.2.• 

Section 35. Section 16-808. B.C.ft. 1947. is aaended to 

read as follows: 

•16-808. Counties indebted beyond constitutional liait 

aay operate on cash basis. 'fltat ia !! case the total 

indebtedness of a county. lawful when incurred. ~f £easea sf 

~~··~ li•iaa~iea ef aaseaeei Yalaa exceeds the liait of ~ 

!'"F en4!u 1§111 llL__]!z_I§:~J2!!__gf~tl!_~hi!lY1i2!L2I 
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~e value£ t• shall •• lavfel fe• sail ~ county ~ 

~ conduct its business affairs on a cash basis and pay the 

reasonable and necessarJ curreat expenses of .... ~ county 

out of the cash in the countJ treasury and derived froa its 

current revenaeT and under such restrictions and requlations 

as aay be iaposed by the board of county coaaisslonera of 

~ !A! county by a resolution duly adopted aad ·~•eai a~ea 

included in the ainutes of ~ ~ boar~£ p•••••••• 

heve•••• tha• ••••1•9 •••eia shall •••••i_. lothinq in--1!!§ 

sectiop restricts the right of eai4 i!! board to •ake the 

necessary tax levies for interest and sinking fund purposes. 

and ••••ilel laethee •••• nothinq ill 
this section tffects the right of aay creditor of ._.. l5l 

county to pursue any reaedy now given his by lae to obtain 

payaent of his claia.• 

section 36. section 16-1152. B.C.!. 1947. is aaended 

to read as fellows: 

"16-1152. Tax levy for paJaent of warrants. The board 

of county coaaissioners shall annuallJ deter•ine the aaount 

of ~ 1he warrants drawn on the qeneral fund for the 

purposes of controlling insect pests onder a cropland 

spraying proqraa approved by the departaent of aqricultureT~ 

~ ~!l the succeeding year. !he~rd shall levy a tax for 

the pucpose of insect pest exteraination sufficient ~ 
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~ to reiaburse ~ ~ general fund for the Boney &e 

paid out on ~ ~ varrant&r£ whish said ~ tax shall be 

levied upon all the property in the county and shall not 

exceed lhree (~ aills on each dollar of aeaaeaei •alaaliea 

taiable walne. If there ~ i§ no aoney in the general fund 

with which to pay such warrants, they shall be registered 

and bear interest in the saae Banner as other county 

varrant&r£ ~ ia sash In this case the interest shall be 

coaputed and added to the aBoaat for which such taz is 

le't'ied." 

Section 37. Sectioa 16-1~12, R.c.a. 19q7, is aaended 

to read as follows: 

11 16-1412. Budget for district fairs consideration 

by county coaaissioners -- tai le't'y -- district fair fand --

expenditures. (1) l&lie free lhe re•eaae ieri•ei fr-

aaaaal faira er slker eahih~ieaa aaai .. lei, ... aeeeaearJ 

re•eaae shall he raised as fell•••• lhe To raise the reweng2 

necessary to hol§ district fairs, the board of directors 

shall aeet during the first week of Say of each yeary and 

~ aake a budget of the aaounts required in the conduct 

of the affairs of the districty for the following year~ iHI4 

I.l!!L boa rd shall deduct t.llel'ell!'ee fro• tke budget the 

probable incoae fro• the annual district fair Uld other 

exhibitions to be held by ea44 th! district during the 

following year7 and shall then apportion the reaaining 
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balance aBong the Yarious counties foraing ~ ~ district 

in proportion to the assessed property of each county as 

deterained by the assessaent rolls of the preceding year•~ 

saYs ia lhe eaee et By autual aqreeaept of the dire~tors, 

the share~ortioned-12_!!2 county in which the fair is 

being conducted, ia whish eeeaty t.he le•y aay, hy ••t.aal 

&!l!'&eaest at t.ke 4i&eat.e••• ~ be aade larger than in other 

counties coaprising the district7~ a1u1 t.ke ru secretary 

shall certify to each board of county coa•issioners the 

aacunt of ~ !h2 budget and the aaount of reYenne to be 

raised by ~ !h2 coauty for -.eft these parpose8T and shall 

file a certified copy thereof with the clerk of the board of 

county coaaissioners of each of the counties in ~ !!! 

district on or before \he Lies\ eay at June 1 of each year. 

The respectiye boards of county coaaissioners of the 

counties coaprising -.14 ~ district7 shall aeet in joint 

asseably with their county fair coaaissioners daring the 

first week of June of each year and ~ jointly consider 

the budget proposed by the board of directors of the 

district7 and ~ give sucb apFro't'al or suggest such 

aaendaE'nts or aodifications as le lee• eay eeea thel think 

proper and desirable. 

(2) If the county coaaissioners ~ fail to hold 

seek ~ joint aeeting7 or ~ fail to take any action, 

then the bndgetT certified by the secretary of the fair 
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district shall bey without further actiony ..._.. appro~edy 

and the suas of aoney apportioned to the county shall be the 

suas to be ~aised by special levy for &a44 !Ai~ pu~pose. For 

the purpose of raisinq the afaEeseii re~enues, the beard of 

county coaaissioners of each county in the district shall 

annually aake a le~y to raise the required sua apportioned 

to the respective countie~~ p£eYilei hewe9e£ ~••• However, 

the ~ levy shall not exceed ~1t aill oa the dollar of 

the assessai ••~aatiea tasablt ~aloe of all the taxable 

property in tbe county•~ except in the case of the county ia 

vhich the fair is being condoctedy~ ia v~ieh In this county~ 

the le~y shall not exceed aae aal aae half 41 1/2t aills oa 

the dollar of taxable property in tbe couat,...a. !4 a 
addition •••£eta to this levy. any and all aoueys available 

~ for the holding of county fairs aay be allotted and 

transferred to the use of the district fair as the 

res~ctive county fair coaaissioners aay elect~~ .ae The 

funds available to a dist£ict fair shall, on the first 

ftonday in August or as soon thereafter as aay be possible, 

be deposited with the county treasurer of the county in 

wbich the district fair is to be held and IIJ loia aai 

credited to a fund to be known as the district fair fund, 

held and paid out in the save wanner as the county fair 

fund, e1cept that it shall be paid out on district fair 

board warrants signed by tbe chai~aan or the vice-chairaan 
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and the secretary of the district fair board•~ p£eviilei t.llie41 

~ The treasurer of the county in which the district fai£ 

~ will be held shall carry the eoneys received froa the 

various counties in the district in the regular county fair 

fund in the saae aanner as regular county fair aoneys, 

payable, however, only on district fair warrants." 

Section 38. Section 16-2010.1, B.C.B. 19,7, is aeended 

to read as follows: 

"16-2010.1. Liait on city-county consolidated 

indebtedness. wo city-county consolidated local gcvern•ent 

aay issue bonds for any purpose which, with all outstanding 

indebtedness, ~ ~ e~ceed •••ee eai ••• ~-~~ paEaeat. (7 

~ ill of the aaae-ei !!D!!l! valve of the ta•••l• 
property therein sgb1ect to ta~atioa, .._.. !§ ascertained 

by the last assessaent for state and county ta~es~£ 

However, for the purFose of 

constructinq a seweraqe systea or procuring a vater supply 

or const~acting or acquirinq a vater systea fer a 

city-county consolidated governaenty which shall ovn and 

control such water supply and water systea and devote the 

re~enues tberefroa to the payaent of the debt, a citJ-county 

consolidated governaent aay incur an additional indebtedness 

by borrowing aoney or issuing bonds. 'fbe additional 

indebtedness, which aay be incurred by borrowing money or 

issuing bonds for the construction of a severaqe systeay or 

-58- HB 70 



2 

3 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

tO 

11 

12 

13 

n 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

liB 0070;02 

for the procureaent of a water supply* or for both such 

purposes, l&elaaia~ all iaielo%eiBese %heEe•efeEe eeetwaetei 

not in the aggregate 

exceed tea peweeat (101~ over and above the eevea aai 

aae aal£ peweeal (7 11~•t l1! heretofore referred t~ of the 

aaaeaaei taiable value of the taaalole property therein 

sqb1ect to taiation as ascertained by the last assessaent 

for state and county taies. The issuing of bonds for the 

purpose of funding or refunding outstanding warrauts or 

bonds is not the incurring of a new or additiooal 

indebtednes&r but is aerely the changing of the evideoce of 

outstanding indehtedness.R 

section 39. Section 16-4020, R.c.a. 19117, is aeended 

to read as follows: 

"16-4020. Disposal of property - leasing - sale. (1t 

Each county to which aDJ part of an abandoned and abolished 

county is attached aai aaie a ~aFt aai heeeaia~ becoaes the 

owner under the provisions of this act of the real aod ~ 

tangible personal property of .a the abandoned and abolished 

county an~ aay use all of ~ tbi§ property for county 

purposes, &£ aay lease any of s.&a 1hi§ real estate~ or ~~ 

sell any of ...a 1h! real estate or personal property~ 

J1l pwevitet that aa sash !2 personal property having 

a value in excess of aae h~atrei iallee& f$10o,ggt shall ~e 

sell ealess the eaae aar be sold yoless i! has been 
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appraised within eee 1 year iaaediately prior to the date of 

sale by three taipayersy- weeiiie~ who reside within the 

territory eaheaeei wi•hia •he ••~•••wiea of the abaodoned 

and abolished countyy ~bo~ appointed by the judqe of 

thP district court to which the county succeeding ~o the 

ownership of eveh !A! property is attached, on petition of 

the board of county coaaissioners thereofT£ ~ JR sale 

of any ~ personal property ~ ~ be aade except at 

public sale after notice or for a price less than eiaety per 

sea••• t90~ of ~ !A! appraised valne. 

~J]l Bo -..h real property ~ ~ be leased 

unless the board o~ county coaeissioners shall pre•••• 

presents to the judge of the district court to which the 

county is attached a petition describing the real estate, 

with any iaproweaents thereon, and setting forth the teras 

of the proposed leas..,Lc rh• petition shall be 

approved by eve&~ judqe, whish .,,raval shall he eaiarse• 

ee sea*- 'atitiea aod filed in the office of the clerk of 

&i!I4.Q 1M COUIItJo 

~ill Jo real estate ~ .!~ be sold by -.i4 !be 

board of county coaaissioners unless the ea.& proEerty has 

been appraised within ... 1 year iaaediately prior to the 

date of sale by three taxpayers wesitiB! who reside within 

the territory •••••••• wi\~ia \he heaaiaaiaa of the 

abandoned and abolished counctYT ADd vhc were appointed by 
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the judge of the district court to which the county is 

attachedo on petition of the board of county commissioners 

of such countyT• aftd-~e~y-sueh ~ sale of real estate 

shall be made at public sale1 and notice c+-sdeh-ss+e shall 

oe published once a week for at least two weeks immediately 

prior to the date for holding the sa•e• in the official 

newspaper of the county. and no such real estate shall be 

sold for a price less than ninety per centum (90l) of the 

appraised value thereof. 

~t~ The full purchase price of any real estate so 

sold shall not be required to be •ade in one pay~nt but the 

purchaser thereof may pay the sa.e in four install.entso the 

first of which shall be not less than twenty five per centu• 

125l) of the purchase price to be paid at the ti.e of 

purchase, the remainder to be paid in three equal annual 

install-_nts with interest thereon at not less than five per 

centu~ (5t) per annu•• All real estate sold, with any 

i•pro~eaents thereon. shall be subject to assessment and 

taxation annually to the purchaser or his successor in 

intercsto at a value equal to the amount paid on the 

purchase price thereof until the purchase price is fully 

paid when such real estate shall be assessed at its full 

cash value, and any and all improvements placed on any such 

rea 1 <-stateo after its our chase, shall be subject to 

assessm:>nt and taxation at the full cash value thereof. 
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Whenever the purchase price of any real estate is to be paid 

in installments the board of county commissioner shall enter 

into a contract with the purchaser thereof and such contract 

shall be recorded in the office of the coun~y clerk. When 

pay•ent in full has been aade for any personal property or 

real es~ate the chairman of the board of county 

com•issioners shall execute and deliver the proper bill of 

sale or deed to the purchaser or his successor in in~eres~. 

tstLAl The coapensation of all appraisers appointed 

under the provisions of this section shall be fixed by the 

district judge appointing the same. Moneys received ~roa 

leases or sales of real or personal property by any county 

other than the county designated in the petition for 

abandon•ent as the county to which the territory of the 

abandoned county is to be allocated shall be transmi~ted by 

the officers of such counties to the treasurer of the county 

designated in such petition for abandonaent. 

tot~ All moneys received from the sales of personal 

property and fro• the leasing Qr sales of real estate, after 

deducting therefrom the a•ounts paid appraisers and for 

publishing notices of saleo shall be used and applied as 

follows: 

If there are any warrants 

aqainst any of the funds of ~he 

county~ such moneys shall be 

-62-
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warrants and interest; 

~ if there are no s~ warrants outstanding but 

district bouds have beeu issued under the provisions of 

subdivision {b) of aeetiea 16-4016£ then ~ th! aoneys 

shall be deposited in the sinking and interest fund for~ 

district ~ ~; 

Jn if there k ~ no ~ district bonds 

outstanding~ then ...a !k! aoneys shall be deposited to the 

credit of the sinkiag and interest funds for bonds issued 

and outstanding when the abandoned and abolished countr 

ceased to ezistTi aad 

~ if there ~ ~ no .... boads ontstandiag ... 

~. then ~ ~ aoners shall be apportioned to all of 

the couaties to which parts of the abandoned county were 

attached in the proportion which the aeeeeeel ••~•••iea 

tazable value of the property in each ~ part on 'ha fiE&$ 

~ January 1 ieaediately preceding the abandonaent hears 

to the aaeeaaei •alea$iea tazable value of all the property 

in ~ ~ abandoned conntr~ .., The apportioned aoQeys 

shall _h! deposited in ~ the funds of .._. eacb county as 

the boards of county coaaissioners of s.&& ~ counties aay 

direct.• 

Section 40. Section 32-3107, R.C.!. 19117, is aaended 

to read as follows: 

"32-3107. Report of county road superintendent 
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order creating district. (1) lt the nezt annual aeeting of 

the board after the road superintendent bas coapleted 

surveying the road and aaking estiBates, be shall aake a 

detailed report. ia+ The report shall state that t~e aaps. 

dP.scriptions. plans. specifications. and detail~ and 

estiaates of daaages. costs. and eKpenses ~ave been 

coapleted. 

(2) The whole aaoun~ of daaages. costs£ and eipenses 

shall not eiceed fij•r pe• sea• (iQit ~ of the total 

aeaeaaei •al•••i•a taia~le yalge of t~e parcels of laad in 

the district. as deteraiaed fro• the last annual assessaent 

roll of the county. If it does not. the board shall aate aad 

enter upon tbe report an order that the road be aade. 

[3) That order shall create t~e local iapro•eaent 

district to be known and designated as local iaproweaent 

district llo. in county. !ontana. Copies of the 

report shall be kept in the offices of the board and road 

superintendent." 

Section 41. Section 46-1914. B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"46-1914. Levy of tai for purpose of paying for 

destruction of wild aniaals liaitation on levy. The 

departaent of revenue shall annually prescribe the levy 

recoaaended by the departaent to be aade against livestock 

of all classesy for paying for the destruction of wild 
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aniaals killed in this state. The tax in aay one year aay 

not exceed 9&9 aa4 9&9 half (1 113) !£2 aills on the 

a-ssesse4 -.allla'l'iaa taxable valu! of the livestock. ~be 11oney 

received shall be used only for the payaeat of claias for 

the destruction of wild aniaals and for the adainistration 

of this act, approved by the departaent. The aoney received 

for the taxes levied shall be sent annually vith other taxes 

few s'a4e pawpaasa to the state treasurer by the county 

treasurer of each countY-r.o. aa41 wilea WheD the WOD!I is 

received by the state treasurer~ shall be placed in the 

earaarked reyenne fund7 aDd-,ha aaaey aay then be paid out 

on claias approyed onder the law qoveraing the payaent of 

claias." 

section 112. Section 53-114, B.C.!. 19117, is aaended to 

read as fellows: 

"53-1111. application for registration of aotor 

vehicles and payaent of license fees thereon assessaent 

of actor vehicles in the stock of licensed aotor vehicle 

dealers as merchandise. (1) Bvery owner of a actor vehicle 

operated or driYen upon tbe public highways of this state 

shall, for each actor vehicle owned, except as herein 

otherwise expressly pro9ided, filey or cause to be filedy in 

the office of the county treasnrer v~e£eia ~ ~ tbe 

actor vehicle is owned or taxabl~ aa application for 

rPqistration 7 or rereqistrationy upon ! blank fora to b£ 
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prepared and furnished by the registrar cf aotor vehicles7~ 

~ Th~ application shall contain: 

(a) ..... naae and address of owner, giving county, 

school district, and town or city within whose corporate 

liaits the actor Yehicle is ta~abl&.A 

~b) -... ~ and address of conditional sales vendor, 

aortgageeA or bolder of other lien against ..-. ~ aotor 

vehicle, with stateaent of aaount owing under such contract 

or lien..-A 

(c) 9e&seip4;iea de§Cdption of aotor vehicle, 

including aate. year aodel, engiDe or serial nnaber, 

eanufactnrer•s aodel or letter, gross weight, type o£ body~ 

and-r 1£ truck, the rated capacitJTl 

(d) ;a in case of reregistration. the license nnaber 

for the preceding yearTi and 

(e) ,._. .§.lU<h other inforaation as the registrar of 

aotor vehicles aay require. 

(2) Whae•e£ 1 person who files an application for 

registration or reregistration of a aotor vehicleA except of 

a aobile hoae as defined in seeliaa Bll-101, lloGollo 1 1!1 117 1 

shall before filing such application vith the county 

treasnrer subait the saae to the countr assessor of ~ !he 

countyL aR41 sai41 lA2 county assessor shall enter on ~ the 

application in a space to be provided for that parpose-r the 

kll--1HI4-t,~--<i-"e-assesseoi. •d\Jali9R !ll!ll_!~lu!! !!Q 
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!!!!~!!!]~ of ~ the vehicle for the year for which 

sa44 ~ app1ication tor registration is vade. 

(3) Wheeyee l F§Ison vbo files an application for 

registration or reregistration of a actor Yehicle4 ezcept of 

a aobile hoae as defined in seetiea 8--101, 9oGoRo, 19q7, 

shall upon the filing of ~ !A! application ~ pay to the 

county treasurer the registration fee, as provided in 

seetiea 53-122 and se .. iea 53-115, and shall alae at seeh 

U.s 12) pay the personal property taxes assessed or the nev 

•otor •ehicle sales tax against se44 lli vehicle for the 

carrent year of registration~ ~unless the save shall have 

been theretofore paid ~or ~ ~ year~4 before the 

application for registration or reregistration •ay be 

accepted by the county treasarer. The county treasurer *-

hewehy eepeve .. i te ~ aake full and co•plete investigation 

of the tax status of ~ 1h! Yehicle£ aai ••Y ~ applicant 

for registration or reregistration east snb•it proof ~ 

eeepeet theeete fro• the tax records of the proper county at 

the reguest of the county treasurer. 

(4) ~he amount of taxes on ~ ~ •otor vehicle, 

except a •chile hoae as defined in eeetie• 84-101, llo Go I! o 1 

19q7, shall he i§ co•puted and deter•ined by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year preceding ~he 

current year of application for registration or 

reregistration ... aai eaell Tile deteraination ehall ee is 
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entered on the application fora in a space provided 

therefor. 

(5) ~otor vehicles, except •obile hoaes as defined in 

seetie11 811-101, llo~ollo 1 1!U1w are heeehf ieelaEel te lie 

asseesallle assessed for ta•atiea--.e ef ••• toxes on ~ 

fipst! iap ef January 1 in each year irrespectiYe of tile ti•e 

fired by lav for the assess•ent of other classes of personal 

propertyT and irrespective of wllether ~ the leyy and 

tax •ay be II. lien upon real property vithia the state of 

llontanaT.o. pPe•liei tltat i• !J! no event ~ All any •otor 

vehicle be subject to assessaent, levy~ and taxation aore 

than once in each year. 

(6) The applicant for original registration of any 

wholly new and unused actor vehicle.a. ercept a aobile hove as 

defined in aee&ea 8~101, 1.~.11., 1!U7 1 acquired by 

original contract after tshe fiEet iep el January 1 of any 

year shall be required, whenever such yehicle has not been 

otherwise assessed, to pay the aotor vehicle sales tar 

provided by aeetiea 32-3315, llw~•••• 19q7, irrespective of 

vhethAr ee-~et! seeh the vehicle vas in the state of "cntaoa 

on tshe fiEe• lay e• January 1 of &&&a !A! year. 

(7) Upon accepting application for registration or 

reregistration of any •otor vehicle which is subject to 

taxation in this state on January in any yearT and upon 

payaent of taxes, the county treasurer shall staap OD -u 
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th~ application: •taxes on this vehicle due January 1 of 

current year paid by applicant, prior applicant~ or o•ner£ 

and this vehicle is eligible for registration." Upon 

accepting application for registratioa of aay 10tor vehicle 

which v~s not subject to taxation in this state ou January 

~ l in any year, the county treasurer shall indicate ~ 

!h! fact bT proper entry on ~ the application. 

(8) The registrar of actor vehicles e~all ~a•e 

aet.~erity t.e &&I aake proper entry of the pa! .. lt of tazes 

in accord vitb the fact@ on any certificate of title to .., 

!! actor vehicle reape.-ie! pay•••• eC ta•es i• •••••• vit~ 

t.~e fae•e. 

(9) !lotor •ehicles subject to anniYersary date 

registration as pro•ided in ..... ,_. 53-154 tlrongla 53-162 

ar~ exe•pt fro• the provisions of sgbsections (5), (6), and 

(7) of this section.• 

section 43. Section 53-1025, B.C.!I. 1947, is aaended 

to read as follows: 

ns3-1025. Display of tax-paid decals on snow•obiles 

required -- application and issuance. ~ 111 Jo saov•obile 

~ !AY be operated by any person in the state of ~ontana 

unless there is displayed in a conspicuous place theEesa £A 

it a decal as visual proof that !ontana personal property 

taxes have been paid theEssa 2»-1! for tbe current year. 

jll Application for the iesaaaee sf sae~ tax-paid 
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decal shall be •ade to the county treasurer upon for•s to be 

furnished for this purpose, which aay be obtained fro• the 

registrar of wotor vehicles or at the county assessor's 

office in the county aheEeia vhere the owner resi4e&y~ .-4 

ie te pEe•iie ~e• eahataatial}y 

contain the following inforaation: 

JAl naee of ovnerT~ 

ill addresay.a. 

Js1 registration nuaberT~ 

J!l naae of aanafactnrerT~ 

.!ti aodel nn1berT~ 

.!fl. aak~.i. 

jgl horsepoaerT~ 

ill year of aanufactur8T~ 

~b• apRlicatiot ~ 

J1l stateaent evidencing assessaent7 AI! payaent of 

property taxT~ and 

jjl such other infor•ation as the registrar of 1otor 

vehicles aay require. 

J1t &.14 The application shall be signed by the county 

treasurer and transaitted by hia to the registrar of 1otor 

vehicles accoapanied by a fee of tve iella•• (S2t. All 

aoneys collected fro• payaent of ~ !A! fees shall be 

turned over to the state treasurer and placed .,_... in tbe 

earaarked revenue fund to the credit of the state fish and 

gaae coaaission, with aae sellaE ($1t desigaated for use in 

-70- RB 70 



2 

3 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

He oo1o;o2 

enforcing the purposes of this act and eae iella~ (S1t 

designated for use in developing snovaobile facilities. Upon 

receipt of the application in apprcved fora£ the registrar 

of aotor vehicles or county treasurer shall issue to the 

applicant a decal in the style and design prescribed by the 

registrar of aotor vehicles and of a different color than 

the preceding year, nuabered aa .. ~ieally 11 sequegc!• 

~l!l Before filing the application with the county 

treasurer, the applicaat shall subait ~· eaae 1! to the 

county assessor of the county aad the county assessor shali 

enter on the application iu a place provided for that 

purposey the fell aai -~•• ~ 

~ liD flllHLI !&LUI of the snowaobile for the year for 

which the application is aade. 

~121 ~be applicaat shall pay the coaaty treasurer 

the application fee and akall alae pay the personal property 

tazes assessed against the snowaobile for the current year 

before the application for registration or reregistration 

aay be accepted by the county treasurer." 

section QQ. Section 69-350Q, R.C.K. 19117, is aaended 

to read as follows: 

"69-JSOQ. Identification nuaber. ~Jll The ovaer of 

each aotorboat requiriag nuabering by this state shall f~le 

an application for naaber in the office of the county 

treasurer ... e-ia ~ the sotorboat or vessel is owned or 
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tazabley on foras prepared and tarnished by the registrar of 

aotor vehicles. The application shall be signed by the owner 

of the aotorboat and sball be accoapanied by a fee of eee 

~$1t della£. Any alteration, change£ or false stateaent 

contained in the application for certificate of registratioa 

will render the certificate of naaber null and void. Opon 

receipt of the application in approved fora£ the county 

treasurer shall issue to the applicant a certificate of 

nuaber prepared and furnished by the registrar of aotor 

vehicles, stating the naaber awarded to the aotorboat and 

the naae and address of the oaner. The auaber awarded aast 

be painted on or attached to each outboard side of the 

forvard half of the aotorboaty or£ if \here are no such 

sides, at a corresponding location on both outboard sides of 

the foredeck of the aotorboat ••• vhia .. it ie iaeaei. The 

nnaber awarded shall read froa left to right, in Arabic 

nuaerals, in block characters of good proportion, a aiaiaaa 

* at least inches ia ... ,, .. , tall, ezcludinq 

border or tria, and of a color w~ia.. • .. all •••••••' lli! 

contra.sts with the color of the bactqroundy and so 

aaintained as to be clearly visible and legible. The naaber 

~ ~ not be placed on the obscured uaderside of the 

flared bow where ~ •••le ie aae .. that -he •••h•~• it 

cannot be easily seen froa another vessel or ashore. Ho 

nuaerals, letters.£ or devices other than those used in 
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connection vith the identifying naeber issued ~ ~% be 

placed in the proriaity of the identifying nueber7~ ~ 

!£ nueerals, letters~ or devices which eight interfere with 

the ready identification of the aotorboat by its identifyin~ 

number ~~ ~ be carried as to interfere with the 

aotorboat•s identification. The certificate of naaber shall 

be pocket size and eaall •• available to federal, state~ or 

local lav enforceaent officers at·all reasonable tiaes for 

inspection on the 

aotorboat is on waters of this stat117~ •••• ,. •e•• Boat 

liveries are not required to have the certificate of nuaber 

on board each aotorboat7~ e•••P* •••• a ! rental agreeaent 

aust be carried on board livery aotorboats in place of the 

certificate of nuaber. 

~lll Before filing ~ ~ application vitb the 

county treasurer, the applicant shall subait ••e eaae i! to 

the county assessor of .... ~ county and 6644 the county 

assessor shall enter on ~ ~ application in a space to 

be provided for that purpOSET the fell aei •••• ••• aeseseei 

valaa\iee ~~~ !RD TlJlBL! VlLDE of .a44 ~ vehicle 

for the year for which ~ !A! application for registration 

is aade. 

~llL The applicant shall7 upon the filing of the 

applicationT pay to the county treasurerT the registration 

fee and eaall alee pay the personal property tazes assessed 

-73- BB 70 

2 

'! 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

H1! 0010/02 

against the aotorboat or vessel for the current year of 

registration before the application for registration or 

reregistration aay be accepted by the county treasurer. 

~ aetaE~eate epeEatei Bf iealeE&o ••••••••••••• &E .aeiE 

eapleyeee as lelle••• 

~i!l I dealer or aanufacturer aay apply dire~tly tc 

the registrar of aotor vehicles for one ~ identifying 

nuaber and one ~ or aore certificates of naaber. 1 

dealer's or aannfactnrer•s identifying nn•ber Shall be 

displayed on a iealea'e •• ••••f•••••e•'• Si£ boat abile the 

boat is operating for a purpose related to the baying, 

selling, or ezchanging of the boat by the dealer 21 

aaufactg~. ~ rbe application for a dealer's or 

aannfactnrer•s identifying nuaber shall include~ li§ naae 

at t~e iealae ea aaaala•••••• and ~ business address .-

the iealeE eE aaaafa&laEeE. Each dealer or aanafa~turer 

~ will have one ~ identifying nuaber assigned to his 

business. ~ An application for dealer's or aanufactarer•s 

identifying nuaber and certificate of naaber ~ ~ be 

accoapanied by the following fees: 

~1!1 for the identifying nuaber, first certificate 

of nuaber, and set of license decals, five iell••• ~~5~; 

~~ for each additional certificate of nnaber and 

set of license decals applied for in any application, 14e 
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olalla£& !S2J-. 

~12l The registrar of aotor vehicles shall issue 

certificates of nuaber for the identifying nuaber awarded to 

a dealer or aanufacturer in the saae aanner as provided in 

eeetia11 69-3504 (a). except that no boat shall be described 

in the certificate and each certificate shall state that the 

identifying nuaber has been awarded to a dealer or 

aanufacturer. A dealer's or aanufacturer•s certificate of 

nuaber expires on lpril 30 of the year for whicll it is 

issued. ~ A dealer's or aanufacturer•s identifying nuaber 

shall be displayed in the saae aanaer as pro•ided in •Mt;iea 

69-35011(a) of this act, except that the nuaber aay be 

teaporarily attached7 and that the last three ~ letters 

shall be "DLR• for dealer and "!PR" for aannfactnrer~~ ...._ 

These letters shall be included, respecti•ely, in dealer or 

aanufactarer identification nnabers only. ~~ Jo person 

other thaa a dealer or aanufactnrer or an eaployee of a 

dealer or aanufacturer shall display or use a dealer's or 

aanufactnrer•s identifyiag nuaber. J dealer's or 

aanufacturer•s identifying nuaber aay be displayed only on 

aotorboats owned by the dealer or aanufacturer. ~ lo 

dealer or aanufacturer or eaployae of a dealer or 

aanufacturer ~IlL use a dealer's or aanufacturer•s 

identifying naaber for any purpose other than the purpose 

described in subsection i4J- J!l of this sec~ion. 
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~1&1 The owner of any aotorboat already covered by a 

nuaber in full force and effect, v~ia~ !A!! has been awarded 

to it pa~saaR~ t;e •~ea qnder operative federal law or a 

federally approved naabering systea of another statey shall 

record the nuaber prior to operating the aotorboat or. the 

waters of this state in excess of the •iat:f (60T:day 

reciprocity period provided for iD &eat:isa 69-3506 (1) of 

this act. Sae~ l'eeeEiat:iaa The record shall be ia t;•e aaaaeE 

aaol pal!'eaaat: •• ~~e aadt according to the procedure required 

for the award of nuaber under subsection ~ J1l of this 

section. 

~lll Should the ownership of a aotorboat change, 

vit:hia a £eaaaaa~le 'iae a new application fora with fee 

shall be filed aithil a pea§ona~__!ia! with the couaty 

treasurer and a new cer.tificate of naaber aloe" •• a.warded 

in the saae aanner as proYided for in an original award of 

na•ber .. 

~j]l If an agency of the United States governaeot 

bas in force aa ••el' all !__E2!Prehensive systea of 

identification nuabering for Botorboats in the united 

States, the nuabering systea eaployed pursuant to this act 

by the registrar of aotor vehicles shall be in conforaity 

t:~e£evit:h. 

~jjl Every certificate of nuaber and the license 

decals awarded under this act s.ball continue ill effect for a 
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period not to exceed ~1t year7 unless sooner terainated 

or discontinued in accordance with the pro~isions of this 

act, Certificates of nuaber and license decals shall shew 

the date of expiration t~eeeea and aay be renewed by the 

cvner in the saae aanner provided for in the initial 

securing of the certificate. 

~JJQl certificates of nuaber 44e shall expire on 

lpril 30 of eacb aale•••• year and shall ae lea!Jel!! any not 

be ~ iA effect unless renewed under this act. 

~Jlll In event of transfer of ownership, the 

purchaser shall furnish the county treasurer notice ~ 

reasonable tite of the acquisition of all or aay part of his 

interest£ other than the creation of a security interest~ ia 

a aotorboat nuabered in this state ••••• this sestiaa, or of 

the loss, theft, destruction~ or abandonaent of the 

aotorboatT eithia reaaeaa-le tiae tile reef. ~ ru 
transfer, loss, theft, destruction~ or abandonaent ~ 

~-+~ ~I•inates the certificate of nuaber fer the 

aotorboat.._ eaeept that ia tile eaaa ei a EeeeweEy Re,;OV!U 

froa theft7 or transfer of a part interest ~ ~ does 

not affect the ovner•s right to operate the aotorboat~ 

reeewe•y e• ~•aaefe• does not terainate the certificate of 

nuaber. 

~JJlL A holder of a certificate of nuaber shall 

notify the connty treasurer within reasonable tiae if his 
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address no longer conforas to the address appearing CD the 

certificate and shall, as a paEt af the ae\ifisa\ieaw 

furnish the county treasurer with his new address. The 

registrar of aotor vehicles aay ~rovide in ~ ~ rules 

for the surrender of the certificate bearing the foraer 

address and its replaceaent with a certificate beariag the 

nev address or the alteration of an outstanding certificate 

to shov the nev address of the holder. 

~lllL lo nuaber other than the nnaber and license 

decal awarded to a aotorboat or granted reciprocity uader 

this actT shall be painted, attached~ or otherwise displayed 

on either side of the forward half of the aotorboat. 

~ll!L Fees collected under this section shall D& 

transaitted to the state treasurer who shall deposit the 

fees in the aotorboat certificate identification account of 

an earaarked revenue fund. These fees shall be used only for 

the adainistration and enforceaent of aee\ieas 69-3501 

through 69-3518. 

**.!ill An owner of a aotorboat aust Jithin reasonable 

!iJ! notify the registrar of aotor wehicles. giving the 

aotorboat•s identifying nuaber and the owner's naae 1 withia 

~~e tiae1 when that aotorboat becoaes docuaented as a 

vessel of the United States. 2I is transferred, lost, 

destroyed, abandoned, frauded, or within si•\J 16ot days 

after change of state of principal use.• 
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Section 45. Section 75-7104, B.c.~. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"7>-7104. Liaitations on aaoont of bond issue. (1) The 

aaxiaua aaount for which each school district ~ ~ 

becoae indebted by the issuance of bonds, including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of previous 

issues and registered warrants, is ei9hl pe~eeal (Rl) 29! of 

the assesse4 taxable value of the la•ahle property lhe~eia 

subiect to taxation as ascertained by the last coapleted 

assessaent for state, county, and school taxes previous to 

the incurring of such indebtedness. The ei9•• paEeeal (Rl) 

121 aaziana, however, ~ ~ not pertain to indebtedness 

iaposed by special iaproveaent district obligations or 

assessaents against the school district. All bonds issued 

in excess of such aaount sball be null and void, except as 

provided in sa~seeliea ~ ~~1!2n· 

Jll When the total indebtedness of a school district 

has reached the ei9hl peEseal (il~ ~ liaitation prescribed 

in this section, ... the school district eh•ll ltaye lhe 

pay all reasonable and necessary 

expenses of the school district on a cash basis in 

accordance with the financial adainistration provisions of 

this ~ chapter. iheneYer bonds are issued for the 

purpose of refunding bonds, any aoneys to the credit cf the 

debt service fund for the payaent of the bonds to be 
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refunded shall ae ~ applied towards the payaent of sncb 

bonds and the refunding bond issue shall he !§ decreased 

accordingly. 

~lll In ~he ease ai a school district within which a 

nev major industrial facility vbich seeks to qualiff for 

taxation as class seYaa (7) ~!! property under ses-iea 

i' ~91 1 RoGoNo 19~7, a• ~91,¥ 84-301.19 is being constructed 

or is about to be constructed, the school district aay 

require, as a precondition of the new aajor industrial 

facility BIGBTBER property, 

that the owners of the proposed industrial facility enter 

into an agreeaent with the school district concerning the 

issuing of bonds in e~cess of the ei9hl peaeeal IRI) 12! 

liaitation prescribed in seasee\iea eae (1) this sectio». 

Under sucb an agreeaent., the school district aay7 vi th the 

approval of the voter5-r issue bonds which exceed the 

liaitation prescribed in sea&eetiea eaa (1t ~his §ection by 

a aaxiaua of ei9hl pe•eeal (il) 291 of the estiaated 

aseesel!i tazable value of the laaahle property of the nev 

major industrial facility subject_~_o ___ ~Jati2~ vben 

coapleted. The estiaated tauble value of the 

laaaltle property of the new aajor industrial facility 

~1ect to tQxation shall be coaputed by tbe departaent of 

revenue when requested to do so by a resolution of the board 

of trustees of the scbool districtTL -.4 ! copy ,of the 
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departaent•s stateaent of esti .. ted eaaeaaei ta~abl! value 

shall be printed on each ballot used to vote on a bond issue 

proposed under this se~sestiss §fCtiog. 

l!l Pursuant to the agreeaent between the new aajor 

industrial facility and the school districtT and as a 

precondition to qualifying as class eewea (71 !IGBtB!II 

property. the new aajor industrial facility and its owners 

shallT ~ in additioo to a&ea ~ tases as ••f •• iaposed 

by the school district on property owners generally ~& so 

auch of the principal and ia\ewee\a interest on the bonds 

provided for under this sa•eee\iaa section as ~ 

Eepwessai! represents payaeat on aa indebtedness in escess of 

the liaitation prescribed in aaluuaat ie a aH ( 11 lli§ 
~ion. After the coapletion of the new aajor industrial 

facility and when the indebtedness of the school district no 

longer esceeds the liaitation prescribed in ea•aee\i- eae 

;4t this section. the nev aajor industrial facility shall be 

entitled. after all the current indebtedness of the school 

dist~ict has been paid• to a tas credit o•er a period of no 

acre than \weaty 420+ :rears£ ~ The credit shallT as a 

total aaountT be equal to the aaount ., which the facility 

paid the principal and interest of the school district's 

bonds in escess of its general liability as a taspayer 

within the district. 

1§l A aajor industrial facility is a facility~ subject 
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to tbe tasinq power of the school district7 whose 

construction or operatioa will increase the population of 

the district£ se as te iapese iaposing a significant borden 

upon the resources of the district and te Ee~aiEe peggirigq 

construction of new school facilities. l significant burden 

is an increase in IWB of at least tveaisy pe .. e.- f20~ in a 

single year." 

Section 46. Section 75-8104. R.c.e. 1947. is aaended 

to read as follows: 

•75-8104. Requireaents for organization of coaaunit:r 

colleqe district. ~he registered electors in any area of the 

state of l!ontau.a aay request an election for the 

organization of a coaaunity college district where the 

proposed coaaunity colleqe district conforas to the 

following reqoireaents: 

(1) The proposed area allall eeiaeiie coincides with 

the then::esisting boundaries of contiguous eleaentary 

districts of one or aore counties. 

(2) The .aeeese& walaa•iea taiable •alue of the 

proposed area is at least \hi¥4!f ailliea iellaEs 

~~ H ~ J!!!lion. 

(3) There are at least pupils 

regularly enroll~d in public and private high schools 

loc~ted in the proposed area." 

section 47. section 84-101. e.c.l!. 1947, is aaended to 
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read as follows: 

"811-101. Definition of teras. iheaeves lhe ihen teras 

mentioned in this section are eaplsye& ia &ealia~ vith *he 

salljael sf used in C9nnection with taxation, they are 

eapleye~ ia llle sease heseaftes affiae& te thea, !!iined_!n 

the follolf!llg_!!~~ll 

l'kM J1l !he tera •property• includes aoaeys, 

credits, bonds, stocks, franchises, and all other aatters 

and thiaqs real, personal, aad aixed7 capable of private 

ovaershi~L ••• ••i• !!is definition aust not be construed 

-.-.. to authorize the taxation of the stocks of any coapany 

or corporation when the property of such coapany or 

corporation represented bJ ~ !!£ stocks is within the 

state and has been taxed. 

J1l The tera •real estate" includes: 

4T1!l ~ the possession of, claia to, ownership of, 

or right to the possession of landT~ 

*-JBL ~ ~ aines, ainerals, and quarries in and 

onder the landT subject to the provisions of 

SQ-51.10 1Ti all timber belonging to individuals or 

corporations qrovinq or being on the lands of the United 

State&r~ and all ~ IJghts and privileges appertaining 

thereto. 

1. IBf'Ea•eaeats, 

•hiFI J1l The tera "iaprovellents• includes all 
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buildiuqs, structures, fixtures, fences, and iaproveaent&y 

iaslelia~ aellile heaea aal ~&e- teailel!e situated upon, 

erected upon£ or affixed to landL v&&e Vbea the departaeot 

of revenue or its agent deteraines that the peraaneucy of 

location of ~ ~ aobile hoae 2!_bonsetrailer has been 

established£ !h! aobile hoae ~ 

housetrai~ is presuaed to be an iaproveaent to real 

property. If the aobile hoae or house trailer is an 

iaproveaent located on land not owned by the owner of such 

iaproveaent, the iaproveaeut •••11 ... iJ! assessed as a 

leasehold iaproveaent to real property and delinquent taxes 

can be a lien only on the leasehold iaproveaent. 

·ill !he tera "personal property" includes 

everrthing ~ 1A!! is the subject of ownersbipy bat that 

!§ not included within tbe meaning of the tera •real estate• 

and "iaproyeaents". 

Pifth •he tepee ••alae" ••• "fell eaell •alae• aeaa the 

~_.... lee feea a sel•eat •••tel!a 

5h*'• £il. Tbe tera •credit" aeans ~ solvent 

debts. secured or unsecured, ovinq to a person. 

Se•eath ·ill The tera •aobile boat>• aeans foras of 

housing knovo as •trailers•, "house trailers•£ or •trailer 

coaches• exceeding ei~ht (8~ feet in widtll or ~EtJ tve 

~32~ feet in length£ designed to be aoved froB one place to 
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another by an independent power connected \heae\e !~· 

l1l The tere "assessed val~e" weans the value __ Q! 

£!££~~§ defin~g in 84-Q01~ 

!Bl Tbe tera "taJable Ytlue" aetna the pepceataqe ot 

~§eased value as provided for in 84-301,2 through 84 121111 

~ i- ~08 84-301.19," 

section 118. Section 84-402, B.c.!. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•811-402. aep••• .. •• at ae••••e •• ••••••••• ••• •••• 

~eseeRta~e haeia aai taaahle •alae eeepe\el the£eea aai 

-~ Cooqty assessor to be ~ .!9!.9! of the ..,..... 

depart-ant of reYenue. (11 ••• fl&l!eea4;a1J8 haeia ef •••• aai 

ietel!aiaei aai aa•i•••• hy the eta\e iepal!\aeat et ae•e•.e 

&I! its •testa, aai the taaahle valae \heEeepea eeapetei whea 

they eake theia aaaael aeaeeaaeata, a&i eepiea et •••• 

aaeeeeaeats ae pi!&Yiiei fel! ia seetiee 84 411 &hell ehev the 

ef pEepeEtV fes taaatiea ••• the taaahle valaatiea t~e4 

have ~eea assitaei, ~}-111. The county assessors of the 

varioos coonties of the state of eontana are agents of the 

~ departaent of reYenne for the porpose of locatiug and 

proYiding the departaent a description of all tazable 

property within the county together with other pertinent 

inforaation~ and for the rurpose of perforaing such other 
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adainistratiye duties as are required for placing ta1able 

property on the assessaent roles, The assessors shall 

perfora such other duties as are required by law, not in 

conflict with the provisions of this subsection, 

~Jll The departaent of reYenue shall haYe full 

charge of appl!aisiat assessiaq all property subject to 

tazation aad eqnali2ing values and shall secure sncl 

personnel as is necessary tc properly perfora ~ ~ 

duties, 

~111 ~be ••l••i•• salary of the ccaDtJ assessor 

shall be the saae aaount as provided by law for the salary 

of the county clerk aad recorder; depoty assessors• salaries 

shall be the sase as paid the deputy clerk and recorder. 

~i!L The county coasissioners of the various 

counties shall proYide existing office space iD the couaty 

courthouse for use by the county assessor, his deputies and 

staff£ and the state appraiser and staff. if such space is 

reasonably availabl~~ ~ If such space is aot reasonably 

ayailable in the courthouse and the saae east be contracted 

for. the departaent shall pay the cost thereof, Additional 

personal property required by the departaent fer the 

assessor to perfora his duties as agent of the departaent 

shall be proYided by the departaent," 

Section qq, Section 84-QOQ, R,C.~. 1947, is aaended to 

read as follo•s: 
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"811-1104. State iepB£taeat JlepartBept of re'fenoe to 

assign percentage basisy == when. The percentage basis of 

.,J?ae aall tall a sse sse!! 'falue as pro'fided for in eeetieR 

9q 191 1 &~all ~e 84-301,2 th~A 

84-301 1 19 is deterained and assigned by the~ departBent 

of revenney or its agent ahen it Bakes its annual assessaent 

of the property, •~is~ it is required te asaesa under the 

laws of this state£ ..a The dep~rtaen! shall transait such 

deteraination and assignaent to the yarious county clerks 

with tbe assessaents eo aade. and its deteraiaatioa shall he 

1! final except as to the right of te'fiew in tbe proper 

co art •" 

Section 50. Section 811-406. R.C,!, 1947. is aaended to 

read as follows: 

"84-1106. Tiae ef assessaeat~ 

ae~ile he .. s li•estee' aaeaaehiles General assesyent 

gu. (11 The departBent of revenue or its agent aust. 

between the tiJ?st iay sf January 1 and the second ftonday of 

July in each year, ascertain the naBes of all taxable 

inhabitants. and assess all property in eacb county subject 

to taxationT.o. eaeept sash as ie £B!Yisei te he asseeeei Bf 

~he e\a\e iepBEtaeat ef J?eYeaee, aa~ Tbe departaent or its 

agent Bust assess &&&& property to tbe peE&BB& person by 

whoa it vas owned or claiaed7 or in whose possession or 

control it vas at 12 aidniqht of January 1 
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next preceding. It BUSt also ascertain and assess all 

aobile homes arri'fing in tbe county after 12 aidnigbt of ~ 

fiJ?st hy ef January j next preceding. 

JlL The procedure proYided bJ this section ~ ~~~ 

not apply to: 

(a) ~ ~ yebicles ¥h4ee that are required by 

~i9i&iea f3J B81?88f subsection J!t to be assessed ~ 

the fiE&t iay af ~ January 17 or upon their anniYersary 

registration dat~L ••• BB Ig aistake in the naae of the 

owner or supposed owner of real propertra boweyet. renders 

the assessBent \he£aat in'falid. 

(b) loiveateak liJ&!tpck which are regaired by 

sllloii•isiaa lit §absectioa 12l of this section to be 

assessed on an a•erage inventory basis in each countJT~ 

ereiits aast he assesaei as pEeviiei ia eea\ieB 8Q 19~, 

(c) property defined in seatiea 53-6Q2 as 

"special aobile eqnipBent" ~ !h!! is subject to 

assessaent &f tQ~ personal property taxes on the date that 

application is aade for a special aobile equipBent plat&ri 

(d) ~!..2~ hoBes held by a distri bator or 

dealer of aobile hoaes as a part of his stock in trad&r; and 

IBI €aapeEs ahish &Ee £e!&i£e~ hy aahiiYi&iaa ' ~eEeet 

te he Baseaaei as et the fi£&\ iay ef ~aaaaay. 

~.!& SaaaBeltilas altiah snovaobiles that are reguired 
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by ~&iiyisiea § aeweet suhsect~ to be assessed as cf 

~RP fiE&~~~ July l• 

jll__£r<>dits_11ust b2.-J!SSessed as Jll:QVii.!l!L-ilL._!!4-101.._ 

subsection (5), 

~lil The departaent or its agent aust ascertain and 

assess all aotor vehiclesT ezcept aobile hoaesT in each 

county subject to tazation as of January 1T or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

53-15q through 53-162, in each year7~ aa• 4!1ta saaa 

The aotor yehicles shall be assessed to the persons by whoa 

owned or claiaedT or in whose possession or control ~ 

they wer~ at 12 aidnight of lite fiFI!It: llay M 

January 1 or the anniYersary registration date thereof, 

whicheyer is applicable, in each year. PEe•illall 'ltat: saelt !2 

tax Gftall aat; ~ be assessed against actor Yehicles ~ 

that constitute inventory of aotor vehicle dealers as of 

January 1TL &at sai• Ihese vehicleBT and all other aotor 

vehiclPs brought into the state subseguent to January 1T as 

oc+o[ vehicle 4e~ Q~~~ ia•eale£y 1 inv~~ie§ shall 

be assessed to their respective purchasers as of the dates 

&a~ th~ vehicles are registered by ~ !he purchasersT~ 

·~-~~~ aeaas aell •Purchasers" includes dealers vhc 

apply for registration or Ee EB!iStEatiea rereqist~£n of 

motor vehicles, except as otherwise provided by seetiea 

32-1315. r.oods, waresL and aerchandise of aotor vehicle 
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dealers, other than nev aotor vehicles and uea aobile hoaes, 

shall be assessed at tall ••• t£ae aartet valae as of ~ 

fi£st day ef January 1· 

Ja Baeapt tltat t~is paEB!Eapa shall aat apply ta aa 

~i.eaat. feE Fe!.ietsilltiaa 8£ se Ee'Ji&t£atiaa at a aailile 

haae, aathia'J aaaeia eaalaiaei shall selieva the Ilul 

!RRlicant fo~qistrat!2A-QI ae Ee!istsaliaa ~§~2! 

of aay ataeF J. 

.!l2L~eyed 

is 

aa aeaeseei BE aah1eat ta aeaeaaaaat of the 

duty of paying taxes 'haeaaa aa a aaaiitiaa p•eaelloaat ta 

----~ ......... _ ...... .;_ --------~~-·--~~-- ~-
... ..__~ ______ ...__..--__,t_.;a 

taxes have not been paid bJ **7 A prior applicant 

in all cases where taxes we~ required to be paid. 

or 

ll._!~ 

owner 

~J!l The assessed •alue of livestock in each cou&tJ 

on the assessaent date eaall tie 1§ coaputed by adding the 

assessed value of all livestock aore than ~9~ aonths of 

age owned bJ the taxpayer in each county on the last day of 

each •ontb since the last assessaent date and diYiding the 

su• by ~~12'1-o For purposes of this illlhlli'lisiaa 

~£!ion.._ •livestock• aeans cattle, sheep, horses, and 

•ules. 

~4tJ1l The departaent of revenue or its agent aust 

~£\aia aa• assess all caapers in each county subject to 

taxation as of January in each year7~ aai tlte saae 1h.!l 

~~pers shall be assessed to the persons in£1~--~eale!§ 
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by vhoa owned or claiae~ or in vhcse possession or control 

sash saape£ vas, iasladia~ dealers. ~! were at 12 aidnight 

of ~he firs\ iay ef January j in each year. 

~~ the departaent of revenue or its agent aust 

asse:E'\aia aal assess all snoaaobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each yearT.L aBd \he saae .a 
snoaaobile shall be assessed to the ~arseas ~~ by who• 

owned or claiaedT or in whose possession or control &eea 

saevaellile !l vas at 12 aidnight ea \he iiEs\ lay of Julr J 

in each rear-. ... ppsviied, heveveE 1 tha\ el[cept snowaobiles 

vaish seas\i\a\e in the inventory of saevaellile dealers 

xh!£h shall be assessed to the dealers as of 12 aidnigbt of 

\he first lay ei .January j in each yeart aai faE\11 .. 

feE whish \aaes have heea ~aid feE \he peEiel ef daava:E'y l, 

197§ thrBB!h Beeealler 11 1 197§1 shall lie aesessei fer ealy 

eia (i) aea\ae ~aria~ \he ~ePisl daly 1, 197§ earea~h Jaae 

~~~. 197'·" 

section 51. Section 84-602, R.C,ft, 1947, is aaended to 

read as follows: 

"84-602. Equalization of assessments. '!'he IJepaEl!aeal! 

et:-- Eeveaee has peve~ af\ep ~ giving netic~ in writing? 

to ~ ~ ta%payerT by registered or certified mail.,. 

addressed to him at his last knovn place of residenc~ of 

its intention~ ~ the departaent of revenue aay increase or 
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lover ~ the !AApayer•s assessment contained in the 

assessment book, ee as to equalize the assessaeat of the 

property sea~aiaeiJ \heEaia and make the assessaent confora 

to the \E4e assessed walue of such property ~ A§ 

defined in B!-401 ..a 8 11 ~Q8, ~ I~ notice shall spacify 

the date aaiJ ha&E when H the tal[payer may appear and be 

heard ~ll-~2!!!: net ee 

less than ~--i5t days froa date of aailing ~ the 

notic~._ aBI iaaeAt.-aly Iaaediately after reaching a 

decision. the departaent shall notify the ta:rpayerT in 

vritingT of ~ ~ decision, specifying the change, if 

any. aade in the assessaent~._ ..&4 ~ notice .. ~ be 

given by registered or certified aailT ~ addressed to the 

taxpayer at his last known place o~ residence. The 

~apartment ~~ also ~-peve~ \a raise or loaer the 

valuation of all the property in a class br a certain 

percentage, ia the evea\ \hall i! any class of property is 

assessed as a class.,. at aore or less than its ~ 

assessed valu~ ~~~~~ 84-qQ~-~ the departaeQ!!§ 

agent and if tbe valuation of ~ prcperty within the 

county demands a general reclassification.• 

Section 52, Section 84-7 08. 1, B._c.ll. 19117 • is aaended 

to read as follows: 

wa4-708.1. Powers and duties of the e\a4e departaent 

of revenue. (1) ~ !~~epartaent of rewenge shall annually 
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assess the franchise, roadway, roadbeds, rails, and rolling 

stockT and all other property of all railroadBT1 aa4 the 

rigbts-o!-•at and all other 

property of all telegraph and telephone lines, electric 

power and transaission lines, ditches, canals£ and flnaeSyi 

and other siailar pro~ertJ, constituting a single and 

continuous property operated in aore than one ~ conntJ in 

the stateT or aore than one ~ state. To apportion ~ !!! 

assessaents to the counties in which ~ the properties are 

located on a aileage basiST or if the property of any 

coapany assessable onder this section is of such a character 

that its •alae cannot reasonably be apportioned on the basis 

of aileage, the departaent aay adopt ..-4 !AI other aethod 

or basis of apportionaent to the county or counties in which 

the property is situated as aay be just and proper. 

J1l ~ The depart1ent taT not consider tbe tollowigs 

proPertY as part of any sipgle or continugns property; lots 

and parcels of real estate not included in Ei!h\ e~ 

rigbt--of-llaJ• with the buildings, structores, and 

iaproveaents thereonTi daas aad power houses, depots, 

stations, shops, and other buildings, erected upon l'i!ht e£ 

~ !ig~!=of wayi and furniture, aachinery, and other 

personal propertyTL shall aet he ssaei~eFei as a paEt el aey 

s~eh sia~le aa~ eea~iaaeas p£epeEty 1 ~at shall he esasi~e£ea 

The 
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property is considered separat' ~ distinct and is assessed 

by the agent of the departaent of re•enue in the county 

vae£eia they a£e siteate ~~ere it is situated. 

~Jll 4e Tbe departaent siall transait to the county 

clerk of each county its apportionaent of all assessaents 

aade by the departaent. 

~J!l 4e Tbe depa~t1egt shall adjust and equalize the 

•aluation of taxable property aaong the seYeral countieSy 

and the different classes of taxable property in any county 

and in the se•eral counties and between individual 

taxpayers; super•ise and re•iew the acts of agents of the 

departaent; change, increase£ or decrease valuatioas aade by 

its agents; and exercise such authority and do all thiags 

necessary to secure a fair, just£ and equitable yaluation of 

all taxable property aaong counties between the different 

classes of property and between individual taxpayers. 

~ill 'l'e ha•e aall ~ departaent shall exercise 

general super•ision over the adainistration of the 

assessaent and tax laws of the stateT and o•er its agents 

and any officers of aunicipal corporationSy having any 

duties to perfora under any of the laws of this state 

relating to taxation to the end tbat all assessaents of 

property be aade relatiYely just and equal at ~ ~ value 

in substantial compliance with laVT and 4& super•ise the 

adainistration of all revenue laws of the state and assist 
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in their enforcement. Pe£\he£1 the state The departaent of 

revenue ~ eapeveFei te e£~aeiae 0-a~ shall lie its ilety 

~ schedale and hold area schools within the state for 

appraisers and assessors as often as is ieeae• i!_copsiders 

necessary~ ie the jai!aeat ef the iepa£taeRt aea the Th~ 

costs of such appraisers and assessors attending shall be 

borne bJ the state. PaEthe£ 1 \he iepa£taeat shall iete£aiae 

seheel 1 aai aaeh seheel shall lie lleli 1 ahea ieeae~ 

The departaent shall notifJ all assesaors and 

appraisers at least ~6~ aonths before such school is 

scheduled.~, aei it sha*l he the iety ef all Jl! asse£sors and 

appraisers ~ ~hAll attend ... the east ef thai£ atteaiaaee 

shell he he£ee lly the state. 

~lfl ~ The departaent aay confer with, advi£e~ and 

direct officers of aunicipal corporations as to their 

dutiesT with respect to taxatio»T under the statutes of the 

state. 

~Jll ~ The departaent shall direct proceedings, 

actions.~, and prosecutions to be instituted to enforce the 

laws relating to the penalties, liabilities£ and punisbaent 

of public officials and personST or their agent&r for 

failare or neglect to coaply vith the provisions of the 

statutes governing the revenue of the state or aunicipal 

corporations•~ ~ The departaeni_eh!!! cause coaplaints 
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to be aade against assessors and other public off1cers to 

the proper district coart for their reaoval froa office for 

official aisconduct or neglect of dutr. 

~~ ~ The departaent shall require county 

attorneys to assist in the coaaenceaent and prosecution of 

actions and proceedings for penalties, forfeitures, 

reaovals~ and punishaent for violations of the laws of the 

state in respect to the assess•ent of property and other 

revenue laws, in their respective counties. 

~121 4& The departtept shall collect annuallr fro• 

the proper officers of the aunicipal corporations 

infor•ation 81! ~~~ about the assessaent of property, 

collection of ta~es, receipts froa licenses and other 

sources, the expenditure of public funds for all purposes, 

a nil such other infor11atio.n as aay be n<>edful and bel pful in 

the vork of the departaent in such fora and upon such blanks 

as the departaent shall prescrib~£ ..a-44 !! shall te the 

dutr of all public officers so called upon to fill out 

properly and return proaptlr to the departaent all blanks so 

transaitted and in every ~ay aid the departaent in its 

work~£ 4e The departaent aay exaaine tbe records of all 

aunicipal corporations for sucb purposes as are deeaed 

needful or 

~11Ql ~ Ihe departaent aay, in its discretion, 4e 

inspect and exaain~ or cause an inspection and e~:aaination 
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of the records of the officers of any aunicipality7 whenever 

~ ~ officer saall have ba§ failed, neglected~ or refused 

to r8turn prop~rly the inforaation required by this section 

within the tiae set by the departaent. Upon coapletion of 

such inspection and exaainationL the departaeut shall 

transait to the clerk7 or othe~ proper official of the 

aunicipality7 a stateaent of the expenses incurred by the 

departaent to secure the necessary inforaation. Within 

eiaty (60r days after the receipt by the aunicipality of the 

above stateaent, the saae shall be audited7 as other claias 

of the •unicipal corporation are audited and shall be paid 

into the state treasury~ ~ I! the ...a stateaept is not 

ee paidL the attorney general shall institute an actioDT in 

the proper court7 agaiast the aunicipality to recover the 

sa•e. the officers responsible for the furnishing of the 

inforlaticn collected pursuant to this sectiODT shall be 

jointly and severally liable for any loss the aunicipality 

•ar soffer7 through their delinquency~£ ~ !£ pay•ent 

~ ~ be aade to thea for salary7 or on any other 

account7 until the cost of such inspection and examination 

as provided above ~~ ~ been paid into tbe 

treasury7 or to the proper officers of such aunicipality. 

They shall al~o be subject to ~ !be other fines and 

penalties as prescribed by lav. 

~J11L ~ The departaent ·~ require persons, as 
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defined above, to furnish inforaation concerning their 

capital, funded or other debt, current assets and 

liabilities, cost and yalue of property, earnings. cperating 

and other expenses, taxes~ and all other facts which aay 

enable the departaent to ascertain the value of the relative 

burdens borne by all kinds of property and occupations in 

the state. 

~~lllL ~ The de~taent •ax sua1on witnesses to 

appear and give evidenc97 and to produce records. books, 

papers£ and docuaents relatiag to any aatter which the 

departaent Mall have l!M authority to investigate and 

deteraine. 

~llll 9e the departaent IDY cause the deposition of 

witnesses residing within or without the stat97 or absent 

therefrom7 to be taken upon notice to the interested party, 

if any, in like aanner that depositions are taken in actions 

pending in the district court. in any aatter which the 

department bas authority to investigate and 

deteraine. 

~11!1 ~ !he depa.taent aa~ exa1ine ~ all cases 

where evasion or violation ot the lavs for taxation of 

property, proceeds, occupation~ o~ business is alleged, 

coaplained ofL or discovere~ and ~ ascertain wherein 

existing laws are ineffectiYe o~ are iaproperly or 

negligently administered. 
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~J121 4& Th~artaent may investigatE the tax 

systeas of other states and countries and ~ foraulate and 

recoaaend legislation for the better administration of the 

fiscal lavs so as to secure just and equal taxation and 

improveaent in the systea of taxation and the econoaical 

expenditure of public revenue in the state. 

~Jl§L 9e !Ae departaent aay consult and confer with 

the governor of the state upon the subject of taxation, the 

adainistration of the laws relating thereto~ and the 

progress of the vork of the departaent7 and ._ furnish the 

governor such assistance as be aay require. 

~illl-99 The departaent _shall transait to the 

governor and to each aeaber of the legislature lveBty 120~ 

days before the aeeting of the legislatnr&r a report of the 

department, shoving all the taxable property of the state 

and ~ ill value ef the saae in tabulated fora, vith 

recommendations for improveaents in the systea of taxation7 

together vith ~ aeasures as aay be foraulated for the 

consideration of the legislature+~ &e~ ~ department aay 

include the£eiR a report shoving the selling Frice of 

gasoline at the wholesale level in priae aarket centers of 

"ontana and in surrounding states auring the bienniua7 with 

indexes tabulated at sufficient intervals to shov the 

coaparative state price structures. 

~Jl§l In its discretion, 4e 1~ depar~!_!!I waive 
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the assessaent of penalty for the late filing of any tax 

statement or return required to be filed with the departaent 

when the filing is done within ~~ aays of the date 

specified for filing the return or stateaent7 ana ~ the 

late payment of any tax collect~d by the departaent vh~n the 

payment is aaae within £He-i5*" days of the date speciffea 

for payaent of the tax. 

~~1221 In its discretion, tb~!~Dt aay 4e enter 

into reciprocal agreeaeuts vith the tazing authorities of 

states contiguous to the state of Rontana which tax the 

incoae of eontana residents earned in that state to previae 

that the tax iaposed bf Title 811, chapter -9, HoGo!o 19•7, 

on income deriyed by persons who are nonresidents of this 

state ~ ~ not be paya~le ~ when such other state 

or states agree to grant siailar treatment to residents of 

Plontana.• 

Section 53. section 8~728, R.c.s. 1947, is aaeudea to 

reaa as follows: 

•84-728. Yaluation of interstate fleets 

detarmination of aggregate tax dne. The ~ department of 

revenue shall assess any interstate actor vehicle fleet 

aaking application for proportional registration as follows: 

~111 The purchase price depreciated by a schedule as 

prescribed by the departaent shall deteraine the depreciatea 

value. 
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~jll The depreciate~ value aultiplied by the ~ 

~ ~£~ of ailes traveled in ~ontana as prescri~ed by 

se~ 53-712 shall be the assessed value. 

~Jll The sua of the assessed value of all vehicles 

included in the fleet anltiplied by ••e•'Y (301 peE eeat. 121 

shall be the taxable value for the entire fleet. 

~l!l To deteraine the aaount of tax due, the taxable 

value of the entire fleet shall be aultiplied by the 

at.at.e witle statewide average county aill levy plas state 

levies as hereinafter provi~ea.• 

Section 5,. Section 84-4605, R.C.B. 1~47, is aaended 

to read as follows: 

"84-,605. Taxation of banks and shares of stock in. 

(1) !!very state ba'Dk or banki'Dg corporation located aDd 

doing business in this stat~ and every private banker doing 

business in this stat~ shall be ttJed upon the 

value of all real estate and personal property owned by eee6 

the bank, banking corporation~ or p~ivate banker, aai alee 

upon the aoneyed capital eaployed in ~ !!! business, eeea 

apd upop the aoneyed capital to be ascertained as provided 

by ses,iea 8- lQ11!i:lS111 84-301.6~ aatl •~• ~ cashier or 

sec~etary of every ~ bank o~ tanking corporation, and 

every ~ private bankerT shall furnish to the departaent 

of revenue or its agent in the county in which its or his 

bank is located, within ~e ~ days after deaand therefor, a 
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stateaent verified by his oath, shoving all the resources 

and liabilities of &&e& ~ bank as disclosed by itE book&y 

at the close of business on Deceaber 31 of the frecedinq 

year~~ if eaah If the cashier, secretary~ or private banker 

e~all iail fails to aake the stateaent~ he•ahy ••!•i•e•, the 

departaent or its agent shall fortbwiti obtain ..eh ~ 

inforaation fro• any other available sonrcey and for this 

purpose shall have access to the books of ea&h the bank, 

banking corporatio'D£ or private banker. ~be depart•aat or 

its agent shall thereupon aake an assesaaent of the real 

estate and personal property owned by ee&h !AI bank, banking 

corporation£ or private bankerT and of the aoneyed capital 

eaployed in the business of ~ 1h! baat, banking 

corporation£ or private bankery~ ~ I!! assessaent shall 

be as fair and equitable as can be aade free the best 

inforaation available~ es, feE l2£ the purpose of .... the 

assessaent~ the figures disclosed by any prior report aade 

by s&eh the bank, banking corporation£ or private banker tc 

any state or federal officer pursuant to any state or 

federal law aay be adopted. lny person required by this 

section to aake the stateaent hereinabove providedT who 

shall fai~ fails to furnish t.h• aaae1 i! shall be guilty of 

a aisdeaeanor and ••all •e punished accordingly. 

(2) All shares of stock in any &&&a bank or banking 

corporation shall be assessed at their full cash value, 
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except to the extent that that value is represented in 

property which is assessable and taxable to ~ th~ tank or 

banking corporation in this state, and shall be taxable to 

the owners of &&&h the shares in the county, school 

district, city, town, or place where &&&h the bank cr 

banking corporation is located aai est. eleev•e£&, whether ~ 

~ the owners of ~ the shares are residents of such 

county, school district, city, town& or place. 

(3) The cashier or secretary of any _... haak or 

banting corporation shall furnish to the depart-ant or it8 

agent, upoa deaand, the naae of each stockholder with his 

residence and the nuaber of shares belonging to hia at the 

close of business on Deceaber 31 of the preceding year~£ **' 
i« sa•• I!-1k! cashier or secretary, for wore than ~ ~ 

days after e&eh !he deaand, shall fail fail§ to furnish such 

inforaation, be eaall -e is guilty of a aisdeaeanor and the 

department or its agent aay obtain .... inforaation froa any 

other available 

a888se t.8 !21: fro• the books of .... ~ bank or banting 

corporation. For convenience~ tbe assessment of tHKJl> !!H! 

shar~s shall be entered on the personal property assessaent 

list under the naae of the bank or banking cotporation 

concerned, but in the assessaent list the naaes of the 

owners of such shares shall be set forth and the nuaber of 

shares cwned hy eachT~ ~~ Th~ assessaent, when so 
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entered, shall h~•e has all the force and eff•ct as if aade 

in the names of the owners of saeh the shares individually. 

The bank or banking corporation in which ~ ~ shares are 

ow~ed shall he is liable for the payaent of taxes assessed 

against &&&h ~ shares, and ~ the taxes ~~ ~~ 

payable by and ~ collected froa &&&h ~ bank or 

banting corporation in tbe saae aanner and under the saae 

penalties as other taze~~ pr8vi4e4 \ha\-&&ee ~ bank or 

banting corporation aay recover fro• ~ !A! caners of 

shares any taxes &e paid on ...a !h! sharesT aad ah&ll ha•a 

~ a lien therefor upon aeea ~ shares and upon any 

dividends accrued or to accrue thereon.• 

Section 55. Section 84-4701, B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"1111-4701. Liaitation on aaount of taz for aunicipal 

purposes -- distributioa of funds -- levy for ~ £!ll§, 

swimainq pools, playgrounds, youth centers& and otber 

purposes. The aaount of taxes to be aeeeeeai aai levied for 

general aunicipal or adainistrative purposes in cities and 

towns ~~ ~ not ezceed ~-aa4--f8~£ \ea\hs ~~.~C) per 

98&\ea ea \he per 98&\ea 2,41 of tbe aseesse4 taxable value 

of the t.s•aale property of tbe city or tow~ ~£!--12 

~~tion~ aaA ~he The council or coaaission in each city or 

tovn aay distribute the aoney collected into ~ !A! funds 

~s are prescribed by ordinance~~ ¥£&¥i4ei 1 \ha\ fer !2! the 
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purpose of procuring, equipping£ and aaintaining public 

parks, swiaaing pools, skating rinks, playgrounds, civic 

centers, ycuth centers, auseuas£ and coabinations thereof, 

the council or coaaission in any city or t.o•n aay assess a all 

levy, in addition to the ~ levy for general aunicipal or 

adainistrative purposes, an aaognt not eKceeding seve~ 17~ 

a ills on the dollar on the pe~ •••••• el '~• a&seseei 

taxabl~ value of the ~~ property to~- taxed of the 

city or town." 

Section 56. Section 84-11101.2, B.C.!. 1941, is aaended 

to read as follows: 

"84-~101.2. Baiiaua rate of all-purpose levy. 

Ha~•i~~s\aaoli&! the p•••isiaas at the •'-•••e• af laa-.aa \a 

~he eaa~~••f C1! Except as provided el§ewhere, the cities 

and towns of the state of !ontana aar aake an all-purpose 

annual levy upon the iiBSBSBell taiable value of all the 

\ila~tl!le property in ~ the cities and towns, subject to 

taiation for aunicipal purposes in lieu of the aultiple 

levies nov authorized by statute. The total of ~ !be 

all-purpose levy ~ ~ not eiceed ei•'f five (6~ aills 

on the dollar7 £ ~ This levy ~~ ~ not include any 

levies necessary for bonded indebtedness, judgaents, or 

special i•proveaent district revolving fundL-..Qi 

~ypicipalit.ies, which l~vies ~~!_ be aade in addition to 

all-purpose levy as provided in see\ieas 811-~701,1 and 
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8~-11101.6. The aoners received fro• B48A the all-purpose 

levy shall be accounted for in a coaaou fund known as the 

all-purpose general fund. 

ill An aaount not to exceed fi•a pe• •••-•• (Sst of 

the aoneys received froa and as a part of the all-purpose 

levy aforesaid aay be placed in a separate fuad kno•n as the 

capital iaprovement prograa fund to be earaarked for the 

replacement and acquisition of property, Flant~ or eguipaent 

costing in a 

life expectancr of ~~ years or aor .. ~ provided that a 

capital iaproveaent prograa bas been foraallr adopted by 

city or tova ordiaaace. 

111 Tbe aoneys held in the capital iaproveaent proqra• 

fund shall, whenever possible, be iavested ia savings or 

tiae deposits in a state or national bank insured bf the 

federal deposit insurance corporation or in direct 

obliqations of the United States goveraaent and credited 

back to the fund plus interest earned." 

Section 51. Section 84-11113, B.C.K. 19117. is aaended 

to read as follows: 

"811-4113. Taxes in cities and towns~ !1~1 have 

exceeded the statutory liait of indebtedness. All taxes 

he£et;efe£e levied aad collected7 or to be collected for 

aunicipal and administrative FUrposes by any city cr town7 

in_01bich the indebtedness ef vhieh equals or exceeds the 
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liait pr&Yi4ei allowed in statutey aay be used in payment of 

corrent expenses during the fiscal year for which ~ th~ 

taxes were levied, the aa•e as ~ if a special lewy had 

been aade for each of sa44 the purposes. AaA the Th~ council 

of any such city or town H ~ aatha~iaeA te ~~ 

designate the aaonnt of Ea44 !!! general lewy applicable to 

each of ~ ~ purpose57~ aea the rhe aaount so designated 

shall eeaati~a\e constitutes a special fund for the special 

purpose of paying the expenses incurred for --- th!! 

purposeTL aae eaeh ~ expenses shall be payable out of ~ 

the fund and not otherwise•£ BoweY!U the 

aggregate of all taxes authorixed for general •unicipal and 

ad dnistrati Ye purposes ~ ~ not exceed eae aae 

eae hal¥ per seat ~ annually ~ of the per eeataa e¥ 

\he aeeesae4 taxable value of all la•a~le property subject 

tJ taxation in such city or town." 

Section 58. section 84-5103, R.C.R. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"8~5103. Taxation of credits of insurance co•panies 

other property. 111 property otber than credits of 

insurance companies required by lav to hawe and aaintain a 

legal reserwe for the protection of policyholders shall be 

assessed, classified~ and taxed as ether property of like 

character. credits, including evidence of indebtedness 

secured by aortgages, less legal reserves for the prctecticn 
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of policyholders and other indebtedness~ shall be classified 

and taxed on the basis of lhie~y pee eea~a• (30~ of ~ 

~ ~rk!!! value as thus ascertained." 

Section 59. Section 84-5211, B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"8~S211. tiaitation of lewies liwestock aoneys. 

The aaount of &&eft the levy ~ ~~ not in any ewent 

exceed ~va (21 § aills upon the aasesae~ valaatiea taxable 

nl.D!! of sheep and •hree (~I 2 aills upon the 

Yalealiea taxable valge of other liwestockT~ whish shall he 

~ Il£--l!zl is raised to aid in taa payaent of the 

general eapeaee e1peoses of the brands-en~orceaent functions 

of the departaent of liwestoct, including salaries, office 

eapeBse, detectiwe eapeaee, e•paaae et prosecution, travel, 

and all incidental eapease 1 §~p~nses, ~ ! separate levy 

M not eaeeeaYg to exceed three (il- 2 a ills on all 

livestock aay be rais.ed for the use of the ani•al health 

functions of the departaent of liwestock ~ ~ placed in 

~ A! earaarked rewenoe fund for the payaent of indeanity 

for animals slaughtered, ~ for salaries and expenses 

incurred in investigating, controlling~ and suppressing 

diseases, including expenses of quarantine and salaries _and 

expenses incurred for such purposes, and for laboratory 

aaintenanc~~ preeiiei tar•heE that !!_th!--!Xitl!!--I~! 

of the department of liv~~ the state treasurer and state 
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controller, at the v~14!tea Ee•eeat ef the 4epa~teeet e£ 

li•esteak shall set aside in a separate account in tbe 

earaarked revenue fond ~ ~ aoneJs as aay be available 

and requested?~ ~ ~ aoaeys ~ AAJ be expended only 

when the departeent of livestock detereines that a livestock 

disease eaerqency exists reqnirinq its expenditnrey-a&~ 

for such purposes as the departeent 

of livestock aay order and direct." 

Section 60. Section 84-521•, R.C.!. 19•7, is aeended 

to read as follows: 

"8q-521q. Levy for bounty aoneys -- use of proceeds. 

The departaent of revenue shallT annuallJ pweae~iha, aake 

ae4 levy an ad valoree ta% on all livestock in the state of 

aontana for the purpose of protectinq ..... li••••••ll the!! 

~§!___destrqction. depredation, and iainti by wild 

anilals, whether _!he livestock is on __ lto4s ip priv!tE 

~euhip, j,n the OW.!!§Uhip of the state, or in the 

ovnersbi£ of the United Stat~ncludi~~-£anges and 

all lands in or of the public do1ain, This protection-!!AI_£~ 

by ~ ~ aeans of effective predatory aoiaal destruction. 

extermination~ and control, includinq systeaatic huntin9T 

!!1!! 

of bountie~ a~aiast 4est£ae\iea, 4e~Eeiatiea aai iaia~y ey 

wila aaie~s wheth i . ,e£ eeaa4e 1& pti•ate avae~ship, ia \~ 

ewae£ship ef the sta~ •• ia the evaeEehip sf the-~e4 
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States, iaels41•! epea ERA!&& aa& all laais ia a£ af the 

~~~lie ieaaia. The tax levy ~ ~ not exceed in any one 

~~ year ~ eae aai eae half (1 1~~~ ~ aills on the 

assessei •alae\iea ~able value of all sheepy and ••• • •• 
~1+ aill on the aeaessei ••laatiea ta%able •alge of other 

livestock. The moneys received fro• ~ ~ tax levies 

shall be transaitted aonthly with other taxes for state 

purpose&r by the county treasurer of each connty7 to the 

state treasury7~ &&4-he hy the The state treasurer plaee4 ia 

aa4 \a the s~elit eC the shall plaC! the IOQ8I ip ID 

earaarked revenue fuad ~with ~ other ao~ers 1• .aat laal 

aaie£ tltoe P•••ieiees ef aeatiea §S proyided ip q6-1901+~ ..e 
e&eh The aoneys shall thereafter be paid out only on claias 

duly and reqularly presented to the departaent of liiestockT 

and approved by _... the depart.ant7 in 

accordance with the law applicable either to claias for 

bountie~ whea sash elaias aEe app•e•ei1 or te slaias for 

other expenditures necessary and proper fer predatory ani•al 

control by .tA&£ aeans and aethods 21~ than payaent of 

bounties. as aay as determined br the departaent Of 

livestock. 111 ~ tbe aoneys shall be available for the 

paysent of bounty claias and for expenditures ~ for 

planned. seasonal. or other caapaiqns directed7 or operated 

by the departaent in cooperation with other aqencie~ for 

the systematic destruction. extEraination~ and control of 
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predatory wild aniaals, as aay lie aeterained by the 

departaent and ~ its advisory coaaittee thepata. No claias 

~ ~ be approved in excess of aoneys available for s~ch 

purposes, and no warrants e~ ~ be registered against 

~ !!~ aoneys." 

Section 61. Section 84-5216, R.C.ft. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"84-5216. Tax levy for boun-ties on Fredatory aniaals. 

Whenever the owners, ~ agent~ or agents of ~ !!! cwner&y 

representing of the livestock of any 

county in this state ~ present a petition to the board 

of county coaaissioners of sacb coanty7 astiag for the levy 

of a tax npon the livestock of ...a 1i£ county for the 

purpose of payiag bounties on predatory aniaals killed in 

eee& the county, it sloall he is the duty of e+eh ,!be board 

of county coaaissioners to aake ~ ~ levy, which~ 

~ not ezceed ~ 3i lQ aills on the dollar .. 2! the 

assassei Yal•atiaa taxabl~ value of all livestock in eveh 

SA! county~~ ~ Tb~ tax shall be assessed aad collected 

in the same aanner as all other state and county taxes.• 

section 62. section 84-5n06, B.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"84-5~06. Assessaent of royalties. Opon receipt of the 

list or schedule setting forth the naaes and addresses of 

any and all persons, corporations& and associaticus cvuing 
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or claiming rcyalty~ and the aeount a£ aaeaats paid or 

yielded as royalty to ~ !h~ royalty owners or claiaants 

during the year for vhich ~ ~ return is aade, the ~ 

departaent of revenue shall proceed to the asaessaeat e~ 

~ ~~§§_A~ the royalties7 sae shall assess th~-&84E 

at the fall sash •alae ef tloe aeaey e& paei•-* -y~ 

iaEiB! easlo pEeesiiB! ealeaiaE yeaE, aal the ease shall -· 

~ on the saae basis as net proceeds of eines are taxed 

as provided by seetisa H~ iQ1 8~ i9lwl~ 84-301,3.• 

Section 63. Section 84-6008, B.c.&. 19,7, is aaended 

to read as follows: 

•BQ-6008. lssessaent of personal property browqht into 

the state -- eiceptions. ill Proper!! in the following case~ 

is sub1ect to ta1atiop and assessaent for all ta1es leyisd 

in the county in vhich it is located: 

~ ~ !IX personal property7 including livsstockT 

brouqht, driven& or coaing into this state at any tiae 

during the year ~ th!,! is used in tbe state for hire, 

coepensation& or profit; 

JB1 e£ if the ~rty vhose owner ~or ~ user ~ 

the pEep~ is engaged in gainful occupation or business 

enterprise in the state; or 

1£1 the property et&e~ which ccaes to rest and 

becoaes a part of the general Froperty of the state~& ~ 

~- ~~~~--~ ~~ &~--·~-- ·-A .-~~1~ ~~ assessei leE all taaee, U<• &;i .. QJCc;> CO C:Q GW-- & .............. L>---... ~~. 
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le•ie~ BE le•ia~le fee that yea£ ia the eeeaty ia ~kieh the 

saae shall \has ~e, 

llL l~taxes on this prope~tt are levied in the same 

aanner and to the saae extent~ except as 

otherwise prowided. as though ~ ib~ property had been in 

the county on the regular assessaent dat~~ provided that 

~ the property has not been regularly assessed for the 

year in soee other county of the stat~~ 

.J1l. pEa•i4e4 leathea that aeth'-• ••••1• aaetaieei 

Jothing in this sectiop shall be construed iata aetheaity to 

asseas BE lewy a&f A tax against a&f ~ aerchant or dealer 

within this state on goods, vares£ or .erchandise brought 

into the county to replenish the stock of ~ 1hf aerchant 

or dealerT in additiou to the tax levied aqainst the 

inventory of said aerchant or dealer on the reqular 

assessaent datetL 

.ill. pee•i4e4 faatkee that thia eat 1his section shall 

not apply to actor vehicles brought, driven£ or coainq into 

this state by any nonresident£ aiqratory£ bona fide 

agricultural workers teaporarily eaployed in agricultural 

work in ~ontana ~-&844 if_the motor vehicles are used 

~•elusively for transportation of agricultural workers. 

J2l &gricultural harvesting aachinery classified under 

El ass ~ elass \i~e CLASSES EIGII'l' l!ID T'iiELYE, &eAiell il'l 10~ 1 

Pobo!lo 19~7, licensed in other states, ~ operated on the 
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lands of p~rsons ether than the ovner of tbe aachineryT 

under contracts for hire shal1 be subject to a fee, in lien 

of taxation, of ~hi£'f five eellaes ($35~ per aachine for a 

si•ty (6CT=day period. ~ ~ aachines s~a11 be subject to 

tazation under CLASSES EIG!l_!!~-TWEL'! 

only if they are sold in !ontana." 

Section 64. Section 8~6102, R.C.!. 19117, is aaended 

to read as follows: 

"8~61<12. United states property held under contract 

of sale aeseesaea• •• Lell valaa. When ~ ~ property 

is held nuder a coatract of sale or otber agree•ent whereby 

ea eeetaia YE2! pay•ent •• pay••••s the legal title is or 

aay be acquired by 8664 1h! person, corporation£ or 

association, ee9h ~ real property shall be assessed and 

taxed as 

Qij ~01, lie !l 11 ~01, b 84 iOlrCJc In J!!h 11, ·- 3!!1, !lie:; e1 

84-301&1_ 'l'BRODGH 84-301,19 lHD 84-401 uitbout deduction on 

account of the whole or any part of tbe purchase price or 

other sua due on aeea th~ property reaaining unpaid~~ 

peeviiei 1 \ika• the ~ lien for ~ the tax ~ aei•ee£ 

aay__~g! attach to, iapair~ *&£ 2! be enforced against any 

interest of the onited States in~~ real property.• 

section 65. Section 84-6103, R,C.!. 1947, is aaended 

to r9ad as follows: 

"811-6103. United States property held under lease 
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assessaent at value of leasehold. iben e&&ft th! property is 

held under leaseL &r other interestL or estate therein less 

than the fee, ezcept under contract cf sale, ~ !he 

property shall be assessed and tazed as for the 

value as defined ip 84-301,2 through 11 11 3Q1w Hi aad __ 

!!:]01,19 of such leasehold, interest4 or estate in~ SA! 

property and the lien for ~ th! taz shall attach to and 

be enforced against only the leasehold, interestL or estate 

in a.eA ~ property~& p&a•ile4 1 that vhe&e !hen the United 

States authorizes the tazation of ~ ~ property for the 

full assessed value of the fee thereof • ...a ~ property 

shall be assessed for ~ full assessed value4 as defiped 

UJII-1101." 

Section 66. Section 811-6205, R.C.B. 19117, is aaended 

to read as follows: 

"811-6205. lssessaent of royalties. ~he aaount of 

royalty received shall be considered net proceeds to the 

recipient and shall be assessed as follows: ~ upon 

receipt of the lists or schedules setting forth tbe naaes 

and addresses of any and all persons cvning or claiaing 

royaltyT and the aaoont &r- aaeea~s paid or yielded as 

royalty to such royalty owners or claiaants during the year 

for which such return is aade. the ..... departaent of 

revenue shall proceed to ~he assessaea• af all eeeh 

Eeyal~iee, aad shall assess and taz the saae at the f~ 

-115- HB 70 

2 

3 

IJ 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

,, 
15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

21J 

25 

HE 0070t02 

e&Sh-.a~e ef the aeaey BE p£e4ee~ yialled BE aeeEe£4 leEiR~ 

sesh preeedia~ salea4a£ yea£ 1 aad ~he eaaa shall ~a taaed as 

net proceeds of aines." 

Section 67. section BIJ-6407. ~.c.!. 191J7. is aaended 

to read as follows: 

"8~6407. Transaission of stateaent of aaouat 

afportioned to counties. On or before the second ftonday in 

July. the departaent shall apportion~ the assessaent to 

the counties in or through which the airline operates. The 

county assessor aust enter the aaount of the assessaent 

apportioned to the county in the coluan of the assessaent 

roll or book which shows the total yalne of all property for 

taxation in the county. The assessaent shall be assigned to 

class + seve& •••i•~ a ••••~le ••l•• eC feety pB£ eeat lqQit 

sf assessed Yalee." 

Section 68. Section 81J-71JOJ. R.c.a. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"84-71103. Taz treataent of certain energy-related 

investaents. (11 Upon application by a taxpayer. approved 

under seel!iee 8~740Q, a capital investaent by the tiiJ:payer 

in a recognized nonfossil fora of energy geueration shall be 

treated by the departaent of revenue as: 

(a) property ezeapt f~o• tazation? to the eztent tbe 

app&aieed !§~!§sed value of the investaent does not ezceed 

eae ReBIEed l!heesaaa lalla£& ~$100,000~i or 

_, 16- fiB 70 
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(b) class ....a BIG8~!!J property. as defined in 

~~~~--~ Cb_~1 ---A II~ l01, II 811-301.J.2 for_§_!!£ll 

EQrtion __ of __ !h~_appEaiee~ assessed value of the imvestaent 

that exceeds aae haaiEei \haaaaei iallaEa ($,00.000t. 

(2) Upon application by a taxpayer. approved under 

see4!iaB 84-7404, a capital invest•eat in a building by the 

taxpayer for an energy conservation purpose shall be treated 

by the depart•ent of revenue as class ~ !!llll! 

property, as defined in sae4!iaae 11q ~01 aai 84 i02 1111 i0h9 

84-301.16, to the extent the appEaisei assessed value of the 

investaent does not exceed twaatf peEeea• f20wt of the 

appEaieell assessed value of the building ia which the 

investaent is aade.• 

Section 69. Sectioa 811-7513. B.C.!. 19117, is aaended 

to read as follows: 

"811-7513. Yaluation of coaaercial land. After 

classification as coaaercial, land, whether occupied or not, 

~~ ~y not change in value for tar purposes unless it 

aeets or is governed by the following provisions: 

(1) Class A - open undeveloped land. Open 

undeveloped land within the boundaries ~ of __ desiqnat!g 

coamercial land which has value and is not designated fot 

usage as ~ parking area or parkT and dP.teloped as such 

within ~2~ years from the effective date of this act7 

shall be subject to taxation in th., following •ethod (after 
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the ~2t=year grace period): 

1st year taxation 1J over valuation existing at the 

beginning of the sai~ ~we (~ years; 

2nd year taxation 

3rd year taxation 

3-5 y~ars taxation 

over ~ 2 years 

(2) class B 

+21 over the previous year's valuation; 

+101 over the previous year's valuation; 

+201 over the previous year's valuation; 

+301 over the previous year's Yalaation. 

existing improved land. All land in a 

coaaercial class shall reaain in the saae tazable base until 

e~panded or reaodeled. wo expansion or reaodeling ~ ~I 

occur without approval of the governing body. Upon 

re•odeling or iaproYing. it shall receive a reductioa in 

valuation in the aaount of its valuation change which shall 

apply as a reduction in valuation of the property for a 

period of ~5~ years, coaaencing in the a•ount of the 

cost of reaodeling or iaproving in the first year and 

reducing in an aaount of ~.aaty peEeeat 420~ per year for 

each rewaining year thereafter. 

(3) Class C - existing iaproved land. Existing 

structures and buildings sball be frozen in their existing 

tax base for a period of ~1ot years. unless reaodeled. 

where section 12(1) (a) shall apply. If not reaodeled after 

~1ot years. the following shall apply: 

Age of structure Tax increase according 

in years to the years since reaodeled last 
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1-5 years 5-10 years 10-15 years 15 years 

10-12 

12-15 

15-20 

21-25 

26-30 

31-110 

110-50 

SO-Over 

1!1 

2!1 

llll 

101 

151 

25ll 

1101 

501 

2\l 

4\l 

81 

t 21 

181 

281 

115\l 

601 

41 

61 

121 

Hill 

201 

30'11 

501 

751 

and over 

5!1 

81 

16, 

181 

24ll 

351 

601 

1001 

(Ill Class D new iaproved laud. 

(a) The construction cost and land cost of any 

coaaercial developaent within a classified ccaaercial or 

residential area ~ ~~ not be taxed for its construction 

period. 

(b) Following the oootaxable period the total cost of 

land and iaproveaents developed as new coaaercial property 

shall be taKed as follows: 

Coaaercial land location 

(i) Land within and 

extending eiee haaA~rei 

~90~ feet beyond that 

area designated by the 

governing authority as 

the central business 

-119-
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taxed in additional 

increaents as follows: 
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value per year until a tctal 
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district of a coaauoity. Talue for tax purposes 

is eae haai~reA peeeeet {100\lt 

(ii) Land froa that 

designation under 

subsection (II) (b) (i) 

to the corporate 

boundary or city liaits. 

•alaaMaa 

of assessed value. 

raproveaents shall be 

taxed in additional 

increaents as follows: A 

&~~-·--~~ 

eae ~hiei paFaeat 

~33 1/31~ increase in 

~gsessed Yalue per year until 

a total Talne foJ: tax 

purposes is ~haaiFei 

aeFaea\ 11001+ of I§Ses§!! Talue. 

(iii) Land lying fro• 

the corporate bonndary to 

the feaE aai eae half 

~ ~aile liait. 

(iT) Land lyinq beyond 

the feY£ aai aae half 

~ ~aile liait. 

-120-

An increase in taxes 

over the noraally 

assessed value of ~ 

pe~raee~ (10lt per year 

for a period of ~ lQ years 

unlese given a waiTer ~1 

the governing authority. 

An increase in taxes 

oYer the noraally 
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years unless giwen a 

waiver by the governing 

authority." 

Section 70. Section 89-3403, R.C.K. 19-7, is a•ended 

to read as follows: 

11 119-3403. Definitions. ls used in this act.£ liDless the 

cont~xt clearly indicates othervis~: 

(1) ~aie~~ie• district• •eans a conservancy district, 

which is a public corporatiou and a political subdivision of 

the state.-.a. 

(2) •&iwee•e•e directors" •eans the board of directors 

of a conservancy districtT..t 

(3) •Blee•e• e1e£tor• •eans a person qualified to vote 

under see•ie& 89-3423T..t 

(II) "~ ~" •eans the district court of the 

judicial district in which the largest portion of the 

taxable valuation of real property of the proposed district 

is located and within the county in which the largest 

portion of the taxable valuation of real property of the 

proposed district is located within the judicial districtT..t 

(5) ·~ ~~" eeans a natural person; fire; 

partnership; £2QE£tati!~; association; public 

or private corporation, including the state of eontana or 

the United States; foundation; state agency or institution; 

county; aunicipality; district cr other t:olitical 
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subdivision of the state; federal agency or bureau; or any 

other legal entitJ~..t 

(6) "Bepa~t•ea• 1epart~.!t1" aeaos the departeent of 

natural resources and conservation provided for in Title 

112&, chapter 1~..t 

(7) ·~ board of supervisors• aeans tbe board of 

supervisors of the soil and water couservation district in 

vhich the largest portion of the taiable valuation of real 

property of the proposed district is locatedTA 

C8) ,......., vorlts" aeans all property, rights, 

ease•ents, franchises, and other facilities iacludinqy bot 

not liaited to7 land. reservoirs, daas, canals, dikes, 

ditches, poaping units, aains, pipelines, vatervorks 

syste•s, recreational facilities, facilities for fish and 

wildlife, and facilities to coatrol and correct pollutionT~ 

C9) "~ cost of vorks• aeans the cost of 

construction, acquisition, i•proveaent. eatension.£ and 

1evelopaent of works, incl11ding financing charges, interest ... 

and professiooal serviceST..t 

(10) "Applisaate ~EPlicaots" aeans any ~erson residing 

within the ho11ndaries of the proposed district aaking a 

request for a st11dy of the feasibility of for•ing a 

conservancy districtT~ 

{111 "~ ~" eeans publication at least once 

each ~eek for ta~ee f3t consecutive weeks in a newspape~ 
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published in each county7 or~ if no newspaper is published 

2 in a county, a newspaper of general circulation in the 

3 conntyT or connties7 in which a district is or will be 

4 located. The last published notice shall appear not less 

5 than ~5t days prier to any bearing or election beld 

6 under this actT~ 

7 (12) "~ owners" are the person or persons who 

8 appear as owners of record of the legal title to real 

9 property according to the county records whether such title 

10 is held beneficially or in a fiduciary capacity, except that 

11 a person holding a title for purposes of security is not an 

12 owner nor ~ ~ he affect the preYious title for 

13 purposes of this act~~ 

111 (13) "~•••~1e tazable Yalnatioa• !!! the 

15 •al\la4&iea llei;el!'&i&ei aea"eEiiR9 4&e see41iea 114 iQ~ 1 llo Go lw, 

16 ~ Jalqe es defined in 84-401 and does not aean assessed 

17 valuation.• 

18 section 71. Repealer. Sections 69-3923, 811-301. 

19 8~-302, 84-304, 811-305, 811-307, and 84-308, R.C.!. 1947, are 

20 repealed. 

-!nd-
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March 30, 1977 

STANDING COMMITTEE REPORT 
Senate Committee on Taxation 

That House Bill No. 70 be amended as follows: 

1. Amend page 18, section 9, line 18. 
Following: "tools" 
Strike: "and implements included in Class 14~" 
Insert: ", implements and machinery included in Class 14;" 

2. Amend page 20, section 12, line 17. 
Following: ''value" 
Insert: ", or so much of 12% as is determined under 84-309, 

whichever is less" 

3. Amend page 22, lines 19 through 21. 
Following: line 18 
Strike: lines 19 through 21 in their entirety 
Insert: "(c) electric transformers and meters and gas regulators and 

meters that are not part of the single and continuous property of a 
utility that is centrally assessed; and, electric light and power 
substation machinery, compressor station machinery, measuring and 

re?ulating station equipment, and tools used in the repair and 
ma1ntenance of the property included in this subsection." 

4. Amend page 24, section 16, line 25. 
Following: "value" 
Insert: ",or in the case of property classified under (1) (b) of this~ 

section, so much of 6% as is determined under 84-309, whichever is less" 

5. Amend page 30, section 19, line 11. 
Following: "value" 
Insert: ",or in the case of property classified under (1) (a) of this 

section, so much of 2.8% as is determined under 84-309, whichever is 
less" 

6. Amend page 110, section 60, line 5. 
Following: line 4 
Strike: "1 mill" 
Insert: "3 mills" 

7. Amend page 123, section 70, line 17. 
Following: line 17 
Insert: "Section 71. There ~s a new R. C. M. section numbered 8 4-3 0 9 

that reads as follows: 
"84-309. Reappraised real property -- limitation on increased 

appraisals -- table of taxable percentages. 
(1) The director of revenue shall certify to the governor, before 
June 30, 1978, the percentage by which the market value of all property 
in the state classified under sections 84-301.12, 84-301.16 (1) {b), 
and 84-301.19 {1) (a) as of January 1, 1977 has increased due to the 
revaluation conducted under 84-429.14. This figure is the "certified 
statewide percentage increase." (2) The taxable value of property ir~ 
these three classes is determined as a function of the certified 
statewide percentage increase in accordance with the following table: 
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Page 2 

~ House Bill No. 70 

certified statewide 
percentage increase 

0 
1% 
2% 
3% 
4% 
5% 
6% 
7% 
8% 
9% 

10% 
11% 
12% 
13% 
14% 
15% 
16% 
17% 
18% 
19% 
20% 
21% 
22% 
23'5 
24\ 
25% 
26% 
27% 
28% 
29% 
30% 
31% 
32'% 
33% 
34% 
3 5'% 
36% 
37% 
38% 
39% 
40% 
41% 
42% 
43% 
44% 
45% 
46% 
47% 
4'8% 
49% 
50% 

84-301.12 

$ 11.89 
11.79 
11.69 
11.58 
11.49 
11.39 
11.29 
11.20 
11.11 
11.02 
10.93 
10.84 
10.76 
10.67 
10.59 
10.51 
10.43 
10.35 
10.28 
10.20 
10.13 
10.05 
9.98 
9.91 
9.84 
9.77 
9.70 
9.64 
9.57 
9.51 
9.44 
9.38 
~.32 
9.26 
9.20 
'9.14 
9.oa 
9.03 
8.97 
8.91 
8.8ti 
8.81 
8.75 
B. 710 
8.65 
8.60 
8.55 
8.50 
8.45 
8.40 

84-301.16 
(l) {b) 

one-half of 
the equivalent 
millage under 
84-301.12 

84-301.19 
{1) (a) 

7/30 of the 
equivalent 
millage under 
84-301.12 
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"Section 72. There is a new R.C.M. section that reads as follows: 
"Temporary authority to exceed mill levy limitations in certain 

cases. 
Taxing jurisdictions may adopt and levy for a budget equal to 

105% of the preceding year's budget, statutory mill levy limitations 
notwithstanding, unless the taxable valuation therein has increased to 
a level which would allow statutory mill levies to produce a budget 
equal to 105% of the preceding year's budget."" 
Renumber: following section 

8. Amend page 123, section 71, line 20. 
Following: "repealed." 
Insert: "However, amendments to 84-301, 84-302, or 84-307, R.C.M. 1947, 

enacted by this legislative session shall be incorporated into the 
equivalent sections enacted in this act as directed by such other 
amendatory acts." 



March 31, 1977 

SENATE 
COMMITTEE OF THE WHOLE 

That House Bill No. 70 be amended as follows: 

1. Amend page 109, section 59, line 8. 
Following: line 8 
Insert: "Section 60. Instructions to code commissioner and publisher. 

In preparing a composite section of section 84-5211, as amended 
by this act and by chapter 120, Laws of 1977, the code commissioner 
and the publisher of the Revised Codes of Montana, 1947, shall 
indicate the authority granted by chapter 120 as authority to levy 
an additional 3 mills on the taxable value of all livestock." 

Renumber: subsequent sections 
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HUUSt olLL NOo 70 

l~TKuDUCcD oY ~AoR~GAt KOOKtt O'~tEfEt FAGut 

~ILL1A~~~ LltNt HUtNNEKENSt VtNLtNTt UNDtKUAL 

A BILL fuR AN ACT tNTITLtO: "AN ACT TO CLA~IFY THE PKOPcRTY 

TAX SYSTEM i:>'l' GO:.NtkALLY RE~lSlNG A•~D RECODlfYHcli SECTIONS 

RELATiNG TU ~ROPE:KlY CLASSIFlCATlvN AND TAXATION ~~U ~y 

ESTABLI~Hl~ nAKK~T VALUe AS THE dA~I5 UF TAXATION, EX~cPT 

fOR CtRTAli~ CAStSo AN.u AOJU.iTH4G THE TAXABLE: PERCEiHAGE: 

ACCORDINGLY; AMENDINu S~CTIONS 11-966, 

11-1301. ll-1909, 1l-19i9o ll-2£0lo 

11-3'1.£1, 11-4111, l4-3u7, to-5o.:, l6-ilo7,. 

16-l"tllt 16-201Go1t l6-4020o 32-3107, 

11-lOllo 

ll-2205, 

lb-608t 

4b-l914t 

ll-1019, 

U-2303, 

lb-ll52t 

53-1 r... 
53-1025• 69-3504, o9-39~3Y 75-7104, 75-8104, 84-101, 84-401, 

84-402, B4-404o b4-40oo o4-o02t 84-706.1, 84-728, 84-4605, 

64-47ult ij4-470lo2t d4-~713, 84-5103, 8~-52llt 64-5£1~ 1 

84-5216o 84-5406, 84-t>OOilt i>4-610.2t ~4-cl03, 84-620~, 

B4-b4U7t 84-7~03o B"t-75ljo AND ~9-3403, KoCoMo 1947; ANO 

R~fEALlNG S~CTIONS 69-39Z3t c4-30lt 84-302, B4-304t 64-305, 

84-307, AND j:j4-30<lt Rol:oMo l947o" 

dt IT eNACTED 6Y THt: LEGI~LATURE GF Trt~ STATE Of MUi\ITAI<A: 

~ection 1. There is d ne~ ~.~.M. sec~•on numoered 

B4-J01.1 that reads as follows: 

d4-30lo1o Class~ficat~on of taxable pro~ertyo for tne 
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purpose of taxation, the taxaole property in the state snall 

oe classified in accordance with 84-301.2 throuyn ~~-~dx•x5 

84-3Qlol9o 

Section 2. There is a new R.t:.M. section numoered 

64-301.2 that reads as folluws: 

B4-30lo2• t:1ass one property -- aescription -- taxable 

percentage. Ill CldSS one property includes the rignt of 

entry which is a property right reserved in lana vr received 

by mesne conveyance (exclusive of leasehold interests), 

devise, or succession to enter land whose surface title is 

held by another to explore, prospect, or aig for oilo gas, 

coal, or minerals. The market value of the right of entry 

is determined by the aepart.ent of revenue. 

(2) Class one property is taxed at 100% of its mdrket 

Vd1ue. 

Section 3. The~e is a new K.C.M. section numoered 

84-301.3 that reads as follows: 

d"t-30lojo Class two property -- descr~ption -- taxable 

percentage. trt-~tess-two-p~ope~ty-i~e~ttdes+ 

tet--e~+-egr+ett+ttt~et-e~d-ot~er-toetsy-+mp+ementsy--end 

meen+~ery~ 

tbt--ge~--e~d--otner--en~~~es-e~d-eo++ers-ene-tnreshi~g 

meen+nes-and-ottt~~ts-ttsee-t~erew+ent 

tet--etttomoc++esy-motor-tree•sy-end-ot~er--power-dr+•en 

ee~s-end-Yen+e+es-ot-e~t-K+~ds-e•eept-mob++e-~omest 

-.:.- rid 7Ll 
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tet--boe~~-ana-e++-waterereftt 

tet--nerne~~y-~eed+eryY-ana-rooe~t 

tft--e++--p~pertyy-exeepe-ehat-+ne+aeee-~n-;+a~~-f~yey 

~4-~S+woy-n~ed-end-ownee-oy-pers~sy-f~rm~y-eorporet~onsy-er 

o~her-ergen•%at•ons-thet-ere--engaged--~n--the--bas•ne~~--of 

fnrnrsh~ng--ee+epnone--ea.muft+eae+on~--exetasfye+y--eo-rora+ 

arees-er-te-roret-ereas-and-e~t+e~-and-tewns-ef-o68--pers~~ 

er--+e~~---fne-eyerege-e+reort-•rte3-for-eeeh-stetfon-an-the 

te+ephone-eoaaon+eet+ons-~r~te•-•n~t--be--more--t~on--t--±f4 

•++es-te-qna++fy-~er-th+s-e+a~s+f+eetfonw 

t~t--ctass--~wo--preperty-+s-taxee-e~-+~l-of-~t~-aerke~ 

YOhtew ~.L..All_U.O fl!,(JPERTY --l.tif.lJLDES THE ANNUAl. tii;.I 

PROCEEDS Of ALL Hl~ES ANP MINING CLAlMSo tXC~PI COAL HlN~ 

j.2.l CLA;)S TWO PRO!'t:RIY lS. IAX,ED AI 100:1! UF ITS AttNUAL 

NET f&OCE~ps AFitR 0£QMCT1NG -Ibt __ fA~fS S!'CLlflEO ~ 

Al.LPI!ED bY H- 54 0J, 

Seee+cn-4w--fhere-i~--e--ne•--~•EwHw--seee~on--nomberea 

~.-7&+w4-thet-reeds-es-fo+to.s~ 

84-~4•--E+e~s---ehr~--property------de~erfpt+on---­

pereentege•--t±t-Ete~s-t~ee-preperty-+ne+nee~+ 

tet--+~westoe~y-poo+eryy-enft--o"proeessed--p~odoets--ef 

bothi" 

tbt--~orn~t~~e-end-f~~tnre~-osee-~n-eemmere~~+y-ef~~eey 

end--notet-oet+Yi~~esy-exee~t-~mproYement~-fne~adeo-+n-eto~~ 

ft~ftew 
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tr~--e+os~-tnree-prepe~ty-~~-to~ee-et-+3•-af-+es-m~rKet 

Yft+aew 

Seet~on-Sw--fhere-~~--e--ne•--~wEw~w--seet+on--nomeered 

&<t-39±w5-thdt-reae~-es-fettew~+ 

~4-36%w5w--c+es~---~~~---preperty------deser+pt+Oft---­

te~oete-pereent~ge•--t+t-t+oss-~oor-prepe~ty-+ne+ooe~+ 

tet--a+t-+enay-e~eept--egr~en+enre+--tond--•eee+ng--ene 

qoe~+f+eet+ens-ef-d<t-<t3T~t 

T&t--e++--+mpreYementsy--exeept-tho~e-+ne+odeo-+"-e+es~ 

~+.ey-e~hty-er-ninet 

tet--a++-ere++er~-effrxed-eo--~ene--e•nedy--+eoseoy--e~ 

~neer-eoneraee-fo~-pa·ehe~e-by-tne-ere~ter-ownert 

tdt--e+t-.ab~te-heaeey-ekeept+ 

t+t--~se--hetd--~y--e-d~str+en~er-or-dee~er-ef-.eb~te 

noae~-es-part-of-n+s-seoec-+n-tredet-ond 

t~+t-tnose-~netoded-~n-e+ass-efghtt 

tet--aona~eeeor~ng-ono-m+n+ng-moen~neryy-f+xtare~y--and 

snpp+~~y--exeepe--tne~e--+netuded--+n-etoss-f~yey-~eyeny-cr 

e+ght• 

trt--c+e~~-foor-pro~r~y-•s-texea-et-±r*-of-+ts--ae~ket 

ye~~ew 

Seet•en-&w--fhere--fs--e--ne.--~.ewKv--~eee+on-na•eered 

84-~ti+•o-that-reed~-es-fotte~+ 

d+-~6%•o•--E+ess--t+ye--preperey-------deseript~on----­

tekebte-pereentagew--t+t-ctes~-f+Ye-properey-~netaees~ 
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Tat--e++--prcperty--used-afta-ewfted-by-ecaperat*•e-rure+ 

e~et~~eet-efte-eccperet+we-ru~e+-te+eph&fte--essee+et+ens--es 

prcY+&ed-+n-ttttet-of-tft+s-seet+ont 

tbt--e++--ttftproeessed-e~+eu+tu~e+-p~oduets-on-the-fcr• 

or-+ft-stc~ft9ew-e~eept+ 

t+t--a++--per+sneb+e--tra+ts--and--we~etea+es--+n--+~• 

storege-eftd-owne~by-tne-produeert-end 

t++t-++westoeM-and-pe~t~y-aftd-tne-oftproeessed-preduets 

of-aotnt 

tet--e--dwe+++ng--nouse--ona--tne--+et--en--wn+en-+t-+s 

ereetedy-e.ned-and-oeeup*ed-ay-o-d+se&+ee-weteren-uftder--tne 

eond+t+en-spee+t+ed-+n-trttat-ot-eh+s-se~t*on• 

trt--tot-~ne---prope~ty---ot---a++---eooperot+we--rure+ 

e~etr+ea+--end--eooperot+we--rure+--te+eph&fte--essoe~et~ons 

organ~ed--under--tft&--+aws--o~--Mcntcftc-+s-+ne+ueeo-+n-th*s 

e+a~t-e.eept-tnet-wnen-+ess-~en--~5•--ot--tne--e+eetr+e+ty 

ee~ueers--or-te+epncne-asers-w~tn+n-the-+neorper~tee-++•+ts 

cf--e--e+ty--or--town--dre---serwed---ey---the---eacperdti¥0 

orgon+ret+cnw-tne-proper~-+s-+ne+uded-*n-e+ess-twa. 

tbt--~a-o~-+ne+aeeo-~n-th+s-e+essy-e-dwe+++ftg-heuse-~nd 

+et--en--wh+en-+t-+s-ereetee-Must-be-ownee-ene-oeeap+ed-by-e 

res+dent-of-tne-stete+ 

r+t--wno-hes--oeen--nenorob+y--o~seharged--fro•--eet+we 

serw+ee-+n-cny-&raneh-of-tne-ar•ea-se~w+eest-one 

t++t-wno----+s---reted---tde•---d+se~+ee---aae---to---e 
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s~w+ee-eenneeted-d+~ao+++ty-by-~ne-en+tee--5tetes--wete~~s 

ae.+n~strat+on--or--+~s--soeeessorw--in--tne--ewent--of--t~e 

weteran~s-deethT-the-ewe+~+n~-ftoose-and-tne-+ot-cft-wn+en--+t 

+s--ereeted--~na++--re•e+n--+n--t~s--e+ess--es--+ong-es-the 

~urw+w+ng--spoose--~e•e+ns--oftaarr+ed--and--tne--owner---end 

aeeepent-o~-tft&-propertyw 

t3t--&+ess-t+we-property-+s-taMed-at-~•~•-of-+ts-eerket 

we+oe• 

£e~+Oft-Tw--~bere--+s--o--new--R•c•Hw--~eet+Oft-...Oered 

&~-39%wT-t~-reads-es-~o++ows• 

6~39S.T•--&+ess-s+•-prop&rty----deser+pt+oa----ta.eb+e 

pereentegew--t%t-~+ess-s~•-property-+ne+udes-a0fteyed-eep+te+ 

end-she~-e~-&enksw 

t~t--Honeyed--eep+te+--+s--de~+ftee--es--eoneysw--boadsy 

notesy---end---otft&r--ew+oenee--o~--+ndebtednessy--+ne+ae+ng 

ewYdenee-o+-+neebtedness-seearee--ey--mortgege--on--ree+--or 

pers0fta+--propertyy--+n-tfte-ft6ftds-of-+nd+w+dou+-e+t+~ens-ane 

eorporat+ons-+n-eo•pet+t+on-w+th-tne--bus+nes~--~--net+one+ 

bcnks--or--em~oyed--+n--eoneoet+ng--e-benk+ng-ar-+nwest.ent 

ba~~nes~. 

f3t--+n-eseerte+n+n9-the-we+ee-of-eoneyed--eap+to+--for 

tu~at+eftT-Ofty-depos+ts-end-eny-+ndebteaness-eerrowed-for-use 

es--moneyed--eep+te+--ere-eeduete6-frem-t~e-cmeant-o~-bondsy 

notesy-end-other-ew+denee-of-+ndeotednessw 

t~t--in-oseerta+n+ng-the--we~oe--or--tne--shores--cf--e 
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n~+oftef--bank--~c~--~a•a~+o~--the--bcck--we+oe-ef-e++-rea+ 

O$~~e-awned-by-c-eank-+~-aedoeted-frcm--~he--we+ae--ot--ehe 

~~a~~-ana--os~e5$ee--~o-~he-aonk-$epero~e+yw-fhe-~~ore~-ef 

~k+ng-e&rperat~ns-en~cged--+n--~he--oenk+n~--ees+ness--+n 

~Ofttftfta--are--c$Se~$ea--ct-te~•-of-acok-wa+ttey-+ess-the-ccck 

wa+ae--of--the--reo+--estatCT--moneyeo--eap+ta+T--cno--otner 

prope~y--of--~he--ocnk--e~~--+s--cs$essea-and-toxed-es-the 

property-of-the-con•• 

t~t--~+css-s+x-prcpe~~y-+s-taxed-ct--,a•--cf--+ts--bao« 

voiueT-w~h-t~-exeep~+on-of-the-sarp+~-shenn-cn-the-&eft•~s 

book$.--fhe--sorp+asw-to-the-e.aant-of-the-steteo-eop+ta+-o? 

~-ba~w-+s-~a.ed-at-l•-of-+ts-boek-wo+aew--fhe--oeoont--cf 

sarp+as-+n-exeess-of-the-steted-eep+te+-+s-texeo-et-'tt*• 

Seet~-aw--fhe~e--+s--a--new--R•~•M•--seet+en-na~ered 

&+-39tw8-th&t-reeds-as-for+ow~ 

~-39tw~w--c+ass--sewen--property------oeser+p~+en----­

~axob+e-pereentoge.--ttt-t+oss-se.en-prope~ty-+ne+aees+ 

tet--bas+ne~s-+nweneor+es-es-eef+ned-+n-th+s-seet+on~ 

tbt--e+~-pe++ot~on-eont~o+-eqa+pment-es-def+neo-+n-eh+s 

:tteet-+Dn~ 

tet--e++--new--+naostr+&+-~roperty--es-def+neo-+n-~n+s 

seet+cn-t 

tat--a-eap+tat-+nwese.eftt--+n--a--~eee3n+ted--no~foss++ 

fora--c~--ene~~y--generat+ony--~c--the-extent-prcw+dee-ander 

&4r-'flt9~T 
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t~t--M~os+ne~s-+nwento~+es•-+ne+~~es-gccd~-+nteneeo-for 

~c+e-o~-~eese-+n-the-oro+ne~y-ee~~se--c~--bos+ness--ond--re• 

ma~r+a+s--eno--wor~-+n-pre~ress-w+th-respeet-tc-saeh-gaoasw 

Ba~rftess-+nwento~+es--sho+r--net--+ne+ade--gaccs--+ecsea--~ 

refttea--er--mea+~e--hoaes-ne+d-by-a-deeter-er-e+str+ott~r-as 

pe~t-ef-h+~-s~eek-+n-tredew 

t~t--M~~---pe++a~+on----eentre~----eqa+paeft~u----aean~ 

fae+~+t+esy--maen+nerry-er-eq~+pmenty-cttaened-er-onattaenea 

to-rea+-prcpe~tyw-at+++~ed-~e-~edoeey-et+-+netey-eontrc+w-c~ 

prewent--c+r--po++ot+cn.--fne--aepa~taeftt--c+---heetth---ana 

enw+POn.efttat--se+enees--sh&+t-de~er•+ne-+f-saeh-ot+++tet+on 

+s-&e+ng-..Oe• 

tltt--tct-•New--+ndostr+ct--prepe~ty•--~ons---eny---new 

+ndaser+o+--prcnty-+neroo+ng-tondT-ba+re+ngsy-meen+neryy-end 

f+xtaresw-wh+eh-+s-aseo-by-a-new-+ne~stry-e~r+ng-the-f+rst-3 

yeers-cf-+ts-ope~ct+enw-fne--p~c~~rey--most--nct--hawe--been 

a~essea-pr+o~-to-~o+y-ty-t~&ty-w+tn+n-the-s~a~e-ct-nentono• 

tbt--Ne•--+ndast~+a+--property-+s-++m+te6-~e-+ndostr+es 

th~+ 

t+t--eonafeetarey--mr~+y--m+ney--p~oa~ey--preees~y--er 

febr+ee~e-aoter+e+s~ 

t++t-oo--s+m++ar--wc~••-emp+oy+n~-eep+ee~-end-labcry-+n 

wh+eh-aeterre+s-ttnse~w+eeob+e-+n--tne+r--r,e~ere+--seate--cre 

e~troetedy---preeesseoy---or---mode---t+t--for--ose--or--are 

~abstcn~+e++y-o+terec-c~-treeted-sc-e~-te-erecte--eo•me~e+a+ 
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p~edde~s-o~-•a~e~?eist-e~ 

t++~t-engage----+n----ene----meenen+eei---e~---e~+ee+ 

~~ensfe~moe?on-ot-mote~?ois-or-sttbstonees-+nto-new--p~oduees 

*n--~he-meftfte~-def~ned-es-eond+aetd~+ng-+n-the-~9~~-5e~do~d 

ind~e~+a+-c+ess*++eat~n--~enHoi--prepe~ed--oy--the--~n?eett 

5toees-aff+ee-af-eonageee~-and-euogetw 

tet--New-+ndose~+et-properey-sha++-~n-na-eYent-+neittde+ 

t+t--property--asea--oy--re~a+~-or-whoiesa+e-ae~ehdntsy 

eeaaere+e.-serw+e~-of-&ny--~ype.--og~+eo+~o~ey--trodes.--ar 

p1"&fess~anst 

t++t-a---pieftt--tnat--•+++--ereote--ocwe~se--+apeet--oa 

e•+st+ng-s~otey-eoantyy-or-ean+e~pe+-ser~eest 

t+~+t-p~operty-osed-ar-eep+oyec-~n-any-+ncas~r+e+-p+ane 

~het-nos-oeen-+n-ope~ot+on-+n-tn+s--stote--te~--~--yeors--or 

'l-ong-• 

t~t--KNew--+ndastryM--meons--any--pe~sony--eorporo~+any 

f+rey--pe~tnersh+py--assoe+ot+ony--o~---othe~---groap---~ho~ 

es~obi+shes--a--new--p+ant--or--p+aftts--+n--Maneone--to~-the 

o~ra~+on-cf-a-new--+naostr+ai--eftdeowory--os--d+st+nga+sheo 

f~em--a--me~e--e~peftsfcfty--re~gan~~6~fo~T--o~--•e~g~~-or-~ft 

e•+st+ng-+ndastry-er-+noastr~esw 

tbt--fne-deporteent-ef-re•enae-shH++--proma+9ate--r~~es 

~r-~he-determ~no~*on-of-wnet-eanst~t~tes-en-edwe~se-~apoe~y 

taw~g--~nte--eons~~e~et~on--tne--n~meer--ef--peop+e--t~--ee 

e111p+cyea-ene-t he -s-T .,e-ef-the-eoeAitl m t1- b :-wh + eh-tn e- +oeet~on 
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*s-eonteep+etedw-~ny-per~n.-eerparo~+ony-f+ray-pertnersn+py 

assoera~+onw-ar-ether-g~eap-seek?ng-~o-qoe++fy-~ts--preperty 

fa~--~e+asran--+n--th+s-e+ess-she++-eaMe-eppt+eet+an-to-~fte 

departmen~-ef-~e•en~e-+n-soen--e--•anner--ene--fe~•--as--~he 

eepar~&nt-re~d~res·-~nee-tft&-depar~ment-~s-111eae-en-+n+t+e+ 

detere+net*an--tnat-~ke-*nddser+o+-fae~++ty-qde++ffes-os-new 

+ne~ser+o+-propertyy-tne-~per~aent-sne++-~neny-~pen--praper 

ne~+eew--~a--e--heer~ng-ta-de~erm+ne-+f-the-new--Tadostr+e~ 

e+~f+ea~•en-sheo+a-be-rete+fted-ey-the-p~ape~~y.-~ne-+eee+ 

~a.Tng-eothor+ty-sey-eppeer-a~-ene-hear+ng-end-mey-wa+we-+~s 

eejeet+on--te--retent+en--of--th+s--e+ass~f+eet+on--+f---the 

+adtts~y--ogrees--to--the--prepeyaent-af-~oxes-soff+e+ent-~o 

sat+~y--~--reqa+remen~s--eree~e--ey--the--roeet+en---ena 

eanstrae~en-ef-the-fee+++ty-dd~*ng-the-eenstrtte~~en-pe~+adw 

khen--a--prepoyeen~-of-texes-+s-~qo+redy-the-mew~~m-aeaon~ 

of-prepoymen~-she++-be-the-amean~-of-t$w-the-~neostry--woH+o 

h&Ye--po+d--w~tnoot--tne--epp++eet+on--of--the--e+oss--sewen 

pereefttege-~o-soeh-property• 

tTt--rf-o-mo,or-new-+nda~~~o+-foe+++ty-qao+~ffes-onder 

e+oss-sewenw-the-redaet~on-of-+ts-yearty-poyment-of-property 

texes-fer-re~m&orsement-of-~ts-preperd-towes-es-p~oY~deo-far 

~n--8~4r-i65--daes--noe--beg~n--ant+t---the---etess---seYen 

qaeiTf+eetron-ewp+resw 

tot--c+oss-sewen-preperty-sno++-be-tawea-e~-4•t•-er-r~s 

mark~~-•e+uew 
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Seet~Oft-9w--~here--~~--e--new--R•~•Hw--se~~~en-n~meeree 

a~,e~.~-~ha~-~eees-as-~e~~ows+ 

a~-,S±•9w--E+ess--e~gh~--p~perty------eeser~~t~en----­

~e~ae~-per~en~a~ew--tit-~+ass-e~ght-praper~y-~ne+~ees~ 

tat--a--eap~~a+--~nwest.ent-~n-e-bc~+d~ng-for-ttn-energJ 

e&nserwe~~n-pu~posew-~o-~ne-e~tent-prow~aee-~neer--<1~-J't~,t 

tet--any---~cp~owe~nt--on--ree+--prapertyT--e--tra~+er 

a+f7~ed-ta-~endw-er-e-mob~+e-home-ane-appttrtenant--+and--not 

e~eeee~ng---5--eeresy--wn~eh--to~ether--meet--the--fo+~ow~ng 

eond+t+ons• 

t+t--ft8we-a-aerket-wa+~e-o+-ft0t-•ore-than-•~i.S68t 

t+~t-are-owft@d-or--ttnder--~cntraet--for--eeed--ane--ore 

aet~o++y--oecttp+ee--~or--s~--+eest-±&-mon~hs-per-yeor-os-the 

pr+aary-re~dent+e+-dwe+~+ng-~• 

tAt--o-w~dew-o~-w~dower-6~-yeors-of-ege--or--o~der--~ho 

qtio++f~es--onee~--the--+neoae--+~-+tot~ons--of--ttt--of-t~s 

seet+ont 

tBt--o-w~dow-or--w+dower--of--any--oge--w~th--depenoent 

eh++dren--wno--quo~~f~es-uneer-~he-~n~ome-+?mftat+o~s-of-t~t 

~-th+s-seet+ont-or 

t&t--o--re~~p~ent--er--ree+pfents--of---ret~rement---or 

e+see~+~tr--oenef+ts--whose-toto+-+neame-from-o++-sour~es-~s 

not-•ore-than-5&T9BS-o-year-~~-e-~+ng+e-person-or-~oF8~&--o 

yeor-fo~-o-morr+ea-eottp+e• 

t~t--tot-A---person---opp+y~ng--fer--e+oss~f~eet~on--of 
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property-~nde~-th~s-e+oss-mmst--.oke--an--aff+dcw+t--te--the 

deperteent--cf--rewen~e-en-o-fo~m-proT~dee-by-the-depcrtment 

w+tnoct-ecst-cs-te+ 

t+t--h~s-fneomey-~f-cpp++eoe+et 

t++t-h~s-ret~~emene-&enef+tsy-+f-epp+teco+et 

tt~+t-hts-mc~+toT-statosy-ff-opp++eoe+e~-ono 

t+wt-the--r~--tnat--he---•e~nto~ns---~ne---+ane---ond 

fmp~eYe.ants-as-h~s-prtaery-~@Stoent+a+-ewelTtn~. 

tet--~he--e~nty--we+f&re--boord--moy--+nwest+~ote--the 

app++eont-as-to-the-enswe•~--gtwen--on--the--formw--Fe~--the 

porpose--of--the--ofr~dew~t--reqctred--for-eiosstfteotton-~ 

property-onder-thts-e'-ossy-tt-sne++--be--soffte+ent--tf--the 

opp++eant--s+9fts--e--steteaent--sweor+ng-to-or-orf+r•+ng-tne 

e&r~eetness-of-the-+nformdt~n-s~pp+teoy-whetner-or-not--the 

stoteaent-+s~s~ee-eefore-tt-person-o~tnor+~eo-to-oS.~n+ster 

eothsy--ond--ao+Ts--tne--app+~eot+on--ene--stateaent--to-the 

depe~ement-of--rewenoe.---~n~s--s~gnee--stote•ent--sho++--oe 

treeted--os-a-stotement-cnde~-ooth-or-~ttfYOTent-off+r•at+on 

for-tft8-po~poses--of--94-f-~~~F--re+oe~ng--ec--the--e~fmfno+ 

offense-o~-fo+se-sweor+ng• 

t~t--~ne--ossesseo--wa+~e--a+--tne--preper~y-moy-not-ee 

tnereosed-do~~n~-~he-++fe-ef--the--reetpt"nt--of--ret~remene 

benef+ts--or--wtdow--or--w~oower--eoweree---onder-th~s-e+ossy 

un+ess-tne-owne~-restoent-•o~es-a-s~bstant~a+-~mproweeent-~n 

the-dwe+++ngw 
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t~t--c+ess~gh~-property-+s-~axec-ot-~-of-+~s--adr•e~ 

... ~ 
~eet+on-+8~--fhere--+s--o--new--~w~wHw-seet+en-nu~ered 

8~-~8lwl9-~~-reads-es-fe++ow~ 

~~-~9iwlSw--&+oss--n+ne--properey------oeserfptfen----­

~exeele--pereeneegew---t+t--&less-n+ne-preperty-+netodes-tfte 

+nerementa+-+nereese-+n-tfte-ye+ue-af-ree+-estete-produeed-Dy 

repefrfngw-ae+nte+n+ngw-ar-+aprow+ng-ex+stfng--+mproweaentsw 

t~t--c+ess-n+ne-praperty-+s-taxed-et+ 

tet--~·~•--of--the-aerkee-va+ue-for-the-f+rst-ful+-yeer 

f&+low+ng--eeaptetfOft--of--the---repe•rw---ae+ateneneey---or 

~prev+ng-of-ex+ee+ng-+aprevementst 

tbt--~.a---of-the-aerket-volue-for-ehe-seeone-fo++-yeer 

~++o-+ng--eomp+etfon--ef--the---repo+r ... ---ao+neeneneew---or 

+aprow+ng-of-ex+st+ng-+a~oweaenes~ 

tet--i·~•--of--tne-morke~-we+ae-for-ehe-th+ro-fu++-yeer 

fe++ow+ttg- -eo ~~~p+ et+on- -of--~fte---rep_a + ry---ae+nteno"eey---er 

+aprow+ng-of-ex+stTng-+apreweaentst 

tdt--9y&•--at-the-aorkee-~~ue-fer-the-fourtn-futt-yeer 

~e++ew+ng--eemptet+on--of--the---repefry---ee+nteneneey---or 

+mprew+"g-of-ex+st+ng-+mproweaentst-ane 

tet--i~--ef--the--merket-we+ae-for-the-f+fth-fu~t-yeor 

and--ew&ry--year--enereafter--fottew+"g--eoaptee+on--af--the 

repe+r ... --ae+nteftaneey-or-+eprowfng-ef-e~+~t~ng-+mproweeentsw 

~et+o"-~~w--fhere-+s-o--new--Rw&•"•--see~~on--nemoered 
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~~~_,&iwlt-~nat-reods-as-fe+Tows+ 

e~-~eiwll•--Etass---~en---prop~y------~ser+pt+OI'l---­

~exebTe-pereenta~w--t+t-~+ess-~en-preperty-~ne+eees+ 

tet--een~~eT+y--essessed--~+++~y---e+taeot~oftS---4+eer 

deduet+ens---of---toeatly--ossessed--propert~esy--exeept--~s 

prerided-fn+ 

t+t--etass~we-fer-rura+-tetephonest-and 

t++t-e+ess-ffwe-for-eaoperat+west 

tbt--ot+--other--pr09erty--ft0~--~oded--~n--the--nfne 

p~ft~e+es,_ .. 

~rt--e+ess--tett--property-+s-te~eo-o~-+&•-ef-+~s-.. rket 

...a+eew 

Seet+on-+~w--fhere-+s-e--ftev--*•&yH.--see~foA--naaeered 

e~e+•+~-tho~-reods-os-+o++o•s+ 

~-~&lw+rw--ctass--e+ewen--prepe~ty------deserTpefon--­

eex&eTe-pereeneege•--tlt-t+oss-etewen-properey-+netuaes--the 

ennue+--net--proeeeds-o+-a+t-.t-nes-Oflc-a+n+ng-e+a+asy-exeept 

eee+-a+nes• 

trt--e+ess-e+e¥en-preperey-+s--taxed--ee--taa•--of--rts 

en"eat--"e~--proeeeds-efter-deduee+ng-t~e-e~penses-spee~ffee 

ena-e+Tawea-~y-e~-5~6~. 

SeetTon-+,w--fhere-+s-e--new--R•t•"•--seet+en--num&ered 

~-38lwl3-~nat-reeds-os-fa+tews+ 

e~-39+wt~.--E•ass--ewe+we--property------deserTpt+on--­

te~aote-pe~eentogew--ttt-Etess-twetwe-property-Tne+uees--the 
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e~e+-gross-proeeees-o~-~ndergroand-eoot-•+nes~ 

trt--c+oss--~wetve--property-+s-~e~eo-ot-~,-±r,•-of-t~ 

onnae+-gress-proeeeds~ 

Seet+on-+~·--+here-+s-o--new--~.c.~.--seet+on--ftaa&ered 

ti4~9rwr4-tft8t-~ods-os-~t+o~ 

~4-~8r•t4w--ttass--th+rteen--property----ceser+pt+on--­

~ob~pereentege•--trt-~toss--eh+rteen--propertr--+net~des 

the---ennaet---gross---proeeeds--of--eoot--m+nes--as+ng--the 

st~p-a+n+ns-•etnod• 

trt--ctoss-th+rteen-property-+s-taxed--ot--4S•--of--t~e 

enntseJ gr-proeee&.l• 

£eet+on-r5•--7ftere--+s--o-~w--~.c.H.-seet+on-nda&ered 

&4-3er•r5-tftet-reeds-es-fottows+ 

34~8+-t§w--&tess-f~een-preperty-----deser+pt~--­

taaob+e-~eentogew---ttt--&+oss-rearteen-property-+neta~es 

egr+eattaret-tondy-os-def~nec-+n-8~4~i•r• 

t~t--c+oss-foarteen-properey-ts-to•ed--ot--tr,--et--rts 

osse~ed-v!!+~te• 

SECTION !t..o.._..l!:WiL_li__A._-ltf.iL_&.._C.H. SC:.Uil!Ll111.&!ill;_Q 

Qi=301.; IHAI~-6) EyLLUwS: 

84-301•4• Class three property aescription 

percentage. (1) Class three property includes the annual 

gross proceeds of coal mines using the strip mining method. 

(2) Class three ~ro~erty is taxed at 454 of its 

assessed value, which i~ 100% of annual gross proceeds. 
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:>t:CUu,, !!.,.__l~:L_A ;u:W ilok.oll.a._ :l~;CilUil! llhJtl;lERED 

~1.5 IHAI~_AS FULLUBS: 

d4-~01oSo Class tour property description 

tayable pe~centage. tll ~lass four property incluaes Lhe 

annual ~ross proceeds of underground coal mines. 

12) Class four ~roperty is taxed at 33 lj3~ of its 

assessed value, whicn is 100~ of annual gross proceeds. 

~lllli_h-II:i.t.liL.LL.iL~!i...udL--llli.UIIL-tllllH .• ttJi.Ell 

84=JOl.p THAI 8tAPS AS fVLLUWS~ 

d4-.>0lo6o Class tive property description 

taxable percentage. Ill Class five property includes •oneyed 

Cdpitdl and Shares Of DdOKSo 

(2) 

note so 

Honeyed capital is 

ano other evidence 

defined as moneys, bonds, 

of indebtedness, including 

evidence of indebtedness ~ecured by mortgage on real or 

personal property, in tne hands of indiviaual c•tizens ana 

corporations in co~petition with the business of national 

banks or e•nployed in conducting " bdnking or investJIIent 

business. 

{31 ln ascertaining the value of moneyed capital for 

taxation, any deposits ana any indeotedness borrowed for use 

as moneyed capital are deducted from the amount of bonds, 

notes 1 and other evidence of indeotedness, 

(41 In ascertaininy the value of the ~hares of a 

national bank for taxdtiono the book value of all real 

-ib- Hb 70 
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estate owned oy a banK is deducteo from the value of the 

snares and assessed to the bank separately. The shares of 

banKin~ corporations enyaged in the oanking ousiness in 

~ontana are assessed at luu~ of booK valuer less tne oook 

value of the real estate, moneyed capital, and other 

property or the oanK 

property of the bdOK• 

tnat i~ assessee ana taxed as the 

(5) ~loss fiva property is taxed at 30% of its aooK 

valueo with toe exception of the surplus shown on the bank'S 

booKS• The sur~luso to the aaount of the stated capital of 

tne baru<o is taxed dt 7:4 of its book value • The amount. of 

surplus in excess of the stated capital iQ taxeo at 30,. 

St;;C.TI!.)N .h._.ilifkE H _A_OifW &.c~.._~~Qtj JjU&lts . .ED 

84=j0lol THAI RI;;AOS AS fULLOWS: 

84-301.7. Class six property 

percentage. (1} Class six property 

lando as detinea in 1:14-4;7.2. 

description-- taxable 

includes agricultural 

ll) C.lass six property is taxed at 30• of its assessed 

value. 

SE(,liOf.j h._ IH!;;RI: l:i A.,__uu__&...c....Jh.__~~l:LtililiilJ;,!i..fll 

~4-30loti THAI~_AS fyLLU~ 

b4-301·~· ~lass seven property oescription 

taxable percentage. (1) Class seven property inLludes: 

(a) centrally assessed utility allocations dtt.er 

aaductions of locally assessed propeL ties, except as 

-l7- rlb 70 
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provided in: 

(i) class fourteen for rural telephones; ana 

(ii} class eighteen for cooperatives; 

Hl:l OOlli/Ol 

(bl all other property not included in classes one 

throu~h six and classes eight througn eighteen; 

(c) lar~e trucxs and commercial trailers valued in the 

oepartment 

scheaulea 

of revenue's truck and cownercial trailer 

(l.) Class seven propert1 is taxed at 16~ of its aarket 

value. 

sECIIQN 9. THERE IS A NEW RaCaHo StCTIOU UVMQEREp 

64 301.9 IHAI-l1t.All.LAL~Iill 

s•-30la9o Class eiynt property description 

taxable percentage. tl) Class eight property includes: 

(a) all agricultural and other tools, implements, and 

machinery except.: 

(i) large farm machonery incluoed in class twelve; ana 

(ii} tools an~-~ap+emeftts-~e+aded-~n-e+ass--foa~teen•~ 

IHPLEtlj:.N.U ANJL&.C.tili•ER.X iN"--,~lLCJ.ASLfiiLJSIEt:IH 

(b) ~as and other engines and boilers ana threshing 

machines an~ outfits useo therewith; 

(c) harness, sadoleryt and rooes; 

(£) Class eignt property is taxea at 13~ of its market 

value. 

SH T I UN 10 o I tif.RLL._.L.Jit!L_li.J:..s.ih-~u.Ilill::l.._«iot&J;'.l:l,f.,Q 
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~~-301.10 THAI KtAOS A~ EULLAWS: 

84-30lol0e Class nine property -- de~cription 

taxable percentage. ll) Class nine property incluues: 

{a) automobiles, motor truckso and otner power-driven 

cars and vehicles of all kindso excep£ mooile homes 1 

motorc~cleso aircraft• cawper trailers, ana truck campers; 

(b) livestock, poultry, ana unprocessed products of 

both> and 

(c) furniture and fixtures useo in commercial, otfice, 

and notel activities, except iaprovements included in class 

thirteen. 

(2) Class nine property is taxeo at 13·3~ of its 

aarket value. 

:itC.Ilwt ll-_IHEII.E l:ii-A.. NEW &ok~ll.IillLtiU!Wbi.ED 

BS-301.11 THAI REAPS A:ij EQLLOW:ij: 

84-301ollo C.lass ten property o~scription 

taxable percentage. (lJ Class ten property incluoes; 

(a) aerial, surface, and portable sxi lifts ana ski 

to~so including the 

assemblies, conveying 

accessories; 

tuwers, 

oevi ces, 

CdDles., rope so sneave 

power units, and all 

(b) ~nufacturing and mining machinery, fixtureso and 

supplies, except those included in class eighteen; and 

(c) c~per trailers and truck campers valued in the 

"Official 8oat Trailer rraae-in (,uioe Blue !look"• 

-19- Hb 70 
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(2~ Class ten property is taxed at l£4 of murKet 

value. 

5{; C I I Uri .k._lJ:jJ;;JiL_il__A_..lWL_Lklh-S.~ll~~liU 

il::~--ltiAL&UPL~~.i. 

~4-301.12. Class eleven property description 

taxable property. (1) Class eleven ~rop~rty inclu~es: 

(a) all land, except agricultural land 111eeting the 

qualification of d't-'tj7.£; 

(b) all improvements, except those incluaed in cldsses 

fifteen ana eighteen; 

(c) all trailers affixed to land o .. nedo leased, or 

u.;der contract for purchase by the trailer o .. ner; ana 

(d) all .abile hollies, except: 

(i) tnose hel~ oy a Oistributor or dealer of mobile 

ho.es as part of his stoc~ in trade; ana 

{ii) thos~ incluaed in class fifteen. 

(2) Class eleven prop~rty is taxed at 1.::~ of its 

market value~_QK_ SU MUCd Of ~l_Ai_l~f~~Q_U~ 

b't-jO~.~~~~~. 

SHTION .l.h.__l.l:itiiLll_A_ Nell K.e!...l1o.-~li.WrL--tilJ.&..t.~ 

t!'t-301. U...I.tiALllAJ.!L~-EUU.QiQ.i 

b4-JOlol3. Class t~elve property -- description 

taxable percentage. (1} Class twelve propnrty includes: 

(a) boats and all ~atercraft; 

(b) ai r.:raft; 

-£.V- Hl:l 70 
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(c) motorcycles; and 

(d) large fare 111acnioery valued in the official guide 

tractors and far~ i111pleeents ano department valuation 

schedules. 

t~l Lla~s twelve property is ta~ed at ll~ of its 

marKet value. 

~l.W:L~tl.t.M, _ _li_,LJWt __ i!..o.'-o.11L-i~llili:iJIUI1pEREO 

84-JOl.l~ THAI KtAO~ ~~~ 

~4-301.14. Class tnirteen proverty -- description 

taxable percentage. (1) Class thirteen property includes the 

incremental increase in the value of real estate produced by 

repairing, maintaining, or ieproving exi~ting iaprovements. 

(2) Class thirteen ~roperty is taxeo at: 

(a) 2o4~ of the earket value for the first full year 

follo,.iny completion of tne repair, mair•tendnce. or 

iaproving of existing i•!lprovel8ents; 

{ll) 4.~~ of the ao<>rKet value for the second full year 

following completion of the repair, maintenance, or 

improving of existing improveeents; 

lc) 1oL.\ of t:.he 111aro<,.t 'lalue for tne third full year 

follo" iny completion of tne re~dir, maintenance, or 

•~proving ot existing improvements; 

(d) 9·64 of tne ~arKtt value tor the fourth full year 

follo,.ing complo!tion of the repair, maintenance, or 

i~proving of existing i~provewents; and 

-£1- ~o 7u 

1 

l. 

3 

4 

5 

Q 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

H 

15 

16 

17 

lB 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Ht> 0D70/03 

(e) 1~l. of tne marxet value for tne fifth full year 

ana every year thereafter following completion of the 

repair, maintenance, or improving of existing improvements. 

SECTIQN ~HERE IS 4 NEW _&~._iECIIQN NU~ 

b4-30l.l~ THAI KfADS AS FULL~ 

84-301.15. Class fourteen property-- de$cription 

taxable percentage. (1) Class fourteen property includes: 

(a) all poles, lines, transfor.ars, transformer 

stations, meters• tool$, iaprovements, machinery and other 

propertyo except that in,luded in cla$S eignteen, used and 

owned b~ persons, firas, corporations, or other 

organizations that are engaged in the business of furnishing 

telephone co .. unications exclusively to rural areas~ to 

rural areas and cities and towns of BOO persons or less. The 

average circuit miles for each 

co...unicac:.ions systaoo .. usc:. b" 

qualify for this classificatioo> 

sotation on 

010re than 

the telepnone 

1 l/4 •i l<!S to 

(b) c:.oolsot i•pleaentso and machinery used to repair 

and 111aintain machinery not used for manufacturing and mining 

purposes> ano 

Tet--~eetr+e---tran~~or~~---ane---meter~---ono---ga~ 

re~a+otor~-ano-eeter~-~at-ere-not-pert-o~--the--~+ng+e--aftd 

eont+naea~-preper~r-o~-a-at~++ty-tnet-~s-eentre++y-a~ses~eow 

ICI EL~CIKIC ~N)filKdER~O MEIERS _A~u__~ 

KEGULAIURS A~~ Ina[ AKE NOT P~I ~f IHE Sl"bLt-~ 
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~NuOUS i'Ri£t.tti.l-LiLA_.lllUIX IHAI .l.LI.t:IHKALLLA.iiEUJ;JU 

AI:&L. .ELH.IRIC___j,.l.l.dl l!.N.O PYI!IE;R SUb.:i.IAlliltL-ll.ak~IU.a. 

COKfR~;,SSUR !>IAIIU!Y. •1ACHl.i•E;R'tt .JiU~l.!!iUlk..-AtilL_-lll.liiJ.U.l.l.Wz 

SIAl I !.W Ewul.P.tifltl.a...-M.Q IOtJL:L~IL . .liL-Ilit.~Ui AN!J 

MaiNHNAHCE Of THi:. i'RLlfi;kU IIIC.LUOEO 1(\o_l~U.tiSt:Lilu& 

(2) Cla~s fourt~en is taxeo at 8' of its mdrk~t value. 

SECTION lb. THERE IS A ~~~-- 5ECI10N bi,UMQERED 

.ll.i.::..lQLo..IJi-lWIL!k&O.L~.I.lltll 

d't-301alb. Class fifteen property --description 

taxable percentage. (l) Cldss fifteen property includes: 

(a) a capital invest-nt in a building for an energy 

conservation purposeo to the extent provided under 8't-7't03i 

and 

(b) any 

affixed to 

exceeding ~ 

conditions: 

i~rove.ent on real property, a trailer 

lana, or a aobi le no- ano appurtenant land r.ot 

acr~s. whlch together meet the followiny 

(I) have a market value of not more than S£7,500; 

(iij are owned or under contract for deed and are 

actually occupied for at least lO ~onths par year as the 

pri•ary resioential dwelling of: 

(AJ a widow or widower 6~ years of age or older who 

qualifies under the income limitations of (l) of this 

section> 

(6) a widow or widower of any aye with depenoent 
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children ~ho qualities under the income limitations of (C.) 

of this section; or 

(C) a recipient or recipient~ of reti~em~nt or 

ais~bil ity oenefits whos~ total income from all ~ourc~s is 

not more than $&,000 a year for a single p~rson or sb,dUO 

for a marrieo couple. 

(Z.} {a) A person applying for c 1 as s i t i ca ti on ot 

vroperty under tt11 s class must maKe an affidavit to the 

Jepartaent ot revenue on a form ~rovided by the oepart~ent 

without cost as to: 

{ i j his income• .t a;>plicable; 

(ii) his retirement benefits, if applicable> 

(iii} his marital statuso if applicable; and 

(iv) the fact tnat he maintains the lana and 

iaprovements as his primary residential dwelling. 

(b) The county •elfare board may investigate the 

applicant as to the answers given on the form. For the 

purpose of the affidavit required for classification of 

property under this class, it shall be sufficient it tne 

ap~licant signs a state~ent swearinJ to or affirming the 

correctness of the information supplied, ~nether ur nut th~ 

statement is signed before a person authoriLeO to administe~ 

oathso and mails the application and statement to toa 

department of revenue. This signed statement shall oe 

treateo as a statement under oath or equivalent affirm~tion 

-l .. - Ht> 70 
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for the ~urposes of 9~-l-203o relating to the criminal 

offense of false swearin9. 

(c) The assesseo value of the property may not be 

increased during the life of th~ recipient of retirement 

benefit~ or wi~ow o~ •idaw~r covered under tnis cldSSt 

unless the owoer-resident makes a substantial impro~eaent in 

the o .. e11 i ny. 

l~l Cla~s fifteen property is taxed at o~ of its 

market value~ UR IN IHC kAS~ Of PROPE&IY CLASSIFIEO UNDER 

!ll!B) Qf THIS SECIIONo SQ MYCH Of pl_~QEIE&HlNfO UMQER 

64=309o WHlkH~~~. 

iti...llQ.rLll..&__IHiiR.E IS A._JifJL_&.._~tl. s.:CJION NUM.i!EREQ 

64-30lal1 THAI REAPS AS f~LLQWS: 

114-301.11. Class sixteen property -- description 

taxable percentage. (l) Class sixteen property includes: 

(a) business inventories as defined in this section; 

and 

(o} mobile llidchineso valued as other neavy 

construction equipment is valued, used in new industries, as 

defined in Cldss eignteen. 

(2) ~obile ~chines used in new industry are suuJect 

to the conditions imposeo in class eighteen for otner 

property used in new indu~tries. 

(3) •Business inventories• incluces guods intend~a for 

sale or lease jn the o~oinary cour~e of bu5ine5s anu •aw 
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materials dOd work in ~rogress with respect to such gooas. 

Business inv~ntories shall not include goods leased or 

rentdd or mobole ho~es hdld bt a dealer or distrioutor as 

part of his stock in trade. 

(4} II~ market value of business inventories, foe 

property tax purposes, is the cost to the pecson subject to 

the inventory tax. 

{5) Class sixteen property is taxed at 4.2~ of aorket 

value. 

SfCIIQN lB. THE&£ IS A__Hfw_ &.C,K. SECTION kUH8EREQ 

8t30l.JJLI.t:IAL&U.Q.L~Ulltll 

84-301·18. Class seventeen property -- descciption -­

taxable percentage. (11 Class seventeen property includes 

all unprocessed agricultural products on the farm or in 

storage, excej.>t: 

(a} all perishable fruits and vegetables in farm 

stora~e and owned by the producer; and 

{bl livestock and poultry and the unprocessed products 

of both· 

(2) Class seventeen property is taxea at 3.5~ of 

market value. 

~CIIQN 19. ltlERE I~ A ~_&~~ StCIION~UMDEKEQ 

84-JOl.~~,LAS FULLOW~: 

d4-30l.l9. Class eighteen property --description 

taxable ~ercentage. (i) Class eignteen property includes: 

-.::.a.- Hi:! 70 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

6 

9 

10 

ll 

12 

13 

l't 

15 

lb 

l1 

16 

19 

20 

21 

2.2 

23 

24 

25 

Hi> uo7o;o3 

(a) a awellin~ house and th~ lot on whicn it is 

erecteao owned, ana occ~~ied oy a resident of the state wt>o: 

(i) has been honorably discharged from active service 

in any branch of the arwed services; and 

(ii) is rated lOu% uisabled due to a service-connected 

disability oy the un•ted States veterans administration or 

&ts successor. In the event of the veteran's deatno the 

dwelling house ana tne lot on which it is erected snall 

remain in tois class as long as the surviving spous~ reaains 

~ried and the o.aer and occupant of the property. 

(bl a&1 property used and owned by cooperative rural 

electrical ana cooperative rural telephone associations as 

provideo io (Z}(a) of this section. 

(c) air pollution control equipment as defined in this 

section> 

{d) new industrial property as defined 

section; and 

in this 

(e) a capital investment in a recognized nonfossil 

form of energy generation. to the extent providBa under 

84-7'ti.L:Io 

{Z) (a) rne property of all cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the laws of Montana is included in this 

class; except that when lass tnan ~5• of the electricity 

consumers or telephone users within the incorporated l i•its 
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of a cit~ or town ~re servea by the cooper<>tive 

organiz<ltion. the property is incluaea •n class e ignteen • 

(b) "Air pollut•on control e.:ju i pouent~ u:.eans 

f<lc;l it"&so machinery. or equip111ent• attached or unattacned 

to real property, utilizeu to reduce. eliminate• control• or 

prevent air pollution. Tne aepartment of nealth and 

environ•ental sciences determines if such utilizdtion 

being mdde. 

is 

(c) .,,..,., industrial property" Aaeans any new industrial 

pl.anto including land• buildings. macniner)'• and fixtures. 

except aobile machinery. which is used by a new industry 

during the first 3 ye:us of its operation. The !Jroperty aaay 

not have been assessed prior to July 1• 1961• within the 

state of Montana. 

(i) New industrial property is limitea to industries 

that: 

(A) manufacture. mill, mine. produceo process, or 

fabricate mat~rials; 

(B) ao simildr ~orkt· ~mployin~ cdp~tal ana la~or, in 

which materials unserviceaole in their natural state are 

extract ea. processeo:h or a~ade fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create commercial 

products or materials; or 

(C) engage in the mechanical or chemi c<ll 

transformation of materials or sut..stanc.es into new proaucts 
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in tne manner defined a~ aanufacturing in the 1972 Standard 

lndu~trial ~las~ification Manual prepared oy the united 

States office of management and budget. 

'ii) kew industrial property does not include: 

'A) property used Dy retail or wholesale mercnantso 

comaercial services of any type, agriculture, trades, or 

professions; 

ltll a plant tna~ will create adverse i~pact on 

existing state, county, or aunicipal services; or 

(C) property used or e.ployed in any industrial plant 

that has been in operation in this state for 3 years or 

longer. 

(c) "l•ew industry" 11eans any person, corp6lrationo 

f ina, partnership• association, or other group that 

establishes a new plant or plants in Kontana for the 

operation of a new ondustrial endeavor, as aistinguished 

fro11 a -re expansion, reorganizat.iont or aoer,jer of an 

existing industry or inoustries. 

(3) The depart~~~ent of revenut< shall proaulgate rules 

for the determination of •hat constitutes an adverse i~actt 

takin~ into considerati~n the nurub<r of peo~l~ to De 

ellljlloyed and the :;ize of the colllJllunity in which the location 

is contemplated. Any person• corporation• firm, partnersnipo 

association, or otner ~·oup seeking to qualify i's property 

for inclusion in this class shall make ~pplication to the 
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department of revenue in ~uch a manner and fora as the 

department requires. Once the department has made an initial 

deter~ination tnat ~he industrial facility qualifies as new 

industrial property, the department shall then, upon proper 

notice, nold a hearing to determine if the new inoustrial 

classification shoulo be retained by the property. The local 

taxong authority aay appear at the hearing and may waive its 

objection to retention of this classification if the 

industry agrees to the prepay.ent of taxes sufficient to 

satisfy tax requirements created by the location and 

construction of the facility during the constructoon period. 

When a prepay.ent of taxeli is required, the aaximua amount 

of prepayment shall be the amount of tax the industry would 

have paid ~ithout the application of the class seven 

percentage to such prop~rty. 

(4} If a major new industrial facility qualifies under 

class ei~teen, the reouction of its yearly paymenL of 

property taxes for reimbur~ement of its prepaid taxes as 

provioed for in 84-41-lu5 ooes not begin until the class 

eighteen qualification expires. 

(5) Class eighteen proper~y sha11 De taxed at 2.8~ of 

its Jllarket val ue.&.--l.IJL-ltL Itlt CASLOf_fl!.!.£f:&1Lll~s.lEl.fLl 

UNDER filiAl Uf IHl~~lYN• SU MUCH UE ~ AS IS 

UITll.!UtiEJ.LUlill.t.1'wl.!t::.J..IJ.9o nHICtu:.y ER IS lill• 

Section 20. Section d4-401o R.C.Mo 1947• is amended to 

-3u- rit:l 70 
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read as follows• 

ua4-401. Proper~y--8sse~se~-a~--fer~y-pereeftt-t48•t-o~ 

~~s-f-+~-eesh-yo?ae----exeept~OftS ~~~~fiojtio~ 

and excg~Ljoo§• Lll All taxable reat property end 

t~owe~ftts aust be assessed at ~er~y-pereent-t4~*7 ~ of 

its ~a~~ees" ~~ value except• ~rgyjded ~§ection 

j51 gf tbis sectiou_AijD I~ 84-429.14 IH&OYGH 84-429.17, 

(21 Market value js the value a' wbl'b ~cppertv ~!U 

'haoge hands oetween~llling ouy~ and a willio~ s~ 

neottwu: being uodtu anv ,o.mpui.s.ioo t~_QL_ to sell -A.Qil 

bgtb QaVAQg rgasonaPle kOA•ie4ge of relevant facts. 

131 lbe dep;ortun:t pf UYiilll.ll:~its agents ""'¥ QQ:t 

a4Qgt ;o lowgc or different s;taodard ~f_~alue frQG ear~ 

yalug jo &akiog tbe~jal as§e§SpeQt~g~Cdi§a)_pf_tb& 

yalue pf gro~rty in ~2••-=onc--\broagb-teDI-•ttn-~ 

ucuuen-et-eton-ua ~ll Obit AND-ll.Allti-~ti.--I&IJ.Wili 

EIGHictN. for pur~ of t;ox;otiQO~ ;ossessg~lug~~ 

saee as appr;oisgd valU§£ 

tsl The taMble yal.wL.f.lu:_~r.~e..r.~_in c.io.=a::=.= 

tbrovah=-teoF-wtth-sne-exeepttoa-of~~12=2±&x ~LASS uuc ~ 

~LASSES SEVeN TijRUUGH ElkHI~f4 is the perceota~e _uf_ mclrAet 

y;olue establjshgd for each ,Jass_Qf_~a~ertr in 84-301.2 

tfttoqGQ=ti2=jttittr ~etuo~-a;-ast•i ~ 44-JOl.a THKUUGH 

_ll4-JOlo1'io 

(51 Ine as§essgg v~~g~erties in ~-~St•r-ona 
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itt3tth H -thr:JUlSib=ti=ZlU:tti .11r-: Jo 1. 3 Ttlliu.ui<J:Ll;!~41 l.L-<ill 

follows: 

U l Pro~ertv in tt'l=illirl li=J.lU..a.2.L--Wll.lll.l.~ tia 

EI:l(Ea is. ;os.se§s.ed at l16a gf bggis. \l<llWil~ tile method 

gst;oblj§bed iQ i;=3itwj ~3Qlobt 8~'t6Q4o ana_~~~ 

ttt~ Properties in ~eet~eft---~~-~8t ~~Iii 

d't-301.3, unaer ~:·t,.~s-~ne &Lill JtUuD l.liJ.l• ~ .. ??--be au 

assessed at one-~neree-pe~Een~-tlOO~t of-fH??-eas~-~a~de 2f 

~---umw.L....ruu._pr o't;eu:; ..a.f.t&L._;.I@llw;.lin~_t.hlL-§~Oa.li. 

A~ecjfied apg allowgD~~· 

lei PcogecH~.Q lt'J:-:Htt•t::t-aM-!t!r-2&hti_ li=.l01.4 AIIIQ 

.114-301.5. yat1er~u~ ~:be~ anli ~I:.UJl ~-iln 

;ossessed at 1~ tne anoyal yroAs ~oceedi• 

tit~ ~he--assess~n~--of-ag~•e~?tH~a?-tdnds-~na?t-ee 

e-ed-afJIID fLQ,Qii.Lt..i.U_in Jt:!r-2tHri5 ~·Jr UDdi![ dasa 

fourteen ~lXo ar~~u~sga ;ot -l~~-21 the proauc~ive 

capac>ty of the lands. when valued for agricultural ~ucposes. 

All lands ~L-meet tb~~lificatjo~_gf &4-437~ ~ha?t--ee 

aL§ valuea as ayriculturdl lands tor tax ~urposes tna~-aee~ 

~fte-qttet~+~a~•ons-ef-see~*en-84-23~wiy-~wcwM.-t~~~. 

~ Land and the improveaents. thereon s~a+T--&e ~ 

separately as.ses.sea when any of tne following conditions 

occur: 

{a) wnen ownership of the improvements is aifferent 

from ownership of tne lanOT~ 

-32- ,., 70 
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(b) wfte~--~eq~es~e~--~~--•r~~~ng--by-~fte-~e•psyery ~ 

taxpayer makes a w~ requestj or 

{c) Wfte~ the lana i~ outside an iocorporatea cit~ or 

town. 

LI~ Th~ taxable value of all property Sfte++--ee 

detera*ned-&r-seet~ofts-&.-~e%-aft6-S~-58i i~ classes ~ 

1d0 thrgy~O toarteco ~ js tbe percentage of ~~~alu§ 

establi~a ~~1i~ 8;-301.3 lhLQugn ~~ 84-Jula1 

for edcQ class of propert~·· 

Section 21. Section ll-988t R.c.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-988. Power of cities and towns· to acquire natural 

yas and oistributing system ~herefer. The city or town 

council has power to contract an indeotedness of a city or 

town u~on tne creoit thereof oy oorrowiny money or issuin~ 

oonds for tne construction, ~urchase~ or oevelopment at ~l 

adequate supply of natural yasy and to construct or purchase 

a system of gas lines for tne distrioution tnereof to toe 

inhabitants of sa~a ~~ city or town or vicinityt~ proYraedy 

thet--~he ~ total amount of indeotedness authorized to b~ 

contrac.ted in any formt •ncluding the tnen=eKi s.t in':t 

indebtedness~ must not at any time exLeed ~~ree-per-eentom 

t~•t ~ of the total asses~ed-•a+oat~o~ ts&2Ul~~9Lug of 

the ~a~eb+e property of tna cit~ or town ~uQject tO-t9~iQn 

a~ ascertained oy tne la~t assessment for state ano county 
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ta~eSY£ aftd-p~~~eed-f~r~y-~ft~ fte ~ money mos~ ~ b~ 

borrowed or bonos issued tar toe p~rposes here~ft ~pecified 

jn thjs section until th~ p~oposition has oeen submitte~ to 

the vote of the taxpayers s~fee~ed-~ftereby of the citt or 

towny ~~d thereby and tOe maJority vote cast in ~ 

favor ot:nereo-f.u 

Section 2~. ~ection ll-!U11t R.C.M. 1947, is amended 

to reaa as follows: 

"11-1011. Tax levy foe oana concerts. For the purpose 

of providing bana concerts as--+ft-~ft~s-aet-preY~dedt the 

council or otoer govern<ng body in any town or cltf of the 

firstt second~ or third classy or QL any incorporated towny 

may assess and levyo in addition to the levy for general 

municipal or administrative purposes, ~~ not 

e~eeed*~g ~~~ o~e l mill on the dollar on the a~se~sed 

taAsble value of the texab+e property of the sa~a city or 

town supjec1: to taxation ... 

Section 23· Section 11-1019, K.c.M. 1947• is amended 

to reaa as follows: 

"11-1019. Operation of bus lines contracting 

indebtedness. Whenever e city or town is not oeing served by 

a bus company or operator• operating on a regular scheduley 

and under the jurisdiction ot the public service commission 

or if such service ~s-~o-ae-e~ is likely to oe Discontinued 

in the immediate future, the city or town council of any 
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incorporated city or town sha++--~ey~--the--power-to ~ 

contract an inoeotedness of any such city or town upon the 

credit thereof oy borrowin~ money or issuing bonos for the 

purchase, development, operation.1 or leasing of motor '-'uses 

and bus lines tor the transportdtion of passengers within 

tne corporate I imi ts of such cities ana townsT csnd to 

operate the same to any point or points aeyond ss~d ~ 

limits not~ exceed e~ght-tBt miles, measurea along the 

route of se~d ~~ bus line•£ proy~eed-thet-the ~total 

a.aunt of indebtedness authorized to be contracted in any 

fo~m• including the then=existing indeotedness.1 •ast ~ not 

at any time exceed ~~-~-per-eeftta•-t'•t ~of the total 

&SSessee-wa+uet~sn ~~~ of the toxab+~ property of 

the city or town ~uo;act to taxatjgn as ascertained by the 

last assessment for state and county taxesYL &ftd--prow~ced 

+a~ery--tftot--fto bQ money ~t ma~ be oorroweo or oonds 

issued for the purposes here~ft specitied lo this ~~ 

until the proposition has oeen submitted to the vote of the 

taxpayers -~~eet~d-thereey of the city or to~ny ana the 

maJority vote cast in~ favor thereof•" 

Section 2't· Section ll-1301, R.C.M. 1947. is awended 

to read as follo~s: 

•11-1301. Presentation of claims 1 imitation of 

actions. All accounts and oemands against a cit~ or to~n 

must De presented to tne council duly iLemized. All claims 
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against a city or tOkn shall contain the following 

statement: "I certify tnat this claim is correct and JUSt in 

all cespectsy ana that payment or credit has not oeen 

rec~ivea.u Claims need not be acco~panied oy affidavit oy 

the party or his agent. These claiss must be presented with 

all necessary and proper vouchersy ~ithin Oft~-t1t year from 

the date the same acccued•L ftftd-afty AD~ claim or demand not 

so presented within the ~ time o~or~~o+d is forever 

bacced, ana the council has no authority to allow any 

account or demand not so presentedy& ftor-•ust-ony UQ action 

.111;1.¥ oe maintained ayc.'"st the city or town for or on account 

of any de.and or claim against the soaey kitw or town until 

such deaand or claim has first been presented to the 

council& ~~--oet~oft-~~~reon•-p~aw+dedy-hOWeYery-tftat-~n ln 

case the total indebtednes.s of a city or town has re<>ched 

t~ree--p~r--eefttom--t~•t ~~ of tne total •~~~s~ea-yalo~t~aft 

~e valw~ of the ta•ao+e property of ~aeh ~ city or 

towny ~~-~axatjon as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes• +t--~hof+--oe--+uwta+ 

t~y--Oftd--saeh ~ city or town ~~-hereay-oat~r+rea-and 

empoweredy-to ~conduct its affairs ana ~usiness ~n c. cash 

oasis as provided afta-eoftt~mp~at~o by tfte--ne•t--~eet~on--o+ 

~n•s-eode 1!-lloL.• 

Section 25. :.ection 11-1909, R .... M. l947o is a~~~<onded 

to read as follows: 
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ftll-1909. Lev~ of tax fo~ volunteer fioe departments. 

For the purpose of suppo~tiny volunteer fire departments in 

any city or town Whi~h does not have a ~aia fioe ctepart~nty 

and tor the purpose of purcnasing the necessary equip~ent 

tfterefe~ Lgr them. tne council in any city or towny may 

~s~s-~~d levy. in aoditaon to other levies permitteo bv 

law. a special tax no• ex~eeding twe-tLt mills on eacn 

oollar of th~ essessed--ve+aat~~ ~~~ of the 

t~+e property of the city or town &ft«y-p~ov~dedy-fa~ft~Y 

tftet--tft8-words-•assessed-ve+aet~oft•-os-as~-~ft-th~s-seet~ft 

sne++-be-the-~ereefttege-of-the-~ae-ofto--fa~+--vo+aot~Oft--ef 

the--to•e&+e--property--~re~ded-~ft-seet~ft-a~~er-dftd-sha++ 

ftet-ee-dee.ed-te-ae-tfte-trae--oftd--fa++--ve+aot~oft--of--saeft 

property suoject to taxatjgn.w 

~ection 2b• ~ection ll-191~. R.C.~. l941o is a~ndea 

to read as follows: 

"ll-1919· State auaitor to pay. tire oepart.ment relief 

association out of pcemium taxes collected from insurance 

companies. (i) •t the ena of the fiscal yearo tne state 

auditor shall issue ana oel i~~r to tne treasurer of every 

city or to~n of the first ana ~econd ~las~, tor the u~e and 

benefi~ at the fire deyartment relief as~ociation l~~dlly 

exi~tin~ in ~ve~y-sutft ~~ city or town~ eftt~t+ee-by-lew--~e 

~eee*ve--~--~ame~--o~~--of--~fte-prem~de-td•~s-oH-~"s~ra"~e 

r+~~s--~a~eretee-~"-seoseetTen-tet--eo+lee~eo--by--n+my an 
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a~ount equal to t~h--per-ee~tlO%t of the total annual 

compen~ation paid oy such city or town to its paio or 

part-paio firemen for services in the prevaou~ calendar 

year. lbi~ amqunt j~ IUI.lii-~_.QL__t.lJ!L~lll.i..wL-~-2[1 

jnsurao~e__Li~nu~erated in ~ybsectjon 1~1-aoa cql!ec~ 

oy the state ~La The city clerk of each such city or 

town shall certify in writing to tne ~tate auditor, on or 

before April l of each yearo the amount so paid by seeh ~ 

city or town as compensation for services to paid or 

pact-paid firemen. 

{ 2.) ~ft-t:fte -eveJ'It-of-o-~sener-resa+tmg~n-tbe- -.teeth 

or-+n,ary-sa•f~Yent-te-dra•-pens+Oft-ef-teft-percen~-tra•t-e+ 

tfte--setyve--force Wh@fl 104 gf tbe actjve force~~ 

diS@$\@Ct suffers iQ~urv Q[ geath syffjcjaot tp QCiW QCQSiQO 

and Wfteft tne fund of sach ~ fice aepartment relief 

association after recei~iog 

seetHft ll-1911 aud seetTOft 

all 

11-1912 

moneys 

coOd 

as de~iynated in 

tne ~eft--pereent 

tl0%t of annual co~pensation as designated in this chapter 

does not ~how at least tne ohe-tlt=mill growth as referred 

to in seet+oft ll-1912~ then the treasurer of ~uch relief 

as~ociation ~ball reque~t and the state auditor shall issue 

ana aeli~er to the treasurer of every city oo town of the 

first ana s~cond class, tor the use and oenefit of the fire 

aepartment relief asso~idtion legally existiny iH every ~ 

city or town entitlea to receive the saw~• eut--e~--the 

-;lo- J11> 7u 
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p~e•tdm--~e•--ee~+eetee-~y-nt~ an additional amount to show 

at least the ene-t1t=mill :<rowth ret.,rreo to in seet~n 

11-1912. Ihjs amouoc is ~~~_2t_~ premjum ~ 

collected by the atate auqitpr. 

(3J In the event a city of tht! first or ~econd class 

is not entitled to receive a sum equal to fe~~y-ftwe-&ne 

hdnd~edtfts--t4S7~8dt ~ mills of its total essessed 

w&+det+en taxable ~e under the fore~oing methoj of 

computatioa.. then .. -tn-tnet-eYen.,.., tne f• ce d"flartmen~; rei ief 

association of that city shall receive its money in the same 

manner as provided below for cities of the third class. 

(4) At the enj ot the fiscal yearo the state auditor 

shall issue and oeliver to the treasurer of every city or 

town, except cities or towns of the first o~ second clas~o 

for the use and benefit of the fire department relief 

association legally existin~ in every such city or town 

entitleo oy law to receive the sa"'"' his warran~; toe "'" 

amount equal to ferty-fTye-ene--hdndredths--t45t~~ai 1--LLZ 

mills of the total essessed-we+uatten ~~~l~~ of the 

city oc town._~ amoynt is to be paid from prewiu~ taxes• 

after deducting cancellations and return premiums• ~ollecteo 

by the state auditory--e•-e+fteto-~ns~renee-eemm~esT8nerT 

fro• insurers 

enumerated in 

authorized 

subsection 

to 

1<>1 

ef feet in~urance on rjsks 

of this sect i 011, as-sMel t.'l 

~Lhe cities or towns are each severally ent•tled to. 
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(5) f~e-teget+y-orgonT~ed-ond-e~~st~ng-rtre-6eportme~t 

re+~er-ossoetettons-tn lD all cities or to•ns where the 

taxes on premiums collec~ed ana uistrioutea pursuant tu 

subsection {4J above ts ~ insufficient to make an a1110unt 

.,qual to one--hondred--oo++o~s-t•lOOi~ fjre osp2Lt.m~ 

relief as~~ shall rece•ve soeh ~a aooitional d~Ount 

fro111 the total taxes on premiums collected from insurers 

e~ho~T~ed--to-~ffeet--+nsoronee--a~a*nst Qf__~ risks 

enumecuteo in suosectton (6) of ~his section as may oe 

necessary to •oke the total amount received by sa+d ~~ fire 

department relief ass~ciation equal te--the--sdm--ef--ene 

hundred-detters-ti100t• 

{b) The risks referreo to in subsection (4) eoewe... are 

enu~~oted-es-to+tews: 

LAL insdrenee ~~ of heosesy-eo*+dTngs .. -end all 

other-ktnds-cf property and ~ 00ds a~ainst loss or damage by 

tire or other casualty~~ and--ol+--ktnes-ef-?nsoranee-en 

geedsy-eerehand+sey-er--ethe~--preperty--~n--the--eoorse--ef 

transpa~tet~eny-whetne~-on-tand-or-woter-er-o*~t 

~ insurance a~ainst loss or oamdye to motor vehicles 

resultin9 from accidentt coli isiont or marine and inland 

navigation and ~ransportation perils; 

~ insurance of ~rowing crops agairst loss or 

resulting from hail or toe elements; 

aa.o:.ay:e 

~ insurance against loss or oama~ oy water to any 

-'tel- MD 7.J 
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yoods or preoui ses arising fro• the breaKage or leakage of 1 ~ran't:edr--when ~ ~0 the public interest or convenience 

z sprinKlers, pumps~ or other a~paratus; 2 requires, tht govarning booy of a •unicipality may: 

3 ~ ena insurance ayainst loss or legal liability for 3 ~tLa! ~steo~?sh ~~ pedestrian •alls•~ 

4 loss &eee~se-e~-deaage-te-property caused by tne--~se--ef 4 t2t~ ~ro~~~t ~~· in whole or in part, 

s ted~S or venicles~ whether-oy-~ee~~nt-er-ee+~~s~on-or 5 vehicular traffic on a peuestrian mallw~ 

0 oy-exp~os•Oft-of-ony-eng~ne-or-teak-or-oe~~er-or-p~pe-or-t~re b t,ti&L ~ey ~· from general funds of the muni~ipdlit~ 

7 o~-~y-ven~e~ey-e~-etso-~ne+ao~ng . .\ 
7 or other dvailable moneys or from the proceeds of 

8 LLl insurance against theft of the whole or any part 8 dSSessments levieu on lands benefited by the establisnment 

9 of an1 veh~cl~.·· 9 of a pedestrian aallo the damages, if any, allo~d or 

10 Section Zlo Section 11-Zl.Olt RoCoKo 1947r is amended 10 awarded to any property owner by reason of the establisnaent 

11 to read as follows: ll of a pedestrian mall~~ pravtded-'t:fte~-the ~ resolution of 

1.2 "11-2201. Special i lllj)roveme nts powers of city 12 intention e&nte-rns muit cpptajn a statement that an 

13 council• .Lll All streetso alleyso places, or courts an the 13 a~sess.ent will be levied to pay the whole or a stated 

14 municipalities of this state, now open or oedicatedy or 14 portoon of such damages, if anyo allowed or awaraed to any 

1~ which mdy hereafter De open~d or oedicateo to puolic use, iS property owner by reason of the estaolishment of such 

lo sno++-be-deemeo-OHd-netd-eo--ee ~ open public str~ets, lb pedestrian ~all•~ 

l1 alleys, places, or courtsy for the purposes of this chapter, l7 ~t~ ~onstruet construct jmgL~~ on p~blic 

1~ ana the city council of each municipality •s--nereby 18 streets wh?eh ~baL have oeen or will be established as a 

19 empowereo-~ ~ establ•sn an~ chanye the graoes of sa~d ~ 19 pedestrian mall~ ~mproveme~s--of--any--k+no--or--netttre 

20 streetso alleyso places, or courts• and fix tne width .20 ~eeessary-or-eonven~e.,t-~o-'t:he-opera~+oft-of-stten-street~-es 

2l thereofy ano ~s--ner~y--~vesteo-w~tn-jttr~so~et~on-to ~ 21 e--peoestr+en--me++T including but not limited to paving, 

2l acquire private property to~ r?gh~-ef-wayy Ll~~~ and u sidewalks, cu~bSt sewers, cove~ed walkMays or areas, dir 

2~ 't:& oruer to be done dny of the work mentioneu in this .23 conditioniny, drainage workso street 1 ighting facilities, 

24 chapter und"r the proc...,oings he~einaftt!r d<>scr iDed. .24 fire ~rotection facilities, floou protection facilities, 

25 i"ttrther ,.-th&t -+n--e de?~oft- -~o--lo~e-- -pow ers--here~of ore 25 water distrabution facilities, venicular parking areas, 
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retaining wallso landscapin~o trBe planting• statuar Y• 

fountains, decorativ~ structures, oenches, rest roomso chilo 

care facilities, aisplat facilities, information ooothso 

public asse~bly tacil itieso ana othBr structures, worKs• or 

iaproveaents oecessar7 or convenient to serve mewoers of the 

public us in~ "uch pedestrian mall.._ including th"' 

reconstruction or relocation of existing municipally owned 

workso improvements.._ or facilities on such streets. 3uen ~ 

i~rovements or structures aay be attacheo to aou~tiny 

private buildings or structures, provided that ~uen ~ 

improveaents or structures she~~-ee ~located on public 

pcopertr. 

tet~ ~t-~~-further-~ow~ed-thet-~-eed•t~ft-to--the 

pwrpo~es-Por-.n~eh-on-.. preYeeent-e~str~et-.ay-&e-tereeey-es 

tte.-e1>Mere-set-forthy-tlft An iaprovement district 111ar ~be 

formed for tne sole purpose of the-eperat+eny-mc+ftteftdneey 

re~---and---+~ro•e•ents---of operatinw• ~~aiaiUW... 

repairing. aoQ___~[QMiog pedestrian wallso ott-street 

packing facilities, ana parkings ana parkways. 

tbt~ SubJect to the powers granted and tne 

limitations contained in this section• the powers and duties 

of the municipality &ld the procedure to oe folLowed ShQ++ 

be ~ as provided in this or~+e+e chapter for other types 

of ~p~cial iwprove~~nt districts. 

tct.L.ll lt a petition for the formation of an 
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i~pcovemeot district under the provisi~ns of this section is 

presenteo to the governing boay purporting to be signee by 

all of the real property owners in the proposed aistricto 

exc 1 usi~e of mortga~ees and other lien holoers, the 

governing oooyo after ~erifying such ownership anu maKing a 

finding of s~e~ ~ facto ~hall adopt a resolution of 

intention to order tne improvement pursuant--to--the 

p~•*s*ons-e~-see~•en ~ provtdea jn ll-2204T ana snail have 

immediate jurisdiction to adopt the resolution oraering the 

improve111ent pursuant to th~ following provisions, without 

the necessity of tn" publication and postin;,o of the 

resolution o~ intention provided for in see~+on ll-Z£04• 

tftt~ The governin~ body shall make annual state~ents 

and estimates of the expenses of the aistricto which shall 

be provided for by the levy ana collection of ad valorem 

taxes upon the es~essed taxable value of all the real and 

personal property in the distr ict• shall publish notice 

thereof, ~ shall have hearings ~he~een ga_t~~~nt~ 

aod estimates and aoo~t the~ dC-the-~+•e~-e"a-*ft-the-maftfters 

~ provided for incorporated cities ana towns Dy t~e 

epp~*eob~e--port+ens--e+--~eet+on~ ll-.220't and ll-220bo The 

governing body, on or before the second Monday in Auyust of 

eacn year, shall fixo levy• and assess the amount to be 

raised oy ad valorem taxes upon all of the property of th~ 

district. All statutes pro~iaing for the levy and collection 
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of state and county taxeso including tne collection of 

aelinqu~nt taxes ana sale of ~roperty for nonpay~ent of 

taxes~ shall ue applicaule to the district taxes provioea 

for under this section. 

tetLI~ An improve£ent district formea for tne ~urposes 

of establisnin~ a peoestrian mall or oft-street parking may 

oe financed in accoraw1ce with the provisions vf ~ee~+o~ 

ll-2Zl4y-R•-&•--M.--t9~TT anato~ in accordance with the 

~ethods of financing set forth for the construction of water 

or sewer systems as set forth in ~ee~+on ll-2218y-~•-&•-M• 

t9~To 

t5t~ &~eo~e Ibe ggverojog bgdy AfY creaL§ special 

lighting districts on any street or streets ar public 

nignway ~fte~e+~-or-po~t+ons--~ne~eo• for the purposes of 

lignting ~~eft--~~~eet--or--~~~ee~~-or-poo++e-n+gnwoy-&~o-+s 

hereby-e•pa.e~-~o ~hem qOQ ~ssess ~oeh tn~ costs tor 

installation ana maintenance to property aoutt i ng thereto 

and ~o collect s~eh tDe costs by special assessment a~ainst 

~a+e ~ property. 

~ further. ~na~-+n-a&e+~+oft-to-the-powe~~-heretofo~e 

grofttedy tne city or town council +s-empowered-to ~wake 

as.sess11ents in the manner provided in ~ee~+o~ 11-2,4, 

ne~eof~r on property ahuttin~ ~a+d tn~ street or hi~nwa~ 

and lying outsiae the ooundaries of sa+a tn§ city or cowno 

~o ~ long as that portion of the stre~t or puolic hi~hway 
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to be lighted is ad;acent to the boundary line of ~e+d ~ 

city or town~ o~ lies partially within ~e+e ~city or 

town~ or extenos from one point within ~e+d ~city or town 

to another point within ~+a~ city or town.u 

Section zs. Section 11-2zo;, R.C.H. 1947• 

to read as follows: 

is amended 

•11-22us. Assessment of extended district including 

lots not fronting on iwprovement. Whenever the contemplated 

work of improvement. in the opinion of the city council, is 

of more than local or ordinary public benefity or whenever. 

according to estiaates furnished by the city engineer. the 

total estimated costs and expenses thereof would exceed 

one-~~ l£2 of the total e.sessee taAabla value of the lots 

and lands e~sessedy--+f--a~ses~ed--upon--~e-~ots-or-~oftds 

frontiniJ upon saia prupose<l wor .. oc in.provea•enty accora log 

to the valuation fixed by the last assessment roll~ w~reoe 

+~wa~-esse~sea-fo~-~axes-~o~-~~e+pa+-purpose~T the city 

council may aake k~ the ex~enses of sueft £n~ work or 

>mprovement e~~geo&+e-apo~ ~ an extendea oi~trict aftd 

wn+e" ~ way incluae otner lots not front•ng on the 

improvement• ana whicn tne sa*o city council ~ho~+T in its 

resolution of intentiony-dee+a~ ~aL~ to ue the district 

benefiteo oy ~o+d ~ ~arK or improvements ofta--~o-be 

osse~seo-to-poy-ene-eost~-aftd-~pense~-tftereo+." 

Section L9o ~ection 11-2303o KoCo~o 1947o is a-nded 
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to read as follo~s: 

"11-23<i3• Limitation on amount of indebtejness. No 

city or town ~na++ mg~ issue Donas for any purpose in an 

aaount whichw ~itn all outstanding and unpaid indeotednessw 

will exceed ~*we-per-eeft~~--t~-t 1&1 of the e~~·~'ee ~~ 

value of the ta•ee+e property therein ~ybje~t _tg_ ta~ation• 

to be ascertained by the last assessment for state ana 

county taxest~ prow*eeew-nowe.erw-~fte~-fe¥ EQL tne purpose 

of cO<lstructing a se~;,rage syste111o er procur inq a water 

supply£ or Lonstructin~ or acquiriny a water system for a 

city or towny wnich snail own ana control ~tteh ~water 

supply and wa~r system and devote the revenues therefro• to 

the pa~•ent of the debto a city or town may incur an 

additional indebtedness by borrowing money or issuing bonos. 

The additional ~~ indebtedness wft*en ~ may be incur>ea 

by oorrowing money ~r issuing Donds for the construction of 

a sewerage system. or for the procurement of a water supply, 

or for both such purposes, including all indebtedness 

theretofore contractedy which is un~aid or outstanding, 

ana++ ~ not in the aggregate exceea te"-per--ee"t~•--tiu%t 

over and above the f~ve--per--eefttttm-t5•t ~ heretofore 

referred toy of tne total taxdl>le value of the ~etJn!u~+e 

property therein supject tg taxatjwu as ascertaindd by the 

last assessment for state and county taxes. Tne is~uin~ of 

bonds for the purpose of fundin~ or refunaing outstanuing 
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warrants or bonds ~he+? il not &e-aeemee trn.. incurrin<j of a 

new or aaditional ina~otednessy but ~hel+--be-dee.eo ~ 

merely tne chan,.in.,; of the evid;,nc.. of outstanoin,. 

inc'ebtedness.• 

Section 30• Section 11-392lo K.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•11-3921. Allocation of taxes. (l) Any urban ren~wal 

plan, as defined in ~eet~o~ 11-3901o may contain a provision 

or be amended to contain a provision proviaing tnat taxes 

levied on taxable property in an urban renewal area each 

year by or for the oenefit of the state, any cityo countyo 

or other political sul,divisaons for which taxes are leviedy 

tn~eaft~-re~erred-to-e,-ta•*ftg-boe*e~t shall be allocotedy 

after the effective date of such provision as proviGed in 

subsections (3) ana (4) oi this section. 

(2) for tno: purposes of tnis sectiony.:_ 

(a} "prior lt'S$-~"Sed. taxabJt: Vdlue•• means Lhe e~-s~sse-e 

taxable value of the ~a.eete property in the uroan rene~al 

area ~object ~at~u as snown on the assessmenL roll 

I ast equal izea 

renewal pi<On-t~ 

provisions of 

prior to tne effective date of the urban 

no~•*tn~tand+ftg ~~~~ the 

this act, any increase res~lting fro~ d 

comprehensive rev.,luat:ion of all property ~itnin the county 

may be applied to the property for the purpose of 

aetera~inin<;, the "prior .. ~~.,~~ee t.a..l!.QJU& value"~~ 
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all 

(b l t.tlf::! Mora "tax~s" i nc.1 udes.,. out is not 1 ; mited toy 

Ievie~ on an ad valore~ ba~is upon lana or real 

~rovecty-.i 

.LU_~ll..i..o.g body" j:;, ~-tl:t.~-~11.~_.2.[ other 

~~<Ll~>li.lLill.m~o jch tax~-<~.~~ 

(3) Tne portion of taxes proouced oy levies ~or-a 

~ox~ftg-oo~y upon the to"al sum of tne prior e~~e~~ed ~~ 

value of the ~oxee+e property 

s.YQ,jgct to tax at j QD shall 

funos. of the taxing body 1i ke 

taxing body on all other 

allocatin~ taxes levied oy 

in the urban re~wal area 

be allocated and paid into the 

taxes paid by or for the 

property. For the purpose of 

a taxing body that did not 

incluoe the urban renewal area on the effective date or the 

provision allocatin\j tne taxes out to which the ucoan 

renewal area has ~ince been annexed or otherwise incluaed, 

the assessment roll of tOe county last equaliLed prior to 

the effective date ot the provision shall oe used in 

o~termining the prior e~~e~~ed ~~ value. 

(4) The portion of taxes levied by ~tteh ~ taxing 

body each year 1n ~xcess of the amount levied under 

subsection l3) shall be paid by the county tr~asurer into a 

special fund held oy tn~ city treasurer to pay the principal 

ana interest on Donas issued under authority of ~ee~~en 

ll-3910, except tnat taxes for the payment of all bonds and 

interest of each tax•n~ body must b£ levied against all 
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taxable pro~erty ~ithin the taxing body ~ithout limitation 

by the provisions of this suosection. until the actual 

o~~~d-we+~et?on ~~alu§ of all property in the 

urban renewal area exceeds the prior e~~e~~ed taxable value 

of all taxable yroperty within sucn area, the actual 

&S~~sed ~~ value of all property shall be used for 

taxation purposes. 

(5) The portion ot taxes allocated in suosection (4) 

abovey and the special fund into which they are paidy may oe 

pledged by a municipality for the payment of the principal 

and interest an bonds issued under the authority of ~eet?oa 

11-3910• or bonded ondebtednessy incurred by a aunlcipaJ ity 

to refinance in whole oc io party the urban renewal project. 

Pcioc to the sale of any bondso there shall be tat an 

election under see~~on~ ll-230d and 11-2309 approving ~uch 

saley or tb7 a petition foe the sale signed by the owners of 

record of at least f?f~y-ofte--pe~een~--t5l~t of the land 

within the uc~an cenewal district. 

(b) After all bonds and interest have been paid, all 

~oft~e~ ~ received from taxes upon property within the 

urban rene~al area shall be allocated as taxes on all othec 

prop~rty.• 

$action 3lo Section ll-4111• R.c.~. 1947t 

to read as follows: 

is a-nded 

Ml1-4lll· ~evy dutnorized -- uses -- restrictions. (l) 
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Upon an affir~ative vote of a majority of th~ qualitied 

voters votin~ in a cityo county, or town on tne question of 

whether the governin~ ooay may levy a tax for economic 

oevelopmento the governin~ body of that city, county, or 

town is authorized to levy ~_g~~~ up to oHe 

y1t Dill upon the assessed ta5able value of all tne ~~e&+e 

property in the countyo cityo or town ~~~~ 

for the purpose of econo~ic development• for a period not to 

exceed ffve-t5t yearsy-oy-eHy-one-e+eetf&H• 

(2) Funds derived from tnis levy may be used for 

purchasing land for industrial parks, constructin~ buildings 

to house aanufacturin~ and processing operations, conducting 

preliminary feasibility studies, pru010t in., econosic 

deve1opaent opportunities in a particular area, and other 

activities generally assocjatea with economic developaent. 

These funds may not be usee to directly assist an industry's 

operations oy loan or ~rant ft&r ~L to pay the salary or 

salary supple~nts of governaent employees. 

(3) Tne governin~ body of the county, city, or town 

may use the funds derivea from this levy to contract witn 

local develop•ent companiesy and otner associations or 

or:~anizdtions ce~pab.le uf implementiny tne econo111ic 

development function." 

se-ction ..,.,.c. !)ecti .... n l"t-J--::rl, R.c.,. .• 194-7, Is dmended to 

redd as follows: 
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"llt-~07. Lien of corporate in ::leutedness Uf-'On 

m~moer~hip lands. Frcm-and--e~~er at~ tne uate uf the 

inclusion of any ldnO or property as a member therec~ on any 

corporationy or uostrict~ organize~ under tne pro~isions 

h~eo~ of tnjs sec~. all mortgage or bondeu inoeote~ness 

~heree~~er created by such corporationy or districty-srtoli 

ee-eeeaed ~a first lien upon sueh ~n~ ~e.uership lanasy to 

t:fle an extent of root to exceed f+ve--per--eent ljji. of the 

o~esseo--vo+uot+on taxaole va~ thereof if the some-she++ 

ee !anq js grazin~ ur a~ciculturaly and not to exceed ~en 

per-een~ ~ at tne essassee-wo+uet*oft ~l~~ thereof 

i f the s'bae---she'·+--&e land is ho r t i cu 1 tu cal or 

vegetabLe-producing +enos. The recording of the copy of the 

articles of incorporation·• or petition to becomf' a me1110er of 

such corporationT or districty-snel+-oe ~ notice to all 

suosequent lien claimants that sueh ~ lands dre subject to 

a first lien. ef-nct-to-e~eeed-~he-omcuH~-speeffreo-here+n~ 

preneedy ~JUU..t. nothin,J herefn-sl'laH iD....!.n~W:.i!.liL_Biil~ 

be construed as ~lacin~ a limit upon the indeoteoness tndt 

may be .11ade a 1 i en dga i nst any of the corporate or property 

assets of the corporotiony or 1istricto as oistinguosned 

from membership 1 ands individual 1 y owr.edy--.. ,.,e--+nehrded 

tt.ere+n-f'or-1:1\e-pul"pcses-herea~ ... 

Section 33. Section lb-50Lo K.C.M. 1947, is amended to 

read as fallows: 
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•lo-502. Basis of taxat•on upon creation of ne~ county 

terQS usea in la~ defineao for the purposes of tnis acts 

the assessed valuation of all property, whether inc\udeO 

~ithin the boundaries of a proposea new countyw or reaaining 

within the boundaries ot any exis~ing county or counties 

from which terrLtory is taken. shall be fixed and aetecmineo 

on the same oasis as is usea for the i~position of taxes in 

the state of Montanaw-to-w?~+-~y-~ekTng-~"e~-pe~eentage-o~ 

tne-trae-and-+u++-wa~ae--or--a+T--te•eb~e--property--~ft-~eftY 

eObftty-spee+~~s-ey-~~-&9-79~. 

Wftenewer--+n--th+s-aet-the-~r•-•essessed-wo+bat+an•-or 

&we+b~~sed-Bft-the-+e~esse~eent-no++•-+s-~edw--se+d 

teras--sna++--ee--eons~ruea--as--aesn+ng--te•ae+e--we+aet~n 

detera*ned--as--here+n--prew+dedr--aot--the--~u•+--and--trae 

ve+uet+orrof'-property•" 

Section 34o Section 16-807, koCoMo 1947, is daended to 

read as follows: 

•16-807. Limit of indebtedness. No county may become 

indebted in any manner or for any purpose to an amount, 

including existing indeotedness, in the aygregate exceeding 

++we-per-eentue ~ of the assessed ~~~ value of the 

taxob~ property tnerein ~ybject _tg__~~1l2n• ~o-&e ~ 

ascertained uy the last assessment for state ano county 

taxes previuus to tne incurring of such indeb~ednesswL ana 

e++ All bonds or obli~ations in excess 01 sucn amount jiven 
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by or on behalf of suen ~county are void. No county may 

incur any indebteoness or liaoility for any single purpose 

to an amount e~ceeding ~~y--tho-saft6-dettars-t$'t0•000t 

without the approval of a •ajo~ity of the electors thereof 

voting at an election to be provided oy lawt~ e~cept as 

p~ov6ded in see~~ns l~-l't07ol and 16-1407oLo 0 

Section 35. Section lo-608, RoCoMo 1947t is amended to 

read as follows: 

•lo-808. Counties indebted beyond constitutional liDit 

•ay operate on cash baSis. ~-ift In case the total 

indebtedness of a county, lawful ~hen in,ucred, by-reasoft-ef 

gt'-t: cl-i•iNrt-+oft-ri_s_S$ed--\ise ex,eeds tha 1 imit of f'+we 

per--ee~~-- -tS., 18\t ox reasqn _kf_ grgat djpioytjgn of 

taxable yaluea it-she+T-be-l--+tH-for-se+d tnt county aft8-+t 

+s-hereey-eut:horitecl-encl-eapowered-te-therea+~r-eona~-&nd 

aax conduct its business atfaics on a cash basis and pay the 

reasonable and necessary 'uFrent e~enses of se+d ~ county 

out of toe cash in the county treasury and derived froa its 

cu~rent revenuey and under such restrictions and regulations 

as say be imposed by the board of county commissioners of 

sa+d !h& county by a resolution duly adopted and spread-upon 

included in the minute~ of sa+d ~ uoardt~ praw+dedw 

ho.ever.-that-~othTng-here+n-shett-res~r+e~ Nothjoa jo this 

section ~Li~ toe right of so+d ~board to make the 

necessary tax levies for interest and sinking funo purposes, 
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and prov~~ed-fur~her-~he~ nothing here~~--sh&TT--effee~ lD 

this sectjgn ~~the ~ignt of any c~eaitor of said~ 

county to pursue any re~dy now given him by law to ootain 

payment of nis clai~.K 

Section Jo. Section 16-1152, R.c.~. 19't7o is a.ended 

to reaa as follows: 

•to-1152. Tax levy fo~ payment of warrants. The ooard 

of county commissione~s shall annually determine the amount 

of sueh ~ warrants drawn on the general funo for the 

purpo~es of controlling insect pests under a cropland 

spraying p~ogram approvea by the department of agriculturevs 

eftd In the succeeding year, tba board shall levy a taK for 

the purpose of insect pest extermination sufficient ift 

~ to reiaburse set~ ~ general tund for the aoney so 

paid out oo •eeh XD& warrantsv£ ~en-sei~ Ib& tax shall be 

Jevieo upon all the property in the county and shall not 

exceed ~hree-tJt mills on each dollar of assessee-veTtta~io~ 

taaable value. If there be ~no money in the general fund 

with which to pay such warrants, they shall oe registered 

and bear interest in the saae •anner as other county 

warrantsv£ bu~--•"--suen In thjs case the interest shall be 

coaputed and addeo to the amount for which such tax is 

levied.• 

Section 37· Section 1o-1412o KoCoMo 1941t IS amended 

to read as follows: 
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"16-1412. Sudget for oistrict fairs consiae,.-ation 

by county commissioners -- tax levy -- district fair fund -­

expenditures. (1) ~s~ae--fro.--the--reyefttte--eer~•ed--free 

eft~e+-+e~rs-or-~aer-~ht&ttiOfts-ean~ue~edv--~he--~eeessory 

reveftue-sne++-be-ratse~-as-+o•+owS*-fhe Io raise t~L~ 

necessar~ to bpld gjstcjct fajrs~ board of directors 

snall meet uuring the first week of May of eacn yearv ano 

she++ make a budget of the dliiOunts required in ti)e conduct 

of the affairs of the districtv fo~ the following year£ ane 

Ihe. board shall deduct ~ref',... tr- the budget tlla 

probable anco•e froc t1e annual district fair and other 

eAhibitions ·to be ~eld by s~ ~district ouring the 

following yearv and shall then apportion the remaining 

balance among the various counties forming sa~~~~ district 

in proportion to the assessed property of each county as 

determined by the assess~nt rolls of the preceding y~ar•£ 

se.e--•ft--tne--eese-of Q¥ mutual agree~ent o[_~QLL~~ 

the ~~QL~~_tg_tb~ county in which the fair is 

being conouctedy--~n--w~~en--eoun~y-~he-+evy-•eyy-&y-autuo+ 

agreeeeft~-of-tho-diree~orsy ~ be made lar3er than in other 

counties comprising the district•• ona--t~ ~ secretary 

shall certify to each board of county coamissioners the 

amount of sei~ ~ budget and tbe a110unt of revenue to be 

raised by soeh ~~county for soen ~~~purposes. and sna11 

file a certified copy thereof with the clerk of tne board of 
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county comaissioners of each of the counties in se+d tb& 

distroct on or before ~fte-~~rs~-dey-of June ~ of each year. 

The respective boards of county coamissioners of the 

counties c~prisiny se+d ~ district• shall meet in Joint 

assembly with their county fair com0issaoners aurin~ the 

first week of June of each year and sft8~~ Joont11 consider 

the budget proposea oy the board of directors ot the 

d i str icty ana she~+ y ive suc.h approval or sus,gest such 

aaena•ents or •oo if ioiUoos as u.-~he11--.,-·- tbe¥ t.biok 

proper and desirable. 

(2) lf the c.ounty comaissioners sh~ fail to hold 

s~eft ~ JOint meeting• or shal+ fail ~o take any ac.tion• 

then the ouogety c.ertified by the secretary of the fair 

district snall bey w>tnout further actiony deemed approveoy 

and tne sums of money apportioned to the county shall be the 

sums to be raiseo oy special levy for ss+d .thi.:i purpose. For 

the purpose of raisiny the sferesa+d rewenues. the ooard of 

county commissioners of eac.h c.ounty in the distric.t shall 

annually make a levy to raise the required sum apportioned 

to the respective counties~. proY+dee-heweYer-thet tl~• 

the se+d levy shall not exceed one-tlt mill on the aollar of 

the essessed-Ya+bot+c~ td6able ~alu~ of all the taxaole 

property in tne countyt~ except in the case of the county in 

which the fair is beins conductedT£ ~~-•h+eh !~ county~ 

the lewy soall not exceed one-end-o~e-hdtf-tl l/2t mills on 
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the ~ollac of taxable property in the couatyt• ~ In 

adoition ~hereto to tbjs~ any and all moneys availaole 

to f2L the hOlding ot county fairs may be allotted and 

transferred to the use of the district fair as the 

respective county-fair commissioners MdY elect~. ~he ~ 

funds available to a district fair shall• on ~he first 

Konday in August or as soon thereafter as may be possible, 

be deposited with the county treasurer of the county in 

which the district fair is to be held aad er-~n..--ane 

credited to a fund to be Known as the district fair fundo 

held and paid out in the saae aanner as the county fair 

funde except that it shall be pard out on district fair 

board warrants signed by the chalraan or tne vice-obair.an 

and the secretary of the district fair board~~ preY~ed-thet 

~fte ~ treasurer of the county in which the district fair 

~he+t ¥ill be held shall carry the aoneys receiwed from the 

various couoties in the district in the regular county fair 

fund in the same manner as regular county fair aoneys. 

payable, however. only on oistrict fair warrants.u 

Section 36. Section 16-2010.1• ~.c.K. 1947• is a.anded 

to read as tallows: 

•io-ZOlOolo Limit on city-county consolidated 

indebtedness. ~o city-county consolidated local govern.ent 

may issu~ bones for any ~urpose which, ~ith all outstanding 

indebteaness. w+~+ ~ exceeo seye~-e~d-o~e-he~~-pe~eent--tT 
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~f~~ ~ of the a~~e~~ed taKable value of the ta%eble 

property therein ~DJect tg taKatjon, ~-oe ~ ascertalned 

by the last assessaent for state and county taxest~ 

prow-kle<h·--howewet>w-~na~ howeyero for the purpose of 

constructing a sewerage system or procuring a wat~r supply 

or constructlng or acquiring a water syste~ for a 

city-county consol ioated governmentw which shall own and 

control such water supply and water system and devote the 

revenues therefrom to the payment of the debto a city-county 

consolidated governaent aay incur an additional indebtedness 

by borrowing aoney or iss~ing bonds. The additional 

indebtedness • which aay be incu·rred by borrowing 110ney or 

issuing bonds for the construction of a sewerage systeay or 

for tbe procure-nt of a -ter suppl Yt or .for both such 

purposes. ~~§-a+~-~~ee~~~~~reeofOPe-eantraeu.d 

~~S-Uftpe~a-er-e~~s~o~d~ftgy may not in tne aggregate 

exceed tenr-pereeft~--tlO•tY over and above the sewe~-e~d 

~l+-~en~-t~-it~•t ~heretofore referred tow of the 

•~~e~ed ~~ value of the ~e%eb+e property t~rein 

sybject to taaatLQn as ascertained by th~ last assessment 

tor state and county taxes. The issuing of bonos for the 

purpose of funding or refunding outstanding warrants or 

bonds is not the incurri.n•J of a new or additional 

indebtednessy but is m~rely the changing of tne evidence of 

outstanding indebteoness." 
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Section J9. Section lb-4020o R.~.~. 1~47o is amended 

to read as follows: 

•l6-lt0£0o Disposal of prope~ty -- leasing -- sale. (l) 

Each county to which any part of an abandoned and abolisheo 

county is attacneo and-made-a-part-o~e-eeeee~ft~ Q~~ the 

owner under the provisiuns of this act of tne real ano &fty 

tangible personal propertt of Oft~ abandoned and abolished 

county~ may use all of ~ueh ~~ property for county 

purposeso or aa~ lease any of ~~eh til~ real estate~ or aay 

sell ant of s~eh ~ real estate or personal property£ 

~ prev~eee-~n&~-fte-saeh Hg personal property having 

a value in excess of ene-hundred-ae++er~-tS100•8at-~nell-ae 

so+ct-tmles-s--iohe--~a- may oe sgld -l&fllnL_il; has been 

appraised within one 1 year imaediately prior to the date of 

sale by three taxpayarsw--res+e~g who res•~ within the 

territory embraeed-w~io~n-tne-eoaftder~e~ of the abandoned 

and aoolisned ~ountyT anM whg •ere ap~ointed oy tne juo~e of 

the district court to which the county succeeding to the 

ownership of s~eh til~ ~rop~rty is attachedo on petition of 

tne ooard of county com~issioners thereofy£ ane-~e ~sale 

of any ~aeh personal property ~he++ ~~ be made except at 

public sale after notice or for a price less than n~nety-per 

eefttde-t90%t of ~aeh ~ appraised value. 

trt.Lll ••o s~el'l real p~operty she++ IIIJl¥ be leased 

unless the board of county co~issioners ~ne++--pre~e~t 
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~resents to the JUdge of the district court to whicn the 

county is attached a petition describing the real estate, 

with any improvements thereon, and setting forth the terms 

of the proposed leasey~ eftd-the-~a.e ~~~~ shall be 

approved by suen ~ JUGgey-wft+eh-app~ove•-sne++-be-eftde~sed 

on--suen--pet~~~Oft and filed in the office of the clerk of 

srid :I:...Wl county. 

t~t~ No real estate ~he++ ~ be sold Dy se+e ~ 

ooard of county commissioners unless the se.e gL~~ has 

been appraised within oae ~year immediately prior to the 

date of sale by three taxpayers ~es~d~ft~ wbo reside within 

the territory ea&~eeed--••~ft--the--beaftdar~s of the 

aoandoned and aoolishea county• aua_~~ appointed by 

the judge of the district court to wnich the county is 

attachel1t on j.>et i tion of the boar a of county co IIIII iss ioner s 

of su~h county•~ and-eyery-suen ~ sale of reai estate 

snall De made at public sale~ and notice o+-~ueh-sa+e shall 

oe published once a week for at least two weeks immediately 

prior to the date tor holding the same, in the official 

newspaper of the county, and no such real estate shall be 

sold for a price less than ninett per centum (9u•l of the 

appraisec value thereof• 

titt~21 The full purchase price of any real estate so 

solo shall not oe required to oe made in one ~ayment but the 

purchaser thereof ~~oay pay the "ame in foPr installments, the 
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first of wnich shall be not less than twenty five per ceotu. 

(25%j of the purchase pcice to be paid at the tiae of 

pucchase, the remainder to be paid in three equal annual 

installaents with interest thereon at not less than five per 

centum (51;) per annum. AH real estate sold, witn any 

assess-nt and iaproveaents thereon, shall be subject 

taxation annually to the pucchaser 

interest, at a value equal to the 

to 

or his successor in 

amount paid on the 

purchase price thereof until the purchase price is fully 

paid when such real estate shall be assessed at its full 

cash valuer and any and all iaproveaents placed on any such 

real estate, after its purchase, shall be subject to 

asses~t and taxation at the full cash value thereof. 

Whenever tbe purchase price of any real estate is to be paid 

in install.ants the board of county commissioner shall enter 

into a contract with the purchaser thereof and such contract 

shall be recorded in the office of tne county clerk. ~hen 

payment in full has been aade for any personal property or 

real estate the chairman of the board of county 

commissioners shall execute and deliver the proper bill of 

sale or deed to the purchaser or his successor in interest. 

t't~ The compensation of all appraisers appointed 

under the provisions of thi" section shall ue fixed by the 

district judge appointing the same. Honeys received froa 

lease" or sales of real or personal property by _any county 
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other tnan the county des i gnatea in tne pe~ition for 

aoanoon~ent as the county to which th~ t~rritorr of the 

aoandoned county is to oe allocated shall oe transmitt~d by 

the officers of such coun1;ies to the treasurer of tne county 

aesigtldted in sue<• petition for ab.uldooment. 

tbt~ All moneys received frow the sales ot per~onal 

property and from the leasing or sales of real estate, after 

deducting tilerefro~ tha a•ounts paia appraisers anJ for 

publishing notices of sale, shall be used and applied as 

follows: 

If there are any warrants issued and outstanding 

against any of the funds of the aoandoned and abolishea 

county~ such •oneys ~hall be applied in paym~nt of such 

warrants ana interest; 

~ if there are no sueh warrants outstanding but 

district bonds have oeen issued under the provisions of 

subdivision (b) of ~ee~~o" 1b-40lo~ then ~aeh ~ moneys 

shall be deposited in the sinking and interest fund for ~aeh 

district bOftd Q~i 

ll.l j f there oe ~ no ~ueh district Donas 

outstandinYL then ~ueh ~moneys shall be deposited to the 

credit of th~ sin~ing ana interest tunas for bonds issued 

and outstanding when the aoandoned and abolished county 

cease~ to existyi ana 

La1 if there ee dL~ no saen bonos outstandin~ a"d 
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ttnplhrio tnen saeh t.blil. rnon .. ys shall ue a~port i oned to all ot 

tne counties to whicn parts of the abandoned councy ~ere 

attached in the proportion which the essessed--va+a~+Dft 

~abld yalue of the property in each stteh part an eft8-f+~s~ 

day-ef January~ immediately preceding the aoand~1ment a .. ars 

to tne es~essed-ve+ttat+o" taxable val~ of all the proparty 

in ~ueh :t..ru: abandoned county.._ Mid lWL-'UUWrtioneo IIQneys 

shall be deposited in sueft :t..ru: tunas of saeh ~ county as 

the ooards of county cooaissioners of sueh ~~ counties may 

uirect.• 

Section 4u. Section 32-3107o K.~.H. l947o is amended 

to read as follows: 

•32-3101. Report of county road superintendent 

order creating district. (1) At the next annual .eeting of 

the board after tile road superintendent hils co•pleted 

surveying the road and making estimates, he shall llldl<e a 

detailed reJJort. tat The report shall state that the ooavso 

descriptions, plans, specifications, and details una 

estimates of dalllc~ges, costs, and expens .. s have been 

completea. 

(.2) The whole amount of damageso costs~ and expenses 

shall not exceed f+f~y-per-eeftt--tss•t ~ of the total 

e5se~sed--ve+ue~?aft taxable yalue of the parcels of land in 

the district, as determinad from the last annual assessment 

roll of the county. if it aoes not, the board shall mak~ and 
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enter upon tn~ report an order that the road be made. 

{3j That order shall create the local illljJroveO>ent 

uistrict to oe Known ana designated as local i mpr ove111 ent 

district No. in county, Montana. ~opies at the 

report shall oe Kept in tne offices of the board and roau 

supe T in tend.an t • •• 

Section 41. Section 4b-1914t K.c.M. 194.1• is a...,nded 

to read as follows: 

•4t.-1914• Levy of tax for purpose of paying for 

destruction of wild animals -- limitation on levy. Tne 

depa~tment of revenue shall annually prescribe the levy 

reco~~~~aenoeo oy the department to be 01aoe against l i vestoc:k 

of all cla~sesy for paying for the destruction of wild 

animals Killed in this state. The tax in any one year aay 

not exc~ed one--ano--one-no+f--tt-ttit ~ mills on the 

o~~e~~d-vo+uo~ron ~axapl~ w~ of the livestock. The money 

receiveo shall oe used only for t_he pay111ent of claims for 

th~ destruction of wild animals and for the aowinistratioo 

of this act. approved Dy tne oepart01ent. The money received 

for tne taxas levied ~hali be sent annually witn other taxes 

~&r-~te~e-pu~po~~ to the state treasurer oy the county 

treasurer of each cauntyy~ aftd--wnen ~n__~_QQ~~ 

received oy tne state treasurer~_i~ shall be placed in th~ 

earmarked revenue fundy and ~he-aaney ~ay tnen be paiu out 

on claims approved unoer tne law gaverninq tne paym~nc of 
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cla~as.u 

Section 42• Section 53-ll4o R.~.H. 1947• is amended to 

~ead as fallows: 

"53-114. Appl icatian for registration of :no tor 

vehicles and payment of license fees thereon -- assessment 

of motor vehicles in the stocx of licensed moto~ vehicle 

dealers as merchandise. (i) ~very o~ner of a motor venicle 

operated or driven upon toe puolic highways of tnis state 

shallo for each aotar ~ehicle owned, except as herein 

otherwise expressly provided, filey or cause to be filedy in 

the office of the county treasurer where+ft ~e sueh ~ 

mote~ vehicle is owned or taxaoley an application for 

registrationy or reregistration• upon a blank form to oe 

prepared and furnished by tne registrar of motor vehiclesy1 

wh+eh IDe application snall contain: 

(a) Mose nam§ and address of owner, givtng county, 

school district• and to~n or city within whose corporate 

limits the motor vehicle is taxable.~ 

(b) Mame ~we and address of conditional sales wenooro 

mortgagee~ or holder of ot~r lien against sare ~motor 

vehicleo with statement of amount o~ing under such 

or lien•.i. 

(cj e~e~rp~r- ~Cjj,ltion of motor 

contract 

wehicle, 

including llldKet year a.ooel, engine or serial nu.wer• 

manufa.:turer•s llKIOel or letter, gross weignt, type of oody~ 
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andT if truckt the rated capacity•~ 

(dl 1ft~ case of rereyistration, tne license numoer 

for tne preceding yearw~_gng 

(el £~eh ~ other information as the registrar of 

motor vehicles may requore. 

(2l w~oewe~ A person~ files an application for 

registration or reregistration of a motor venicle~ except of 

a moili le llo'"" as oefined in seet~on 84-lOlt ltwcwJiwy-j,.,4iT 

shall Defore filing such application witn tne county 

treasurer subuit the s~e to the county assersor of s~~d ~ 

county£ aftd-se+d Ih& county assessor shall enter on se+d ~ 

appJ ication in a space to be providea for that purpose. the 

•~J+-end-tr~-ond-the-ossessed-ve+aet~o~ market ~£1~ ~ 

IAXABLE VALU~ of sa+e ~ vehicle for the year for which 

se+d ~ applicatoon for registration is uade. 

(3) lll~cewer A 01erson ~ files an application for 

registration or reregistration of a ~otor venicle£ except of 

a mobile nome as aefined in seet->en o4-10lo ltwcwrtwT-r'>''tiT 

shall u..,on tne filin:j of s~+e .t.tu: apFI ication t±t pa~ to the 

county treas~rer the registration feet as provioea in 

seet+er~ 53-122 aotd see~i-e~ 53-115, and sfl<t'l-'1--o+s"-at-s~e" 

t+ee-t~t pay the persunal prop.;rty 'axes assessed or the new 

•otor vehicle sales tax against sa+e ~ vehicle for tne 

current year of rejistration~ tunl~ss the same snail nave 

been theretofore paio for se+d ~U~ yeartL oerore tne 
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application for registratioo or reregistr<ltiun may oe 

accepted oy the county Lr~dsurero The county treasurer .;.~ 

l"lereby-ellp-ere.,-t., lrl~ make full and complete inv.,stigdtion 

of the tax status of sa?e ~ venicles Oftd-any A~ applicant 

for registration or rere~istration must submit proof w->~h 

respeet-therete from the tax records of the pro~er county at 

the request of the county treasurer. 

(4) The amount of taxes on sa?d ~~ motor vehicle, 

except a mobile home as defineo in ~ee~.;..,,., d4-luL• ~t.-~w-HwT 

*9,iT--~ha+~--be ~ computed and oetermined oy the county 

tr~asurer on the oasis of the levy of tne year preceding the 

current y~ar of ~~lication for regostration or 

rere<,jistration.a 

enterell on the 

therefor. 

ar~a--s~n l.hil. 

application 

oetermination she~+--ae ~ 

form in a space proviaea 

(5) ttot.or v"hicle!St except mobile hoones as oefineu in 

seet+an 84-101• Rwewl"lwy-t~,TT dr" ftereby--dee+a~ee--te--be 

<ts~essob'l-e ~ll~lHI for ~a>edt+en--as--of-ttrHi :t.~ o.1 ~fte 

i'+r,.t-e.,y-e+ ~anuary .l. ;,, each year irrespective uf ..:he time 

fixea by Jaw for the assessment of other ciasses of p.;rsonal 

propertyT ano irrespective of wnethec or-~.:~t ..:he levy ano 

tax may be a lien upon real property within the state of 

MontanaT£ pf'ewi-ded-that-->~ ~ll no event sha'I-J ~ any rootor 

vehicle oe SUOJect to dSSessmentr levy~ and tuxation more 

tnan once in eacn yedr. 
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{b) The applocant for original registrativn of any 

wholly new and unused ~tor venicle~ except a mobil~ nome as 

uefined in seet+c" 64-lOlo ~•cwMwT--t9~iT acquired by 

original contract after tne-~+rst-eey-c+ ~anuar~ ~ of any 

year shall oe re~uire~. whenever such ~ehicle hds not ueen 

otherwise assessed, to ~ay the sotor vehicle sales tax 

provided by seet+cn 3L-3315o ~•ewM•T-t9~iy irrespective of 

whether cr-nct-s~en ~ vehicle was in the state of ~ontana 

on the-P*rst-dey-&f ~anuary ~ of s~eh ~ year. 

{7) Upon accepting application for registration or 

reregistration of any motor vehicle which is suoject to 

taxation in this state on January 1 in any yeary and upon 

payaent of ta.eso the county treasurer shall sta•p on said 

.t.tw. application~ "taxes oo this vehicle clUe January 1 of 

current year paia uy ap~licanto prior applicant~ or o~ner~ 

and tnis vehicle is eligible for registration.u upon 

accepting application for reyistrati.on of any motor venicle 

wl1ich was not SUbJeCt to taxation on this state on January 

tst ~ in any yearo the county treasurer snail inoicate see" 

.t.tw. fact by proper entry on sa+d t.I:Ul application. 

t6) Toe re~ostrar of motor ~enicles s~e++--ftaye 

e~tncr+ty-te ~ maKe proper entrt Qf toe ~ay~~L--ta~ 

jn accord with~_f~ on any certificate of title to C"f 

~ motor vehicle respee~~ng payment-ef-~axes-~n--aeecra--RitR 

'l!he-~"ets. 
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(9) Motor vehicles SUbJeCt to anniversdry aate 

reyistration as provided in seet+ens ~3-154 througn 5~-l~~ 

are exempt from the provisions of ~bsectjoos (5)t {b)t ana 

(7) of this section." 

Section 4~• ~~ction :>3-l025t RoCoMo 1941o 

to read as follows: 

j s d~ndea 

"53-10~~. Oisplay of tax-paid decals on snowmouiles 

required-- ap~lication and issuance. tot~ No snowmooile 

sfte++ ~ be operated by any person in the state of Montana 

unless there is displayed in a c.onspicuous place 'l!l'lereen ~ 

il a decal as visual proof that Montana personal propertr 

taxes nave been paid 'l!hereo" ~~for the current year. 

~ Application for the ~s~enee--e4--swe~ tax-paid 

aecal shall be maae to the county treasurer upon forms to be 

furnished for tnis purpose, which may De obtainea fr~ the 

~egistra~ of motor vehicl~s or at the county assessor's 

office in the county w~ere+n ~ the owner resides•~ and 

+s--te--prov~de--for--scbsten'l!+et+y lbg_~~kiQu_~gll 

contain the followio~ information~ 

~ name of uwoerTi 

LbJ. aadress.,.i 

~ reyistration numoery~ 

U1_l O-'o•e of manufactur eryi 

~ moael oumbe£Ti 

ilJ. maK<:Ti 
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~ no~sepowe~y~ 

Lh1 yed~ of &anufactu~ey~ 

til. statement <:viaencing assess~•ent• iW!l pay111ent of 

p~o!Jerty t<oxy.L and 

~ such ather information as th~ registrar of mota~ 

vehicles llldY requ!~e. 

l2i S~e ~application shall be signed ny the county 

t~easurer and t~ansmitted ny him to the ~egist~a~ of ~ator 

vehacles accompanied by a fee of twe--dei+e~~--tl~t• All 

moneys collected from payment of ~~h ~~ fees snall oe 

turned over to tbe state treasurer and ~laced &,-h .. in the 

ear•acked revenue funo to tne creoit of the state fisn and 

game co.mission. with Ofte-ee++er-t$1t designated for use in 

enfo~cing the purposes of this act and ene-eel+er-t$lt 

designated for use in developing snowmooile facilities. vpon 

receipt of the application in approvea form~ tne regist~ar 

of motor vehicles or county treasurer shall issue to the 

applicant a decal in the style and design prescr!oed oy the 

registrar of motor v~h•cles ana of a different color tnan 

the preceding year. numbered n~eerTee+iy in_~~~· 

tbt~ Sefore filiny the application with the county 

treasurer• the applicant shall suomit tne-seme i~ to tne 

county assessoc of the county and th" county assessor snail 

enter on the a~plication in a place provideo for tnat 

purpose• th~ ~~++-end-true ~~ ttftd--esse~sea--ya+~atieft 
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~~ AU~-l~~~ of tne snowmo~ile for toe year io~ 

which ~ne application i5 1110d.,. 

-tet~ Tne aj);.>licdntc »hall ..,ay tne county t.rea,.urer 

th~ avpl ication fee ana sha++-.. +~e-pey the per~onal prop<:rty 

taxes dSsessed against the snowmooile for tne current year 

before the application for registcdtiofl or rereyistrdtion 

may be accepted by the county t~easurer.• 

Sect i 011 44. Section b9-3:>04o K.(. .M. 194 7, i ~ am .. ndeo 

to read as follows: 

"&9-3504· Identification number. -tetLl~ Tne owner at 

each motorooat requ'ring nu~ering by this state shall file 

an applicati~n for n~moec in the office of t~ county 

tceasurec .ne~eift ~the motorboat o~ vessel is owned or 

taxable. on foc•s prepared and furnished by the registrdr of 

motor vehicles. The application shall be sigoed by the owner 

of the motorooat dOd shall oe accompanied by a t~e of ene 

"f$lt--oa++ar. Any a 1 ter at ion• chan-;Je2. o~ false stdtement 

containeo in the ap;Jlicdtion for certificate of reyist.rdtion 

w i 11 render tlle cert it i cate of number null and voi <lo ..;pou 

receipt of the applicdtion in approved fo~m2. the county 

treasurer snall is~ue to the applicant a ce~tificate of 

number prepared ana furnisned by the registrar of motor 

vehicles, stating the numDer awarded to ~he motorboat and 

the name ond adoress of the owner. fht nu•Dber awarded must 

oe paintta on or attacned to each outbodrd side of the 

-12- ,-;_, 7ll 
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for~ard halt of the motorooaty or~ if there are no sucn 

sides, at a corresponding ~ocation on ootn outboaro sides of 

the foredec~ of the motorDoat ~&~-wft~en-~t--T~--~ssuee. The 

number a~arded shall reao from left to righto in Araoic 

numerals, in olocK characters of good pro~ortiony-a--m~nt•~m 

~ et least tnree--tjt inches tn-netg~ ~Ll· excluding 

border or trim, aoo at a color wn~en--~ne+~--eontr~st ~~ 

.k~~ with the color of the oackgrouody ana so 

maintained as to oe clearly visible and legible. Tne number 

sne++ ~ not be placed on the obscured undersiae of the 

flared bo~ where tne--aftg+e--+s--~ueh-th~-the-nde~S ~ 

cannot be easily seen teo• another ves9€l or ashore. No 

nuaeralso letters~ or devices other than those used in 

connection Nith tne identifying numoer issuea s~l+ ~ be 

placed in tne proximity of the identifying nu~berys end-ne 

J:lg numeralso letters£ or devices ~nich 1night interfere ;oith 

the ready iaentification of toe motarooat oy its identifyin~ 

nuaber snail ~ Oe carried as to interfer~ woth the 

motarooat'.!O identification. The certificate of nuoaber shall 

be pocket soLe ana ~nett-ee available to federal, state£ or 

local law enforcement otficer~ at all reasonaole times for 

inspection on toe motorooat +o~-~te"-~s~de~. whenever the 

motorboat is on waters ot this statey~ e•eept--beat ~~ 

liveries are not requireo to nave the certificate of nu~ber 

on board eacn motorooatTa e•eept-tha~-a A rental agreement 
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~ust be carried on board livery motorboats in place of the 

certificate of nu~~•· 

tbt~ defore filiny saeh ~ application with the 

county treasurero the applicant shall submit t~e-saae ~ to 

the county assessor of sa~d ~ county and se~d tD& county 

assessor snail enter on se~ ~application in a space to 

be provided for tttat pur~oseT the fa++-end-trae-end-assessee 

yetaetTen ~~~AND IAXAdLE ~~~of se~d ~ vehicle 

for the year for which seTd ~application for registration 

is made. 

tet~ The applicant snallT upon the filing of the 

applicatoonT pay to the county treasurery the registration 

fee and sfte++-a+so-pey tne personal property taxes assesseo 

against the motorooat or vessel for the current year of 

registration Defore the application for registration or 

reregistration may be accepteo oy the county treasurer. 

tdt--fhe-numee~tng-reqa•re.e~ts-o+-tn~s-eet-sna++-apply 

ee--eetorbeot~--ope~eteo--ey-dea+ersy-menateetarers-er-e~e~r 

eepleyees-as-+e++ews+-

ttt~ A dealer or wanufacturer may apply airectly tu 

the registrar or moto> venicles tor one ttt ioentifyiny 

number ana one Ttt or more certificates of numoer. A 

dealer•s or manutdcturer•s identifyin~ number snail be 

oisplayeo on a-dea~e~•s-or-~nttfeetarer•s ~boat wnile the 

ooat is operating for a purpose related to the ouying. 
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sell ingo o~ exchanyin~ of the ooat by tne deale~ Q£ 

maoutactuLe.£.. t~T The application for a deal.;r's or 

manufacture,-•s >aentifyin,. number shall include ttl" Oil nawe 

e•--~ne--eeaier--or-moftbfoetarer and ~he ousines~ add~ess cf 

t~~eo~r-er--me"afoe~arer. ~acn dealer or manutactul"e~ 

she++ will nave one t+t ioentifying number assi~ned to his 

business. t~T An applocation fo,- dealer's or ooanufactu~e~•s 

identifying number ana ce~tificate of number ~ha++ ~ be 

accompanied by the following fees: 

t~tlAi for the identifying number, first certificate 

of number, and set of license decals, t+ve-doiiar$-f$57> 

tat~ for each atlaitional certificate of numDer and 

set of license decals applied fo~ in any application, ~we 

ee++ors-tSlt• 

t4t~ The regist~a,- of mota~ vehicles shall issue 

certificates of numbe~ fo~ tJul. iaentifying numoer a .. a~ded to 

a deale~ or manufactu~er in the same ~anne~ as pruvideu in 

seee~ b9-3504{a), except that no boat snail be described 

in the ce~tificate and eacn certificate snail state tnat the 

identifyiny nu~er has been a~arJ~a to a dedi e~ or 

manufacturer. A o~alec•s or manutacturer•s cer~if~cate of 

nu~ber expires on April 3Ll of the year for which it is 

issued. t5t A dealer's or manufacturer's identifying nuwoer 

snall be displayed in tne same manner as proviaea in ~eet+o~ 

69-3504(al of tnis act, except that tne numoer may be 

-75- tl6 70 

2. 

3 

.. 
5 

b 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

lb 

l7 

18 

1'>' 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HS UOf0/03 

temporarily attacheoy ana that the last three t3t letters 

shall be "OLR" for ae .. Jer ana •MF•" for ooanutacturert~ ~hese 

~letters shall be includea, respectively, in ddale~ or 

manufacturer identi ficdtion numbers only. tet t>o ~rson 

other than a d.,aler or manufacturer or an .:mployee ot d 

dealer or manufacturer shall display o~ use a Oddler•s or 

manufdcture~•s ·ioentifying nullll>er. A daaler's or 

manufactu~er 's ident r fy iny nu011ber may be displayed on I y an 

motorboats owned by tne oeal er or roanufacturer • ti-t No 

dealer or wanutacturer or employee of a oealer o~ 

manufacturer sft8++ Jlk.!)_ us., a oealer' s or manut .. cturer 's 

identifying nu~er for any purpose other than the purpose 

described in subsection t+-t ~ of this section. 

te-t~ Tne owner vf any motorboat already cove~ed by a 

number in full force ana effecty-wh+eh tQat has been a~orded 

to it pd~~aont-~o-~neft ~~L operative feoeral l.,jw or a 

tederally a~prov~a numverrng system of another statey ~nall 

reco~d the number prior to operating the motorboat on the 

~aters of this state in excess of the ~+x~y-t60t=day 

reciprocity period provi aea for in seet+oft 69-.:1501>( l) ot 

this act. 5deh-reeoreat+o" ~ recgrd shall be t"-~ne-~~"er 

e~d-parsae"~-~o-the maae accpcding_~~ procedure required 

for the a~ard of number under subsection tet L~ of tnis 

section. 

tft.Lll Should tne o,.nersnip of " motorooat cnan;,eo 
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•+~i't•ft--a--rea~onab+e--~+me a new application form witn fee 

~hall oe filed ~iD-A rea~on~-~we with tne county 

treasur"r ana a ilew cer·t: if icate of mJmller ~l'to++-be a., a r ded 

1 n the 5allle mann.,r as provided for in an or iy i nal award of 

nuPJoer. 

tst~ It an agency of the United States ~overn~ent 

has in force a~--oyer-e++ g_-~~~0£~~ ~ystem of 

identification numDeriny for ~otorooats in toe uniteo 

States, the nuabecing system employed pursuant to Lhis act 

by tne ce~istrar of AIOtor vehicles shall be in conformity 

ti'terew+tfolo 

tntill iovery cert•ficatd of numt.er· and the 1 i<.ense 

decals a ... arded under this act ~hall continue in effect for a 

p~riou nat to exc~ed o"e-~lt year~ unless sooner t~r•inacea 

or djscontinu~d an accorodrLce ~i~h toe provisions of this 

acto Certificates of numoer and license uecals SOdll snow 

U1e date of expiration thereon and may be r en ewe a oy the 

o111nec in the same ~anner provioed for in the initial 

securing of the certificate. 

t+t~ Lertificates of number e~e shall ex.pir~ on 

llpr i I JO of eacn ee~efled~ year and ~ha~~-fle-to~ge~ IDQ¥_ng£ 

De et-e"7 lD dftect unle~s renewed under Lh~s act. 

tjt~ ln event ot transter of o...tnersnapt tne 

purchaser st,all turni~n the countt treasurer notic~ ~Gin 

L~uabl~~ of the uc~uisition ot dll or dny part ot his 
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interest~ other tnan th~ creation of a security interesLL in 

a motorboat numoered in this state b~der-thr~-seet+ofly or of 

the loss, tnefto aestruction~ or abandonment of the 

motorboat.,. w+th+fl---ree~onee+e---t+me--tfolereo~. ,uefol ~ 

transfer, loss. tnett, aestruction~ or aoanoonment ~he+~ 

te~•*ftete ~cmjpatgs tne ~ertificaLe of nuaoer for the 

motorooat~ e~e~pt-thet-+fl-the-ee~e-et--e--reeoye~y ~~~~ 

trom tneft..- or transter of a part interest wn+et> .t.l:liU; ooes 

not affe~t the owner's ri~ht to o~erate the motorboat.,.-~ 

~eee.ery--or--tran~ter does not terminate the certificate of 

nu•ber. 

tk7LLli A holder of a certificate of number shall 

notify the county treasurer within reasonable time if his 

address no longer conforms to the address appeariny on the 

certificate and ~l'ta+~ ... --~--a--pa~t--ot--tne-"et+t+eet+ofly 

furnisn the county treasurer with his new address. fhe 

registrar of motor vehicles may provioe in rt~ Q~ rules 

for tile surrenoeT of the certificate bearing tn"' former 

aooress ana its replacement with a certificate bearin~ the 

new a1aces~ or the alteration of an outstanoing 

to show toe new address of th« ilo I der. 

certificate 

t+t~ r~o number otner tnan the number aoo I icense 

decal awarded to a motorboat or <jranted reciprocity under 

this acty snail be painttao attached~ or otherwise oisployed 

on either sioe of the for~ard half of tne motorooat. 
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t"'tilll Fees coll.,cced under this !>oi!Ction shall Ot> 

transmitted to the scate creasurer who sndll deposit the 

fees in tile 81otorboat certificate identificdtion dCcount ot 

an earmarl<eo r<!venue fund. The:oe fee~ ~•lall be useo only for 

the <ltUni nistration an.J '"nforcement of ~eet:+oft~ b9-J501 

through 69-351o. 

tftt~ An owner or a motorooat must ~L~~ 

~notify the registrar of motor venic1esr ~iving the 

motorooat's identifying number and toe owner's ndme~-w+tft+" 

ree~ofte&+e-t+mey when tnat motorboac oecomes aocumenteo as a 

vessel of the United Statesy QL is tran~ferrea, lost, 

destroyea, abandoned• fraudeoo 

after change of state ot principal 

Section 45• ~ection 75-7104, 

to read as follows: 

or within ~;.,.ty-tt.Ot aays 

use ... 

k. • .C.I'1. 1~~7, is ,....,nded 

"75-710't. Limitations on amount of bono issue. (1) The 

maximum amount for wnich each school aistricc ~hait ~ 

become indebted by the issuance of bonds, including all 

indeotoi!dness representeu by out5tandin~ oonos af pre•ious 

issues ana ~egistered wa~rants, is e+~ht:-pe~een~-t~-t ~ of 

the e~~e~sed ~~~ value of the ta~ee+e p~operty there+" 

subject ~~~tl~ as ascertained oy tne last completed 

assessment for state, county, and school taxes previous to 

the incurrin~ of such indeDteaness. lhe e+gftt:-pereent-t~•t 

~ maximum, howevero ~ftel+ ~ not pertain to iad9bteuness 
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illiposed oy special ill"•proveo~~ent oistrict obl iga~;ioos or 

assessments a~ainst the school district. All oonds i>sued 

in excess of such amount shall oe null anu voia, exce~t as 

provided in ~~bseet+on-t~t thjs sectjOQo 

~ ,.jhen the total i n<lo!btedoe:.s ot a :; chool a i strict 

t1as reached the e+ght:-!'<'reeftt-tlt!lit .:..:i.l l i mi td ti on prescr i oed 

in this section9 ~~eft ~school district ~"a++-nawe-t"e 

pewer-end-eutnor+ty-to ~pay all reasonable and nece~sary 

expenses of the scnool aist~£ct on a casn oasis in 

accordance •ith ~he financial administrdtlon 

this t+t+e ~L· whenever bonds are 

provisions of 

issued for tne 

purpose of refundineJ r.onos, any moneys to tt1e credit of the 

debt service fund for the ~ayRent of the oonus to oe 

refunded sft8++-oe ~~ avpl ied towards tne payment of such 

bonds and the refunding bond issue sha+'l--&e .L. decreased 

accordingly. 

trt~ In t:ne-ea~e-at a school district witnin wh•cn a 

new major industrial facility whicn seeks to ~ualify to~ 

taxation as c: I ass s.,v.,n-t+t tilil!Il;;!Ou p ~op.~rt y unuer ~eet+en 

S4-;8ry-ftw~wnw-+9~~. ~x1ti ~1Ll2 is oein~ constructeo 

or is about to be constructedr the school district may 

require• as a ~reconuition ot th~ n~w mdJOr industrial 

fdcility qudlifyiny as cldsS ~eYeft--tit r~wo~ prop~rcy. 

tnat the owners of tne prOjJOSed •ncJustr ial tac i 1 ity enter 

jnto an a~ree~nt witn th~ school wistric~ concerning the 
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issuing of oonds in excess of the e*gh~-pereeft~-ts•t ~ 

limitation ~rescrobea in ~see~•Oft-one--t*t tbi~~· 

Unaer such an agreement• the school district nayy witn the 

approval of the votecsy issue bonds which exceed the 

limit~tion prescribed in s~bsee~•oft-ofte-t*t thjs sdc~ oy 

a uaximua of etgn~--peree~--t&~ ~ of the estiaated 

~essed ~~ value of the ~oxoo+e property of th~ new 

maJO¥ industrial facility ~t to taxaciou wnen 

completed. The estiaated assessed ~ax~ value of the 

~oxeb+e property of the new major industrial facility 

subiect tg t~ation snail be computed by the departaent of 

revenue when requested to do so by a reso,ution of the ooard 

of trustees of the school district•• ana A copy of the 

department•s statement of estimated assessee ~~ value 

shall be printed on eacn ballot used to vote on a bona issue 

proposed unaer this s~esee~tOft sectjoo. 

~ Pursuant to the agreement oetween the new WdJOr 

industrial facility ood the school aistricty and as a 

precondition to qualifying as class se¥eft--t~t ~lijdTtEN 

property, tne new major industrial racility and its owners 

shaily ~ in addition to sueh ~taxes o~-•ey-ee imposed 

oy tne school district on property owners generally poy~ so 

much of the principal ana +ft~erests in~ on tne oonds 

p~OIIideti for under tnis sd&see~~oft ~~ as s~el+ 

represeft~ ro~resent~ payment on an indeotedness in excess of 
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the limitation prescribed in subseet•oft--Ofte--t+t ~ 

se~tion. After the completion of tne new •aJOC industrial 

fa~ility and ~hen the indebtedness of the school district no 

longer exceeds the limitation prescribed in suesee~•oft--Ofte 

t*t ~L~O• tt>e new maJor industrial tacility snall !>e 

entitle4o after all the cu~rent indebtedness of the s~hool 

aistrict nas oeen paido to a tax credit over a ~eriod of no 

more than ~-~y--t20t yearsa •~*eh lQ& credit sha]ly as a 

total aaounty be equal to the amount &y which the facllity 

paid the principal and interest of the school district•s 

bonds in ex~ess of its yeneral liaoi1ity as a taxpayer 

~ithin the district. 

~ A major industr~al facility is a facility• suoject 

to the taxing power of the school districty wnose 

construction or operation will increase the population of 

the district~ so-os-~o-+•pase ••~asina a sigAificaat burden 

upon the resources of tne oistrict and ~o-requ+re L§gyjriog 

~onstruction of new scnool facilities. A significant burden 

is an increase in A"8 of at least ~weft~y-pereea~-t2u%t in a 

single year.• 

Section 4b. ~ection 75-6104, R.C.K. 1947• is amended 

to reaa as tollo~s: 

"75-610•.. tlequireiil.,ntli fot organization of comaJnity 

college District. The reyistereo electors in any area of tne 

state of ~ontaod may request an election for the 
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organization of a community college district wnere ~he 

proposed community college district conforms to the 

following re4uire.ents: 

{1) Tne pro?osea area sne++--eeTfte~ee ~~ with 

the then=existiny bounoaries of contiyuous elementary 

districts of one or more counties. 

(2) 

proposed 

The 

area 

essessed--ve+~~+en 

is at least 

.t.~IL.-3tillwt of the 

tft~r~y--m~++~en--eo~+ers 

t*3fJT9ftfJT89a7 .U J.~ mi.lli.wl• 

(3) There are at least 

regularly enrolled in public 

located in the proposed area.• 

sev~--n~ndred--t7UOt 

and private high 

pupi 1 s 

schools 

Section 47. Section 84-101• RoCoMo i947t is amended to 

read as follows: 

•a4-101. Definition of terms. Wfteftever-ehe ~ teo~s 

mentioned in this section are emp+eyed-~n-deo~~ftg-•~~ft-~he 

s~bp!!e~-ei' U~LL~J;.~[L-Wi.t;!1 taxat o on, tney are 

eap+ored--~n-~he-seftse-nereafter-aff~Mee-~e-tftemw ~~_in 

~11£-.fla~~.u. 

F~rs~-- ~ The teem "property" includes Oione ys, 

credi tSt bonds, stoc KSt franchises. and all otner matters 

and tnings real, personal, and o1ixedT capable of private 

ownership~~ o~t--th~s This gef~i2a must not oe construea 

so-&S to authorize the taxation of the stocks ot any company 

or corporation when tne property of such ~o~pany or 
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corporation representee oy sueh ~ s~ocks is witnin the 

state and has been taxed. 

5eeoftd-- lZ1 The ter~ "real estate" inclua~s: 

~•ial ~he~ possession of• claiOi to, ownership of, 

or ciyht to the possession of landwi 

rw~ A++ ~ mineso minerals, and quarries in ano 

under the 

84-540lyi 

Iandy 

a 11 

subject 

t i moer 

to the 

uelungin;J 

provisions of ~ee~~en 

to inaividual s or 

corporations ~rowin~ or being on the lands of th~ Uniteo 

Statesyi and all r~ght L~ ano privileges apperta>ning 

thereto. 

~r--i~reveaeftes. 

+ft+re--Lll The ter~ "i mprovements 11 includes all 

buildings• structures, fi~turest fences, and improvementsT 

~e+o~ng-.abT+e-fteme~-and--hea~-t~o++ers situated u~ont 

er~cted upon~ or affixed to land~ ~hen~ th~ oepart~ent 

of revenue or its ayent oetermi nes that the permanency ot 

I oc at ion of ~he S! mob i 1 e home Q..(_l!w.l~L.<iiliL has .> ee n 

establ isheu~ ono-to~-tft~~-pttrpe~e-ony .t.lli:. mood" nom.c: .Q.t. 

bousgtrailec is presumeo to oe an • .nprove;nent to real 

property. if the ~ooile nome or neuse trailer is. an 

improvement locateo on land not owned by the owner of sucn 

i wprovement., -r.he 1 ~lprov-e.we nt s-".a+i---b~ U as se:i s.~d .cts a 

lea,;.,nolo improvement to real property dnO oel inqll«nt ta~es 

can be a 1 i"n only on tne leasehold •mprovernent. 

-u4- H<l 7U 



1 

l 

3 

4 

~ 

0 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

ld 

19 

.20 

21 

2.2 

23 

24 

25 

Hd JOlu;03 

Fottrtoh--.L!U. The ~en• "personal pror;..,rty" incl uaes 

everything •"*eh ~t is toe suoject of ownershipy Qut that 

ti not incluoed within tne •eaniog of the teriil "real estate" 

and •iap~ovements". 

F~+"ft--~he-tera~-•wo+tte•-afto-•+tt+~-eash-wa+ue•-ae""-tohe 

~-eto-.nTeh-""e-prepercy-•ott~-be-"akea-Tft-payaeftc-o•--a 

jot~-debc-O..e-troe-a-~o+weftto-debtorw 

~*•toh--~ The term •credit" means ""•~• solvent 

oeots• secured or uasecur~d• owing to a person. 

Seven"h--~ The term •.obile hoae" aeans forms of 

housing known as "trailers•• "housti trailers•~ or •trailer 

coaches• axceeding eT~""-t8t feet in wioth or ""**~-c.o 

t32t feet in lengt~ desi9ned to De ~oved from one place to 

another by an independent power connected thereto ~~~· 

!71 Tne~ "assessed valye• __ aeaos toe yaiYB__Qf 

gropert¥ as d~ jn 84-~U!A 

!Iii Ine~-~le yalue". K~~~!U.'-Im~-21. 

assessed yaiye as ~royjgeg for jo p4-301e2~gh ~~ 

ono-u;-36B ~~~" 

Section 48. 

read as folluws: 

Section d+-;o.z, RoCoMo 1947, is a•endea to 

"84-402. aepartmeftt-o+-revenoe-to-detere~fte--and--sno• 

pereefttoa~e--ba~*s--aftd--toaMeb+e--wo+oe--eoapoted-thereOft-afto 

e&ot~Y ~ assessor to oe a~ene~ 2~ of the ~tete 

department of revenue. ttt-fne-pereenta~e-basTs-of-trae-aftc 
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+d++-wa+ue-os-p~ow~ded--for--*ftr-seet~on--~.-~e~T--sna++--be 

detere*fted--aftd--oss+~fteo-by-t!fte-s""te-ee~ort.ento-at-re•enue 

or-+ts-agentsy-ond-cne-~aKeb+e-•e+oe-thereupoft-eoapated-•heft 

tney-.a~e-th~+r--annoal--as~e~mento~~--and--eop*e~--ot--~oen 

as~e~~fteftt!~-a7-prow*oed-tor-•n-~et~on-s•-•+l-sho+l-sft0w-efte 

ta.poyer--~e--pe#eeato&ge-e+ess-to-wn+en-h*'-••r*oo~-e+osses 

of-property-tor-te~et~on-~ftd-the-~ab~e--wo+cac*on--t!hereo• 

nave--&eeft--ess+gnec• t~t~ The county assessors ot the 

various counties of the state of Kontana are agents of the 

~to"" departaent of revenue for the purpose of locati~ and 

providing the depart.eot a description of all taxaole 

property within tne co~nty together with other pertinent 

inforeation~ and for the purpose of performing such other 

administrative duties as are required for placin~ taxable 

property on the assessaent roles. The assessors shall 

perform such other duties as ar~ required by law, not in 

conflict with the provisions of this subsection. 

t~tL'l Tne department of revenue shall have full 

charge of opproTSTng ~~ all property subject to 

taxation ana 

personnel as 

duties. 

equalizing values 

is necessary to 

dO<l shall secur-e such 

properly perform """~r ~ 

t•t~ The so+orTes ~ of the county assessor 

shall oe toe same amount as provided oy ldw for tne salary 

of the county clerk ana recorder; deputy assessors• salaries 

-oo- ritl 7u 
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shall be the ~ame as pa<d the aepaty clerk and recor~&ro 

t~t~ The county co~i~sion&rs of the various 

counties shall prov•de existin~ otfice spdce in the county 

courtnouse for u~e oy tne councy assessor, nis deputies and 

staff£ and the ~tate appraiser and staff, if such space is 

reasonably available~s ~t ~L such space •s not reason~oly 

available in the courthouse and the same must be cootracteo 

foro the department shall ~ay the cost thereof. Aooitional 

personal ~ropertr required by the department for the 

assessor to perform his duties as agent of the department 

shall be provided by the department.• 

Section 't9o Section 8't-'t04• RoCoMo 1947o is amended to 

read as follows: 

"l:l't-404. !J~a~e--oepiH"- ~~Lt.IDJU!l; of revenu" to 

a~sign percentage basi~Y == wnen. The percentage oasis of 

~rue--e"e--fa~+ ~~~ value as provioed for in seet+o" 

&~6~~-sha~~--ee ~-301o2 tnroy~h ~~12==~~~~ 

~~ ~ uetermined and assigned by the ste~e d~partwent 

of rev~nuey JJ.L~~ wnen it .U:dKt·~ its .;~nnu.al dss.es-SEIH::n't. 

of the property~--•"+eh-~t-~~ requirea to-o~~e~s under tne 

laws uf this states one lb& Qepartmen~ shall transmit ~uch 

determination an~ assignment to the various county clerKs 

witn the assessments so waae, and its determination she~+-be 

~final except as to the ri~nt of revi~w in tne pra~~r 

court.•• 

-tl7-
"" 1v 

2 

3 

4 

5 

b 

1 

8 

9 

lU 

11 

12 

13 

14 

1, 

lo 

11 

18 

19 

20 

21 

2£ 

23 

2't 

25 

Ho uu7u;o3 

Section :;.v. Section tl't-"t06, R.c..M • .1~~7, is amenOt::d "t:.O 

read as toll ows: 

ntl4-4Llb. f?me--ef--ds~es~Me~e------moto~--wen~e•e~---­

meb•+e-hoa&S----++westoek----sftowmeo~~e~ ~~LQl__~~ 

~· (1) The de~artment of revenue or its a~ent wustt 

t.etwe .. n t"e-f~rst-eay-of .January J. and th" secona r·wnoay or 

~uly in each year, ascertain the names of all taxaole 

inhabitants~ and assess all property in each county suuJect 

to taxationy~ e•eep~-~uen-as-~-re~u~~e~-eo-be-~~~e~~e~-~y 

~~-stete-eepartme"t-o~-rew&fttte~-ane I~~QL~nt or ~ 

~ must assess sae" property to the pers""s ~~0 by 

whom it was 'owned or claimed.,. or in whose possessio.• or 

control it was at l<c midnight of tne-f~r~t-doy-o+ January l. 

next preceding. It must also ascertain dOd assess all 

mobile homes arriving in the county after ll lllidnight of t"e 

++rst-cey-of January J. next preceding. 

L'1 The proceour" provideo oy this section ~no++~ 

not apply to: 

(a) Moto,. ID~QL VthiCl.,s wn~e" ~b.<!:t. are requireu by 

s~bd+w+~on--tct--nereot ~~~~1 to oe assessed ~s-o~ 

tne-++rs~-day-of QU January ~T or upon tneir anniv"rsary 

registration date~£ bat--"o ~ mistaKe in the nawe of the 

owner or suppos~a owner of real prop.,rtyL--02~1 renuers 

tne assessment ~he~~ef tnvalio. 

(I>) i=i ... .,stoe~< ~t..o.>..l!. wnicn are requireu by 
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subd*•*s~oft--t3t sypsec~joo jb! of this section to oe 

assessed on an avera~e inventory basis in each county•.i. 

&~ed+ts-a~s~-be-essessed--es--p~ow~ded--~ft--see~~eft--6•-~e%w 

sub~w-i-s-i---6• 

{c) P~ope~~y property aefinea in see~+oft ~J-64L as 

"special mobile equipwent" wh~eft ~ is SUDjeCt to 

assess.,ent a~ LQL personal propert~ taxes on the aate that 

application is aade for a special .abile equipment ~latew.i. 

(d) Hob*+• ~ hoaes held by a distributor or 

dealer of mobile homes as a part of his stock in tradew~ 

tet--&empers-wh+eh~-~~ed-by-s~~w+s.;.eft-•-hereo~ 

~Oe-essessed-as-o~-ehe-f~st-dey-o~-deftDery• 

t~t~ £ftow.eb++es-w~eft iDOHIQb~~ are required 

oy s~bd+w+s+oft-5-he~e~ subsection !dl to be assessed as of 

efte-~ffH-dey-of Ju 1 y ~· 

ill credits Wuit Pe asseised aj ~~jo 84-lOlo 

sybsect.jon cs•. 

trti1l Tne department or its agent wust ascertain and 

assess all motor vehiclesw except mobile nomesw in each 

county suoject to taxation as of January 1w or as of the 

anniversary registration date of those venicles SUUJect to 

see~~ofts 53-154 through 5J-lo2o in each yearw• Oftd-the-seme 

Ine mo&or yghjclgs shall oe assessed to the persons by woom 

owned or clai~dy or in whose possession or control seeh 

weft+e+e-wes thev ~eLe at 12 midnight ot t~--+~r~~--day e~ 
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January ~ or the anniversary reyistration date the~eofo 

whichever is applicable. in each year. P~ow~dea-~he~-saeft hg 

tax ~a~-no~ ~ be assessed against ~otor vehicles ~+eft 

~ constitute inventory of motor vehicle dealers as of 

January lT£ b~~-sa~d ~ vehiclesy ana dll other ~otor 

wehicles orou9ht into the state subsequent to January 1T as 

motor vehicle dee+er~s ~~ ~ftYefttoryy joygnto~ shall 

be assessed to their respective purchasers as of the ddtes 

se*e tb& venicles are registered by su~d ~ purchasersws 

Oftd-pu~hesers-.eofts-oftd ~cha5ers• includes dealers who 

apply for registration or re-reg*s~ra~+on reregistration of 

aotor vehicles. except as otherwise provided by seet+on 

32-331S. Goodso wares~ and aerchandise of motor v~1icle 

dealerso other than new motor vehicles and new mobile homeso 

shall be assesseo at +e++-aftd-~rue ag~ value as of ~fte 

~~st-dey-of January l• 

~ Eweept--tfte~-~+s-par~epn-she++-noe-app+y-ea-an 

epp++e~-fer-reg~s~ra~+on-or-re-reg+st~at+aft--ef--a--aoa~+e 

heeey---no~h~ng--here+n--eoft~a~ned--sne++--re+~eye--~fte ~ 

applicant tor cewiitratjoo or re-~g+s~a~+e" ~~~ 

ot eny-aener K ~otor venicie£ ythtr than a mo~ ogme• ~ 

ngt reljey~y sa--essessed--a~-seblee~-ta-essessaent of the 

auty ot payin~ taxes tne~eeft-as--a--eeftd+t~on--p~eeedene--~a 

r~s~~·~~on--or--~e-reg~tret+on--+n--~he-ewent-sa~o ~ 

taxes nave nut oeen ~aia oy &Ry ~prior a~plicant or owner 
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in all cases where taxes were required to be paid. 

f3t~ Tne assessed value of livestock in each county 

on the assess~ent date snal+-6e i~ computed by aooing the 

assessed value of all livestock more than n+ne-t9t months of 

age owned oy the taxt>ater in each county on th€ la~t oay of 

eacn month since the last assessment date and dividing the 

sua by ~•e+.e--tl2t• For purposes of this s~b~+v+s~oft 

sybsec.tiQQ• "livestock." means cattle, sheept hurses, ana 

mules. 

~t~ The department of revenue or its agent must 

o~erte+ft-eftd assess all campers in each county subJeCt to 

taxation as of Januaq• l in eac.h yeary ... anfl-~he-s....., lWI. 

campers shall be assessed to the persons ~luoing deal~ 

by wnom owned or claimedy or in whose possession or control 

~eh-eeaper-wssy-+ne+~o•ng-dea~5T ~~at 12 midnignt 

ot ~1'1<!-f'o-'s~-dey-ot Janua~y ~ in each year. 

t!>t.UU. The aepart.s.ant of r evenu<: o~ its <>yen~ must 

ltseer~e+n--<~nd assess all ;.now•obiles i.1 each count~ su..~Ject 

to taxation aS of Jul~ ~ in each yedry• ond--~n~--se~ a 

snowmgbjle shall be assessed to the persons ~L~ oy wnom 

owneo or clai~edy or in ~hose possess•on o~ control s~eft 

SftOWeobo-+e i~ ~dS at 1~ ~ionight Oft-the-~o-~s~-~uy Of July 1 

in each yeart~ p~ov~dedy-noweve,y--that ~~~~ snowmouiles 

wrtjei't--eenst+~~te l£1~ inventory of sftowll,.&++e deolers 

~shall oe assesseo to th<: dealers as of 12 lllianighc of 
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~e--t~,s~--tloy--of January 1 in eacn yeart-end-t~'~he~ 

prov+ded-~he~-o++-snowmoo•+es-~hot-rteve--oee~--assessed--aftd 

for--wh*eh-to•es-rteve-been-pa+d-fo~-~fte-pe~o-od-~t-~oftuery-±y 

*~~-~hro~gn-8eeesbe~-3ty-t9i~y-sha+•-oe-asse§~eo--tor--onty 

s+•--tbt--ao"~hs-dur~ng-~he-per+oo-~a+y-ty-t9+,-tftroa~n-3ufte 

~y-±9'ftJo" 

Section 51. ~ect<on tl't-60~, R·~·M· l9't7o is amend<:d to 

read as follows: 

"B'o-60lo Equal iz.ation of asse:>s!lleotso Hte--eeparteeft~ 

o~-reveft~e-ftos-power-otter ~ giv•ng noticey in writing• 

to the ~ taxpayer• by re~isterea or certified mai ly 

addressed to him at his last known place of residencey of 

its intention-~. to .tWl._ae.;~artJQent wf l:ll..lt.IWWLIII~ increase or 

lower no-~ ~.ta~~axat'~ assess~ent contained in the 

assessment booky-se-es to equalize the assessment of the 

pf'"operty eentei-neo--t:l-lef"e+n dnd ..oaK~ ttle ass-css~nt conforu. 

to the ~rue~~~ value of sucn property in--lloneyy ~ 

~fjoed jo 6'1.=!t.Q.l ~a.::.!t!r::2it!lo. wft~en IO!i). notice snail spaci fy 

t:ftt!--ctat:e--a.n~--f"'tdtt-r- wn-en he ~~U:~.[ ~acay appedr a..J.j u~ 

heaca thereon, wh+eft-5s~e-she++ ~g_~~~~ not be 

less than to-ve--t5t aay.> from date of mailin~ s~e" Us; 

noticey£ ond--+Cftedo-s~e+y ~~La.t&l¥ after reaching " 
decision, tn., aepartm.,ot shall notify the t<IJ<Paier..- in 

writ i n'JT of s~e!'l U}J;! decision, spe<. 'fy in co~ tne chan:Je• if 

anyt maoe in the assessmeott ... sdo-e l~ noLice tom~~ b., 
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given by registe~ed or certified mailT ~ addressed to the 

taxpayer at his last known place of residence. The 

depart~~nt max also nes--powe~--~e raise or lower the 

valuation of all the property in a class oy a certain 

percentag,e, ~n-~l'le-even~-~.,.,~ il any clas!> of property is 

assessed as a classy at .ore or less than its ae~~el 

as~essed valuey ~ggfjngd p~ b4-2vl Uy ~t~ ~Q&~artmgnt•s 

agent and if the valuation of ~uel'l property within the 

county demanos a general reclassificat•on.~ 

Section ;2. S~ctian d4-708olt KoCo~• l941t is amended 

to read as tal aows: 

•a4-708.1. Powers and duties of tna ~~a~e department 

of revenue. (1) fa The ae~art.ent of reveoue snall annually 

assess the franchiser roadwayr roadbeds• rails, ana rollin9 

stocky and all other proper'y of all railroadSTi ana the 

pole lines and ~tgn~s-ot-woy riwhts-0~ and all other 

property of all telegraph and t_elephone 1 ineso electl"ic 

power ana transmission lines, ditches, canals£ ana flu»eSTi 

and ather similar propertyo constitutin~ a sin~le and 

continuous property operated in ~ore than one ttt county in 

the statey or more than one t%1 state. To a~portion suen ~ 

assessments to the counties in which ~ueh ~properties are 

located on a mileage oasisy or if the property of any 

company assessable under this section is of sucn a character 

that its value cannot reasonably be apportioned on the oasis 
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of aileageo toe departmenL may adopt ~ueh afi¥ other ~ethoa 

or oasis of apportion~ent to the county or counties in ~hich 

the property is situated as may be JUSt ana proper. 

lZi A++ Jhe depa[ta~ot 8al' npt-&gQ~r the fo)lgwiQW 

prgperty as par~~~le or c 0otjoygys~~ lots 

and parcels of real estate not included in ~t~~--of--wey 

rj~ht-of-way, with the buildings, structures, and 

iaproveaents thereonYi dams and power houses, de~ots, 

stations. shops, and other buildings, erected upon r+gft~-oi 

weyY right-of-way; and furniture, aachlneryo and other 

personal property•£ sna++-not-be-eofts~aeree-es-e-pere-ef-Bfty 

s~-~ftg+e-aftd-e0ft~+n~-proper~yy-au~-s~e++-&e-eens~re4 

.s--seper~-eno--dtst+nct--~ere+re•r--eno--sfte++--ee Iba 

property ts cgnsj~se0arate aoq qjstjpct and~ assessed 

oy the agent of the departaent of revenue in the county 

where~-they-e~e-~f~ate wnere it js situated. 

trtLli fe 1be d~arteent shall transmit to the county 

clerk of each county its apportionaent of all assessaents 

made by the department. 

t~t~ fe Ib& gepartmeot shall ao;ust ana equalize the 

valuation of taxable property a~ong the several countiesy 

and the different classes of taxable property in any county 

ana in the several counties and between individual 

taxpayers; supervise ana review the acts of agents of the 

aepartment; chany~, increas~A or decrease valuations maue by 
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it~ agents> cad exercise ~uch authority and oo all tnings 

neces£ary to secure a fairo ju~tL ana equitable valuatiun of 

all taxable property amon9 counties between ~he differen~ 

clas~es of property and oetween individual taxpayers. 

~ti21 ~--nawe--a~d IDe ge~arLmeDt--~ exercise 

9etleJ"al supervision over the admi ni strati on of tne 

assessment and tax laws of the statey and over its agents 

and any officers of municipal corporation~T naving any 

duties to perform under any of the law~ of tnis ~tate 

relata~ to taxation to tne end that all assesswents of 

pl"opel"ty be made relatively just and equal at t~ae g value 

in substantial compliance with lawy and to supervise the 

administration of all revenue laws of the state and assist 

in their enforcement. F~~ftery-the-stete ~ aepartmen~ at 

J"&venue +s--e.powerea-ta-O*gaa+~T-a~d-+t shall ee-+ts-d~ty 

~a ~chedule ana hold area ~chaol~ ~ithin the state for 

appraisers ana assessors as often as +~-eeemea ~~ 

necessary,. l..Wl 

costs of such appraisers and assessors attenuifl~ snall be 

borne by the state. F~y-the-depe~t•e"t-shett--det~•+~ 

+~--there--~s-a-~eed-f~-e-teM+"gy-essess+"gy-e"d-epp~e+s+~g 

seh&&~y--end--sue~--sehoo+--sh~~r--~e--herdy---wAe~---deemee 

"eees7ery. The ae~art~ent shall notify all assessors ana 

appraisers at least s~•-to1 months bdfore such school is 

scheduled. dnd-+t-~Aer+-~e-t~-dttty-of-e++ All assessor~ ana 
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appraisel"s to ~ att~ld e"d-the-eest-ef-the+r-e~teftde~ee 

sne++-be-borne-by-the-s~~te. 

t'tLal fo ID&_gepartment way confer with, advise~ and 

direct officers of municipal corporations as to tneir 

dutiesy with respect to tdXationy under the statutes of the 

state. 

#t.ill fa The depart~ direct proceedings. 

actions£ and prosecutions to be instituted to enforce the 

law!!io rel<>ting to tne penalties• liabilitie5.1 ana punisnment 

of public officials and personsT or their ayentsy for 

failure or neglect to comply with the provisions ot the 

statutes governing the revenue of the state or municipal 

corporations•~ a"d-to The department_~ cause complaints 

to oe •ade ayainst assessors and otner public officers to 

the proper district court for their removal from office for 

official miscanuuct or ne~lect of duty. 

~t.L!U fo ltliL Oc;j,laCt.l!lf:lli._~tl..illl r~qui. r'= county 

attorneys to assist in ttoe co~~~mencement and prasecut ion of 

actiuos dOG proce~din~~ fur ~~ndltl~5, forteitur~s. 

removals£ ana punishm.,nt fa• violations of ~he laws ot tne 

state in J"espect to the assessment of property and other 

revenue laws, in tneir cespective counties. 

tetLj~ fo ~-~~~211 collect annually from 

the proper 

intormati oro 

officers of the municipal corporations 

.. s---to ~l. ttoe assessment at prop,_,. ty • 
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collection of taxes, ~aceipts f~om licenses and other 

sources, tne expenditure of puolic tunas for all purposes, 

and such other informatiOtl as 11a~ be needful csnd helpful in 

the work of the department in such form and upon such bldnks 

as the department shall prescribe~£ 4ftd-+t l~ shall be the 

duty of all public officers ~ callea upon to fill out 

properly and return pro~ptly to the oepartment all olan~s so 

transaitted and in every way aid the department in its 

work~s to Ibe department aax examine the records of all 

municipal corporations for such purposes as are deeaeo 

needful or helpful &y-tne-eepe~tae~t. 

t9t~ ~ft ~epart.ent aar•-lo ~ts discretion. ~e 

inspect and exaaineT or cause an inspection and examination 

of the recoras of the ofticers of any municipalityT wnenever 

s~n an officer sne++-neve ~ failed, neglected~ or refused 

to return properly the information re~uired by this section 

within the ti•e set by the oepcsrt"ment. Upon co11pletion of 

such inspection anu examination~ the aepa~tment snail 

t~ansmit to the clerKT or other proper official of the 

municipality• a statement cf the expenses incu~~ea by tne 

depar~ment to secure ~ne necessary information. ~o~ithin 

s+xty-toOt days after the receipt uy the municipality of the 

dOOVe statement• the same shall oe auaitedy as other claims 

of tne .wni c i pal corpor at iun are aud i tea and shall be 1-'ai d 

into the state treasury£ &ft~-if ~f the se•e ~~~~t is not 
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so paidL the atto~ney general shall institute an actiony in 

the proper courty against the municipality to ~ecove~ thti 

sa.a. The officers ~esponsible for the furnishing of the 

inforaation collected pursuant to this sectiony shall be 

jointly and severally liable for any loss the municipality 

may suftery through their oelinquency~L end-fto ~ pay•ent 

sne++ max be maae to them for salaryy or on any other 

accounty until the cost of such iospection and exa11ination 

as provided above she'l-+-.,-no- IJg:, been paid into the 

treasuryy or to the proper officers of such municipality. 

They shall also be subJeCt to s.eh ~ other fines and 

penalties es prescribed by law. 

ti-8t1.lll ~o Itw dep.aU•ot I!A)' require person!>, as 

aefined aoove, to furnish information concerning their 

Cdpitalo funded or other debtr current assets and 

liabilities, cost ano value of property, earnings. ope~atin~ 

and other expenses, taxesL and all other facts which may 

enable the Oepartment to ascertain the value of the relative 

burdens borne by all kinds of property and occu~ations in 

the state, 

trxt~ T& Ine- uep4rtwent may ~uaaon ~itne~se~ to 

dppear and give evidencey ana to proouce records, books, 

papers£ and documents relating to any matter wnicn the 

department sho+~--neYe ~~ authority to investigate and 

determine. 
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t~~tLlli ~ lb~aepartme~ cause toe deposition of 

witnesses residing within or witnout tne statey or aosent 

therefromT to be taxen upon notice to the interesLe~ party, 

if anw• in like manner that depositions are taken in actions 

pending in the uistrict court. in any lndtter wOLcn tne 

department s~e+t--aewe ~ authority to invest.gate and 

determine. 

t~3?~ ~e Ibe gepart~ examine ~ftte all cases 

where evasion or violat•on of tne laws for taxation of 

property• procaedso occupatiOn£ or ousiness is alleged, 

complained of~ or discoveredy and te ascertain ~herein 

exist;ng laws are ineffective or are i01properly or 

negligently ad•inistered. 

t~~tL12i ~e ~ de~art~~ investigate tne tax 

systems of other states and countries and te foruulatt and 

recowmend le~islation f~r the better ad~inistration of the 

fiscal laws so as to secure JUSt and equal taxation and 

improvement in the syste01 of taxation and the economical 

expenditure oi public revenue in the stat~. 

t±5t~ ?e In~ departwgnt way consult and confer with 

the governor of the state upon the suoject of taxation, the 

administration of the laws relating thereto~ ano the 

progress of tn~ work of the ae~artmentT ana tc furnish the 

governor suc.h .assi stanc~ .as he .IDdY re...auire. 

ti:otiJ.ll fc Lb~~taeot sb~ transmit to the 
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governor and to each memoer of the legisl~ture tw~nty--t20t 

days before the ~eeting of the legislature• a report of the 

department, snowing all tne taxable property of tne state 

ana th~ .i..t.:i value ef'--ti\e--sem~ in tabulateo form, .itt, 

recolllllleodations for improvements in the systtlm of ta><.;Liuny 

together with s~tdl measures as may be forooulateu for the 

consideration of the legislature•• efte-te l~aL~~~ 

include ther~t-n a report showing the sell 1119 pr Lee of 

gasoline at tn<' wholesal" level in prime market centers ut 

"'ontan.a and in surrounai:n~ ~tate~ auring the oieoniuSiT witn 

indexes tabulated at sufficient intervals to show the 

comparative state price structures. 

f*~~ In its oiscretion, te ~~Lt~D~~ waive 

the assessment of penalty for tne late filing of any tax 

statement or return r~quired to be filed with the oepartment 

when the filing is aone within +'T•~-t5t days of tne oat€ 

specified for filin~ thM return or stat<lm~nty anu fer tne 

late payment of any tax cullecteo oy tne department •nen the 

paymtnt is ,Jldue witnLn r-r,.e-t5t dd)'~ of tne udtt!- !l.pec..i tied 

for payment ot the tax. 

ti-81-l.l.ll In its. di!>cretion• ~~-l.!~aL.kl9iUJLI!i.ill!. te enter 

•nto re~lprocal a~reements wi~n the taxing authoriti~s of 

states contiguous to tne state of Montapa which ta>< the 

income of Montana residents earned in that state to ~roviae 

that the tax imposed oy Title o4t chapter ~9y-~wcwKw-i:9~iT 
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on income derivea by per~ons who are nonresidents of this 

state she++ ~ not oe paye~e ~ when sucn other state 

or states agree to grant ~imilar treatment to residents of 

Montana.• 

Section 53· Sectiun ~4-7.28, R.C./1. 1941• i ~ amenoeo tv 

read as follows: 

ua4-72do Valuation of int~rstate fleets 

o~termination of ag~regate tax due. The state department of 

revenue snail assess any interstate motor vehicle fleet 

making application for proportional re~istration as follo~s: 

tat~ The purchase price depreciated by a schedule as 

prescribed by the department shall determine the depreciated 

~alue. 

tbt~ The depreciated value wultipl ied by the pe~ 

eent percent of miles traveled in Montana as pr~scribed by 

seet~on ~3-lll shall be tne assessed value. 

tetLli The sum of tne assessed value of all vehicles 

incluaed in the fleet multipli~a oy t•enty-tt~t-pe~-eent ~ 

shall oe the taxable value for the entire fleet. 

tetl.ll To deterilli ne che amount of tax oueo the taxao I e 

value of the entire fleet ~nail be multiplieo oy the 

~tet:e-•-i-de Uatewjde aver"ye county mill levy f-lus ~tdte 

levies as hereinafter pro~jded." 

Section 54• Section d4-4605, R.C.M. 1947, i~ amended 

to read as follows: 
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M84-4b05o Taxation of banks and sha~e~ of stock in. 

(lJ tvery state ~ank or Odnkin~ co~poration located and 

doing business in thi~ ~tateT and every private banKer doing 

busine~s in this ~tateT snall oe t8xeb+e ~ upon the 

value of all real estate and personal property owneu oy ~ueh 

~ Danko oanking corporation1 or private banker. 8ftd-e+~e 

upon the aoneyed capital e~ployeo in sue~ ~ bu~iness, ~uen 

aog ypgo tbe eone~ed capital to be ascertained as provided 

by ~eet-i-en-B~-39~~~-~t•i 84-30lobo 8ftd-tfte IDe cashier or 

secretary of every sueh bank or oanking corparat&onT ana 

every suen private oankerT shall furnish to the departaent 

of revenue or its a~ent in the county in which its or his 

bank is located, within ~t¥e 2 days after demand therefor, ~ 

statement verifiea oy his oath• showing all the re~ources 

and liabilities of sue~ La& banK as oi~closed by its booKST 

at the cJo~e of busine~s on December 31 of the preceding 

year~~ +f-sueh ~cashier. secretary~ or private banKer 

sfte++-fe++ ~ to make the statement£ ~e~eby-~equ-i-reCT the 

oepartment or its ayent shall forthwith obtain suen kb& 

information from an~ other availaole sourcey and for this 

purpose shall nave acces~ to the booKs of ~uen tn~ oanko 

banKing corporation£ or private banker. The oepartment or 

its agent shall thereupon make an dSSessment of the real 

estate and personal property owned by ~ueh ~~ oanko bankin~ 

corporation£ or private bankerT and of the money~d capital 
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eli!Jl Joyed in tne uu~auess uf stteh .t.tut bank, oankiny 

corporation~ or ~rivate bankery~ wft~eh ~assessment shall 

be as fair and equitaole as can oe made from the nest 

inforwation available~ erT-+~ fQL the purpose of seitt ~ 

assess•ent~ the figures o•sclosea Ly any prior report made 

by sueh ~ bdOk• bankang ~orporation~ or private banker to 

any state or federal officer pursuant to any state or 

federal 1 aw may be adopted. A lay per son requ i nau by this 

section to ooa11e ttoe state.s>ent ner.,inaoove provaaeoy who 

she++-+e~i- f.allJi to furni~n tFe·-:saiDeT .U. shai 1 oe \lui lty of 

a mi sdeaeanor and she++-be ~""'''shed accord ingi Y• 

(2) All o;hares of stocx in any stoeh bdnk or banking 

corporation shall be aso;essed at their full ca~h value, 

except to the extent that that value is repre~ent"<l in 

property "'htch is assessable and taxaule to st:tetl .t.lll!. D<>"" or 

bankiny corporation in this ~tate, and shall be taxable to 

the owners of stoeh ~ shares in the cuuntyt scrwol 

dist~ictt cjty, town, or pldce wnere sttel'l Uu; bam< or 

banKi-ng corporation is located -erut-not-e+s-ewnere, "r'<fi._ther Of"' 

ft&t the ownero; of stoei'l ~share~ are residents of sucn 

county, ~chov1 di5trict, city. town~ or place. 

(C:I} Tne casnier or secretary of any ~aeH ban~ or 

baok.l~ cot f!Ot-at i. on :;.na1 J fuf"n i. sn to t.he (Jepar t.ment ur its 

ayent, upon ueiDano, tn8 na.me oi eden stacknoiaer wt t.h n• s. 

.res j oence dnu toe n umoer of sr1.ares oe l uO(_Jt oy to n i m at. tne 
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close of busi••~ss on December _,.L u• c.ut= ,..;. eceding y~art.-.. e~nc 

~f'-s...,i'l ~ cashier or seclet:acyo "'' 10oce t:hdn f~e ~ 

days .aft e ... ~tteu J...O.§ deaa.a.not sfte..-T--f-c..,_'* ~ to fu.-n l s.n ~uCf't 

information, '•"= -she.++-tte li y.Jllt. 1 u1 d misoemewn.or dnu "C.t~c 

depar-t•ent v• •'t.!:t ay~&nt .way ooc..aln ..Ttttrt information rco.iii dh) 

other ava.i. 1 c.u I e !1-0ur-cey-end--f..or- ·'!ttlet'l--put"~te!t~~---stttt+ '·--"l!¥e 

aee.!ss-~<> QL---ti:2a the bOOKS ut "''""" ~ oank o• oa"'" n;; 

corporation. for con11enience-" tnt <>ssess~~~ent vf stt.,l'l J.lli: 

shares shed I be ent.ereu on the ~-'"' sonc.l propen.y dssesswent 

list unde.r t.ne name ot the Ociuk o. oanki:ng c.orporat..ion 

concerned, but in tne ass .. ss,~ent I ist the names ot the 

owners of such shares snall oe o;et forth and the number of 

shares owfl"O oy each~~ eftd--~~eh ~ assessment, wh~n so 

enteredo si'l$~~-howe ha~ all tne force and effect as if mdde 

in tne names ot tne ownero; of s..eh x~ snares individudlly. 

The bank or banKln~ corpor-atjon in whicn saet'l t.De. s.!1are:::. -1r~ 

ownea she~+-be ~ liaole for the pa 1 ment of &axes assessed 

against ~tteh thg snares, ana sto.,~ ~~ tax .. s ~~e~~-e~ ~~ 

payable oy an.1 mey-ee collected tro•• ,.,..,, U!Si ""n" or 

banking corporat:ion in the ~d~ mann~r and unde~ the same 

penalties as vtner tdxes~~ p~~Y~ded-t~at-~~e~ lh~ bdnK or 

baokiny corporatjon may recover from ~toe~ til~ owner~ ot 

shares a.r..r to.Aes so pdi a on ::u:::tef'\ .til~ ~nar~ST 3fp.J. :5-ndT.f..--r.d'\l't: 

.b..sl.s. d lien L••~• ~tur up'-n 3tten .t.L.~ 5-.ndras di1<.i .... :.j.JOn df.J 

divide-nds. .d ..... L~ ~eu ur to dCCrue tn~r...:o •.• ·~ 

- .... ;.;-,- n,. IU 
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Section 55. ~ection a't-'t70lo R.c.~. l947o 

to read as follows: 

he v070j03 

is amended 

"S't-4701. Limitation on amount of tax for ~unicipal 

purposes -- distribution of tunas -- levy for pa~• ~· 

swi~wing pools• play3roundso youth c~nters~ dOd uther 

purposes. The amount of taxes to oe a~~e~sed-aftd levied for 

~eneral municipal or administrative purposes in citie~ and 

towns •~s~ ~ not exceec t•o--aftd--tob~~eft~"s--t~·~•t--pe~ 

eefttaa--oft-~"e-per-eeftt~a ~ of the assessed taxable value 

of the te•eote property of the city or townt sun;ect _tg 

taxatign. Oftd-t"e ~ Louncil or commission in each city or 

town may distrioute the moner collected iflto sue~ ~ funds 

es--a~e prescribed oy ordinanc~~ p~ow~dedy-~fte~-+ar EgL tne 

purpose of procuring, 8quip~in~ and waintainin~ puol ic 

parxso swi~ing puolso skatin~ rinks, playgrounds, civic 

centers, youth centers, museums~ and comoindtions tnereofo 

the council or COIIUIIission in any cit"y or town 111ay ossess-aftEI 

levy, in aoaition to tne se~d levy for gen<:raJ IIIUniciiJdl or 

administrative purposes, QD amount not exceeding seweft--t1t 

milis on the dollar on tne per--eeft~em-ef-~ne-essessee 

toxaole valu€ of the ~exa&~e property ~-~--~ of the 

cit'J or to•wn.u 

:.ecti on :>o• ~ect ion d4-4701olo J<..~ .t'l. 1 'J4lo is a~noea 

to read as follows: 

"64-470lo2• Maximum rate of all-1-'urpose levy. 
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M~-*~hs~efte~ftg-~fte-p~ow~s~eft~-o~-~"e-s~a~H~es-a~-M~~Ofta-~e 

~he-eon~rery ~ACe~t as prgyideg ~lsewhereo the cities 

and towns of tne state of Montana may maKe an all-purpose 

annual levy upon the esses~ee ~~ value of all the 

~oxa&+e property in seen tn~ cities ana townsy ~~ 

taxatjon for municipal 1-'Urposes in lieu of the multiple 

levies now authorizea by statute. The tota' of s~eft ~ 

all-purpose levy sna++ ~not exceea s~x~y-t~we-t<'>5t mills 

on the dollary~ wh~eh ~levy sno+t ~not incluoe an1 

levies necessary for bonded indebtedness, jud~ments, or 

special improvement ai strict revolving funds gf 

myoicipMlltjesw Mbicb luyje~ adY be~ in addit•on to 

all-purpose levy as provideo in see~~efts 84-'t70lel and 

6't-470lob. The moneys receivea froa seeh ~~ all-purpose 

levy shall be accounted for in o common fund kno~n as the 

all-purpose general funa. 

L'! An amount not to exceed f~ye-~er--ee~~aa--t5~t of 

tne moneys received trow and as a part of tne all-purpose 

levy atoresaio may oe placed in d separate funo Known as the 

ca~Jital improvement projrd•ll fund to De earmar«e<.l for the 

replacement and acquisition of property, plant~ or equipment 

costiny in excess of f~we-~nou~eftd-do+~ers-ti5tU00t ~ith a 

life expectancy of +~we-t5t years or more~~ provided that d 

cal'ital i~rovement proyrdm has oeen formally adopted by 

city o~ town ordinance. 
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~ Th~ moneys held in the capital improvement proyram 

funa ~hallo whenever possioleo oe inve5tea in savinys or 

time deposits in a state or national bank insurea Of the 

cor por at ion c.r tn dire<.t: federal deposit >nsurance 

obligations of the United States government and creaitea 

back to the fund plus interest earned." 

Section 57. Section 34-'t113o KoCoMo l947o 

to read as follows: 

is a~Ended 

•84-4713• Taxes in cities and towns w~+eh ~t nave 

exceeded the statutory limit of inoeotedness. All taxes 

~e~ofere levied and collectedy or to be collected for 

aunicipal and administrative purposes by any city or towny 

jn whjcb tne indebtedness of-wh+eh equals or exceeds the 

limit p~ow*dee allgwea in statutey ~ay be used in payment of 

cuEraDt expenses duEiny the fiscal year for wnich ~a+o 1~ 

taxes were leviedo the-~aae a& thottgft if a specidl levy had 

been aaae for each of sa+a ~ purposes. Aftd-the ~ council 

of any such city or town ~--he~eey--atttha~+ted--ta mat 

designate tt>e amount of ~a+d .tile general levy ap,_.l,cc.ole to 

each of so+d t.bi: purposesT.a. eftd-tf\e .!!lit amount so desi<,J~tated 

~~-eoft~t+tttte ~~~~a special funa for the sp~cial 

pu~pose of paying the ex~enses incurred for ~ueh thg 

pu~poseT~ efto-s~e" lb& ~xpenses ~nail be payaole uuL of ~~eh 

~D& fund afid not otherwis~tL p~av~ded.--t"ot tiQ~~LL the 

aggre~ate of all taxes dUtho~izeo for gene~al municipal ano 
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administ~ative purpose~ ~h~++ ~ not exceea one---efto 

one-he~f--pe~-eeftt 2~ annually upoft ~ the pe~-eentum-of 

the-es~es~ed ~it value of all te~e8~e property syu1ect 

to taxatjoo in such city or to,.n.n 

Section 58. Section d4-5103o 

to read as fellows: 

R.L.I4o l'l47o is ao~endeo 

H84-5103o Taxat•on of credits of insuranc~ co•panies 

other p~~perty. AI 1 propertr other than credit~ of 

insurance companies cequired oy law to have and ~aintain a 

legal res.e~ve tor th., protection of policyholders snall D<l 

assessedo classifiea~ and taxed as other prope~ty of like 

character. Creditst incluain~ evidence of inoebteane~s 

secured by mortgages. less legal reserves for the protection 

of policynoloers and other indebtedness~ shall oe classifieo 

and taxed on the basis of th~~ty-p~-eentu.--t.>O%t of Ptt++ 

eesh ~ value as thus ascertainea." 

Section 59o Section a4-5211t ~.C.r4. l9't7o is am~noed 

to redO as follows: 

"b<t-5211. Limitdtion of Ievie~ livestocK won~~~· 

The amount of ~~en ~ levy sha++ ~ not in any evenc 

exceed twa-t.Ot <t , .. I 1 s upon tne ossessea--Yofttat+on .t..ru...tls. 

luU.lU~ of sheep 'lnd enree--t~t 2 mi 11s upon tne ,..,.,...~,.e<l 

ye+~a~~an ~~it-~l~~ 0f other li~escoc~y~ -~~eft-sna+~--be 

+ev1-.,<! liuL_l~_i!.__L<illit.ll to diu in tne payment of tne 

general e"P""'"e il&>litll"~ of tne <:>rands-.,nforcement tunct.icns 

-.a.vo- de. 10 
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of the department of livestock, including salaries, office 

etp~• detective ewp~e, expense-&f prosecution, travel, 

and all incidental etpensey expenses. aftd-8 A separate levy 

ef not e-eed~ to exceed t:hree--t~ ~ mi 11 s on all 

livestock ma1 be raised for the use of the animal health 

functions of the depart.snt of livestock~ And placed in 

t:fte au earmarked revenue fund for the payaent of indemnity 

for ani•als slaughtered, end for salaries and expenses 

incurred in invastigatingo controllin~ and suppressing 

diseases, including expenses of quarantine and salaries and 

expenses incurred for such purposes, and for laboratory 

•a i ntenancet .._ pt"--i-ded~ltt"t:her-dlet: M. tl!ft wr j tteo request 

of t.he <lepact.ll!!pt of livestock the state treasurer ;md state 

cont.ro11er...--et:--tile--~ew--~t:--o-f-tile-depert:---ef' 

+~vest:eek shall set aside in a separate account in the 

earearked revenue fund ~ueh ~moneys as eay be available 

and requesteay.._ wh~h ~moneys sftft++ ~be expended only 

when the departaent of livestock deter•ines that a livestock 

disease eaergency exists requiring its expenditure.-and-tney 

~ha++--t:heft--~-etpended for such purposes as the department 

of livestock may order and direct..• 

AS fOLLQWS: 

Instructions to code commissioner and publisher. In 

preparing a composite section of section 84-5211• as a~nded 
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by ~his act and by Chapter 120o Laws of 1977, the code 

conaissioner and the 

shall 

publisher of 

i nd i cat.e the 

the Revised Codes of 

aut~ity granted by Montana, 1947o 

Chapter 120 as authority to levy an additional 3 •ills on 

the taxable value of all livestock. 

Section 61. Section 84-5Z1~• R.c.H. 1947o is aaended 

to read as follows: 

•a~-521~. Levy for bounty aoneys -- use of proceeds. 

The departaent of revenue shally annually preser+bey--.eke 

8ftd levy an ad valore• tax on all livestock in the state of 

Kontana for the purpose of protecting ~ tives~eek ~ 

aQajnst destrw:tj90e d&preda;t-iqo, and iaJyry bJ wjld 

aoi.als, whether the Jjvestoc« js go Jaqd$ jo pciyate 

ownership• jn the gwper$hjp of the stat•• or jn tb• 

owpershig of the United States. inclydipg opep ranges and 

all land$ jn or of the ~ublic dgeajn. Ibjs protection RaX be 

by e++ ~means of effective predatory ani•al destruction, 

exter•ination~ and control, including systeaatic hunting. 

.awl trapping +n-p-tetltlect-~+~r-et:ltef'risey and payment 

of bountiesy e~e-Htst:-~f'~t depred~n-~jtwy-by 

•++<1-etri-m-ei-sy--wftet:fter-on-t ends in ~e-otnte.-stri-py-+n--'tfte 

ownersft~--ef--t:fte--s~et:e?-or in ~he ownersh~p-of-tlte-~n+t:ed 

St:e~.-~ne+Hd~~open-ren~es-end-e++-+en<ts--+n--&r--of--~ 

p~++e--deme+n. The tax levy ~e++ ~ not exceed in any one 

t-tt year tet-one-end-...,e-he-1+--t~~ !u.:i mi 11 s on the 
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a~es~-.a+u~ taxable ~alut of all sheepy and tbt-Ofte 

t-tT-mH+ 3 MILLS on the asse'!t"fl!tt-ya+tul~+aft taxable value of 

other livestock. The moneys received from soen ~tax 

levies shall be trans11itted 110nthly with other taxes for 

state purposesy by the county treasurer of each countyT to 

the state treasuryT• aftd--he--by-~~ ~ state treasurer 

J!t+eeett--+n-at'ld-~i:he eredt-i:-af'~he shal 1 11lace the 11oooy in 

an ear~arked revenue fund twith ~ other moneys ~ft--tftai: 

ru..d---uftder--tne--J!trev+s~aft~-a+-~eet~eft as proyjded _in 

46-1901~~ ~-sdeh Ibs moneys shall thereafter be paid out 

only on claii!S duly and regularly presented to the 

departsent of livestocky and tne~~ approved by •s+tt ~ 

departmenty in accordance with the law applicable either to 

c 1 a i ms for bount i esy .r.ett-stteft-e+e-r--ere-ttJ!t!>ro...ee· or i:e 

e+tt~s for other expenditures necessary and proper for 

predatory animal control by ~ means and methods ~ 

than payment of bounties. as may--be determined by the 

department of livestock. All ~ ~~ money~ shall be 

available for the payment of bounty claims and for 

expenditure» ~n--MWI for planned, 

campaigns oirectedy or operated by 

seasonal, or other 

the aepartment in 

cooperation with other agenciesy for the . systematic 

destruction, extermination~ and control of preaatory wild 

animalsr as aey-be determined by the department and~ ~ 

advisory committee t~retc. No claims ~&t+ ~ be approved 
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in excess of moneys available for such purposesr ana no 

warrants ~na++ .ay be registered against sueh ~ moneys.w 

Section ~2. Section 84-5216• ~.c.K. 1947, 

to read as follows: 

is '"""nded 

"84-5216. Tax levy for bountoes on predatory animals. 

Whenever the owners. or agent~ or agents of ~uen ~ owners~ 

representing Hky-one-per-~ n.& of the livestod< of an·• 

county in this state shft++ present a petition to the ooard 

of county co~missioners of such countyy asking for the l"vv 

of a tax upon the livestock of sueh Lbe county for the 

purpose of paying bounties on predatory animals kil!ea in 

-suen .t.Wl. county, it snto++-be .i.:i the duty of sttc:ft ~ -JOard 

of county commissioners to make ~~h ~ levyr which ~~8++ 

~ not exceed ~ ~ ~ mills on the dollar en~ the 

&ssessee-'HI+toM~ taxable ya!ue of all 1 i vestocl< in stteA 

~ county.£ w~eh ~tax shall be assessed and collected 

in the sail<! manner as a! 1 other state and county taxes." 

Section 63o Section e4-5406r R.C.M. l947r is amended 

to read as fellows: 

"64-5406. Asses~ment of royalties. Upon receipt of the 

1 i st or schedule setting forth the names and addresses of 

any and all persons, corporations ... and associations o.minq 

or claiming royaltyy and the a~ount or-amettftt~ paid or 

yi.oldec as royalty to ~trel'l lli.sl royalty owners or claimants 

durinQ the year for "'hich suen i.he return is rnade, the ,.i:&te 
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department of revenue shall proceed to ~he-ss~men~-e+-8++ 

sbeh ~~ss and tax the royaltiesy end-sfte++-~ess-tfte-sa.e 

ditt'~ft<!-tteh-preeemog-ea+eftder-yeat"T-eftd-~he-,.._--""*'~--MI 

~axed on the same basis as net proceeds of mines are taxed 

as provided by ~eft~9t f+=78twit s.-Jol.J.• 

Section 64· Section 84-&0oa, R.c.M. 1947, is amended 

to read as follo~s: 

•a~t-6008. Assess.ent of personal property brought into 

the state -- exceptions. Ill Property in tbe fpJlowing cases 

jS SUbject \0 taxatipn apd 4$$ftSS .. D\ for a)J taK@S Jeyjed 

that rear in the cgunty in which it js lOcated: 

.LJ.l AftT iUUf. personal propertyy including I ivestocky 

brought• driven1 or coming into this state at any time 

during the year wh~h ~ is used in the state for hire, 

co•pensations or profit; 

Lbl or--i+-tfte property whqse ·owner ltftd~or ~ user o+ 

~he-prope~y is engaged in gainful occupation or business 

enterprise in the state; or 

~ the property ~her.+se .nlkh comes to rest and 

becomes a part of the general property of the statey£ ~ 

be--subjeet-to-~~+on-one-sfte+'i-be-o~essed-?ot'-o~+-taxesy 

+~ed-....-+ev+ae~e-?o..-~~-yeet"-+ft-the-eou~y-+n-wh~ft--~ 

sot~te-sho+~.n--f>ey 

~ The taxes on this property are levied in the same 
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manner and to the same extent~ except as he..e+no?~ 

otherwise provided• as though sueh ~ property had been in 

the county on the regular assessaent date~~ provided that 

sueh ~ property has not been regularly assessed for the 

year in some other county of the state~~ 

.ill pt'OY+~nftet'-~-nftttiftg--ftere+n­

~othing jn this section shall be construed +n~~T to 

essess--ot" levy eny a tax against eny a -rcbant or dealer 

within this state on goodso wareS£ or •ercbandise brought 

into the county to replenish the stock of sueh ~ merchant 

or dealery in addition to the tax levied against the 

inventory of said .. rchant or dealer on the reqular 

assessment dat~£ 

L!t.l pt"OYi-ded-?unMt'-ttwtt-t:Ms-ect Ibis section shall 

not apply to motor vehicles brought, driven~ or co•ing into 

this state by any nonresident~ •igratory~ bona fide 

agricultural workers temporarily e.ployed in agricultural 

~ork in Montana whet'e-s~ 1f_tbe •otor vehicles are used 

exclusively for transportation of agricultural workers. 

L2l Agricultural harvesting machinery classified unoer 

&~ss--~ ctost=two 'LASSES EIGHT AND TWELVEo see~on-&9-~ 

Rw&•~--*9+iY licensed in other states, ~operated on the 

lands of persons other than the owner of the machinecyy 

under contracts for hire ~hall be subject to a fee, in lieu 

of taxationo of th+r~y-++ve-dot+ers-fS35t per machine for a 

-114- HB 70 
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s+x~y-t6Dt=day pe~iod. Stteft ~ machines shall oe subject to 

taxation unde~ E+~~~ etess=twQ CLASSES EIGHT ANQ IaELVE 

only if they a~e solo in Hontana.• 

Section 65. Section 84-6102• R.C.H. 1947t is amended 

to ~ead as follows: 

•H4-6102. United States prope~ty held unde~ contract 

of sale--e"S~ess.eft~--e-t-.-..++-ve+ote. When fl!eft ~ prope~ty 

is held under a cont~act of sale or other agreement wher~by 

on--e<Or~e-i-ft .u.glUl payment er-·pey~~ the legal title is or 

may be acquired oy ~-"' ~ pe~son, co~poration~ or 

association• s~ 1bg real p~ope~ty shall be assessed and 

taxed as f'tw-~e-fliH-vehH!- ~fterecf def jned j n M=2dtriy 

f+=3&ty6y---,4-i&iy&y-=§;-3&t•9x=-&~9tsttx--8'=?5*-i5x=-~ 

84-301.2 THROUGH 84-lOlol'l AND li::!tQl without deducti< 1 on 

account of the whole o~ any pa~t of the purchase p~ice o~ 

otn~r sum due on fl!etl ~ pro~erty remaining unpaid~£ 

pi"t>ride~-tftet:-~1'\<! l.WI. 1 i en for ~tteft .t.b.g tax ~h.H'I- ne+ti'lef' 

m~ attach to• impairL ftftf' QL be enforced a~, ;nst any 

interest of the United States in -st:teh ~ real property." 

Section 66. Section 84-6103, R.C.H. 1947, is amended 

to read as follows: 

M84-6103. United States p~operty held under. lease 

a~sessment at value of leasehold. When -sttetl ~ property is 

held unde~ !easeL or otner interest~ or estate therein less 

than the tee, ~xcept under contract of sale, ~tteh ~ 
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property shall be assessed and taxed as for the ~~-e~ 

valus as defined jn 84-301.2 thro~ ftT=26iTt5=0nrl=fiT=ttit 

84 301.19 of such leasehold, interestL or estate in "Stteft ~ 

property and the lien fo~ "Sdeft ~tax shall attach to and 

be enforced aqainst only the leasehold, interestL or estate 

in ~eh ~property~£ prev~dy-tfte~-where ahen the United 

States authorizes the taxation of "Stteft ~ property for the 

full assessed value of the fee thereof, ~-"' ~ pro,1erty 

shall be assessed for -stteh full ~~value. as defined 

jn 84-401.• 

Section 67. Section 84-6lu5, R.C.M. 1947, 

to read as follows: 

is amended 

"84-6205. Assess•ent of royalties. The amount of 

royalty received shall be considered net proceeds to the 

~ecipient and shall be assessed as follows: ~POft u~ 

receipt of the lists or schedules setting forth the Odmes 

and addresses of any and all persons ownin9 or claiminy 

royaltyy and the a~ount or--emt>tlft~~ paid or yieloea as 

royalty to such royalty owne~s or claimants during the year 

for ~hich such return is made, the ~ete depa~tment of 

revenue shall proceed to t~-e~-se~-sment--o+--ft+t--~tteh 

roye+~~e~y-ftftd--s~++ assess and tax the same e~--t~e--ftt++ 

ea~-va+tte-o+-~ne-~eney-er-pr~~-y~e+8~8-er~eertted-ftttr~n~ 

~ueft-rr~e~~"~-~al~nee~-yeH~y-~no-the-~~me-~h8+T-b~-t~~d as 

net proceeds of min~s." 
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Section 68. Section 8+-6~7, 

to read as follows: 

"84-6407. Transmission of 

HB 0010/03 

R.c.M. 1Y47t is amended 

stateaent of amount 

apportioned to counties. On or before the second .~ond3y in 

July, thP department shall apportion ~aeh ln~ assessment to 

the counties in or through which the airline operates. The 

county assessor must entGr the a•ount of the assessment 

apportioned to the county in the colu.n of the assessment 

roll or book which shows the total value of all property for 

taxation in the county. The assessment shall be assigned to 

class ~ lUU£&11. ~~-e-i:oHIIItlle welae of "1"t"f per een't-f+8~ 

ef'--se~we+ae.• 

Section 69. Section 84-7403, R.c.M. 1947t is, amended 

to read as follows: 

"84-7403. Tax treatment of certain energy-related 

investments. (1) Upon application by a taKpayero approved 

under ~ee~ft 84-7404• a capital investment by the taxpayer 

in a recognized nonfossil for• of energy generation shall be 

treat~d by the department of revenue as: 

(a) property exe•pt fro• taxationy to the extent the 

epp~ee assessed value of the investment does not exceed 

ofte-hundred-~hoasend-6o++ers-t5100tOOotY~ or 

(b) class se.en EIGHTEEN property, as defined in 

~ee~orts-4t4-~-eft<l--8'r-3Eiry flt3ftbi! 84-301.19 for such 

portjon pf_tna_ep~e+sed assessed value of the invest•ent 
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that exceeds ene-ftUndred-thou~eftd-do++ers-tt100oOOOt• 

(2) Upon application by a taxpayer, approved under 

~ee~ 84-7404, a capital investment in a building oy the 

taxpayer for an energy conservation vurpose snall be treated 

by the department of revenue as class e+~ FifTEEN 

property, as defined in ~iOfts a• 381 ana 8~ ~ ~*-' 

B4=3Ql.l6t to the extent the epprei~d assessed value of the 

investment does not exceed ~weotT- pereen~--120~t of the 

eppreised assessed value of the building in which the 

investment is aade.• 

Section 10. Section 84-7513, R.C.H. 19~1, is amended 

to read as follows: 

•84-7513. Valuation of ca..ercial land. After 

classification as commercial, lando whether occupied or not, 

she++ max not change in value for tax purposes unless it 

aeets or is governed by the following provisions: 

(1) Class A -- open undeveloped land. O;:>en 

undeveloped land within the boundaries s~es of desjgnated 

comaercial land which has value and is not designated for 

usage as a parking area or parkT and developed as such 

within ~t2t years from the effective date of this acty 

shall 0e subject to taxation in the following •ethod (after 

the ~we-t2t=year grace period): 

1st year taxation 1~ over valuation existing at the 

beginning of the se~d-two-t2t years; 

-1111- HB 10 
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3rd year taxation 

3-5 years taxation 

over ~+we 2 years 

(2) Class s 
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+2~ over the previous year's valuation; 

+10~ over the previous year•s valuation; 

+20~ over the previous year•s valuation; 

+3u% over the previous year's valuation. 

existing improved land. All land in a 

commercial class shall reaain in the same taxable base until 

expanded or remodeled. No expansion or remodeling~ ~ 

occur without approval of the governing body. upon 

remodeling or improving, it shall receive a reduction in 

valuation in the amount of its valuation change which shall 

apply as a reduction in valuation of the property for a 

period of ~*we--t5t yearso coa.encing in the amount of the 

cost of remodeling or improvinq in the first year and 

reducing in an amount of ~ty~ee"t-t20tt per yer for 

each remaining year thereafter. 

(3) Class C -- existing improved land. ~xisting 

structures and buildings shall be frozen in their e~isting 

tax base for a perioa of te"-tlOt years, unless r~modeled, 

wnere section ll(l)(a) shall apply. If not re~odeled after 

teft-flOt years, the following shall apply: 

Age of structure 

in years 

10-12 

Tax increase according 

to the ye.3rs since remooeled last 

1-5 years 5-10 years 10-15 years 1~ years 

and over 

u 2% 4.t "'" 
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12-15 

15-20 

21-25 

26-30 

31-40 

40-50 

50-C.ver 

21 

4% 

10% 

15% 

25C4 

40% 

50% 

(4) Class D -- new 

(a) The ~onstruction 

4:t 

8% 

121 

181: 

28% 

45% 

60% 

improved land. 

cost and 1 and 

6% 

l2:t 

16% 

20% 

30% 

SO't 

75% 

cost 

HB 0070/0l 

of 

tu. 

lb% 

lB;r. 

l4't 

35.1; 

60'1. 

100% 

any 

commercial develop~ent within a classified commercial or 

residential area ~ba++ ~ not be taxed for its construction 

period. 

(b) Following the nontaxable period the total cost of 

land and improvements developed as new conmercial property 

shall be taxed as follows: 

Commercial land location 

(i) Land within and 

extending n~ne-httnoreo 

f90Dt feet beyono that 

area designated by the 

governing autnority as 

the central business 

district of a community. 

-ll.J-

Taxable schedule 

Improvements shall be 

taxed in additional 

increments'"' follows: 

•-teft-pereent-tlO'tt 

increase in Yft+u~en ~ss~ssed 

value per year until a total 

value for tax purposes 

is o....e-1-lttndrect-;>ereent--tlOO;;t 

of ~~ value. 
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Improvements shall be 

taxed in additional 

increments as follows: A 

t:h+~..--ftft<!l 

efte-t:h+rd-pereent: 

t33 lJ3lt increase in 

ye+ttet:~ assessed yalue per year until 

a total value for tax 

purposes is one-haftdres 

p~ftt:-t100lt of asse$sed value. 

(iii) Land lyin9 fra. 

the corporate boundary to 

the How-enct---n..H 

t4-~f~t ~mile li•ito 

(iv) Land lying beyond 

t lle i'et2r-..,.,d-otte-heH 

t4-+~ ~mile li•it. 

-121-

An increase in taxes 

over the noraally 

assessed value of ~ 

pereeftt:-f10%t per year 

for a period of t:eft ~ years 

unless given a waiver by 

the governing authority. 

An increase in taxes 

over tne normally 

assessed value of 

t:went:y-++•e-pereeftt:-t25~t 

per year for +i+teen-tl5t 

years unless given a 

waiver by the governing 

authority.• 
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Section 11. Section 89-3403, R.c.M. l947o is amended 

to read as follows: 

•a9-3403o Definitions. As used in this act~ unless the 

context clearly indicates otherwise: 

(I) •s+~riet: di§trict• means a conservancy district, 

which is a public corpo.:ation and a political subdhrision of 

the state-..,i. 

(2) "9+reet:ors directqr$• aeans the board of directors 

of a conservancy district•.i. 

(3) •E+eet:or elector• •eans a person qualified to vote 

under see~ien 89-3423•.i. 

(41 "~ ~· .. ans the district court of the 

judicial district in which the largest portion of the 

taxable valuation of real property of the proposed district 

is located and within the county in which the largest 

portion of the taxable valuation of real property of the 

proposed district is located within the judicial districtw~ 

(5) •flersor~ ~· aeans a natural pe.:son; firm; 

partnership; ee-eperet~ cogperatjye; association; public 

or private corporation, including the state of Montana or 

the United States; foundation; state aqency or institution; 

county; aunicipality; district or other political 

subdivision of the state> federal agency or oureau< or any 

other leqal entity•~ 

Co) •ttepert:Gieftt: depart~~~eot• means the depart~~ent of 

-122- tiB 70 
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natural resources and conservation provided for in Title 

82Ao chapter 15•~ 

(7) •eoerd ~ of supervosors" means the board of 

supervisors of the soil and water conserv3tion district in 

which the largest portion of the taxable valuation of real 

property of the proposed district is located•~ 

(8) ·We~ ~· means all property, rights, 

easements• franchises, and other facilities includingy but 

not limited toy lando reservoirs, dams, canals, dikes, 

ditches, pumping units, &a ins., pipelines, waterworks 

syste•so re~reational facilities, facilities for fish and 

wildlife, and facilities to control and correct pollutioO.i 

(9) ·~e~~ ~ of works• •eans the cost of 

constructoono acquisition, i.prov~ent, extension~ and 

development of works, including financing charges, interest~ 

and professional services•~ 

(10) "ltpp++eftnt:~ ~~" 111eans any person residing 

within the boundaries of the 

l'"eque.st for a study uf the 

conservancy district•i 

proposed district making a 

feasibility of to.-minq a 

(11) •Het~ee ~· means publication at l~ast once 

each week for ~h~ee-t3t consecutive weeks in a newspaper 

published in each countyy or~ if no newspaper is published 

in a county, a newspaper of general circulation in the 

countyy or countiesy in which a district is or will be 
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located. The last published notice shall appear not less 

than ~+ve--t5t days ~rior to any hearing or election neld 

unde~ this actY~ 

(12) "tl-e~s ~" are the person or persons wno 

appear as owners of record of the legal title to real 

property according to the county records whether such title 

is held beneficially or in a fiduciary capacity. except that 

a person holding a title for purposes of security is not an 

owner nor s~e+t mA¥ he affect the previous title tor 

purposes of this act•~ 

(13) •Te~eb+e taxable valuation• sne++--~ft ~ the 

ve+~-de~~-+ned-eeeord~ftg-te-~e~+on-81-~6~y-Rw-e.--H•T 

r9~y yalye as defjgad jo d4-401 and does not mean assessed 

valuation.• 

SECTION ~HE&E IS A NE« RaC.M. SECTION NUMrlEKED 

84-309 THAl-B~S AS fOLLUijS: 

84-309. Reappraisea real property 

increased appraisals --table of taxable 

The director of revenue snail certify 

before June 30, 1978t the percentage by 

lilllitatioo on 

percentages. (ll 

to the governor, 

which the market 

value of all property in the state classified under sections 

84-301.12, 84-301.16(l)(b)t and B4-301.19(l)(a) as of 

January 1, 1977 has increased due to the revaluation 

conducted under ~4-429.14. This figure is the •certified 

statewide percentdge increase". 

-ll4- tiS 70 
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1 (l» The taxable value of property in these three 1 19:1: 1o.za 

z classes is deterained as a function of the certified z 20:1: 10.20 

3 statewide i)ercentage increase in accordance vith the 3 21:1: 10.13 

.. follo•i ng ~.aol e: 4 22:1: 10.0'!> 

5 Certified statevide 34-301.12 8-\-301.16 84-301.19 5 23:1: 9.98 

6 percantage increase lH (b) (it {a} 6 2<\:1: 9.91 

1 0 1 25:1: 9." 

8 1:1: $11.89 one-half 7/30 8 26:1: 9.77 

9 2:1: 11.79 of the of the 9 27:1: 9.70 

10 3:1: 11.69 equiva- equiva- 10 28:1: 9." 

11 It%. u.s8 lent lent ll 29:1:. 9.§1 . 
12 5:1: 1l.lt9 •'Uage ai11age lZ 30:1: 9.51 

13 6:1: 11.39 under ·.under 13 31:1: 9.-\<\ 

lit 7:1:. 11.29 8lt-301.12 "-301.12 lit 32:1:. 9.38 

15 6:1: 11.20 u 33:1: 9.32 

16 9:1: 11.11 16 31t& 9.26 

11 10:1: 11.02 11 35:1: 9.20 

18 11:1: 10.93 18 36:1: 9.1 .. 

19 12:1: 10.84 19 37:1: 9.08 

20 13& 10.76 20 38:1; 9.03 

21 11t:l: 10.67 21 39:1: •• 91 

22 15:1: 10.59 22 40:1: 8.91 

23 16:1: 10.51 23 ~tn 8.86 

Zit 11:1:. 10.1t3 Zit lt2:1: 8.81 

25 18:1: 10.3§ 25 43:1: a.ls 
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8.70 

8.65 

8.60 

8.55 

8.51) 

8.45 

a."to 

8 SECTION 73. THERE IS A HE~ R.t.K. SECTION THAI READS 

9 AS FOUONSj 

10 Ieaporary authority to exceed mill levy li•itations in 

11 certain cases. Taxing jurisdictions .ay adopt and levy for 

12 a budget equal to 105:t of the preceding year•s budget9 

13 statutory mill levy li•itations notwithstanding 0 unles~ the 

1"1 taxable valuation therein has increased to a level hich 

15 ~ould allov statutory •ill levies to produce a budget e~ual 

16 to 105!l of the preceding year•s budget. 

11 Section l~. Repealer. Sections 69-3923o 84-30h 

18 8"t-302w 8"1-JO'tw 8"1-305o 8"1-307, and 8+-308 0 R.c.M. 1947 0 are 

19 repealed. HOWEVER. AMENDMENTS TO 8~30lo 84-lPlo OR 84-301• 

20 R8 C.M. 19\7• ~p BY THIS LEGISLATIVE SESSION SHALL ~ 

21 IH(QRPQRATEQ INTO THE EQUIVALENT SECTIONS ENACTED IN THI) 

22 ACT AS QIRECTED BY SUCH OTHER AKfHQAIORY ACISa 

-End-
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STANDING COMMITTEE REPORT 

................................ -· .. a, ............ 19 .. " .... .. 

MR ....... aftADA ...................................... . 

We, your committee on ................... ~01. ............................................................................. ,. ................................... . 

having had under consideration .............................. ........... ............. ...................... .............................. Bill No ..... 10 ....... .. 

G&WBRALLY REVISING AMD RII(X)DI.PYIIJG Sl!:CTIOMS RELA.TDIG '%0 PJI)PBB!ft CLUSIPlC'M%0W 

PO& CEE'AIH C:UU, AatP ~tllfiBG '1'1JB 'lAXABX.. ftllCI.'IftAGB J.CCORDXIIGLY.t ..,..,... 

SBCl'IOliS ••••• 

AIID DNALDIG SBC'I'IOHS ••• 

Respectfully report as follows: That .................................................................................. .IO-. ............. 8HI No •. llll. .......... . 

introduced bill, be .-.ded u follows: 

1. .._nd title, line 13. 
!'ollowiDC)I .,6,_ 3504," 
Striur "69-39:23," 

2. Allend paqe 2, Motion 1, Una 1. 
!'Gll0td.n9: • through • 
Stzike1 •84-JOl.J.S• 
Iaaerta .. 84-301.19" 

3. ~d .P&9• 2, ••otiou l t:hroU9h 15, liM• 17 through Uae 12 • ,... 15. 
Poll.oviDCJ a "percentap. • 
Strike: lla• 17 tl\ro1119h Une 12 on ~9• 15 in their entil::et:y • 
.IAMrt• • (l) Clua two property includu the aaaual Det prooae .. ef all ala• 
-.d ai.Dinq cl..U., except OCNl aiaea. 

(2) clan two property is taxed at 100. of its .aall&l net p~• .. aftM' 
deduct.inCJ the u.peae• apeci fied and all01ted by 84-5403. ~-:,~ ""' < ·, :' ,_ .. ~-

81118 ~-,::: 

&action 4. '.l'hue ia a Dew R .. C.Il. •eetiOD D..-bu.d 84-301.4 that ...._ M fol.~a 
I 

STATE PUB. CO. 

(CQitii:iiiiUiii)j'' .................................................. ~i;~:- ....... . 
Helena, Mont. 



a.-301.4. Clu• three prop.rty -- d .. oription -- percenta9e. (1) Class 
t:bX'*t pzoperty includes the annual qroes pr013•edtl of coal min•• u.ing the 
•t.rip llinin9 -thod. 

(.2) ClMa thme property ia taxed &t 45' of ita •••eased value,. which ia 
100\ of annual gross proceeda. 

Section 5. '!'hen is a new a..c.M. section numbered G4-301.5 that read.• aa 
followtJ: 

84-301.5. ClMs fou pzoperty -- description -- taxable peroentaqe. (l) 
Clue four PIOI*rty inclUl!es the annual gross proceeda of underground coal minu. 

(l) elMs four property is taxed at Jl 1/3' of its assa11aed value, which is 
100' of annual qroee proceeds. 

Section 6. There is a na. R.C.M. section nUdbered 84-301.6 that reads as 
follow•• 

._., 84&-301.6. Clua fi11t praperty -- deaorlptton -- taxable percentage. Cl) 
ClMA t1 v. property inol udu mQneyed capital and share• of banks • 

(.2) McaQeyed o~t tal i• 4efined u moneys 1 bonds, not•• 1 and other evidence 
of in&abUdl'lMa, iAcludin9 evidence of indebt4dneea secured by mortqage on real 

-

or penonal property, in the banda of individual citizens and corporations in 
~tition witl·: "-1• buainha of national banks or employed in clbnducting a bankinq 
01' inWie~nt bt1fl:~nsaa. 

(l) ln r.:.'-:!ertaininq the valu. of moneyed c.apital for taxation, any depodts 
ana any indebtedn••• borrowed for uae as moneyed capital are deducteJ from ~le 
~t of boadll 1 no tea, and other evidence of indebtednea s. 

(4) In uoarta1nin9 the Yalue of the shar .. of a national bank for taxation, 
tb4 book ftlua of all real estate owned by a bank is deducted from the val~ or 
thl!t 111h-ar"s ~met uuased to the bank separately. The ahara• of bankin"f cor-porations 
uv~d in the bankinq buaine•• in MontAna are uaeaaed at lClO\ of book value, less 
tM-~ val• of the real eetat.e, mneyed capital, and other property of tllc bank tb- :bl MMaeed and t.axe4 u the property of the bank. 

(.5) c.l. ... fi.-. property i.e taxed at lO' of ita book val\.111 1 with the exception 
of tll~ li'UQ~lu. 8hown on tbe bfank•a boo.ka. '!'he &UI:'pla., to the almunt of the stated 
capital of the lMmk, 1• taxed at 7\ of it• book valua. The UIOunt of .'~urplue in 
..-.. of the at&ted QAPtt.al ia taxed at 30\ • 

.._,. Section 7. Then is a new .R.C.M. aectiOD n~red 34-301.7 that rllads a9 

foltnw.l 
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84-JOL 7. Clu• •ix property -- <Se•cription -- taxable peroutqe. (1) 
Clu• •ix p~rty inoludea agricultural lan4, •• dllfined in 84-4:17.2. 

(l) Clan eix property ie taxed at 30' of it• asaeaMd Ylll•. 
seoticm a. 'l'bere ia a new a.c.M. aection n\lllbtre4 84-301.8 that! na48 u 

follow• 

84-301.8. Claaa ae..a property -- ~acription -- taxablft peroentaqe. (1) 
Clue sewn property includaa: 

(a) c.mtrally zutsesM<i utility allocationa After deductione of locally 
u•••••~ propertiea, exot~pt •• prori.ded in a 

U) clu• fout.an for rural telephone• J and 

(ii) clu• eighteen for oooperativea; 

(b) all other property not included in cl•••• one thro~h •ix M4 clu•• 
ei9ht throuqh eight.Mru 

(c) lar9e trucke and OOII1Rilrcial trailen valued 1n the &apartJHnt of rewn\J' 
truck and ~rclal trailer acnedule. ...._. 

(2) Clua ae'ftn propert:y b taxed at 16\ of its INlrket Yal,.. 

Section 9. Th.ere i• a new R.C.M. aeotion nUIAbered 94-301.9 that reada u 
follov.s 

84-301.9. Claaa eiqht property-- de•cription - taxable pet'CIU1:aqe. (l) 
Clu• eigt\t property inolllde• r 

(a) all aqricult\U'al and other tool•• !11!ple .. nta, and ~taC!hinezy except, 

(i) larqe fam JU.chinery includel'\ in class twelve, Md 

(11) toola and iaplement.s included in alaaa fO\Jrteen J 

(b) 9M and other enqinee and boilera and threah1ng aachinea and outf1ta 
uaed therewith; 

(2) Clue eiqht property ia taxed at 13' of ita l'l&l'ket value. 

section 10. 
follonz 

There ie a new P .. c.M. aection num))ered 84-3(11.10 tbat reade u 

( COM'J' Ilfl.mD) 
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94 ... 301.10. Claaa nin• pzoper~ -- d~Ncription -- taxabl• peroantatJe. (1) 
Cla• nlu pzoparty include• r 

(a) &\laombile•, mtor truoka, MLl'l othel' power-driwn can and vehicle• of 
All Jd.Ad8, a¥cept JICibi~ holaea, motorcycle•, aircratt, caaper trailers, and 
t.nat e-.pen' 

(c) fum1 tw:. ud fixtures \lied in oou:nerclal, otfi oe, an • ., hot.Al act1 viti••, 
e-.pt illpi'OWMDU 1Aol\11Sed in olu• tbil't.Mn. 

(2) Clua nine pro,Pt~rty i• taxed at 13.3' of ita market v&l~~e. 

St!ot.ion J.l. Ti."•lifr<l. ia a nQ\1 n.C.l-!. ottc:tion u~o:rud ,"14-301.11 thf;l~ reado u 
followsr 

134-301.11. Clu• t-.o property -- dM..:&·iption -- t3Xahle peroentage. (l) 
c:laaa tea property !Aclud": 

(a) •rial, •urface, and portabl• ski litu and ski tow• r in~ludincr the --., 
towera, oabte., rgpea, ab••• .... oii!Llia•, oonwyinq devices, power unite, and all 
a.coeaeoriu, 

(b) m.nufactUI'inq and aiuing machiuery, fixtures, and •uppHu, except those 
iacluda4 in ala•• eig:bte~uu and 

(o) cu.pe:r t-railers and truck cetapers valoo...l in the "Official Boe~t ~railer 
Trade-in Guit:Se Blue Book•. 

{2) Cl.~'•a> ten property 1• taxed at 12' of IIU'ket value. 

S•ction 12. '.rher~ b a llev R. C' .M. section n'Wl\bere~ 1!4- 301.12 that .readt.~ ~.s 
f.ollowar 

64-30!.12. Cla.u "lewu propEt:r:ty - · &.scription -- Uxable propurty. (1) 
Clue eleftln property include•: 

(F~} all land, except agricultural land meeting t:he qualtlications of 
U•4J7.l1 

(h) all im,prov,..~ta, except t!l.)$¥ includadind.awaesfifteon and eight'!lmn1 

(c) all trailer• attixed to lan-1 O'WlMid, leue~, or under contract for 
P1U"dlue by the trailer cwner, and 
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(i) tbolle held by a distributor or dtlal.er of ~ile ho.a u put of hie 
atock in trade' ud 

(ii) tho" included in clue fifteen. 

(l) Claaa eleftn pr:operty ia taxed at 12\ of ita market value. 

Saotio.n 13. There i• a new R.C.M. section n~rad 84-301.13 that rw4lCS8 
•• follow• 

84- 301.13. Clue twelve property -- description -- taxAble peroen~. (1) 
claaa tvel w property includes s 

(ll) aircraft; 

(c) motorcyclee' &Ad 
tracton and 

(d) l&l"(Je fara •chinery valued in the official quidcV farm 1-.ple-.nts and 
departaent valuation achedulea. 

(2) Clue twelw property b ta•d at 11\ of it.s market value. 

Section 14. There ia a new R.C.M. section nwabend 84-301.14 thai: readll 
as follows• 

84-301.14. Class thirteen property -- description -- taxable percentaqe. .(l) 
Clus thirteeD pr:operty includes the 1ncre•n tal increue in the value of real 
estate produced by repairin9, maintaining, or i.ap:roviACJ exiatinq iiiiPZ'O,..ta. 

(2) Cl ... thirteen prq>erty 1• taxed ats 

(a) l. 4' of the market value for the fint full year followinq OOIIPletion 
of the repa.U, JUJ.Atenauoe, or improving of exiatin9 Ulprovementa, 

(b) 4. a• of th• aarket value for til• aeoond full year followinq CJOIIPletion 
of the r:epai:r, J ..Un tenara~ , oz: iiDPXOVin9 of axis tinq iapro..Mnta 1 

(c) 7. 2' of the market value for the third full year tollowinq OOJnPletion 
of the repair, aain ten an c., or iaproving of exia tinq bproW118nta ' 

(d) 9.6, of the market value for the fourth full year followlnt oo~letion 
of the repair, Jl&intenanoe, or illproving of exiatinq improvement., and 

(e) 12\ of the !Nlrket value for the fifth full year and e'INry year thereafter 
folloving oaapletioft of the repair, maintenance, or iapro"'ing of eJd.ating 111Prove•nU. 

( o:>NTINUBD) 
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Seotloa 15. '!'here t. a ow R..C.M. aeotion nUIIbered 94-301.15 that reada 
•• follon• 

84-301.15. Clue fotJJ.'t'.qn pcope.rty -- cleacription -- t.xable parcentaqe. 
(1) Clua fovtee property 1Dal..S.•: 

(a) all polea, lin .. , tJraufoz:ara, tranatox-r atatioM, Mten, toole, 
~ta, •ohinuy ad oth•r property, axc.pt that included in alus 
eiJb.t.Mn, ~eel ad owned by penorus, fi:a.w, corporatioru~, cr ether orqanize.tions 
t.hat. an eft9'&9'ed .t.n the bualneaa of fumiahinq telephone co.umicationa exelwaively 
to 1'\U."al uua or to cur&l anu and ci tiea and tDWn8 of 800 peraone or las•. The 
awra9e circuit IU l!!ll tor e.acb station on the telephone colllrllW'lica.tio~.s 11y.stcm !r.'.lOt 
t-. •n than 1 1/4 •11•• to quality for thia cluaifioation, 

(b) toola, ilrpl ... n~, -.cl -.oM.nery ~•d to repair and Maintain ~~achinery 
not. use1 fOr menufacturin~ and mining puxpoeea; and 

(ca) eleftri.c uu.foJ:"Mn and mater• and 9•• nqulators .~.:11! meters that ara 
DOt part of th• sing'le and eontinuoua properey of a utility that is centrallv 
....... d. 

(2) clue foun.en ia taxed at 8\ of ita market value. 

hetion 16. 'l'bue ia a new R..C.M. section au.bered 84-301.16 that reads 
&I'J tollowsa 

84-301.16. Clu• titteoa Pl'<.lparty -- &!ecript!on -- tiJ.Zable percf!'ntaqe. 
(1) Cl•• fift,~.ar) property inol.W!e• s 

(a) a cap~. tal inv.•tMnt in a buill!in9 for an anergy ooneervation purp011e, 
to the exbmt Pl."'vi4od under 84-7403: all~ 

(b) any iar·I'O,..IIlent an real :;ro;,ut·t.v, a trei ler a!f!ixed to lan,.,, or a nob! leo 
boele anJ. ~·purtenant lend not exoeedinq 5 aerea, which toqether aeet the following 
(:11'}1 ~<.Li t.!on I t 

U.i), an owne<:! or un!jer COAtr&et for deed an~ are actually "3Ccupied for at 
leut 10 !IIDDtlw per year u the pri•ry ruidential dwellin9 ota 

(A) a widow or wi~r 62 yeare ot age or ol1er who qualifiel under the 
~.noc.e Uaitat.iona ot (C) of tbie aectton, 

(B) .a wi4ov or v!tSower of any age with &.pendent children who quali fiee 
• ._. the h~ lia1tat1CJ~W of (C) of thie aection' or 

-
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(C) a recipient or recipient. of retire•nt or dhaoility ~fJ.ta whoM 
total inca .. !rosa all aources ia not JDOre than $6,000 a year ~or a •1D91• ,....,.. 
or $6,800 a year for a married couple. 

(2) (a) A person applyinq- tor clusifioation of property tD.ter tb!a ~ 
muat make an affidavit to the deparbnent of nvenu. on a tom pro'ft, .. d br th• 
departlllent vitl'lo\lt coat u toa 

(1) his income, if applicable1 

(ii) lu& rst1rement ben~fit», if applicable; 

(iii) 111& marital status, if apPlicable, and 

(iv) the fact that he lllAintaina the land ._. irr.provamenta u bia pdury 
residentl.al dwelling. 

(b) The county wlfare board may inftatiqate the appliout • to· the 
answan given on the font. For the purpo•e of the affidavit reqaind tor o~l­
fication of property under this clue, it shall t. aulficien~ if the apflicaa~ 
a igna a s tate~~ant awarinq to or affirming the correctn••• of tlut lntoz.attoo 
supplied, wheth~r or not the •tate•nt is aiqned before a ~non authoriud tiD 
ad.-inis ter oaths, and mai lit. the application ad atate.n t to tbe 4epu1:Mat of 
revenue. Thi• signed state~~~~~nt ahall be treat.c! as a •tat:e-.At \alder oath or 
equivalent affirmation for the purpo~~ee of 94--7-20!, nlatin9 to the ori11LaaJ. 
offen•e of falae awearinq. 

(c) The aasesaed value ot the property ISI&Y not be increaaed c!vinv tbe 
life of the recipient of retire•nt 'beneti til or widow or lfi&:wer ocmtnd t:lft.t.r 
this class, \lnleaa the owner-resident maJtea a aubatantial iiiPJ!'O..-t: ta the 
dwelling. 

{3) Clous fifteen property i• taxeO at 6' of ita 1aau:1cet value. 

Section 17. There ilil a new a.c.M. eeotion n\lllbelnd 84-301.11 that &"eact. 
•• tollOWRt 

84-301.17. C1us aixteen property -- deacription -- taxable .....-U91t. 
(1) Class eixteen prop.rty incl\lde• t 

(tl) ~ila ~~achinas, valued u othfllr heayY ooutruotiora eqSJIIIJ*lt: t.e aJ...a, 
uaed in new 1D4aatries, u defined in clua aill)bteen. 

(2) Mobil~'! !IU!lchines \.lS&d in new induetry an subject. to the oen4l.tioaa 
impoead in cl.aaa eighteen tor other pl':Operty •ad in new indulltr:lu. 

( CDN'l'IN111D) 

-



(S) ·--tau• iaYM._iu. inoludee 9011411 lJlqo4114 fol' aale _. 1 .. • in 
t:M od.i.aaQ' OOUZM of balneu mcl nw Mterial.a aad voft in ,..,., ... vi th 
nepen to •** 9'004e· a.s.n.. izawntod.ea eball lnot .incl\1&1 9oodll leu.d Gl' 
,__.ox .W.le boeM hel4 by a &taler or c.Uatlibutor u part of 111• atoak 111 
u&4dlt. 

(4) lfbe M.llket ftl.ue of baaloua inftfttoriea, for pi'Opexty t.u ~-· 
L• tbe CJOat t.o the ptr.on aubjeot to the iaftatol'f t•. 

(J) ClMa alxtMD pi'Opert.y ia t.axad at 4.2t of urket val•· 

... tiaD 11. ftwn 1e a ....., LC.M. Motion anJitMared 84-301.18 tba~ .nw 
.. , fol~· 

...,.l(Jl.ll. ClMa aa'ftftteea Pft!Pel.'t.y -- clu"1ption -- t..Ule ,.raenta,.. 
Cl) Clua ..-.•- pnpel'- .t,nglucJea all unpi'OCMa...S agrlCNl.tural pro4ucu on 
lbe fua or l.a at.Gc ... , .... pt.• 

(a) &1.1 periab.u.le fruita •4 ftPUbl• in tara etDraqe ancl awaed by the ,....._r, Aft4 

(l) Clu• aaftnte~ property .t.. taxed at J. 5' of aazket Yal\1e. 

~ 19. There 1• a new R.C.M. eectlon n\lllllbend 84-301.19 that rea&l 
~~ foll.Gwa c 

M-301.11. ClMe eilbt.en PftiPArt:y' -- <Sucrlption -- taxable perOIIftQfe• 
(1) Clu11 ei'ifbu.n ~ lnclwtu s 

(a) a &NllJ.At ®UIIe asad th• lot on which it ie enoteci, owaed, .at oOCNPiad 
by a .-1c1ea~ of the at.ate wboa 

U.) hu bMil bODOrably 4leab&l9ed fzoa actiw MJ:'Y.lca in any bruob of the 
~. eot'"riee•• •• 

(UJ is a:at*J 100• 4J.Nble4 due to a euvJ.oe-coDDectecl diaab111t;y by the 
U&\l~ iJU.ta --. .... ede1 aiatrad.oa or iu aucceaaor. ln the .,..t of the 
~.n'• 4aata, the &relUnt ~· M4 tile lot on which it 1• e:note4 eball 
-eada ia *1a olau u lonf u the aurvi YlnCJ apoiJIJe r•..S.na ...ard.ad aD4 the 
~ ud ~llftt of. the pzooputy. 

Qt) all pnpeny .. 4 AD4 OWIW4 bf ooo~ati• rual al.ec:ltrioal &nd ooopen­
d.w nn1. t:e~ u.oo1&t1oGa u pa»Yida4 1ll (2) (a) of thia Motion. 

(c) aLa: poU•U• eoatxol ecpt..-t a defined in thie aeotiOD' 
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(d) new indWJtrial property aa defined in thb aection1 and 

(e) a capital inveatawnt in a ~~ ~ a....-'* ••II ill'' ....... u., 
to tbe extent provided Wldar 84-7403. · 

(2) (a) The property of all cooperative rural electrical and aooperat:iw 
rural t;elt~pnone ueociationa orqani&ed Wlder the laws of Montaa is included in 
tbia class; except that When leas than 95\ of the electricity cooaumarw or 
telephone usen within tbcs incorporated liaita of a city or town are aerw4 bf' 
the cooperative orq.nization, the property ia included in claaa ei9ht .. n. 

(o) ''Air pollution control equipment" means facilitiea, maatd.Aezy, or 
equipment, attached or unattached to real property, utilized to n.tuoe, elild.ute, 
control, or pxevent air pollution. The departmllnt of health and en..UO-.ntal 
aoiences detel:'lBinea if auch utilization ia beinq ude. 

(c) "New industrial property" meAns any new industrial plant, inclu4inq 
land, buildinga, Mllehinery, and fixtures, exC8pt _,bile aac:hi~, wbic:h ia \1884 
by a new induatry durinq the tint 3 years of ita operation. 'l'h• property .., 
not hav. been aaaeaaed prior to July l, l9Gl, witllin the state of ~ntana. 

(i) New induatrial property is Umited to induatriea that• 

(A) manufacture, mill, mine, produce, pi'Ocesa, or fabricate •terialer 

(B) do eimilar work, employing capital and labor, in which materlale 
unserviceable in their natural. state are extracted, proceaaed, or .ade tit fOZ' 
uae or are aubatantially altered or treated so a• to create ~roial ~ 
or material•, or 

(C) enqaqe in the meahanical or chemical trans foraation of utenala or 
aubatance• into new productll in th.e manner defined u JnAnufacturil\9 in the 1972 
Standard IndWitrial Cl.ueification Manual prepared by the united Staa• ofti• 
ot aanageaent and budqet. 

(ii) New industrial property does not include& 

(A) property uaed by ntail or wholesale •rchanta, co ... roial ••rvioea 
of any tup., agriculture, tradea, or pxofee•ioruaJ 

(B) a plant that will create adver•• impact on existing •tat., county, o.r 
municipal service• 7 or 

(C) property used or employed in any induatrial plant that hM been in 
operation in this •tate for 3 years or lonqer. 

(OONTINUED) 

-
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(e) "Mw inclutzy" •ana uy peraon, ooJpOration, tim, parmenhip, 
..-i&Ucm, or other CJI:O\IP that aatelillbea a new plant or plana ia Montana 
tor the operation of a new 1n4utr1al endeawor, u cU.atin9Uiahed traa a .. n 
ei!P&D81oa, reorqardutioc, or •rger of an exbtinq indutry or indlllltriea. 

(3) The cleput.ot of nwn• ahall proalltata rule• tor the deund.natioa 
of what CX~~~Wtltll~ an &dftne 1apaot, taltin9 into couideration the n\JIIber of 
PMPl• to be e~~Ployecl an4 the ai• of the ...._ity in vhidl the looa~ion 1• 
.-l ... lated.. Any pereon, ooxporation, fiza, partnenhip, uaooiation, or other 
9n\IP eMkia; to quality iU pnperty for incl.-ion in thia clua ahall uke 
awu .. a.. '* the depart:Mnt of nv.nue 1a auah a MIU1er and fom a• the depart­
Mat nqul.ne. Onw the depart:Mnt hu llade an initial det.rainat:ion that the 
1Ja4uatr.S..l faoility qualifiea u n• induatZ'ial property, the depart.nt ahall 
tbea, llljiOJ1 p10par notice, hold a hearinq to det.mine it the nw indatrial 
olMaifioatian ehou14 be nt&iHd by the property. The local tuinCJ authority 
IIIQ' appaar at the hearin9 .nd .ay wai"N iu objectioa to retantian of thia 
ol.aaail1cat1oa it tbe inc:tuUy &9%'"• to the prepaYJ18Dt of taxa aufficient to 
oatlafy tax ~n..,.u created by the location and oonatruction of the 
faciUty d\lZ'iat the caoatzuction period. When a prepa}'llant of t:uraa ia required, 

..._, tbe •••*•• -...at of prapayaant ahall be the .-ount of tax the indutry would """""' 
haw paid without the application of the clua aewn percentage to aucb property. 

(t) If a _,or new indut.rial facility qualifiea under clua eighteen, the 
:nHlluoUon of it• y•arly p&y.ent of pzopert'J' tan• for reilllbun-nt of its 
pnpaid taxa aa provided for in 84-41-105 doe• not be9in until the olua 
ei9bteen qualitio.?t.icxt expirea. 

(5) Cl ... eighteen pa>openy llhall be tued at. 2.8\ of iu aa.rket ftlue. II 

a.-..z~ all •ubaequant aectJ.o.u .. 

4. ~d Pate 15, ••ction 16, line 20. 
Follotrin9: "aection" 
Iuert.t "and in 84-429.}.& ~ N-O·l .. 17• 

5. Aland P411Je 16, MOtion 16, line ). 
fbllowingft 11P!OP!I'!.Y ift• 

II:.U.a ".2~!!!!! 0!!! thm!F t.ea., with the uc.pticn of clua •i!" 
Iuerta •c1u• one and claaHa aewn thro\lljJh eit;ht.een• 

6. "-ld p_,. '16, Hot.ioo 16, line 6. 
PolJ.owiiUJI •@'OI!rtf iA• 
IU'ikea "cluaea one t:hso teD with the eua tiCin of olu1 aix II 

!Daert.a " ... one .md ola••• ••ftll through eiCJht.an" 

·~ 
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7. Allend paqe 16, aection 16, line 9. 
P'ollovinqz "94-301.2" 

Strike a "throq.gh 84-301.11, excludini 84-301. 7" 
Inaerta ''and 84-301.8 thZ'O\IIIh 84-301.19" 

e. Amend pag-e 16, aection 16, linea 10 and 11. 
Pollowinq: "in" 
Striltea "84·301. 7 and 84-301.12 through 84-301.15" 
Inaerts "94-301. 3 through 84-301. 7" 

9. Amend paqe 16, aection 16, line 12. 
l'ollowinqa "in" 
Strikea "84-301.7" 
Inaertz "84-301.6" 
Pol lowing a "clue" 
Strike a "aix" 
xn .. rta "live" 

10. AMnd page 16, aection 16, line 14. 
Followinq a line 13 
Strikea "84-301.7" 
Insert: "84-301.6" 

11. Amend pa9e 16, .. ction 16, line 15. 
Following: "8 .... -Hi" 
Striket "84-301.12" 
Inaerta "84-301.3" 

12. Amend paqe 16, aection 16, line 16. 
Pollowinq: "a1ua" 
Strike• "e1evwn" 
Insert• "two" 

13. Amond page 16, section 16, line 20. 
J'ollowinq• "in" 
Strike• "84-301.13 and 84-301.14" 
Inaertz "94-301.4 ancS 84-301.5" 

14. Amend paqe 16, ••ation 16, Une 21. 
Pollowinq: "clu•••" 
Strike a ''twelve" 
Inaerta "three" 
!'ollowinga "~" 
strike a "thirteen" 
Insert a "four" 

(CDNTINUBD) 

-
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15. AMD4 P1MJe 16, •ection 16, line 24. 
l'olkrvin9• "ill. 
SUiltea "84-jOl.lS" 
IAHrta "84-301. 7" 
Pollowinq • • Q.).ua" 
IUike' • fo'QZ'teen M 

luert I "•J.a" 

16. .a-Dd Plllfe 17, .. ction 16, •W.ection J!lr line 15. 
l'o11owinga "cl ..... " 
lulte a "•1•,_" 
Iuezta •two• 

17. ~d.,... 17, .. ctiou 16, aublection .ill• line 16. 
l'eUowiDqa • tlU:gy@ • 
atr1Jr.ea .. fogrt!!n .. 
Ilwutt "•ix" 

18. a.-4 PAl• 17, aection 16, aubaection .1!1..• Une 17. 
Following a "in • 

.._,. ~triM' .. 84-30i. 11" 
~n· "84-JOl.J" 
Pollowing a "t:Am!lflh" 
Std.ke a "84-301.15" 
Inaerta "84-301.7" 

19. a..nct PoWfl 48, notion 37, line 4. 
lbllowinCJt "haif-i" 
St:n.kea 1 1/2" 
Iuuta "4.!;" 

20. ~4 p ... so.. ••ction 3&, a\Jbaection f2)., line 2..­
Po11owing t "ftlw ... 

X..rta "1184 tax.ble value" 

21. AMnd Pllfe N, aeotion 39, at;d)Hction j!l_, line 1'5. 
Pollowinga ".U•" 

22. AMDd p&CJe 56, Motion 40, eub•eot.ion J!l• line 22. 
rollow:lnC]a "value" 
Iuerta "end taxable value" 

( CON'l'INU!D) 

-
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23. Aalend page 63, section 41, subsection J.!l, Una 7. 
Pollowingz "claas" 
Strike• "sawn" 
Inaerta "eighteen" 

24. a-nd page 63, section 41, subsection _m, line a. 
!'allowing: "M~y" 

Strike• "84•301.8" 
I:ns•rtz n 84- 301.19" 

25. Amend paqe 63, section 41, subsection m_, line 11. 
!'ol1owing: "clua" 
Strike a u...,_,." 
Inaertz nei9hteen" 

26. AMend page 64, section 41, subsection J!t, 11ne 6. 
Po1lowinqa "olua" 
Strikea "sewn" 
Inserts "eighteen" 

21. Aaend page 65, section 42, subsection (2), line 20. 
Following' ".!." 
Strike: "!." 
Insert• "10" 

28. AMnd paqe 68, section 43, subHc:tion _{!!_, linea 4 and 5. 
Following: "through" 
strikec "84•301.15 and 84-308" 
Insert: "lr4-30l.l9" 

29. Amend pa9e 70, section 45, subHction 84-404, line 3. 
!'ollowing: "throuih" 

strike• "GC-301.15 and 84•308" 
tnaert: "84-301.19" 

30. ADend page 75, section 47, line 4. 
Following: "84-401" 
Strike a "and 84-308" 

ll. Amend pa~ 84, Hotion SO, subHction (1), Une 2f"l. 
Followings ".64-~•" 
Striko s "84- .JOl. 7" 
Insert 1 " 84-301. 6" 

32. Al!lend paqe 91, section 55, line 7. 
Followings "~i" 

Strike• "2" 
Insert• "6" 

( CON'l' IHUSD) 

-
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33. ~Wend v&98 91, :Jaction 55, Una ;). 
P'ollovin<J: "'.hnct" 
strikea "3" 
l.~~t~rtf "'J" 

34. Amend PA9B 91, section 55, lino lS. 
rollovinq 1 "ti!ne-i" 
Strikes "3" 
Ineerts '''J" 

35. ~d page 93, aeetion 55, line 2. 
Followinqa haif--t" 
Strike: "1 l/2" 
Insert~ "4. 5" 

36. Aaend P&9• 94, section 57, line 16 • 
Follovinq s "t.eft" 
Strikes "lO" 
In8ert: "30" 

37. AMncl p~e 95, eection 51-J, Une d. 

Followinqr "64-!8!" 
Strike a .. ~Q_l_&" 
Ilhlt:i.rt: "04-301.3" 

38. AMnd paqe 96, eection 59, line 2 3 • 
P'ollowingz "ei:aa-i" 
St.rikea "clue ~ .. 
In•ert: "clusea eiC)ht and twelve" 

39. ~nd page 97, aection 59, line 4. 
Pollowinqz "i .. 
Strike; "clua two" 
Inaorta "cb.eeee eight and twelve" 

40. ~nd PA9• 97, section 60, lines 13 and 14. 
Poll.owing: "in" 
Strike: "84-JOl.s, 84-301.6, tl4-l:Qb~J!!:l.Ol.9, 84-301.11, 04-301.15, or'' 
Inaert: "84-301.2 through 84-301.19 ancr• 

41. ~d p&98 98, aection 61, line 3. 
Following: "thro'!lh" 

s triker ·•e4-J01.15 ADd 84-401" 
tneertl "64-301.1?'' 

42. AEend page 99, section 64, line 24. 
Following • 11 clau" 
Strike : "seven" 
In•erts "eighteen" 
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c.DMMITT.J:;.i; ON TAXATION AMBNDMEUTS TO HOUSr: DILL 70 

43. Amend paqe 99, section 64, 1ina 25. 
Po1lowinqr •e+--aeiT" 

1 trike: ''84-301.8" 
Inaert: "84-301.19" 

44. Awend page 100, section 64, subsection (2), line 6. 
Followinga "c1aas" 
Std.kea "eight" 
Inserts "fift .. n" 

45. Amend p ... 100, section 64, aube•ction (2), line 7. 
Followinq: "e+-~ea• 
Strike 2 "84- 301. g• 
Insert: "94;!301.16'• 

-
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HOUSE BILL NO. 70 

INTaOOUCED BY FABREGAo MOORE, O'KEEFE, FAGGo 

WILLIAKSo LIEN, HU~NNEKENSo VINCENT, UNOERDAL 

A BILL FOR ~N ACT ENTITLED: •AN ACT TO CLARIFY THE PROPERTY 

TAX SYSTEM BY GENERALLY REVISING AND RECODIFYING SECTIONS 

RELATING TO PROPERTY CLASSIFICATION AND TAXATION AND BY 

ESTABLISHING HARKET VALUE AS THE BASIS OF TAXATION, EXCEPT 

FOR CERTAIN CASES, AND ADJUSTING THE TAXABLE PERCENTAGE 

ACCORDINGLY; AKENOING SECTIONS 11-98Bt 11-lOllo ll-1019o 

11-1301, 11-1909, 11-1919, 11-220lt 11-2205, 11-2303, 

11-3921, 11-4111. 14-307, 16-502, 16-807, 16-808, 16-1152, 

16-1412, 16-2010.1, 16-4020, 32-3107, 46-1914o 53-114o 

53-1025, 69-3504, 69 3923t 75-Tl04o 75-8104o 84-10lo 8~401, 

84-40Zt 84-404, 84-406, 84-602o 84-708.1, 84-728, 84-4605, 

84-4701, 84-4701.2. 84-4713, 84-5103, 84-5211, 84-5214• 

84-5216, 84-5406, 84-6008, 84-6102, 84-6103, 84-6205, 

84-6407, &~~&Jy 84-7513, AND 89-3403, R.C.H. 1947; AND 

REPEALING SECTIONS 69-3923o 84-301o ABU 84-302, fi~ 

&"'r-365y-84-3~'h·-AHB-64r-36&y R.C.H. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

SP.ction 1. There is a new R.c.H. section numbered 

84-301.1 that reads as follows: 

84-301.1. Classification of taxable property. For the 

ADOPTED BY 
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purpose of taxation, the taxable property in the state shall 

be classified in accordance with 84-301.2 through 

84-301.19. 

Section 2. There is a new R.C.M. section numbered 

84-301.2 that reads as follows: 

84-301.2. Class one property -- description -- taxable 

percentage. (1) Class one property includes the right of 

entry which is a property right reserved in land ot received 

by mesne conveyance (exclusive of leasehold interests), 

devisey or succession to enter land whose surface title is 

held by another to explore, prospect, or, dig for oil, gas, 

coal, or minerals. The •arket value of the right of entry 

is deter•ined by the department of revenue. 

(2) Class one property Is taxed at 100% of its •arket 

value. 

Section 3. There is a new R.c.M. section nu•bered 

84-301.3 that reads as follows: 

84-301.3. Class two property -- description-- taxable 

percentage. f~ 

tet--++-e~ettH:twe+-emt--~~etlY i ll'pl e-~--end 

lllftehi-neryt 

tbt-~~--ttnd- ernJi nes4!ftd-mri-~nd-th.-e~ 

meeh+fte~-end-&Ht~~-u~~e~~ 

tet--eutemeb++e~y-metor trueks.-eftd-etftep--pewer-dr+Yen 

e~--d-vefoti-e+es of ell kind!l-ewee~brle h<lllleSI 

-2- HB 70 

F I tl A L p R I N T I N G HOUSE OF REPRESENTATIVES 
AND SENATE 
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HB 0070/04 

t:-eb+e-,_eent:a~·-t+t-tHa__.b,.l "'" p~y incl11des _.,.. 

annHe+-q~ss-proel!eds o#-undergrollnd-ee~-m+nes. 

trt-~---+;wel oe ~t:y-H-t:ftwe<f-et:~t~~ 

annual gr~rel!eedsw 

~on-!~• Thl!rl! is-e ~ew- R.e.Mw--sl!et:ien ne•bl!red 

8+-~-~~reeds as #allewst 

8+ 39lwl~• Cless--t:hirt:l!en ~ra~er~---deseript:i~ 

t:exab+e-perel!nt:age.--t+t-~~&en--pre~l!rt:p--+fte+~ 

t:he---emttttH----gross--JWeeeeds--ei'-eee-l--lriftes-ttS+n~_.,.. 

~rp mining ml!t:hod• 

~) Eless~een ~re~ert:o is t:exed -a~--e+--~ 

Sect:ioft 15w Yhl!re is e -new- R•C•H• seet:lon nambered 

~•15 ·t:het: reeds I!IS #ollewst 

&+-5~--e+e~#oert:een prepert:y deser i !!>f:+on-

t:~e--pere~t:agew--~t--Efllss fottrt:een propert:p i-ne'h:Hfes 

egr+ett+t:tt1"t!l"l-fftndr-a<t def ; ned i n 8 r, ~31' wlw 

tl, Class-i'etl1-t:eeft-1'1"a,_t:y-Ts-~-et:- lii!ti of -+t:s 

essessed-ve+~ 

SECTION 4• THERE IS A NEW RaCeMe SECTION NUMBERED 

84-301.; THAI REAPS AS FOLLOWS: 

84-301.1t. Class three property description 

percentage. (1) Class three property includes the annual 

gross proceeds of coal mines using the strip mlninq method. 

(2) Class three property is taxed at 451: of its 
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HB 0070/04 

assessed value, which is 100% of annual gross proceeds. 

SECTION 5. THERE IS A NEW B.C.He SECTIOd NUMBERED 

84-301.5 THAI REAPS AS FOLLOWS: 

84-301.5. Class four property description 

taxable percentage. (1) Class four property includes the 

annual gross proceeds of underground coal mines. 

(2) ~lass four property is taxed at 33 1/3% of its 

assessed value, which is 100% of annual gross proceeds. 

SECTION 6. THERE IS A NEM R.C.Me SECil~J NUMBERED 

8~3p1.6 THAT-REAPS AS FQLLQWS: 

84-301.6. Class five property description 

taxable percentage• (ll Class five property includes .aneyed 

capital and shares of banks. 

(2) eap+t:&l is de#ined as ~· bondsw 

not:esT-~-ei:he- n i denee ~ndebt:ednessw -ine+ttd+tlg 

ev~e a~ i ndeb4oedness-seetrt"e&--by- ~~~t~rt:t~e«!e -on--?eer--o'l' 

persenel pro~,.r~tr--+n-t:he-hen~indioidbel-eit1rens end 

e~a~i ens in ~t:+f!+on-wit~--btts+ftess--oi'- net: i onel 

benks . or em~leyed--+n--~t:in~ e benkin~~~ 

hasin:e~:s. 

1"3t-fl'l-eseet"t:e i "i ng ~Ye+tte--o~yed- ee~ i t:o+--i'<w 

as- "'"""ted -ee~-re-dedeet:ed-i"''om-t:he-e~-oi'-~ 

net:esT-end-ot:fter eYidenee e# indebt:edne~s• 

t~t--7n-r.~eerttrift+ftg-t:he--'W'ttfl:te --s-hat"eS----of'--8 
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HB 0070/04 

neio+Ofte+--benk--f'er--t:mt--Hmr--i:fte-haoft--..... +tte4tf'-eH-ree+ 

e~-mrned-hy e benk i s dedtle ted-~rc• the--Ye+tte--f'--1ofte 

'"ere~~d--~se,sed -~-the-eenk-seoerctet,~fte-shere" ef 

henk+ttg-eer?ere~en<Jft~--tne--IHmtt...,.,.,_ btts i nes!r--+n 

MeMene--M'e-~-<1 et tBB.-of'-tte<>tt--.el ttew l es" the-heett 

\l'e'H:Ie--<ri'-·-the--..-+-~et:ey--yed--eeyri"tel w end Gt:her 

~l"f>Pl!!t"ty--of--t+le--henlt--tttet--+~-e-e~~ end texed as-the 

~r~y of the--hMritw 

of it" boelt 

hookSY-~sttrplasw to the e•ettnt of the "teted eepite1 of 

t~Mik~-~et~ its beek tl!ltre. f'he eiiOttltt 4tf' 

'tft"l''l-tt!l-+tl--ew~ef'--t~et:ed ell!Sitel i!l tl!llied-et-;tMw 

CLASS fiVE PROPERTY"IS VA(UED AND"TAXED as· PRPyiQEQ UNQER 

8~304o 84-305, 84-307, 84=308, ANQ CHAPTER 46• TITLE Bie 

SECTION la THEBE IS A Nf"pf R.C,He SECTIQN NUMBERED 

8~301.1 THAI READS AS FOLLOWS: 

84-301·1• Class six p~operty desc~iption - taxable 

pe~centage. (1) Class six prope~ty includes ag~icultu~al 

lando as defined in 84-'t31,2. 

(2) Class six p~ope~ty is taxed at 30% of its assessed 

value. 

SECTION Be THERE IS A NEH R,C,M. SE£TION NUHBEREQ 

84=301.8 THAT REAPS AS FQL!OWS: 

84-301.8. Class seven prope~ty desc~ i pt ion 
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HB 0010/0't 

taxable pe~centage. (1) Class seven p~ope~ty includes: 

(a) centrally assessed utility allocations afte~ 

deductions of locally assessed p~ope~tieso except as 

provided in: 

(i) class fourteen for rural telephones; and 

{ii) class eighteen for cooperatives; 

(b) all other property not included in classes one 

through six and classes eight through eighteen MINEIEEN; 

{c) large t~ucks and co..ercial traile~s valued in the 

depart•ent OT revenue's truck and coan.erc i a 1 trailer 

schedule, 

(2) Class seven property is taxed at 16~ oT its market 

value. 

SECTIQN 9 8 THERE IS ., HEW BeCeM• SECTIQN NQMBERED 

8+=301,9 THAT READS AS FOI!QWS: 

B't-301e9e Class eight prope~ty description 

taxable ·percentage. (1) Class eight property i.ncludes: 

(a) all agricultural and other tools, ieple.ants 9 and 

machinery except: 

(i) large Tar• •achlnery included in class twelve; and 

( i i 1 tools 

HIP(FdENTS AND HAtHINFRY INC! IIPFQ IN CLASS EO!JRTEEN; 

(b) gas and othe~ engines and boilers and th~eshinq 

machines and outfits used the~ewith; 

{c) harness, saddle~y. and ~obes; 

-18- HB "10 
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HB 0070/04 

(2} Class eight p~ope~ty is taxed at 13% of its market 

value. 

SECTION 10 • A THERE IS A NEW R.C.M. SECTION Nl!MBEREp 

84-301.10 THAT REAPS AS FOLLOWS: 

84-301.10. Class nine p~operty description 

taxable pe~centage. (1) Class nine prope~ty includes: 

{a) automobiles, ROto~ trucks, and other powe~-driven 

ca~s and vehicles of all kinds, except mobile homes, 

motorcycles, al~crafto camper trailers, and t~uck campe~s; 

(b) livestock, poultry, and unp~ocessed p~oducts of 

both; and 

{c) fu~nitu~e and fixtu~es used in co .. e~cial, office, 

and hotel activities, except imp~ovements included in class 

thi~teen. 

(2) ~lass nine p~operty is taxed at 13.3% of its 

market value. 

SECTION 119 INSTRutTIONS TO CODf COMMISSIQNER ANP 

pUBLISHERe If H~JSE Bill 85 IS ENACTED INTO LAWo - THE COPE 

CQMMISSIDNER ANQ THE PUBliSHER SHALL TRANSFER LIVESTQCKt 

PQUITRy, AND UNPRQCESSEp PBOQUCTS Of BQTH fROM CLASS EIGHI 

PROPERTY IQ CLASS "FQURTEEN PROPERTy. 

SECTION 12e THERE IS A NEW 8 8 CeM• SECTION NUMBERED 

84-301 8 11 THAI REApS AS EDLLQWS; 

84-301.11. Class- ten p~operty -- desc~iption 

taxable percentaqe. (1) Class ten p~operty includes: 
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Hil 0070/04 

(a) aerial., 

tows, including 

surface, and 

the towe~s, 

portable ski lifts and ski 

cables, ropes, sheave 

assemblies, conveyin£ 

accessories; 

devices, power units, and all 

(b) manufacturing and mining •achinery, fixtu~es, and 

supplieso except those included in class eighteen; and 

(c} camper tratle~s and truck ca•pers valued in the 

•9ffieiel-8~Treiler Trede iri' 6~ide-B+ue--8~ •N.AeP•A• 

RECREATIONAL VEHICLE APPRAISAL GUIDE•. 

(2} Class ten prope~ty is taxed at 12% of market 

value. 

SECTIW 139 THFB.E IS A JtEW R 8 C8 M. SECTIQN NUMBERED 

84-301 8 12 "THAI READS AS FQLl QMS; 

8~301.12. Class eleven property desc~iption 

taxable prope~ty. (1} Class eleven property includes: 

(a} all land, except agricultural land meetinq the 

qualification of 84-437.2; 

(b) all improvements, except those Included in classes 

fifteen and eighteen; 

(c) all trailers affixed to land owned, leased, or 

under contract for purchase by the trailer owner; and 

(d) all mobile homeso except: 

(i} those held by a dist~ibutor or dealer of mobile 

homes as part of his stock in trade; and 

(ii) those included in class fifteen. 

-2o- HB 70 
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HB 001'0/04 

(2) ~lass eleven property is taxed at 12% oT its 

market value• OR SQ MUCH Qf 12% AS IS PEJERHINEp UNPER 

84=309, WHICHEVER IS LESS, 

~j 14. THERE IS A NEW RwCeH• SECTIQN M!HBERED 

84=301,13 THAT READS AS"EOLLOKS: 

84-301.13. Class twelve property -- description 

taxable percentage. (1) Class twelve property includes: 

(a) boats and all watercraTt; 

(b} aircraft; 

(c) aotorcycles; and 

(d) large farm machinery valued in the official guide 

tractors and farm imple-nts and depart-nt valuation 

schedules. 

(2) class twelve property is taxed at 11~ of its 

111arket value. 

SECTION 158 THEBE IS A "NEW R.CeM• SECTIQN NUMBERED 

84-3Ql 9 14 THAT READS AS FOLLQWS; 

B4-30lal4e Class thirteen property-- description-­

taxable percentage. (1) ~lass thirteen property includes the 

incremental increase in the value of real estate produced by 

repairing, maintaining, or improving existing improvements. 

(2) ~lass thirteen property is taxed at: 

(a) 2a4% of the market value for the first full year 

following completion of the repair, maintenance, or 

improving of existing improvements; 
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(b) 4.8% of the market value for the second full year 

following completion of the repair, maintenance, or 

improving of existing lmprov~ents; 

(c} 7a2% of the market value tor the third full year 

following coapletion of the repairt maintenance, or 

improving of existing improvements; 

(d) 9.6% of the market value for the fourth full year 

following cocpletion of the repair, •alntenancet or 

improving of existing improvements; and 

(e) 12% of the market value for the ~ifth full year 

and every year thereafter following co•pletion of the 

repair, maintenance, or i•proving of existing iaproveaents. 

SECTION 169 THERE IS A "NEV ·BeCaMe SECTION NUMBeRED 

8i-30l.IS"TRAT RfADS AS.EQLLQHS: 

84-301.15. Class fourteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class fourteen property includes: 

(a) all poles, lines, transformers, transforaer 

stations, meters, tools, improvements, machinery and other 

property, except that included in class eighteen, used and 

owned by persons, firms, corporations, or other 

organizations that are engaged in the business of f~rnishing 

telephone communications exclusively to rural areas or to 

rural areas and cities and towns of 800 persons or less. The 

average circuit miles for each station on the telephone 

communications system must be more than 1 1/4 miles to 

-22- HB 70 
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1 qualify for this classification; 1 

2 (b) tools. iRple~nts, and machinery used to repair l 

3 and maintain machinery not used for manufacturing and •inin9 3 

It purposes; and 4 

5 tet--e+ee~rie ~re"~~or•er~ -8ftd--~~ e"d ~ 5 

6 1"~---ettd-~s--~__,et: per~ ef'-t:he-si "gl e end 6 

7 eentin~e~~e~i e~ e dtili~y t~e~ i~ eentrellt e~~e~~edw 7 

8 -tE~-"--'EibVIISHHlHE~ METER5----ItN9-=6115 8 

9 RSYbll'fBRS~~~ ·PART BF THE: :SINfilE .t:NB 9 

10 EBNTIN!JftYS=ffiBfERH BE A UJILIIJ T!IAI IS EENIRA!::L'l ASSES5Eftt 10 

11 ANBol ELEEFRIE LlliiR'. ANB PBII£R SH~TIBN. HAEIIINERYw 11 

12 EBMPRESSBR - SU.!IIBN 'MAEUIIIFJ!Yi MEAS\!RJN& . 6N&==It£fitfbHfH6 12 

13 STidiBII E8BIPIIENiw. M!IB '1'88l:S. Y5£B .Bt. TilE -~ =ANB 13 

14 MAI!RENAtiE£ :ar· T'IIE I'!RBI"Eilft "IN£LYBEB 1M 'THUi-51fBSEETI8Nw lit 

15 (C) "FI ECTRIC TRANSFPRMfRS AND. METERS 15 

16 REiii:ILAIBBS ANB-METERS TIIAT ARL NBT f>ldlT BE:: TilE. SIH&LE. ANB 16 

17 EBM~£RIY Sf A I:ITILJT"frl''ifl I 5 EENTRti:t¥-A-55£55£9• 17 

18 ELECTRIC LIGHT. ANQ POWER Sl!BSUUDN MACHINERY. AND NATURA! 18 

19 GAS ·MEASURING AND REGULATING STATION EQUipMEI!!Tt MEIERS a ANQ 19 

20 CQMPBESSOR STATION MACHINERY .QKNEQ BY CENTRALLY ASSFSSEp 20 

21 PUBLIC UTILITIES. AND. TOP! S USEP IN THE REPAIR AND 21 

22 MAINTENANCE Of THE PRoPERTY INCLUQEP IN THIS S!!RSECTIQN.; ll 

23 {2) Class fourteen is taxed at 8% of its market value. 23 

21t SECTION lJ. THEBE IS A NEW ReCeMe SECTION N!!MfiERED 24 

25 Bt-301.16 THAT REAPS AS FQLLQHS; 25 
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61t-301e16e Class fifteen property description 

taxable percentage. {1) Class fifteen property Includes: 

tet--e--ee~+te+--+n¥~t:men~ in-e-bu~~Ot"-e~ene~ 

e~et"¥M+eft-ptt~ey-~e ext:ent: prerided-ttnth!-r--8~ 7'831 

ef'ld 

tbtlAl · any improve.ent on real property, a trailer 

affixed to land9 or a mobile home and appurtenant land not 

exceeding 5 acres, which together .eet the fo11owinq 

conditions: 

(i) ha¥e a market value of not more than $27,500; 

(ii) are owned or under contract for deed and are 

actually occupied for at least 10 months per year as the 

primary residential dwelling of: 

(A) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the income liaitations of {C) of this 

section; 

(B) a widow or widower of any aqe with dependent 

children who qualifies under the inco~e limitations of (C) 

of this section; or 

(C) a recipient or recipients of reti re~~~ent or 

disability benefits whose total income from all sources is 

not more than $6,000 a year for a single person or $6,800 

for a married couple. 

(2) {a) A person applying for classification of 

property under this class must make an affidavit to the 
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department of revenue on a form provided by the departaent 

without cost as to: 

(i) his income. if applicable; 

(ii) his retirement benefitso if applicable; 

{iii) his marital statuso if applicable; and 

(iv) ~he fact that he aaintains the land and 

improvements as his primary residential dwelling. 

(b) The county welfare board may investigate the 

applicant as to the answers given on the for•• For the 

puroose of the affidavit re~ired for classification of 

property under this class, it shall be sufficient if the 

applicant signs a stateaent swearing to or affir•lng the 

correctness of the inforaatlon supplied, whether or not the 

statement is signed before a person authorized to ad•lnister 

oaths, and aails the application and statement to the 

department of revenue. This signed stateaent shall be 

treated as a statement under oath or equivalent affirmation 

for the purposes of 94-7-203, relating to the cri•lnal 

offense of false swearing. 

(c) The assessed value of the property may not be 

increased during the life of the recipient of retirement 

benefits or widow or wi~ower covered under this classo 

unless the owner-resident ~kes a substantial improveaent in 

the dwellino. 

(3) Class fifteen property is ta~ed at o% of its 
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market value OR SO MUCH OF 6% AS IS QETERMINEQ UNQER 84-309, 

!fH9£8-f*tfat Sf fl!JS ftEHBNw SB MlfEI!=i!Cft AS IS BEfERMINEiil 

YN9Eft=Sir 399t "W!IIEIIEYER. IS LESS. 

SECTION 188 THERE IS A NEW R 8 C.M. SECTION NUMBERED 

84-301 8 17 THAT REApS AS FOLLOWS; 

84-301.17. Class sixteen property -- description 

taxable percentage. {1) Class sixteen property includes: 

(a) business inventories as defined in this section; 

and 

(b) .obile •achineso valued as other heavy 

construction equipaent is valued, used in new industries, as 

defined in class eighteen. 

{2) Mobile •achines used in new industry are subject 

to the conditions imposed in class eighteen ~or other 

property used in new industries. 

(3) •Business inventories• includes goods intended ~or 

sale or lease in the ordinary course of business and raw 

•aterials and work in progress with respect to such goods. 

Business inventories shall not include goods leased or 

rented or ~obile homes held by a dealer or distributor as 

part of his stock in trade. 

(4) The market value of business inventories. ~or 

property tax purposes, is the cost to the person subject to 

the inventory tax. 
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(5) ~lass sixteen property is taxed at ~.2& of market 

value. 

SECTIQN 19. THEBE IS A -NEW B.,•H• SECTIQN NUMBEBEQ 

8~301.18 THAT BEADS AS fQLLQWSl 

8~-301.18. Class seventeen property -- description 

taxable percentage. (lt Class seventeen property includes 

all unprocessed agricultural products on the tara or in 

storage, except; 

(a) all perishable fr~its and vegetables in far• 

storage and owned by the producer; and 

(b) 1 ivestock and poultry and the unprocessed products 

of both. 

(2) Class seventeen property is taxed at 3.ss of 

aarket value. 

SECIIQN 2Qe THEBE- IS A -NEW ReCeH• ·sECIIQN'HUMBEKEQ 

Bt:3Ple19-JHAT BEAD$ AS-FOLLQMS: 

84-301.19. Class eighteen property description 

taxable percentage. {1) Class eighteen property includes: 

{a) a dwelling house and the lot on which it is 

erected, owned, and occupied by a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged fro• active service 

in any branch of the ar•ed services; and 

(ii) is rated IOOS disabled due to a service-connected 

disability by the United States veterans administration or 

its successor. In the event of the veteran•s death, the 
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dwelling house and the lot on whiCh it is erected shall 

remain in this class as long as the surviving spouse remains 

unmarried and the owner and occupant of the property. 

(b) ~11 property used and owned by cooperative rural 

electrical and ~ooperative rural telephone associations as 

provided in (2){a) of this section• 

(c} air pollution control equip•ent as defined in this 

section' 

(rl) new industrial property as defined in this 

section; and 

--fteftf'os~ 

f'<!tr• "' 

(2) C a) The property of all cooperative rurel 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the laws of Montana is included in this 

class; except that when less than 95' of the electricity 

consumers or telephone users within the incorporated li•its 

of a city or town are served by the coo~rative 

organization, the property is included in class eighteen. 

(b) •Ai r pollution control equiptaent" means 

facilities• machinery, or equip•ent• attached or unattached 

to real property, utilized to reduce, eli•inate, control, or 

prevent air pollution. The depart.ent of health i'lnd 

environmental sciences detereines if such utilization is 
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being 1nade. 

(c) •New industrial property• means any new industrial 

plant, including land, buildings, machineryo and fixtures, 

except mobile machinery, ~hich is used by a new industry 

during the first 3 years of its operation. The property may 

not have been assessed prior to July 1, 1961, within the 

state of Montana. 

(i) New industrial property ls li•ited to industries 

that: 

(A) manufacture, mill, mine, produce, process, or 

fabricate •aterials; 

(B) do similar worko eiiiPloying capital. and labor, in 

which materials unserviceable in their natural state are 

extracted 9 processed, or made fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create commercial 

products or naterials; or 

(C) engage in the -.echanical or che•ical 

transformation of materials or substances into new products 

in the manner defined as aanufacturing in the 1972 Standard 

Industrial Classification Manual prepared by the United 

States office of management and budget. 

(ii) Ne~ industrial property does not include: 

(A) property used by retail or wholesale merchants, 

commercial services of any type, agriculture, trades, or 

professions; 
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(B) a plant that will create adverse impact 

existing state, county, or municipal services; or 

on 

(CJ property used or employed in any industrial plant 

that has been in operation in this state for 3 years or 

longer. 

(c) •New industry• means any person, corporation, -

fir•• partnership, association, or other group that 

establishes a new plant or plants in Montana for the 

operation of a new industrial endeavor, as distinguished 

from a •ere expansion, reorganization• or merger of an 

existing industry or industries. 

(3) The department of revenue shall pr~lgate rules 

for the deter•inatlon of what constitutes an adverse impact, 

taking into consideration the number of people to be 

e•ployed and the size of the co•munity in which the location 

is conte•plated. Any person, corporation, fir•• partnership, 

association, or other group seeking to qualify Its property 

for inclusi·on in this class shall make application to the 

department of revenue in such a manner and form as the 

department requires. Once the depart•ent has made an initial 

determination that the industrial facility qualifies as new 

industrial property, the department shall then, upon proper 

notice, hold a hearing to determine if the new industrial 

classification-51\ould be retained bi.~he property. The local 

taxinq authority may appear at the hearing and may waive its 
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objection to retention of this classification if the 

industry agrees to the prepayeent of taxes sufficient to 

satisfy tax rqquirements created by the location and 

construction of the facility during the construction period. 

When a prepayment of taxes is required, the maxi~m amount 

of prepayment shall be the aaount of tax the industry would 

have ~aid without the application of the class seven 

percentage to such property. 

(4) If a major new industrial facility qualifies under 

class eighteen, the reduction of its yearly pay.ant of 

property taxes for rei~urse.ant of its prepaid taxes as 

p~ovided for In 8~41-105 does not begin until the class 

eighteen qualification expires. 

(5) Class eighteen property shall be taxed at 2.8% of 

its Market value• DR IN THE CASE ·pf PROPERTY CLASSIFIED 

UNDER (llfA) OF THIS SECTION. Sp MUCH Pf 2.Bt AS IS 

DETERMINED UNDER 84~309. WHICHEVER IS LESS. 

Section 21. Section 84-401, R.C.H. 1947. is amended to 

~ead as follows: 

•84-401. Propert:r IISsessecl-ftt:-+-i:y pllreel\t~t--..1' 

~s--+u++-easft-velae exeep~ions Assessweots• defjnjtigns. 

and exceptions. ~ All taxable ~ p~ope~ty tmd 

+.prewement:s must be assessed at +ert:y-pereeftt-t~ ~ of 

its ~+-e~ ~ value except• as p~oyjded jo subsection 

(5i of thjs sectjon AND IN 84-t29.14 THROUGH 8+=429.17. 
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I2l Markgt valye js the value at which property wquld 

change banas between a wjJJjnQ byysr and a wjlljng seJJer. 

neither bejng under any compulsion tp buy gr to seJ) and 

bgtb hayjpg reasgnable knowledge of releyapt facts. 

f3l lb@ depart••nt gf rpyenue or jts agents mav not 

adgpt a lgwer or different standard gf yalye from market 

yalye jn .akjog the gfficjal asses1wept and appraispl pf the 

yalye pf prgperty jn 

excaptten==4f==cita3-s±M ~LASS QNE ANp CLASSES SEVEN IHRQU§H 

EIGHTEEN, Fp[ pyrpgses gi taxatiQD• assessed yalue is ths 

same as apgraiJed value. 

C41 lhe taaable yalug for all prgperty in cla3••a one 

CLASSES SEVER THRQUGH EIGHJEEN is the percgntage gf aarkat 

yalue established tar each class pf ~roperty jn Bt3Ql.2 

AND 8+=301.8 THROUGH 

84=301.198 

(51 The auessgd yalue gf prpperties in ti=~rl==nnd 

u; lBiwll tbreuoh=tt=ttt•t? Q4-3Qlp3 IUBQUGH Q4-301.1 ~ 

follpws: 

(a) Prpperty in &+=a&twi 8+=301.6. qpder class 2iz 

fiVE• js assessed at lOOJ of bogk yalue. by·tbg mgthgd 

established jn Bt ~Blwl 84 301,6w It 4·uy. ond-=ti=:Wrfi AIW 

THE SECTIONS CITEP THEREIN. 

tttiDl P~ope~ties in see~ ion ~ ~!HyH 
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84-301.3, under ET8~~-8fte ~ ~ IHO• sha~~ be ~ 

assessed at ~-huftd~e~~lOOXt ef-~ull eash-¥a+ue ~ 

the gonya·c net prgcegds aft:.er dedyctjog the expenses 

specjfjed ~od allowed by 84-5403. 

(cl :>rgpertjes jn 1!4 JehU ond=tttffbH 84-301.4, 

~ ·&4=301.5o AND 84-301.20• yoder classes ~ IHBEf ~ 

tht~n £UUR1 ANO NINETEEN 0 re assessed at 100; of the 

annual gross proceeds. 

trt~ ?ne-essessmen~ of ~e~tural lands ~-be 

b~d--up&n propertjes jn 8~ 381815 at=301alo under (lass 

£oartce~ ·szx, are assessed at lQQ% of the productive 

capacity of the lands when valued for agricultural purposes. 

All lands that meet the gyaljficqtjgns gf 84--\31.2 she~ 

~ valued as agricultural lands for tax purposes thft~-.ee~ 

~+le-!~ttel-+Heet+OM,of-~~lr-4r3'k:ih'-Rw£o-.f4~. 

~ Land and the improvements thereon ~~ ~ 

separately assessed when any of the following conditions 

occur: 

(a) ~ ownership of the improvements is different 

from ownership of the landTi 

( b 1 •+~ton-N!qtte~~--m-wr+t:+rl'!f""-by--ti'le-~yery .t..tHl. 

written reguest;; or taxpayer makes a 

(C) -~f'l the land is outside an incorporated city or 

town. 

L1l The taxable value of all property ~he++---be 
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1 d~lll+f'IH-ey--~~~ end 8"r 398 jn classes~ 
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IWO through foprteen SIX js tbe percentage of assessed yalue 

establjsbed·ja 8' l81wl2 84¢30183 through &;:~-84=301.1 

fgr each class gf·prgperty.• 

Section 22. Section 11-988, R.c.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

•11-988. Power of cities and towns to acquire natural 

gas and distributing syste• ~~. The city or town 

council has power to contract an indebtedness of a city or 

town upon the credit thereof by borrowing .aney or issuing 

bonds for the construction, purchase£ or develop.ant OT an 

adequate supply of natural gas. and to construct or purchase 

a system OT gas lines TOr the distribution thereoT to the 

inhabitants of ~ :tJJ:e city or town or vicinit.y-?t pr«hidedw 

~-the ~ total a•ount oT indebtedness authorized to be 

contracted in any form, including the then=existing 

indebtedness£ must not at any time exceed ~+!ree per- een~u• 

tl~ .ll]; of the total assessed walaetian taxable yalue of 

the ~b~ property of the city or town subject to taxation 

as ascertained by the last assessment for state and county 

taxesT£ end-~ev~ far~hery that no No money ~ may be 

borrowed or bonds issued for the purposes +!ere+n specified 

jn this section until the prop~ition bas been submitted to 

the vote of the taxpayers affec!"ted ~ereb7 of the city or 

toWDT ~ffected thereby and the majority vote cast in ~ 
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favo~ ~t"ee~•" 

Section 23. Section 11-1011, R.c.M. 1947, is amended 

to ~ead as follows: 

"11-1011. Tax levy fo~ band concerts. Fo~ the purpose 

of p~oviding band conce~ts as--+n--~ee~-prev+ded, the 

council o~ other gove~nin~ body in any town o~ city of the 

fi~st, second£ or third classy or Qf any inco~po~ated towny 

may assess and levy, In addition to the levy fo~ gene~al 

•unicipal or administ~ative pu~poses, an amoyot not 

eMeeedin~ to exceed one 1 mill on the dolla~ on the assessed 

taxable value of the ~e.ab1e prope~ty of the se+d.city or 

town subJect tp·taKatjgn.• 

Section 24. Section 11-1019, R.C.M. 1947• is aaended 

to read as follows: 

"11-1019. Ope~ation of bus lines cont~acting 

indebtedness. Whenever a city or town is not being se~ved by 

a bus co•pany o~ operatory operating on a ~egular scheduley 

and under the jurisdictoon of the public service commission 

or if such service is likely to be discontinued 

in the im•ediate future, the city or town council of any 

incorporated city or town shtri-~fte¥1!---t.+le- P""'""' -te .lll.iU 

contract an indebtedness of any such city or town upon the 

credit thereof by borrowing money o~ issuinq bonds for the 

purchase, development, ope~ation£ or leasin9 of motor buses 

and bus lines for the transportation of passengers within 
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the corporate linits of such cities and townsy and to 

operate the same to any point or points beyond ~ ~ 

limits not ~ exceed e~tBt miles, measured along the 

route of ~ lJlit bus ·1 i ne-t a pi"tw+ded~t:--t:fte I.Wl total 

aaount of indebtedness authorized to be contracted in any 

form• including the then=existing indebtedness£ ~~not 

at any time exceed ~~~~• t5'1 IBA of the total 

&Ssessed--ve+u~ taxable yalue of the ~exeb+e property of 

the city or town subiect to taxation as ascertained by the 

last assessment for state and county taxesY.a and-proY+ded 

+~her, ~hat-no ao money ~ ~ be borrowed or bonds 

issued for the purposes here+ft specified jn thjs sgctjpq 

until the proposition has been submitted to the vote of the 

taxpayers e~~ee'ted ~eby of the city or towny and the 

majority vote cast in ~ favor ~~ree~.· 

Section 25. Section 11-1301, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•11-1301. Presentation of claims 1 i mi t.at ion of 

actions. All accounts and demands against a city or town 

must be presented to the council duly itemized. All claims 

against a city or town shall contain the following 

statement: •1 certify that this claim is correct and just in 

all respectsy and that payment or credit has not been 

received.• Claims need not be accompanied by affidavit by 

the party or his agent. These claims must be presented with 
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all necessary and proper vouchersy within efte-t1t year from 

the date the same accrued~~ ~-ftftY AnX claim or demand not 

so presented within ~ ~ time ·e+o~ is forever 

barred, and the council has no authority to allow any 

account or demand not so presentedy~ ner-~5~ an, NQ action 

~ be maintained against the city or town for or on account 

of any de•and or claim against the saeey cjty or town until 

such demand or claim has first been presented to the 

.lil 

cas£: the total indebtedness of a city or town has reached 

total 

taxable ~ of the ~axable property of saeh.~ city or 

towny subJect to taxation as ascertained by the last 

assessment for state and county taxeso ~5he'l be 1a-f~l 

f'Dt"Y-emi-stteh .t.b& city or town +- hereby e~~herired end 

·~~~~e max conduct its affairs and business on a cash 

basis as provided ~ eonte•~\eted by ~he next 5eetion of 

tl'lh--eQft u-noz.• 

Section 26. Section 11-1909, R.C.H. 1947o is amended 

to read as follows: 

"11-1909. Levy of tax for volunteer fire depart.ents. 

for th~ purpose of supportinq volunteer fire departments In 

any city or town which does not have a paid fire departmenty 

and for the purpose of purchasing the necessary equipment 

th~r for them, the council in any city or townT •ay 
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essess--eftd levy, in addition to other levies per•itted by 

law, a special tax not exceeding ~e--t2t mills on each 

dollar of the taxable yalue of the 

~aweb+e property of the city or town endv p1ovidedw fertfterT 

t~he werd5-•&55e5sed oe1~etien• 1!15 ~sed-in.this seetlon 

sfte++--be--the--pereento~e ef the-tr~-eftd FHll welftl!ltion of 

the ·te!Cab'l-e-propertt !'reoided 111 seetion 8~ 38i! end shel+ 

net- be dee•ed te ~d.fall •alHetion of saeh 

pro~er~p subject to·taxatjon.• 

Section 27. Rw£wMw l91t7w h I!IWIIIIIIIe-d 

~o reed es ~llews+ 

•tl 1919• ~ e~diter te ~er fire deper~Rent relief 

esseeiot:ien ~ ef JWellia• tallies eollee~ed froWI insHreuee 

ee•peni esw fl} let .the end ef the fi seal peerw ~he stoete 

sadj~er shell +s~ and delioer to the treasarer -ef ewero 

~relief essoeietion le~e++y 

e!C~n~~~tte+l ~ eitt o; ~ eu~itled b!il law to 

r+~ en~-reted--flot--sttbsee~ien (&, eoHo 

e-m:-eq-+-te~n-per-eerrt..-~t- oF the teto+--tm-+ 

eeft11ten~on---pe+d--b.,.- s~eh e itr -or to .. n ~ts--oaid er 

pert po; d-f'+retnen-f'er-~ees--+tt--~he-_,rev+etts eelende,. 

.,et'tt"• fhi3 O!losmi;==tl pai1t==snrt=-'o£==tfte=p rem j If• tuxe:s en 
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eeHeet:ed--ffee--fft'StWer-s 

et:lt:heff~--te-~ec~-+n'Sa1"tmee--eaei nst: ri-sk'S 

eftt:llllt!.-.rt:ed-',-,--slfMeet!+On-f6t ef t:ft+-s--'S<!!e~ es mer -be 

n~ry-te -ke t:he-t:ei:d1 ,_tint: reeeited 'by--stri1:1 :ttm -f+re 

de~em-t"'ri+ef'-~; &t: ion ~+--t:o--t:he­

ht:lndred-~s ••tee•• 
stUit ef. ene 

f6f ~he r~efer~ in s6bseet:ien f~t ebewe. ere 

btt ef he1:1se-sw baildinasw end .e++ 

et:tter--tri-fttb-ef pre pert r Of!d=1x!Od:t dge i nst: less er de-ge b r 

fire: er ot:he,_.,-~ end--eH- kirsds of inst:~.-.mee--en 

geedsT- •erehendise • or ot:her propert:y in t:he eearse of 

t:t"eft'Spo1'~+- whet:tler ort-'1-eftft--ot"-Wet:er or ftff~ 

.ttrl 

.-~+~f'.-...-et:e+d<o!nt:T-eo+H'Si-eny-ot'---rine--ftftd­

~~ion end ~ort:et:ien perilst 

-+n+eml 

:tci i-ft'SIIrl!ftt!e-~ow+rtg~ "<:'Jelnst: loss er d~ 

t"e'St:l+t!+ft!J-~om-he++-or-t:he ele.entst 

bfi i-ft'!tttrenee-e~'St:-'Ht'S-s-or-d"""'9"""by-we1:er--t:o--eny 

~ood-s--o.---p~~+-se-s--e.-+~~ tro~ ~rse-ere8ke<:'Je-er-+eokege-et 

spri-nk+ersy-ptl~p'!t% or~r 8pparet:a-s~ 

u± emt-+~ee-egMn"St:~Ot"~e+-H eb i 1 i ty---fot" 

+ess-beeease-et--deme9e--to--pr&pert:y-eeuseft-by-the-ase-ef 

t:eems-er-eh+elesJ:::AIUI .meH\er-by-eee~t:-er--eo+++s+en--er 
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br e~p1osion of-any-engi-ne-or tank or boiler or piDe or t:ire 

of any wetri-el-ey-entl-tt+se i nel 1:1d i ng 

t£:t i'fts-e- against:- t:hef't: of t:he wnele o·r en~ 

of' anr ~--

SECIIQH Il-1919, ReCeMw 1947• AS -AMfNQEO BY SECIIQH 

6 CHAPTER 151, LAWS Of 1917 IS AMENQEQ TO READ 

AS fOLLOWS: 

8 11-1919• State·auditor to pay association out of 

insurance preaiUIII taxes. {1] ·at the end of the fiscal year, 

the state auditor shall issue and deliver the payment 

described in this subsection to the treasurer of every city 

or town of the first and second class which has a fire 

departaent relief association entitled by law to re~eive 

payments. The payment shall 'be for the use and benefit of 

the association. It shall be paid out of the premium taxes 

on insurance risks enuaerated in subsection (6) collected by 

the state auditor and shall be equal to 10% of the total 

annual ca.pensation paid by the city or town to its paid or 

part-paid firemen for services in the previous calendar 

year. The city clerk of the city or town shall certify in 

writing to the state auditor, on or before April 1 of ·ach 

year. the amount paid oy the city or town as compensation 

for services to paid or part-pa;d firemen. 

(2) Wnen there is a disaster resulting in death or 

Z5 injury sufficient to draw the pensions of 10% of the active 

-42- H.:> 70 



1 

2 

3 

It 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1-'t 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2-'t 

25 

HI! 0070/0-'t 

force and the fundo after receiving all moneys provided for 

in 11-1911o 11-1912o and subsection (1) of this section,does 

not show at least the 1-mill growth referre1 to in 11-1912o 

the treasurer of the association shall request and the state 

auditor shall issue and deliver an additional payment under 

the same conditions described in subsection (1). The 

payment shall be in an a.aunt sufficient to cause at least 

the above-•entioned 1-mill growth In the fund. 

(3) If a city is not entitled to receive a su• equal 

to ~5/l&& ef--e--.+++ 1 1£2 wills of its total assessed 

wel~e~ien taxable yalyg·under subsections (1) and (2), the 

association of the city shall receive its money in the 

manner provided in subsections (It) and (5) for cities of the 

third class. 

(It) At the end of the fiscal year, the state auditor 

shall issue and deliver the warrant described in this 

subsection to the treasurer of every city or town, except 

cities and towns of the first or second class, which has a 

fire department relief association entitled by law to 

receive payments. The warrant shall be for the use and 

benefit of the association. It shall be for an a~ount equal 

to +Sfi-89-ei'-e--wtH't 1 112 · ajUs of the total -~ 

Ya+H~on taxable yalue of the city or town and shall be 

paid out of the premium taxes on insurance risks enu.arated 

in subsection (6) collected by the state auditor. 

-43- HB 70 

1 

2 

3 

It 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1-'t 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB OOT0/0-'t 

(5) If the paye-~nt provided for in subsection (4) is 

less than S100, the association shall receive an additional 

payment fro• the same tax moneys so that the total amount 

received is $100. 

(6) The risks re~erred to in subsections (l) and (It) 

are: 

(a) insurance o~ houses, buildings, and all other 

kinds of property against loss or damage by fire or other 

casualty; 

(b) all kinds of insurance on goods~ eerchandiseo or 

other property In the course of transportation~ whether by 

1 and, water·, or a i r; 

(c) insurance against loss or damage to motor 

vehicles resulting from accident~ collision• or marine and 

inland navigation and transportation perils; 

(d) insurance of growing crops against Joss or da•age 

resulting from hail or the eleeents; 

(e) insurance against loss or daeage by water to any 

goods or premises arising fro• the breakage or leakage of 

sprinklers, puepso or other apparatus; 

tf) insurance against loss or legal liability ~or 

loss because of damage to property caused by the use of 

teams or wehicles, whether by accident or collision or by 

explosion of any engine. tank, boiler, pipe, or tire of any 

vehicle; and 
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(gl insurance against theft of the whole or any part 

of any vehicle.A 

Sectior1 2.8. Section ll-2201o R.c.H. 1947o is amended 

to read as follows: 

•11-22.01. Special i mprove~~~ents powers of city 

council· ~ All streets, alleys. places, or courts in the 

municipalities of this stateo now open or dedicated? or 

which may hereafter be opened or dedicated to public use, 

~hell be deemed and-he~o--&e ~ open public streets, 

alleys. places, or courts~ for the purposes of this chapter, 

and the city council of each aunicipality ~s- herebr 

empewer~d~ aat establish and change the grades of se+d ~ 

streets, alleys, places, or courtsy and fix the width 

thereofy and .B>U 

acquire private property for ~9"~-of-.ayy ri•Wt-of=wa¥ and 

te order to be done any of the work mentioned in this 

chapter under the proceedings hereinafter ~scribed. 

fartlterv thee in--eildrt~~he-~s- heret:e.f~tre 

141 WDaQ the public interest or convenience 

requires, the governing booy of a municipality way: 

trt!Al E~~h establjsh pedestrian walls•i 

tr+Lhl ~elh+brt prohibit+ in whole or in par to 

vehicular traffic on a pedestrian mall•i 

t:til.U flay ~·· froiJI.general funds of the municipality 

or other available moneys or from the proceeds of 

-45- as 70 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

H3 OOT0/04 

assessments levied on lands benefited by the establishment 

of a pedestrian mallo the damages, if any, allowed or 

awarded to any property owner by reason of the establishment 

of a pedestrian mall~~ prew+ded-~~ ~ resolution of 

intention ee."t:ai"s must· c;gtttajn a statelllent that an 

assessment will be levied to pay the whole or a stated 

portion of such damages, if any, allowed or awarded to any 

property owner by ·reason of the establish.ant of such 

pedestrian mall•i 

f"tt.LJU ~tle1: ·con,;:tru(t.- improyewents on public 

streets ~· that have been or will be established as a 

pedestrian ·aall.1 iaprowe.e"ts o~ e"' ~ind e.r --n~~ 

ueoc~~aoy- er eo"wenie"t ~o-t:he operetio" of s~eh s~ree~s .es 

s-peees~n .a11t including but not llaited to paving, 

sidewalks, curbs, sewers, covered walkways or areas 9 air 

conditioning, drainage workso street lighting facilities, 

fire protection facilities, flood protection facilities, 

water distribution facilities, vehicular parking areas, 

retaininq walls, landscaping, tree planting, statuary. 

fountains, decorative structures, benches, rest roo~so child 

care facilities, display facilities, information booths, 

public assembly facilities. and other structureso works_._ or 

improvements necessary or convenient to serve members of the 

public using such pedestrian mall_._ i ncl udi ng the 

reconstruction or relocation of existing municipally owned 
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Norks, improvements~ or facilities on such streets. s.eh ~ 

improve.ents or structures may be attached to abutting 

private buildings or structures, provided that ~aeh the 

ieprove.ents or structures ~+-be~ located on public 

property. 

tet~ ~- is fe~he1 prewided thee in eed+e+on-~e 

perposes-+or whieh en i~reoe .. ~triet mey-be-forMBdw as 

hereto~set fortht-en AD "1mprove.ent district may ~ be 

for-d for the sole purpose of the e~~&ret+ertr--.e+nteuaneew 

~- ~e-nes of ap.ratlng. aaintaipjng. 

rapil.jrlng. aDd i•roving "pedestrian llallSt off-street 

parking facilities, and parkings and parkways. 

tbt~ Subject to the powers granted and the 

ll•itations contained in this section, the powers and duties 

of the .unicipality and the proCedure to be fo110Ned she++ 

be 4L£ as provided in this ertiele cbapter for other types 

of special i•provement districts. 

~t.u.l If a petition fol" the fon11ati on of an 

i~rove-nt district undel" the provisions of this section is 

presented to the governing body pu.-porting to be signed by 

all of the .-eal property owners in the proposed district, 

exclusive of mortgagees and other lien holders, the 

governing body, after verifying such ownel"ship and saklng a 

finding of S1fdl :the·· ·tact, shall adopt a resbl uti on of 

intention to o.-del" the izaproveW!ent purseont ~-the 
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p~~ftS-of-seet+eft as pl"oyided jn 11-220'>T and shall have 

imm~diate jurisdiction to adopt the resolution ordel"ing the 

improvement pursuant to the folloNing provisions, without 

the necessity of the publication and posting of the 

.-esolution of intention p.-ovlded for in see~ 1l-220it. 

tdtLkl The governing body shall make annual statements 

and estimates of the expenses of the district, which shall 

be provided to.- by the levy and collection of ad valore~ 

taxes upon the e5sessee taxable value of all the real and 

personal property in the district. shall publish notice 

the.-eof, ~ shall have hearings thereen on the statftm@nts 

and ·sstiw;ties and adopt them H-the-ti-s ene in t"e 

~ provided for inco.-porated cities and towns by tne 

opp++e&ble Dortl~s ef seetions 11-2201t and 11-2206. The 

governing body• on or before the second Honday in August of 

each yea.-, shall fix, levy~ and assess the a.aunt to be 

raised by ad valorem taxes upon all of the property of the 

district. All statutes providinq for the levy and collection 

of state and county taxes, including the collection of 

delinquent taxes and sale of property fol" nonpayment of 

taxes~ shall be applicable to the district taxes provided 

for under this section. 

~LI! An imp.-ovement district formed for the purposes 

of establishing a pedestrian mall or off-street parking may 

be financed in accordance Mith the provisions of seet:ion 
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11-2214-y-~~-fl.--i:~ and~ in accordance with the 

methods of financing set forth for the construction of water 

or sewer ~ystems as set forth in seet*on 11-2213w Kw Ca-Kw 

~-

f5t.UU ~e The goyernjiJ9 body may create special 

lighting districts on any street or streets or public 

for the purposes of 

1 ight ing stte~t!reet or st!ree ts or paltl ie higllwtoly-aftd~ 

het"·ehy e•l'iSwere~ 'to the• and assess Stld'l :til& costs for 

installation and aaintenance to property abutting thereto 

and te collect 'aeh Sbg costs by special assess-ent against 

~ lb3 property. 

.CU Furthen <thtft-ift ll!ldditien to the pa-rs tlerel:ofare 

9•UI'i .. U:UY the city or town council is elll'awered-<tc llil¥ make 

assessments in the .anner provided in 'eet:~ 11-2245 

+aereaft!er on property abutting ~ tbe street or highway 

and lying outside the boundaries of ~d ~ city or towno 

~ ~ long as that portion of the street or public highway 

to be 1 ighted is adjacent to the boundary line of ~ tbe 

city or towns or lies partially within~ tbe city or 

town1 or extends from one point within ~~~city or town 

to another point within 'a+d ~ city or town.• 

Section 29. Section 11-2205, R.c.K. 1947 0 is amended 

to read as follows: 

•11-2205. Assessment of extended district incluoing 
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1 lots not fronting on improvement. Whenever the contemplated 

2 work of iaprovemento in the opinion of the city council, is 

3 of more than local or ordinary public benefity or whenever, 

4 according to esti.ates furnished by the city engineer, the 

5 total esti.ated costs and expenses thereof would exceed 

6 one half ~ of the total ~~ taxable value of the lots 

7 and J ands essesselfw if ___,~-pan the la~s ar l.ends 

8 fronting upon said proposed work or improve•enty according 

9 to the valuation fixed by the last assess~~ent roll.& liherellft 

10 i~ _, l!lls!lessed far-t!e•e' far -nieirMfl ~Mtrl>osesw the city 

11 council .ay .-Ire ~ the expenses of 'aett Jobu. work or 

12 iaproveaent enargea~1e apon ~ an extended district eftd 

13 wtWeh :t.bal; may include other Jots not fronting on the 

14 improvementy and which the 'e+d city council ~ in its 

15 resolution of intentionr-dee+are declares to be the district 

16 benefited by sa+d ~ work or iarprovelllents 

17 easessed to 1'8t the ea3t!s end ~ense$~•" 

18 Section 30. Section 11-2303, R.c.H. 1947o is aaended 

19 to read as follows: 

20 •11-2303. Limitation on amount of indebtedness. No 

21 city or town ~a++ max issue bonds for any purpose on an 

22 amount vhichy with all outstanding and unpaid indebtednessy 

23 will exceed f~~~--t5*t 1§& of the assessed taxable 

24 value of the taxftb+e property therein subject to ~axation• 

25 to be ascertained by the last assessment for state and 
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county taxes1"£ prcwj..detfor-hewevet"Y~~~ fJl.[ the purpose 

of constructing a sewera9e system, or procurin; a ~cter 

a supply£ or constructing or 3cquirlng a water system for 

city or towny which shall own and control SHeft ~ water 

supply and water system and devote the revenues therefrom to 

the payaent of the debt, a city or town •ay incur an 

additional indebtedness by borrowing money or issuing bonds. 

The additional ~ indebtedness ~ ~may be incurred 

by borrowin9 money or issuing bonds for the construction of 

a sewerage system, er for the procurement of a water supply, 

or for both such purposes, including all indebtedness 

theretofore contractedy which is unpaid or outstanding, 

shafi a;u. not in the aggregate exceed toen-per ee"i:tta tltJ:t:t 

and above the ~-per--~-f5!1T JJl..l heretofore over 

referred tOY of the total taxable value of the t:-eble 

property therein subject ~P taxation as ascertained by the 

last assessment for state and county taxes. The issuin~ of 

bonds for the purpose of funding or refunding outstandin~ 

warrants or bonds she++ ~ not be deemed tha incurring of a 

new or 3dditional indebtedness• but sfoleH be de~ u 
merely the changing of the evidence of outs tanG i n•J 

indebtedness.• 

Section 31. Section ll-3921 0 R.C.H. 1947• is a~nded 

to read as follows: 

•11-3921. Allocation of taxes. (1) Any urban renewal 
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1 plano as defined in seet:?on 11-3901, nay contain a provision 
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or be amended to contain a provision providing that taxes 

levied on taxable property In an urban renewal area each 

year by or for the benefit of the state, any city, county, 

or other political subdivisions for which taxes are leviedy 

thereeft:er-t"ehrrell t:e-1!S tewin~ bediest shall be ·anocate«k 

after the effective date of such provision as provided in 

subsections C3J and ('t} of this section. 

(2) for the purposes of this sectiony~ 

(a) •prior a~sett taxable value• .. ans the ~~ 

taxable value of the t:eweb+e property in the urban renewal 

area sub!ftCt to taxation as shown on the assessment roll 

last equalized prior to the effective date of the urban 

renewal plan•.a ~-............._ 
I ...... --'UI··~···!;tl 

NptwU;bstand j ng the 

provisions of this acto any Increase resulting fro• a 

coMprehensive revaluation of all property within the county 

may be applied to the property for the purpose of 

determining the •prior as~ taxable value••• 

(b) the word •taxes• includesv but is not li•ited toy 

all 'levies on an ad valore• basis upon land or real 

property•.i. 

lei •taxing bgdy• iS any cjty. county• pr other 

politit:al ·subdiyjsjon for whje;b:!axes are leyled. 

(3) The portion of taxes produced by levies ~., 

t:ex+ng-bedy upon the total sum of the prior ~essed taxable 
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sybiect to taxatjon shall be allocated and paid into the 

funds of the taxing body like taxes paid by or for the 

taxino body on all other property. For the purpose of 

allocating taxes levied by a taxinq body that did not 

include the urban renewal area on the effective date of the 

provision allocating the taxes but to which the urban 

renewal area has since been annexed or otherwise included, 

the assessment roll of the county last equalized prior to 

the effective date of the provision shall be used In 

determining the prior Rssessed tajablg value. 

('t) The portion of taxes levied by S1teft j;bil taxing 

body each year in excess of the aaount levied under 

subsection (3} shall be paid by the county treasuret into a 

special fund held by the city treasurer to pay the principal 

and interest on bonds issued under authority of see~io" 

11-3910, except that taxes for the payment of all bonds and 

interest of each taxing body must be levied against all 

tax~ble property within the taxing body without limitation 

by the provisions of this subsection. Until the actual 

e~~~~d--y&+ne~ taxabl2 value of all property in the 

urban renewal area exceeds the prior es~sed taxable value 

of all taxable property within such area, the actual 

e~~~ed taxable value of all property shall be used for 

taxation purposes. 
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.15) The portion of taxes allocated in subsection {4) 

abovey and the special fund into which they are pajdy may ba 

pledged by a municipality for the payment of the principal 

and interest on bonds issued under the authority of ~+on 

11-391DT or bonded indebtednessy incurred by a aunicipality 

to refinance in whole or in party the urban renewal project. 

Prior to the sale of any bonds, there shall be tet an 

election under -eioi-eM 11-2308 and 11-2309 approving such 

sa"Jey or fbt a petition for the sale signed by the owners of 

record of at least fif~·y ,one pereen~ t51~t of the land 

within the urban renewal district. 

(6} After all bonds and interest have been paid• all 

~ ~ received fro• taxes upon property within the 

urban renewal area shall be allocated as taxes on all other 

property.• 

Section 32. Section 11-4111, R.C •. 't. 19"t7w is amended 

to read as follows: 

•11-1t111. Levy authorized uses -- restrictions. (1) 

Upon an affirmative vote of a aajority of tha qualified 

voters voting in a cityw county, or town on the question of 

whether the governing body may levy a tax for economic 

development, the governing body of that city, countyw or 

town is authorized to levy in any one election up to &ne 

t1t ~ill upon the ~~ taxable value of all the ~~e 

25 property in the county, cityo or town sybject tp taxatjpo 
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fo~ the pu~pose of economic develOpment• for a period not to 

exceed ~5t years• Br any e~e e+e~. 

{2) Funds derived from this levy may oe used fo~ 

purchasing land for industrial parks, const~ucting buildings 

to house manufacturing and processing operations, conducting 

preli•inary feasibility studies, p~o.otlng economic 

developaent opportunities in a particular area, and othe~ 

activities genarally associated with economic development. 

These funds may not be used to directly assist an indust~y•s 

ope~ations by loan 0£ g~ant ner ~ to pay the salary or 

salary supple.ents of governaent employees. 

(3) The governing body of the countyf city, or town 

Bay use the funds derived from this levy to contract with 

local development companiesy and othe~ associations or 

o~ganizations capable 

developBent function.• 

of imple-nting the economic 

Section 33. Section 14-307o R.c.H. 1947• is aaend2d to 

read as follows: 

•14-307. Lien of co~porate 

•embership lands. From ••ft--afeer Att&L 

indebtedness upon 

the date of the 

inclusion of any land or property as a member eftere&f in any 

corporation. or dist~icty organized under the provisions 

~ gf this sectioot all mortgage or bonded indebtedness 

~~~ created by such corporation. or districty-s~e++ 

be-d~~ a first lien upon~~ membership landsy to 
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the jUl extent: ttf' not to exceed ~e--per--eeft1: l..iUl of the 

e~-d-.-.,Mtll!li:+eft ta.xabl e yalue the~eof if the ,__M\~ 

b@ land js g~azing or agriculturaly and not to exceed ~ 

pe~-eeft+ ~ of the e'se~-we+uat~ taxable yalud th~reof 

if the ----,heH--he la!)d is horticultural or 

vegetable-producing +a~. The reco~ding of the copy of the 

articles of incorporationy or petition to become a me•ber of 

such corporationy or district.-she+~-ee ~ notice to all 

subsequent lien claimants that 'ueft ~lands are subject to 

a f i r s t 1 i en.-. of'-itei:-te-ewee~he- e -tln1: ~pee+f+ed-hero!+ftt­

pPOW+~ Hpweyero nothing herein ~he++ jo thjs sectjgn ma¥ 

be construed as placing a li8it upon the indebtedness that 

may be aade a lien against any of the co~porate or property 

assets of the corpor3tiony or district• as distinguished 

fro111 membership· lands individually owned.,.--emf--inela~e!l 

~-Ht-f'er-1:he-ptwpct!te~t"eo-f" •• 

Section 34• Section 16-502, R.~.K. 1941, is amended to 

read as follows: 

"16-50£. Basis of taxation upon creation of new county 

terms used in law defined. For the purposes of this act.a. 

the assessed valuation of all property, whether included 

within the boundaries of a proposed new countyy or remaining 

within the boundaries of any existing county or counties 

from which ter~itory is taken, shall be fixed and determined 

on the same basis as is used for the imposition of taxes in 
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the state of Montana.-to-w+t.-&y-teking that pereenta9e-B+ 

the-t,...__Sftd-f'ttH-we+ue-ei'--eH-~abl e property fft--eny 

~y-sp-H-Ped-tty4teet:ien 8+-7&i!• 

Wft~~-+ft--this oet: the t:erm •assessed walbetim•• er 

·-~~-e-art-the l•nt: as5ess ... lft r~•-+s-tnee~a+d 

i!-eres--!ritM+-~ eeftstrtted--as-·....attffl!t'"_..,_ah-l-e- waluft't:~ 

deioertrined---..~refft-1'"'rit!e<iy--mtt:--t:he--f'tt"H--itfttt--true 

Section 35. Section 1&-807, R.c.M. 1947w is amended to 

read as follows: 

•16-807. L i • it of indebtedness. No c ollllty may be COlle 

indebted in any manner or for any purpose to an aaountw 

i ncl ud i ng existing indebtedness • in the aggregate exceeding 

f'+Y~ eentua ~ of the assessed taxable value of the 

t:-~ property therein sub !ect tp t.aXatjonw t:<t-Oe Ali. 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebt.ednessys end 

&++All bonds or obligations in excess of such amount Jiven 

by or on behalf of ~ ~ county are void. No county may 

incur any indebtedness or liability for any single purpose 

to an amount exceeding fort:y--thootsftnd-eo++ers-tS40oOOOt 

without. the approval of a majority of the electors thereof 

voting at an election to be provided by la~£ except as 

provided in seet:~s 16-1407.1 and 16-1407.2." 

Section 36. Section 16-BOSo R.c.K. 1947o is amended to 
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read.as follows: 

•16-808. Counties indebted beyond constitutional limit 

may operate on cash basis. ~hst:--fn jB case the total 

indebtedness of a county, lawful when incurred, by-re&sen~ 

~eat:--ct~i-on-ef'--es:!Jessed wal tte exceeds the 1 i mit of f'i-Y<! 

15er eel'lt:tllll" t5ilt u;, by reasOn of great di mi nut; an of 

ail¥ conduct its business affairs on a cash basis and pay the 

reasonable and necessary current. expenses of se+d -~ county 

out of the cash in the county treasury and derived fr~ its 

current rev<i!nuey and under such restr ict>ions and regulations 

as aay be i111posed by the board of county co-issioners of 

sa+d ~ county by a resolu~ion duly adopted and soreae uaen 

inclyded in the •inutes of se+e ~ boar~A erowidedw 

sectiOO restcjcts the right of sa+d :tlUt board to .ake the 

necessary tax levies for interest and sinking fund purposese 

and prewided.~er-thet: nothing herein she+~~ in 

tbjs section affects the right of any creditor of sa+e ~ 

county to pursue any remedy now given him by law to obtain 

payment of his claim.• 

Section 37. Section lb-1152, R.C.H. 1947e is a ... nded 

to read as follows: 

•1b-1152• Tax levy for payment of warrants. The board 
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of county co11181issioners shall annually deter11ine the a•aount 

of ~ Lbe warrants drawn on the general fund for the 

purposes of controlling insect pests unoer a cropland 

spraying pro3ra~ approved by the department of agriculturey~ 

!Hid l.o the succeadi ng year, the board sha 1l 1 evy a tax for 

the purpose of insect pest exter•ination sufficient +n 

eeo~ to reimburse ~e+d ~ general fund for the 80ney ~ 

paid out on ~ ~ warrantsy~ wh~a+d ~ tax shall be 

levied upon all the property in the county and shall not 

exceed· "hree (3i" •ills on each dollar of assessed .. el-"ian 

taxable ya1Ue. If there be ~ no .aney in the general fund 

with which to pay such warrants. they shall be registered 

and bear interest in the sa- manner as other county 

In this case the interest shall be 

co•puted and added to the a80Unt for which such tax is 

levied.• 

Section 38. Section 16-1412• R.~.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•16-1412. Budget for district fairs consideration 

by county co.aissioners-- tax levy-- district fair fund-­

expenditures. {1) As~~roa--the--revenae--der+Ted-~ 

eftnttel fairs er~he..-tHtM~s-eondtlet:etlt ~e--n~_., 

re .. efttle shel14Ht-rised-<H-foHow!ll ftte To rajse the revenue 

necessary tp hold district fajrss the board of directors 

25 shall -et during the first week of Hay of each yeary and 
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1 ~he++ make a budget of the amounts required in the conduct 
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of the affairs of the districty for the following year~ eftd 

The board shall deduct t:her~ frpm the bydget the 

probable income fro• the annual district fair and other 

exhibitions to be held by se+a xne district during the 

followlnq yeary and shall then apportion the reaaininq 

balance among the various counties for•lnq se+d ~ district 

in proportion to the assessed property of each county as 

determined by the assess.ant rolls of the preceding year•~ 

~~-+n-+he-ee~ By mytyal agrggagnt of thg djrgctgr~· 

the share apPOrtioned to the county in which the fair is 

being condlictedy-+tt-wl\+eh-eetntt:~...,_-+ewy- Wla)t b7 -.ut:tta+ 

than in other 

counties c0111pr ising the districty.a .I1:Je secretary 

shall certify to each board o~ county coeaissioners the 

amount oT $8+~ ~ budget and the amount of revenue to be 

raised by ~~" 1be county for $aeft ~ purposesy and shall 

file a certified copy thereof with the clerk of the board of 

county commissioners of each of the counties in ~~~~ ~ 

district on or before ""e-first: day of June~ of each year. 

The respective boards of county coMmissioners of the 

counties comprising sa+d Lbe district~ shall .eet in joint 

assembly with their county fair commissioners during the 

first week of June of each year and ~++ jointly consider 

the budget proposed by the board of directors of the 
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district~ and ~e++ 9ive such approval or suggest such 

amendments or modifications as ~~.a~em they thjok 

proper and desirable. 

(21 If the county coemissioners ~ fail to hold 

sueh ~ j~int meeting~ or ~+ fall to take any action• 

then the bud9etT certified by the secretary of the fair 

district shall bey without further actiony deeaed approvedy 

and the sums of money apportioned to the county shall be the 

sums to be raised by special levy for se+d ~·purpose. For 

the purpose of raising the efereseid revenues, the board of 

county co.-issioners of each county in the district shall 

annually make a levy to raise the required su• apportioned 

to the respective counties~£ prew+ded however~ However, 

the sa?d levy shall not exceed ene-t1t mill on the dOllar of 

the essessed--v~~ taxable value of all the taxable 

property in the count~~ except in the case of the county in 

which the fair is being conductedy• +n-wh+eh In thjs county~ 

the levy shall not exceed efte-eftd-efte he~f (1 1/2t mills on 

the dollar of taxable property in the count~. +n lD 

addition ~here~ to tbjs levyr any and all moneys available 

~e .f.o.c the holding of county fairs may be allotted and 

transf~rred to the use of the district fair as the 

respective county fair commis~ioners may elect~. ~e Ihe 

funds available to a district fair shallo on the first 

Monday in August or as soon thereafter as may be possible, 
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be deposited with the county treasurer of the county in 

which the district fair is to be held and by him end 

credited to a fund to be known as the district fair fundo 

held and paid out in the same Danner as the county fair 

fund, except that it shall be paid out on district fair 

board warrants signed by the chairaan or the vice-chairman 

and the secretary of the district fair boar~. provided ehe~ 

~ ~ t~easurer of the county in which the district fair 

~ KiLl be held shall car~y the moneys received from the 

various counties in the district in the regula£ county tai~ 

fund in the same •anner as regular county fair moneyso 

payableo however, only on district fair warrants.• 

Section 39. Section l6-2010.1o R.c.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•16-2010.1· Limit on city-county consal idated 

indebtedness. Ho city-county consolidated local goverlllllent 

may issue bonds for any purpose ~hicho with all outstanding 

indebtedness, w+++ .ay exceed sewen eftd ene he~f percen~.~ 

~~ Zil of the assessed taxable value of the t~ 

property therein sybject tp taxatiQDo to-be .aJi. ascertained 

by the last assessment for state and county taxes~~ 

preoidedw heweYerT--~ Hpweyer. for the purpose of 

const~ucting a sewerage system or procuring a water supply 

or const~ucting or acquiring a wate~ system for a 

city-county consoliriated governaentT which shall own and 
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the control sucb water supply and water system and devote 

revenues therefrom to the pay~ent of the debto a city-county 

consolidated governaent .ay incur an additional indebtedness 

by borrowing money or Issuing bonds. The aciditional 

or indebtedness, which may be incurred by borrowing money 

issuing bonds for the construction of a sewerage syst~~ or 

for the procurement of a water supply~ or for both such 

purposes, +rurlt~tling. a++~n~eroetefore een~~ 

whieb is tlnpeod or on~s~onding, may not in the aggregate 

exceed ~n ~ereen~ ~lO%tY over and above the ~e•en anti 

one hal~eree~~ 411 heretofore referred toy of the 

as!!lessetf tuable value of the ~-liMe property th<>rein 

Subie(t to taxation as ascertained by the last assessment 

for state and county taxes. The issuing of oonds for the 

purpose of funding or refunding outstanding warrants or 

bonds is not the incurring of a new or additional 

indebtednessy but is merely the changing of the evidence of 

outstanding indebtedness.• 

Section 40. Section 16-4020, R.[.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"16-4020. Oisposal of property -- leasing -- sale. (1) 

Each county to which any part of an abandoned and abolished 

county is attached end-aede-e~~t-and-be~ becgmes the 

owner under the provisions of this act of the real and any 

tangible personal property of en tb& abandoned and abolished 
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purposes, or may lease any of ~tleh ~ real estates or max 
sell any of ~tleh tb£ real estate or personal property. 

lZ1 ~~~~-~eh ND personal property having 

a value in excess of ~hHndred do'l-+ar~SlOo.e&t-!!Jhe+~-be 

so+d--tll'tl-es--~IW!--.- maY be sold unlas$ jt has been 

appraised within efte ~ year Immediately prior to the date of 

sale by three taxpayers.--~~ who cesjde within the 

territory e•breeed -.+thin ~he beHnderies of the abandoned 

and abolished count~ and wbg·yere appointed by the judge of 

the district court to which the county succeed in~ to the 

ownership of stleh ~ property is attached, on petition of 

the board of county co .. issioners thereo~y. end-no ~ sale 

of any stleh personal property ~~ ~ be made except at 

public sale after notice or ~or a price less than ~r-per 

een~t90%t of ~ Lhe appraised value. 

trt~ No Stleh real property ~+ max be leased 

unless the board of county comMissioners shell presen~ 

the judge of the district court to which the 

county is attached a petition describing the real estate, 

with any Improvements thereon, and setting forth the terms 

of the proposed leasey• ~~&me The petition shall be 

approved by -h ~'·judge..,-wtri-el't-en~she++-be--et>d~ 

o"-,tleft-pe~~+on and file1 in the office o~ the clerk of 

~e+d ~ county. 
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~~ No real estate ~ mQ¥ be sold by ~e+d ~ 

board of county commissioners unless the~ property has 

been appraised vithin one 1 year i~ediately prior to the 

date of sale by three taxpayers ~~ who rgsjde within 

the terrttory i!tllbreeecl--wf4!:tt+ft-~ bettnderies of the 

abandoned and abolished countyY and whp were~ appointed by 

the judge of the district court to which the county is 

attac~ed, on petition of the board of county commissioners 

of such countyy• eftd-e•er' stteh ~ sale of real estate 

shall be .ade at public sale~ and notice ef stten sale shall 

be published once a week for at least two weeks i.-edlately 

prior to the date for holding the same, ~n the official 

newspaper of the county, and no such real estate shall be 

sold for a price less than ninety per centum (90%) of the 

appraised value thereof. 

t4tl2l The full purchase price of any real estate so 

sold shall not be required to be made in one payment but the 

purchaser thereof may pay the same in four install.ents• the 

first of which shall be not less than twenty five per centum 

(25~) ~f the purchase price to be paid at the ti~e of 

purchase, the remainder to be paid in three eoual annual 

install~nts with interest thereon at not less than five per 

centum (5%) per annum. Al~ real estate sold, with any 

improvements thereon, shal·l· be subject to assess~nent and 

taxation annually to the purchaser or his successor in 
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interest, at a value equal to the amount paid on the 

purchase price thereof until the purchase price is fully 

paid when such real estate shall be assessed at its full 

cash value, and any and all improvements placed on any such 

real estate, after its purchase. shall be subject to 

assessment and taxation at the full cash value thereof. 

Whenever the purchase price of any real estate is to be paid 

in installments the board of county commissioner shall enter 

into a contract with the purchaser thereof and such contract 

shall be recorded in the office of the county clerk. When 

pay.ant in full bas been eade for any personal property or 

real estate the cbairaan of the board of county 

co .. tssioners shall execute ana oellver the proper bill of 

sale or deed to the purchaser or his successor in interest. 

+5tlbl The compensation of all appraisers appointed 

under the provisions of this section shall be fixed by the 

district judge appointing the same. Honeys received fro• 

leases or sales of real or personal property by any county 

other than the county designated in the petition for 

abandonment as the county to which the territory of the 

abandoned county is to be allocated shall be transmitted by 

the offic~rs of such counties to the treasurer of the county 

designated in such petition for abandonment. 

t6tLil All moneys received from the sales of personal 

property and from the leasing or sales of real estate, after 
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publishing notices of sale, shall be used and applied as 

follows: 

If there are any warrants issued and outstanding 

against any of the funds of the abandoned and abolished 

county£ such .aneys shall be applied in payment of such 

warrants and Interest; 

~ if there are no '~ warrants outstanding but 

district bonds have been issued under the provisions of 

subdivision (b) of ~~ 16~016£ then~~ moneys 

shall be deposited in the sinking and Interest fund for seeh 

dlstTICt bond ~~ 

lJ;J. If there be ill:£ no stteh district bonds 

outstandin9£ then seeh ~ .aneys shall be deposited to the 

credit of the sinking and interest funds for bonds issued 

and outstanding when the abandoned and abolished county 

ceased to e~isty~ and 

Ldl if there be ill:£ no saeh bonds outstanding and 

anpe+d, then ~ tbe moneys shall be apportioned to all of 

the counties to which parts of the abandoned county were 

attached in the proportion which the assessed oelaat~ 

taxable yalue of the property in each ~ part on the firs~ 

dey-&f January ~ i.-ediately preceding the abandonment bears 

to the assessew· welaatian taXable vmrue of all the property 

in saeh ~ 'abandoned county£ end Ibe~apportjoned mgneys 
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shall be deposited in stteh ~ funds of saeh ~ county as 

the boards of county commissioners of suen ~ counties 

direct.• 

may 

Section ltl• Section 32-3lu7, R.c.". 1947, i~ am~nded 

to read as follows: 

"32-3107. Report of county road superintendent 

order creating district. (1) At the next annual ~etiay of 

the board after the road superintendent has completed 

surveying the road and aaking estimates, he shall .ake a 

detailed report. Tat The report shall state that the maps, 

descr-i pt i 0115, plans, specifications, and details and 

estimates of damage~, costs, and expenses 

completed. 

have btten 

(2) The whole amount of daaages, costs~ and expenses 

shall not exceed f+ft:y per eeut csa•) llll of the total 

~~essed--va+~ taxable value of the parcels of land in 

the district, as determined from the last annual assess~ent 

roll of the county. If it does net, the board shall mak2 and 

enter upon the report an order that the ~oad be made. 

(3) That order shall create the local improvement 

district to be known and designated as local improvement 

district No. in county 9 Montana. Copies of the 

report shall ue kept in the offices of the board and road 

superintendent.• 

Section 42. Section 46-1914• R.c.M. 1947, is amended 
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to read as follows: 

"46-1914· Levy of tax for purpose of paying for 

destruction of wild animals -- limitation on levy. The 

department of revenue shall annually prescribe the levy 

recouunend.?d by the depart-nt to be made against 1 i vestock 

of all classesT for paying for the destruction of wild 

animals killed in this state. The tax in any one year may 

not exceed -e aut! sne half tl 1/Z) ~ ~ 111ills on the 

~essed •el~~ taxable value of the livestock• The money 

received shall be used only for the pay.ent of clai.s for 

the destruction of wild aniaals and for the administration 

of this act, approved by the department. Yhe money received 

for the taxes levied shall be sent annually with other taxes 

+or-~~~ to the state treasurer by the county 

treasurer of each countyT£ aftd--wfteft When the mOney is 

received by the state treasurerS-it shall be placed in the 

earmarked revenue fund? and ~-money may then be ~ai1 out 

on claims approved under the law governing the payment of 

claims.•• 

Section 43. Section 53-114, R.c.M. 1947• is amended to 

read as follows: 

•53-114. Application for registration of motor 

vehicles and payment of license fees thereon -- assessment 

of motor vehicles in the stock of licensed motor vehicle 

25 dealers as merchandise. [1) Every owner of 3 110tor vehicle 
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operated or driven upon the public hiqhways of this state 

shall~ for each motor vehicle ovned, except as herein 

otherwise expressly provided, fileT or cause to be filed? in 

the office of the county treasure~~" ~ suett ~ 

~otor vehicle is owned or taX~lCT an application for 

registrationT or reregistrationT upon .il. blank' .. form to be 

prepared and furnished by the registrar of Motor vehiclesy._ 

w~ ~ application shall contain: 

(a) Heme Ba8e and address of owner, giving county, 

school district, and tovn or city within whose corporate 

li•its the motor vehicle is taxable.~ 

(b} Heme D.il.lle and address of conditional sales vendor, 

•ortgagee.a dr holder o~ other lien against ~ the motor 

vehicle, vith state•ent of a1110unt -ing under such contract 

or lienw~ 

(c) 8e3cr iat:ion descript,jpn of •otor vehicle, 

including make, year model, engine or serial number, 

manufacturer•s model or letter, gross weight, type of body.a 

andy i~ truck, the rated capacity.~ 

(d) rn in case of reregistration, the license number 

for the preceding year .. ~ 

{e) Suelt ~ other information as the registrar of 

motor vehicles may require. 

(2) W!te~ A person who files an application ~or 

25 registration or reregistration of a •otor vehicle.a except of 
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a mobile home as defined in ~~ 84-101, ~ 

shall before filing such application with the county 

treasurer sub•it the same to the county assessor of se+d !be 

county~ en~ IbB county assessor shall enter on Sft+d ~ 

application in a space to be provided for that purposey the 

~ts'H--end-~ue--ttftd-~81H~YMtifti-MI Mrket yalue M!1J2 

TAXASIF VALUE cf ~ tne vehicle for the year for which 

se+d Xbe application for registration is made. 

(3) Wh&e¥er A ·person wbo files an application for 

registration or reregistration of a motor vehicle~ except of 

a mobile ho.e as defined in seetien 84-1019 RwEwMww ~ 

shall upon the filing of sa+d ih8 application t+t pay to the 

county treasurer the registration feeo as provided in 

seet:ien 53-122 and seet:ien 53-115~ and shat+- else at-~ 

t:i•e tZt pay the personal property taxes assessed or the new 

•otor vehicle sales tax against se+d tb§ vehicle for the 

current year of registration~ tunless the same shall have 

been theretofore paid for se+d Xbe yeart~ before the 

application tor registration or reregistration may be 

accepted by the county treasurer. The county treasurer ?s 

he~y-eepowered to ~ make full and complete investigation 

of the tax status of sa+d tne vehiclea end-eny ~applicant 

for registration or reregist~ation must submit proof w++ft 

respeet-~te f(bm the tax records of the proper county at 

the request of the county treasurer. 
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(4} The aMOunt of taxes on se+d tne motor vehicle, 

except a mobile home as defined in s~ 84-101o R• Ew II•+ 

+~y-she++-~e ~ computed and deter~ined by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 

current year of application for registration or 

reregistratlona Oftft--sueh lbB determination shel'f· he .a 
entered on the application form in a space provided 

therefor. 

(5} Motor vehicles, except MObile homes as defined in 

seet?en 81t-1Dh *ri.,._.-~ are hereity-deelared t:e lte 

assessable assessed for ~e~n-as--o+--eftd ~ on ~ 

~·~~ January~ in each year irrespective of the tiMe 

fixed by law for the assessaent of other classes of pe~sonal 

propertyy and irrespective of whether or-net the 1 evy and 

tax may be a lien upon real property within the state of 

~ontana.a ~O¥+ded--t:het:-+ft Lo ·no event she++ .ax any motor 

vehicle be subject to assessment, levy~ and taxation more 

than once In each year. 

(6) The applicant for original registration of any 

wholly new and unused motor vehicle~ except a mobile home as 

defined in sett:+on 84-101• ~y-~y acquired by 

o~lginal contract a·fter i:fte-*-i:-dey-of' January ~ of any 

year shall be required• whenever such vehicle has not been 

otherwise assessed, to pay the motor vehicle sales tax 

provided by seet+en 32-3315• RY&.Hwy-~ !~respective of 
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Hhether er-ne~~ 1be vehicle Has in the state of 

on the~~~ January ~ of saen ~ year. 

Montana 

(7) U~on accepting application for registration or 

reregistration of any motor vehicle which is subject to 

taxation in this state on January l in any yeary and upon 

payment of taxes, the county treasurer shall stamp on 'e+e 

~ application: •taxes on this vehicle due January 1 of 

current year paid by applicant, prior applicant& or owner.._ 

and this vehicle is eligible for registration.• Upon 

accepting application for registration of any motor vehicle 

which was not subject to taxation in this state on January 

~ ~ in any yearo the county treasurer shall indicate 

~fact by proper entry on ss+d ~application. 

sttdt 

(8) The registrar of motor vehicles sh~~&we 

1!1fthet-+ey-te ~ 111ake proper entry of the payraept pf t.axes 

jo apcprd Witb tbe facts on any certificate of title to 8ftT 

~ motor vehicle ~ee~ pey.ent ~f ~o~n- eeeor~ -w+th 

the~-

191 Hotor vehicles subject to anniversary oate 

registration as provided in seet+ons 53-154 through 53-162 

are exempt from the provisions of subsections {5)o {6), ana 

(7) of this section.• 

Section 44. Section 53-1025, R.,.M. 194lo is amended 

to reaa as follows: 

·~3-1025. Display of tax-paid decals on snowmooiles 
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r"quired ap?lication and issuance. tat~ No snow.obile 

~ max be operated by any person in the state of Montana 

unless there is displayed in a conspicuous place ~ereon ~ 

~ a decal as visual proof that Montana personal property 

taxes have been paid ~eeft ~ for the current year. 

LZl Application for the +~e--o+-~ tax-paid 

decal shall be .ade to the county treasurer upon ~orms to be 

furnished ~or this purpose, which may be obtained fro• the 

registrar of motor vehicles or at the county assessor's 

office In the county where+n »bDLB the ovner residesys end 

+~-prew+de For sHbsten~ia11y Ibe appli&ation sbgll 

&ontain the following in~oraation: 

l..al n<1111e of ownery.;_ 

..lbl addressy.i. 

~ registration nu.Oery.;_ 

{Ql ·na•e o~ manufacturery.i. 

l.!U IIIOde 1 nU'IIbeTT.i. 

.LU. makey.i. 

~ horsepOHery.i_ 

1b1 year of manu~acturey.s. 

Ll1 statement evidencing assessmenty And payment o~ 

property taxy.i. and 

iJ1 such other information as the registrar o~ motor 

vehicles may require. 

~ Se+d IDe application shall be signed by the county 
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vehicles acc~panled by a fee of ~w& dollars fS27• All 

moneys collected from payment of ~ ~ fees shall be 

turned over to the state treasurer and placed~ in the 

earmarked revenue fund to the credit of the state fish and 

game co~ission, with ene-dO+ter-tS1t designated for use in 

enforcing the purposes of this act and ene--de++ap--fSlt 

designated for use in developing snowmobile facilities. Upon 

receipt of the application in approved for~ the registrar 

of motor vehicles or county treasurer shall issue to the 

applicant a decal in the style and design prescribed by the 

registrar of motor vehicles and of a different color than 

the preceding year, nuabered na-1 ieell r in sequence. 

tbt~ Before filing the application with the county 

treasurer, the applicant shall submit ~e--~ ~ to the 

county assessor of the county and the county assessor shall 

enter on the application in a place provided for that 

purposey the ~ end ~ ~ end-assessed tiltH~ 

xaiue AND TAXABLE VALliE of the snowmobile for the 

which the application is made. 

year for 

tetl21 The ·applicant shall pay the county treasurer 

the application fee and shell e+se-pey the personal property 

taxes assessed against the snow110bile ··for the current year 

before the application for registration or reregistration 

•ay be accepted by the county treasurer.• 
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Section 45. Section 69-3504, x.c.M. 1947o is a~nded 

to read as follows: 

•69-3504· Identification number. +at~ The owner of 

each motorboat requiring nuMbering by this state shall file 

an application for nuaber in the office of the county 

treasurer wnere+n ~the motorboat or vessel is ow~d-or 

taxable• on forms prepared and furnished by the registrar of 

motor vehicles. The application shall be signed by the owner 

of the 110torboat and shall be accompanied by a f"e of ctne 

f$1~ deller. Any alteration. change~ or false statement 

contained jn the application for certificate of ~eglstr3tion 

will rende~ the certificate of nu~r null and void. Upon 

receipt of the application in approved for~ th2 county 

treasu~er shall issue to the ap~licant a certificate or 

number prepared and furnished by the ~egistrar of motor 

vehicles, stating the number awarded to the motorboat and 

the name and address of the owner. The number awarded must 

be painted on or attached to each outboard sioe of the 

forward half of the motorboat~ or~ if there are no such 

sideso at a cor~esponding location on both outboard sides of 

the foredeck of the motorboat for .nieh-+~s--~sue«. The 

number awarded shall read from left to righto in Arabic 

numeralso in block characters of good pro~ortion.-e- minimam 

o~ at least three--t3t inches ~n-hi!IT~ tall• excluding 

bo~der or trimo and of a color wh+eh--sfta++--eon~ ~ 
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contrasts vith the color o~ the backgroundy and so 

~aintained as to be clearly visible and legible. The number 

'he++ ~ not be placed on the obscured underside of the 

flared bov •here ~~e is 5~eh ~ lh<. n~aber~ lt 

cannot be easily seen from another vessel or ashore. No 

numeral so letters~ or devices other than those 'used in 

connection vith the identi~ying nu•ber issued~ max be 

placed in the proxiMity of the identifying nu~erY£ end--ne 

Ha numerals, letters~ or devices which Might interfere vith 

the ready identification of the motorboat by its identifying 

nUlllber ~hM-1- ~ be carried ·as to interfere vith the 

Motorboat's identification. The certificate of nuaber shall 

be pocket size and shall be available to federal, state£ or 

local law enforcement officers at all reasonable t'imes for 

inspection on the motorboat fer whieh t55~edo whenever the 

motorboat is on vaters of this statey• exee~t beet ~ 

liveries are not required to have the certificate of number 

on board each motorboaty£ ~~-thet-a A rental agreement 

must be carried on board livery motorboats in place of the 

certificate of number. 

tbtLZl Refore filinq sueh th2 application with the 

county treasurer, the applicant shall submit ~&Melt to 

the county assessor of 5~ ~ county and ~ ~ county 

assessor shall enter on 5&+d ib& application in a space to 

be provided for that-purposey the ~a+~-eftd-true-eftd~~5~d 
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vel~etien market yalue AND TAXABlE VALUE of 5a+d ~vehicle 

for the year for·which sa+d ~application for registration 

is made. 

~t~ The applicant shally upon the filing of the 

applicationy pay to the county treasurery the registration 

fee and ~~+-el5e pa7 the personal property taxes assessed 

against the motorboat or vessel for the current year of 

registration before the application for registration or 

reregistration may be accepted by the county treasurer. 

tdt--¥he naaberin~ re~aileMewts e~ ~hi5 eel 5he11 a~~lp 

to-~erbea~5 epere~ed bt -•amtfaet~rer5 or i:hrir 

~ee5e5~~ 

t+t~ A dealer or manufacturer may apply directly to 

the registrar of •otor vehicles for one ~ identifying 

number and one f*t or more certificates of number. A 

dealer•s or •anufacturer•s identi~ying nuMber shall be 

displayed on o-deater"s er •anafaet~r~ ~ boat vhile the 

boat Is operating for a purpose related to the buying~ 

selllngo or exchanginq of the boat by the dealer QL 

maDllfactu re r. trt The application ~or a dealer•s or 

manu~acturer•s identifying number shall include the ~ name 

ef the deo~er-o1'"-.eem:tfeetttrer and 1oM business address ...t 

~he--deo+er--er--Mefta~ae~Ut"et". Each dealer or manu~acturer 

s~ Mill have one t*t identifying number assigned to his 

business. +3t An application for dealer's or manu~acturer•s 
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identifying numbe~ and ce~tificate of numbe~ sfte+l ~ be 

accompanied by the folloNing fees: 

tAt~ fo~ the identifying numbe~, first certificate 

of numbe~, and set of license decals, ++Ye-dot+~tsst; 

tBt~ fo~ each additional ce~tificate of number and 

set of license decals applied fo~ in any application, ~e 

deller~ fSZt· 

t+t~ The registra~ of moto~ vehicles shall issue 

certificates of nu•ber for ~ identifying nuaber awarded to 

a dealer or manufacturer in the sa•e manner as provided in 

se~ 69-3504(a)t except that no boat shall be described 

in the certificate and each certificate shall state that the 

identifying number has been aNarded to a dealer or 

•anufacturer. A dealer's or manufacturer's certificate of 

number expires on April 30 of the year for which it is 

issued. tst A dealer's or manufacture~•s identifying numbe~ 

shall be displayed in the sa.e aanne~ as provided In se~ 

69-3504(a) of this act, except that the number may be 

temporarily attached? and that the last three f3t letters 

shall be •OLR• for dealer and •MFR" for manufacturer~~ ~ 

~ letters shall be included, ~espectively, in dealer or 

manufacturer identification nu•bers only. f6t No person 

other than a deale~ or manufacturer or an employee of a 

dealer or manufacturer shall dls~ay or use a dea~er•s or 

manufacturer's identifying number. A dealer's or 
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manufacturer's identifying nu~r may be displayed only on 

motornoats owned by the dealer or manufactu~e~. ~t No 

or emp 1 oyee of a dealer Or deale~ or manufacturer 

manufacturer she++ max use a dealer's or manufacturer's 

identifying number fo~ any pu~pose other than the purpose 

described in subsection t+t ~ of this section. 

tetl61 The owne~ of any •otorboat al~eady covered by a 

numbe~ in full force and effect.-wh+en ~ has been awarded 

to it ~SV&ft*--*&--*hen UOdAc operative federal law or a 

federally approved numbering syste• of another statey shall 

record the nu•ber prior to ope~ating the aotorboat on the 

waters of this state in excess of the ~-t6ot=day 

~eciprocity period provided for in ~+en 69-3506(1) of 

this act. S~teh reei!Wt!lat+oft IbM (ecord shall be ~tt-ioftc -nneo 

procedure required 

for the award of number under subsection tet ~ of this 

section. 

t+tiil · Should the ownership of a motorboat chanqe, 

w~th+n-e-Peesoneble ~i•e a new application for• with fee 

shall be filed witbjO a reasgnablg time with the county 

treasurP.r and a new certificate of nu•ber ~he+~ awarded 

in the same manner as provided for in an original award of 

number. 

t<Jt!.lU 

has in 

If an agency of the 

force en-~~ 
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identification numberinq for motorboats in the United 

States, the numbering system employed pursuant to this act 

by th~ registrar of motor vehicles shall be in conformity 

i:her1!!'1f+ttoo. 

tftt~ Every certificate of nu.Oer and the license 

decals awarded under this act shall continue in effect for a 

period not to exceed ene-tlt yeary unless sooner terminated 

or discontinued in accordance with the provisions of this 

act. Certificates of nu•ber and license decals shall show 

the date of expiration ~ and aay be ren-ed by the 

owner in the saae •anner provided for in the initial 

securing of the certificate. 

tTt~ Certificates of nu.ber due shall expire on 

April 30 of each eslender year and shsll ne 1 en!jer ioar not 

be &f-eny ln effect unless renewed under this act. 

tjt.llll In event of transfer of ownership, the 

purchaser shall furnish the county treasurer notice ~ 

reasonable time of the acquisition of all or any part of his 

interest~ other than the creation of a security interest~ in 

a motorboat numbered in this state Bnder 'th~~~ or of 

the 1 oss. theft, destructio~ or abandonment of the 

motorboaty ri1:+ri-ft--'l'ettseftft~-i:+ftte---'thert!Oi'. 5tteft I1HI. 

transfer, loss, thef'to desi!fuction.o. or abandonment 'fha* 

't~e'l:e termjnates the certificate of number for the 

motorboat.._ e,..-,ett't--t:Mt-~e-ee'"'-.,t'-"'-ree.,.,er r Recovery 
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from thefty or transfer of a part interest wh+eh ~ does 

not affect the owner•s right to operate the motorboat~ 

reee.ery-~~~~ does not terminate the certificate of 

number. 

tkt11Zl A holder of a certificate of number shall 

notify the county treasurer within reasonable time if his 

address no longer conforms to the address appearing on the 

certificate and shell t ss !!o ll!!or't -of'--1:h1!- net?'f'f'ea'ti eno 

furnish the county treasurer with his new address. The 

registrar of .ator vehicles may provide in +1:S ~-rules 

for the surrender of the certificate bearing the for.ar 

address and its replaca.ent with a certificate bearing the 

new address or the alteration of an outstanding certificate 

to show the new address of the holder. 

t+tLLll No number other than the number and license 

decal awarded to a motorboat or granted reciprocity under 

this acty shall be painted, attached£ or otherwise displayed 

on either side of the forward half of the motorboat. 

tmt~ Fees collected under this section shall be 

transmitted to the state treasurer who shall deposit the 

fees in the motorboat certificate identification account of 

an earmarked revenue fund. These fees shall be used only for 

the administration and enforcement of see'tions 69-3501 

throuoh 69-3518. 

tnt.Ll5.1 An owner of a motorboat mu!it witbjo reasonable 
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1iau notify the ~egist~a~ of •ot~~ vehicles, giving the 

•oto~boat•s identifying numbe~ and the owne~•s naae•~h9ft 

reasonable ~ieey when that aotorboat beco•es documented as a 

vessel of the United Statesy ~ is t~ansfe~red, 1 osto 

destroyed, abandoned, f~audedo or within $~6at days 

afte~ change of state of p~incipal use.• 

Section ~&. Section 75-7104o R.C.M. 194To is amended 

to read as follows: 

•75-T104. Limitations on aaount of bond issue. (1) The 

aaxi-..• amount for which each school district stHri+ .ax 

beco.a indebted by the issuance of bonos, including all 

indebtedness ~ep~esented by outstandi119 oonds of previous 

the ..-~ taxable value of the ~Me p~ope~ty t:l'lerei" 

subiect tp taiatjoo ~s ascertained by the last completed 

assess•ent Fo~ state, county, and school taxes p~evious to 

the incurring of such indebtedness. The e+gftt:-peree~~ 

~ maximumo however, sfte++ ma¥ not pe~tain to indebtedness 

i•posed by special Improvement dist~ict obligations or 

assessments against the school dist~ict. All bonds issued 

in· excess of such amount shall be null and voldo except as 

provided in subseet:+en-~t t:bjs section. 

ill When the total Indebtedness of a school district 

has ~eached the ~pereeftt-f~t 421 ll•itatlon p~escribed 

in this sectiono s~ ~ school dist~lct sl'leT+-heve-~ 
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expenses of the school dist~ict on a cash basis in 

acco~dance with the financial ad.ninist~ation provisions of 

this ~~t:4e chapter. Wheneve~ bonds a~e issued fo~ the 

purpose of refunding bonds, any moneys to the credit of the 

debt service fund for the payment of the bonds to be 

refunded sft&++--he ~applied towards the pay•ent of such 

bonds and the refundin~ bond issue sftm++--be ~ dec~eased 

accordingly. 

t~tLll In t:he-eese~ a school district within which a 

new major industrial facility which seeks to qualify for 

taxation as under seet:+on 

&~Blw RwEwMw ~Y B~ 311•8 8+=301.19 is being constructed 

Is about to be constructed, the school district ~y or 

~equireo as a precondition of the new •ajor indust~ial 

facility qualifying as class EIGHTEEN property, 

that the owne~s of the proposed indust~ial facility ente~ 

into an aqreement with the school district concerning the 

issuing of bonds in excess of the e+9ht;-~er~-t~ L2l 

li•itation p~escribed in sub~o~ one ~t this section• 

Unde~ such an agreement, the school dist~ict mayy with the 

approval of the votersy issue bonds which exceed the 

1 i•itation p~escrib~d in ~t+oft-Ofte-t~t thj& section by 

a maximum of ~~-pereeftt-~t ~ of the estimated 

e~~ee taxabJ e value of the t:mtebH p~ope~ty of the new 
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major industrial facility sybject tp taxation when 

completed. The estimated ~~d taxable value of the 

ta~ property of the new major industrial facility 

sublect to taxation shall be computed by the department of 

revenue when requested to do so by a resolution of the board 

of trustees of the school districtTa end A copy of the 

department's statement of estimated assessed taxable value 

shall be printed on each ballot used to vote on a bond issue 

proposed under this 

~ Pursuant to the agreement between the new major 

industrial facility and the school districtT and as a 

precondition to qualifying as class ~~·EIGHTEEN 

property. the new major industrial facility and its owners 

shallT ~ in addition to ~\be taxes es-.ay-he· imposed 

by the school district on property owners generally pay~ ·so 

much of the principal and +nterests interest on the bonds 

provided for under this sect jon as sfteH 

r~~ represents payment on an indebtedness in excess of 

the 1 imitation prescribed in 3~~n--.me-f*t ~ 

sectjon. After the completion of the new major industrial 

facility and when the indebtedness of the school district no 

lonqer exceeds the 1 imitation prescribed in ~et:iou mte 

t~ thjs section, the new major industrial facility shall be 

entitled• after all the current indebtedness of the school 

district has been paid, to a tax credit over a period of no 
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more than t:wenty--t2ot yearsa wh+eh ~ credit sha11T as a 

total amountT be equal to the amount ey which the facility 

paid the principal and interest of the school district's 

bonds in excess of its general liability as a taxpayer 

within the district. 

L2l A major industrial facility is a facilityw suuject 

to the taxing power of the school districtT whose 

construction or operation will increase the population of 

the i•""sing a significant bur-den 

upon the resou.-ces of the district and ~trit-e requiring 

const,-uction of new school facilities. A significant burden 

is an incr-ease in AH8 of at a 

single year.• 

Section ~7. Section 75-8101, R.C.M. 1947e is a.ended 

to read as follows: 

•75-Bl04· Requireaents for organization of coa.unoty 

college district. The registered electors in any area of the 

state of Montana •ay request an election for the 

organization of a community college district where the 

proposed COlUIUni ty college district confor111s to the 

following rcquir~ents: 

(1) The proposed area s~--eo+fte~ coincideS with 

the then=existing boundaries of contiguous elementary 

districts of one or •ore counties. 

(2) The assessed welastion taxable yalue of the 
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proposed area is at least i:hfloi:y--+H+oft--dei-+IH"~ 

~~rie6rie&t ll l..O mjJlion. 

(3) There are at least se.....,--i,..rufl"'ed--t70ot pupils 

regularly enrolled in public and private high schools 

located in the proposed area.• 

Section ~8· Section d4-l01o R.c.H. 1947o is amended to 

read as fellows: 

"84-101. Definition of terms. Wheneoer-i:fte ~ terms 

mentioned in 

5Hhieei:-&F used jn GQQQe~tion· with taxation, they are 

e~loyea in the 5ense herea~eP ~wee~heaw defined jn 

the"follpwiog aanoer: 

F~ L1i The term •property• includes Uloneyso 

creditso bondso stockso franchises, and all other matters 

and tnings real, personal, and mixedy .capable of private 

ownership~* ~~ This definition .ust not be construed 

~ to authorize the taxation of toe stocks of any company 

or corporation when the property of such company or 

corporation represented by ~ ~ stocks is within the 

state and has been taxed. 

L4l The term •real estate• includes: 

rwial The ~ possession ofo claim too ownership ofo 

or right to the possession of land.~ 

r•~ *++ all mines, mineralso and quarries in and 

under the landy subject to the provisions of ~+on 
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84-540ly~ all timber belonging to individuals or 

corporations 9rowing or being on the lands of the United 

Statesy~ and all P+~t ~ and privileges appertaining 

thereto. 

3.--~mpPovemeftts• 

Th+fll-.uJ_ The term •improvements• includes all 

buildings, structures, fixtures, fenceso and iuprovementsy 

+ne+ttd+ftg--MebH·e---h-s---t!tftti--hoiftte--t:t-oH·er.~ situated upono 

erected upon%. or affixed to land_._ wheft .1t1Jim the department 

of_ revenue or its agent determines that the permanency of 

location of the~ mobile home gr hgU&etrail er has been 

established~ and far -i:h+s--pHrpo5e anp lb2 mobile home~ 

housetrajler is presumed to be an Improvement to real 

property. If the .obile hoae or house trailer is'an 

i IIIJ>roveeent 1 oc ated on 1 and not owned by the owner of such 

improvement, the improvement ~-be ~ assessed as a 

leasehold improvement to real property and delinquent 

can be a lien only on the leasehold improvement. 

taxes 

~ur~-~ The term •personal property• includes 

everythinq wh+eh that is the subject of ownershipy but that 

i~ not included within the meaning of the term •real estate• 

and •improvements•. 

F+i'i:h--'fhe~--'t-ue'"-emt--'fu+t-eesh-Ye+u..--earo-i:M 

em&Hfti:--si:-wl'l+eh-i:li'e--fl...,~"'rty-~~talcett--+tol~-mo--cT-e 

j~~-dtte-T~~&hefti:-de~ 
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~·htt+--.L.!U The term acredit• means ~ solvent 

debts. secured or unsecured~ owing to a person. 

~·~~ft--~ The term •mobile home• means forms of 

housing kn~wn as •trailers•~ •house trailers•~ or •trailer 

coaches• exceeding ei~h~ (8t feet in width or 1:~y-twe 

t32t 'feet in lengt~ designed to be moved from one place to 

another by an 

(11 The term •ass·eS$ed yalue• means the yalue of 

prope(ty'~S defjngd jD ~i=4Ql. 

·ra) The term •taj;ablg yal tte• ~~eans the percentage of 

assessed yalue as prmt! <ted tor in 84=30lp2 tbrp!lgb 84 311+15 

and:&T-2&8 84-301.19.• 

Section 49. Section 84-402~ R.L.Me 1947~ is a~nded to 

read as follovs: 

•B4-402. Be~er1:meftt~-pe¥eftue-te-de~er•ine -and-~ 

~~·~-~~-end-~e•ebte -.e+ue eomp~~ed ~hereon end 

e&Hft1:y ~ assessor to be agefti:s agent of the ~ 

department 

i'u~e'hte-1H-rn"CW i ded fer -flr :tee1: ion 8~...-fllri'l--tte 

tl~llri-ftea-ftd--e5s+~~~~~•en1: ef -~ 

er-+1:s-e~ft1:sy-o~e-~~~YO+tte-1:hereu~c~o~~ted-when 

1:~ek~'lhe-t1'--nm:Hri--~~~-d--ecp+~-4ttteh 

e~~---!"rew i ded fm---+n-see~+on-~H-shel+~~--ehe 

1:e~~yer--'lh~- 11ereen1:ef!e ele55 to vbieb ~-¥Oricu..-e+e55e!t 

ef-pr~~~1:y-f&r-1:e•e~ien eftd-the 1:e•eble--v~+en--~~f 
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h~en-e!t!t~ ~Lll The county assessors of the 

various counties of the state of Montana are agents of the 

s~~ department of revenue for the purpose of locating and 

providing the department a description of all taxable 

property within the county together vith other pertinent 

information• and for the purpose of performing such other 

administrative duties as are required for placing taxable 

property on the assessment roles. The assessors shall 

perfor• such other duties as are required by law~ not in 

conflict vith the provisions of this subsection. 

f3t.lZ.l The department of' revenue shall have full 

charge of epprei:tin~ as$eSsjnQ all property subject to 

taxation and equalizing values and shall secure such 

personnel as is necessary to properly perf'orm ~ ~ 

duties. 

~t~ The ~elerie:t ~ of the county assessor 

shall be the same amount as provided by lav for the salary 

of the county clerk and recorder; deputy assessors• salaries 

shall be the same as paid the deputy clerk and recorder. 

~t~ The county co11missioners of the various 

counties shall provide existing office space in the county 

courthouse for use by the county assessor, his deputies and 

staff~ and the state appraiser and staffo if such space is 

reasonably availabl""~ ... +i' ll such soace is not reasonably 

available in the courthouse and the same must be contracted 
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for, the department shall pay the cost thereof. Additional 

personal property required by the department for the 

assessor to perform his duties as agent of the department 

shall be provided by the department.• 

Section so. Section 84-404, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

8 84-404. ~e--depert•ent Department of revenue to 

assign percentage basisy ==when. The percentage basis of 

~rae end -fa++ assessed value as provided for in see~ion 

84-392w shell be 8i-301.2 thrpygb 

84=301.19 Ls determined and assigned by the ~~ department 

of cevenuey or its agent when it makes its annual assessment 

of the pcoperty.-wh+eh-+t-+s WHICH IT IS required ~-e~ 

TO ASSESS CENTRALLY under the laws of this state£ end Ihe 

department shall ·transmit such determination and assignment 

to the various county clerks with the assessments so made, 

and its determination sftft++--h@ ~ final except as to the 

right of review in the proper court.• 

Section 51. Section 84-406, R~c.K. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-406. ~e--o+--e~essmen~ -~-veft+e~s----

atebHe--~ 1 i oest..e~ snown1ob~ Genera]" assessment 

~· (1) The department of revenue or its agent must• 

between the-++rst-dey-o~ January ~ and the second ~onday of 

July in each year, ascertain the names of a11 taxable 
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inhabitantsy and assess a11 property in each county subject 

to taxationy£ ~e~t-sueft-es-+s-req~d-to be os~ed-by 

othe-s'tet..-deftaf'ttrtent-o'f-eV10fttley-end The depactsent PC j t:;, 

~ must assess saeh property to the pe~ ~ by 

whom it was owned PC claimedy or in whose po:;,session PC 

control it was at 12 midnight of the-f+rst-dey-o+ January~ 

next preceding. It must also ascertain and assess all 

mobile homes arriving in the county after 12 midnight of the 

~+rst-eey-o+ January ~ next preceding. 

LZl The procedure provided by this section she++~ 

not apply to: 

(a) Keotor .ot9L vehicles whreh ~ are required by 

sube+Y+s+oft--f2' heseef subsection l4l to be assessed~ 

tfte-++rst-dey-o+ ~ January ~Y or upon their anniversary 

registration dat~£ bat--ftO HD sistake in ~he name of the 

owner oc supposed owner of real property. hpweyer. renders 

the assesssent thereaT invalid. 

(bl ttvesotoe« ljyestpck which ace required by 

sabd+Y+s+an--~t subsect1gn (&l of this section to be 

assessed on an average inven~ocy basis sn each countyw~ 

f:red-H:s-s-ot-be-essesse<f--es--f!flW'i-ded--i-1'1--seet+on--~Y 

sabd+ris+on-ftw 

(c) Property property defined in seet+on 53-64£ as 

•special mobile '-equipment" wft+eh ~ is subject to 

as:;,esssent G~ foi personal property taxes on the dat~ that 
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1 application is made for a special aobile equip~ent plate.~ 

2 (d) Hob·H·e ~ hollies held by a distributo.- o.-

3 dealer of Mobile homes as a part of his stock in tl"ade....&....aW1 

't 

5 ""to-be-a~~es~o-f'-~"'-~de"f-of' defttter 7 • 

6 t+t~ 5newmob+~h+eh snowmobiles that a.-e required 

1 by ~+~~eft 5 her~ subsection (81 to be assessed as of 

8 ~he first do~ July~. 

9 13! C(edjts must be assessed as prqyjded jo ~JOlj 

10 subsection 151. 

11 ~~ The department o.- its agent must ascertain and 

12 assess all .otor vehiclesy except .obile .hoaesy in each 

13 county subject to taxation as of Janua.-y 1y or as of the 

14 annive.-sary .-egistration date of those vehicles subject to 

15 ~eet+eft~ 53-15't th.-ough 53-162, in each yeary~ end-ehe-sa.e 

16 The motor yehjcles shall be assessed to the pe.-sons by whom 

17 owned or claimedy or in whose possession or control ~h 

18 veh+e+e-wes they we.-e at 12 midnight of tne--f+Tst--day of 

19 January l or the anniversa.-y .-egistl"ation date the.-eofo 

20 wnichever is applicable, in each yea.-. ~+dee-the~~ H2 

21 tax she++-ftOt may be assessed against moto.- vehicles ~h 

22 ~ constitute invento.-y of moto.- vehicle deale.-s as of 

23 January 1Y£ ba~-~+e ~ ve~iclesy and all othe.- motor 

24 vehicles brought into the state subsequent to January 1Y as 

25 moto.- vehicle d~~s dealers• in•en~errw joyeotorjes shall 
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be assessed to their respective purchasers as of the dates 

~o+d ~ vehicles ···are registe.-ed by !ttt+d ~ ·-purchasersY£ 

eftd~ehaser~ meens·end •ryrchasers• includes dealers who 

apply for registration or re-re~i~tretien re(egistratjqn of 

motor vehicles, except as otherwise provided by se~ieft 

32-3315. Goodsy wares~ and merchandise of •otor vehicle 

dealers, other than new motor vehicles and new mobile boRes, 

shall be assessed at f~tl end trae ~ value as of ~ 

firs~ dey-of January ~· 

12.1 Eileep't-t.het: "f:hi s pere<Jr.,.h shell not: .,.,., ' ~o en 

eppl ieeft~ fer reglstret:ien ttr ~re r'e~ist:rat:ien of e IDObile 

tt«HMty-- ,Mhi ngo here i rr--eent:ei ned she++- 1 eJ i ewe-~ I.bil 

applicant fpc registration or re registretieft reregjstratjqD 

of any-ether ~ Motor veh1c1ea qtngr than a Mqbjle ho&ew "i$ 

not rel j eyed 

duty of paying taxes ~hereon-as e eo~+on--pPee~--te 

reg+sotre""t+oot--er-1'e regi stret:ien oft tne-evelt1:-srid ~ 

taxes have not been paid by soy a prior applicant or owner 

in all cases where taxes were required to be paid. 

t~t~ The assessed value of livestock in each county 

on the assessment date she+T~ ~ computed by addin9 the 

assessed value of all livestock more than n+ne-t9t months of 

age owned by the taxpayer in each county on the last day of 

each month since the last assess .. ent date and dividing the 

sum by ~we+ve--tl2t• For purposes of this ~bd+Y+s+cn 
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sybsectjoq. •livestock• means cattle, sheep, horses, and 

mules. 

~tL1l The department of revenue or its agent must 

a3eerea+n--eftd assess all campers in each county subject to 

taxation as of January 1 in each year~£ and-~~ Ibi 

ca•gers shall be assessed to the persons jnclydjng dealers 

by whom owned or claimedy or in whose possession or control 

3Heh ee•per wa'y at 12 midnight 

of ~f+~-dey-e+ January ~ in each year. 

fStLAl The department of revenue or its agent must 

a3eeree~n~and assess all snowmobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each year~~ ~~e.e A 

snoWwqbjle shall be assessed to the ~~ ~ by whom 

owned or clai.edy or in whose possession or control SHeh 

3--"oHe il·was at 12 midnight en-io~~y of July ~ 

in each year~£ pretidedo hewewery~ ~snowmobiles 

wh+eh-een~~~ jn the inventory of '" ... ~ dealers 

~ shall be assessed to the dealers as of 12 midnight of 

t:he-first:-dey--ef' January ~ in each year-t--~fllrt:+ter 

prerided--io.,...,_-IH+--3~He~at:-ft.....-eeen &3!1e!l-d-end 

~ .. ~ whieh-t:a.e3 hawe been pa+d-~e-p~ed ef danuery--.. 

~"R-§--t:~h--9eeelllber 3h l'H!iT-3he'H-t>e-e3!1es3ed fer--ort+y 

six fM llleftt:h3 darin~ t:WF~d-dts+y~~'R-5--t:hY~--.ftme 

3il~6.• 

Section 52. Section 8~602• R.c.H. 1947, is aaended to 
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read as tallows: 

•a4-60Z. Equalization of assessments. ~e--depart:meftt: 

of--r~ven~-fte3~er-~ ~ giving notic~ in writingy 

to t:fte a taxpayery by registered or certified mally 

addressed to him at his last known place of residencey of 

its intentioQ1 t:o tbe department of reyenue may increase or 

lower ~ tbe taxpayer's assess•ent contained in the 

assessment booky-SO-e3 to equalize the assessaent of the 

property eoftt:eined t:herein and aake the assess.ent conform 

to the trae assessed value of such proP'rty in •onerw ~ 

defjned jn 84=i0l aftd·l~ )lie wh+eft 1bg notice shall specify 

~he de~e end-~ when he the taxPa¥er may appear and be 

heard thereon, whleh det:e~ at a date and bquc not be 

less than *+Ye--tst days fro• date of •ailing ~ ~ 

noticeya 8ftd- i .. edie~el, I..Sdiately after reaching a 

decisiono the depart~nt shall notify the taxpayery in 

writinqy of 3Heh ~decision, specifying the changeo if 

any, made in the assessment~. ~d Ihe notice~ .. ~ be 

given by registered or certified mailY ana addressed to the 

taxpayer at his last known place o¥ residence. The 

department sa¥ also hes--pewer--t:o raise or lower the 

valuation of all the property in a class by a certain 

percentage,·+n-~he-event:-t:hat: lL any class ·of property is 

assessed as a classy at more or less than its eet:ae+ 

assessed valu~ as defined by 84=401 by +t:3 fpe dPpartment•s 
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agent and lf the valuation of ~ueh property within the 

county demands a general reclassification.• 

Section 53. Section 84-708.1, R.~.M. 1947, is a~ended 

to read as follows: 

•84-7C8.1, Powers and duties of the ~~ department 

of revenue. (1) ~ The department of revenue shall eftft~Y 

e~--~e-+renehisey-reedweyy-reed~edso rei~d re1llng 

~~-end ell e~her l!lreper~y-e+--e*--t"~eMtl ·ttm~~ 

~~--~~en~ri~h~s e+-wey rt~ts·of wa, ftftd-alt other 

~ropert, of ell u1egreph ·enll i:el ephOfte 

ttewer--~ren~orrt-+fteS't'.,-diteheso eenl!i1S:»: Bud fltt-s•t 

eotft~fttl.,..,_-tt1"0pertrooper~n _r,. t:hBn _,. flt cotUit:' in 

t:~ei:t!T-ot"-ore-1:~~ si:e~ew 1'o eppert:i on st1eh :l:tm 

as-~SIII..,~e-'t:fote-eetmt:+~-+1\-wtt+eft-sttdl :1::1::!!= '!'~~--

+oeei:ed-en--..ri-+eft<'l..--bft;t+sw er 4i'---t:fte--prepert:y ef 8ftY 

eOIIIf>MtT-O~s~~tmde1"-t:n+-eet+en is ef st1eh e~ft1"eef:i!1" 

t:hei:-rt-Ytritte-eeMtot:-~eneM~P'P"f"i:+ol'led ou the ~ 

ef--m++eft~y--i:h..-d~ert:mel'l~ mey edopt: s1:1eh ~ ei:her-~ 

op-&e~s-e+-e'I'Pert+eneent: t:e t:he eotln~eet~l'lties in wtt+eh 

i:~--prop..rt:y--~-~~ttet:..e-~-__.,--be--:J-i:--.md--prttpe1"• 

CENTRALLY ASSESS THE PROPERTIES DESCRIBEP IN 84-7801. 

.Lll It+~ The department morntr!:-s:on,fder=tfte=fotimrtnq 

end-pe~e+-s-.,f-~~Me-nM--+ne+ttded--+n--rietrt--oT--.ey 
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rtsht ef _..,_T ........,.,--t:he ~ei+ttings~t:rtiCttlresv enll 

·dems- end pewer--fte~:~sesw llepet:sv 

~4:at:+en~~~~et:t.er-tta++di I'I<JSt ereeted~ri9'1~ 

weyy riqbt=of=woxt=:And '~tlrl'lit:tlrew ~inertw end -et:~ 

~tleh-~~+e-&ftd eenti~taeas ptopealft e1:1t shell be eDI'Isidered 

e--~~er~e--eftd--d+s~inet: ~herefre~w end -she++--be fh& 

profertf=il ·considered #efarote=oftd=diatinct and ja ~~ 

ay--tne--~ of the--de~er~ ... nt:-ef-rewen~e in t:he eo~nt• 

MAY &OOpT 

RULES· NECESSARY FOR THE UXAli!lN ·pf PRDPE&D "UNDER CHAPTERS 

8a 9a lla-54• "62a "64a "AND"18. 

~Ui ~ Ibe depsutmnt $hall transmit to the county 

clerk ot eacn county tts appo~ttonment ot all assessments 

made by the departMent. 

t3t~ ~The depart•eat shall adjust and equalize the 

valuation of taxable prope~ty a.ong the several countiesv 

and the diffe~ent classes of taxable property in any county 

and in the several counties and between individual 

taxpayers; supe~vise and review the acts of agents of the 

depart~ent; change. increase~ or decrease valuations made by 

its agents; and exercise such authority and do all things 

necessary to secure a fairo just~ and equitable valuation of 

all taxable property among counties between the diffe~ent 

classes of p~operty and between individual taxpayers. 
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t~ti21 ?e--heYe--e~ The department shall eKercise 

general supervision over the administration of the 

assessment and tax laws of the statey and over its agents 

and any officers of municipal corporationsy havinq any 

duties to perforE unde~ 

relating to taxation 

any of 

to the 

the Jaws of this state 

end that all assessaents of 

prope~ty be aade relatively just and equal at ~ a value 

in substantial coapliance with lawY and ~e supervise the 

ad•inistration of all revenue laws of the state and assist 

in their enforce.ent. Far~heew ~he s~ate Ihg depart.ent of 

revenue +s-e•powered ~o organ+re.-en~ shall be--+ts-~ 

~o schedule and hold area schools within the state for 

appraisers and assessors as often as +s-deeaed ;t consjdgrs 

necessary.. +--tite-jadg-nt of'-i:he tlepar~eent end the Ibi!; 

costs of such appraisers and assessors attending shall be 

borne by the state. Furt:herw Mte-depeort:-nt: shaH det:l!-+lte 

+f there +s-e-t'leetl-~~-+mfy-81t~e~!l in<Jw 

sehoo'h---enti---1Ueft-_...eo+--1the++ be he l dr--when--deeeetl 

neeessery• The department shall notify all assessors and 

appraisers at least s+x--~6t months before such school is 

scheduled~ end-it: shell~he-tluty-of-o++ All assessors and 

appraisers ~ .libalJ. attend end-~eost:-ef-~ . 

sheH-Be-ltot"fte-by the s~et:e. 

t5tlltl ?e The department max SHALL confer with, 

advise~ and direct officers of municipal corporations as to 
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their dutiesy with raspect to taxationy under the statutes 

of the state. 

fbtlil fo The department 2bali aAY direct proceedings. 

actions~ and prosecutions to be instituted to enforce the 

Jaws relating to the penalties, liabilities~ and punishment 

of public officials and personsy or their agentsw for 

failure or neglect to comply with the provisions of the 

statutes governing the revenue of the state or municipal 

corporations• .. ~ The department shall cause complaints 

to be made against assessors and other public officers to 

the ~roper dist~ict court Tor their re~val from office fo~ 

official •isconduct o~ neglect OT duty. 

~t.LJI.l 

attorneys to 

actions and 

abaif 'aAI require county 

assist in the co..ence•ent and prosecution of 

proceedings for penalties, forfeitures. 

re~vals£ and punishment for violations of the Jaws oT the 

state in respect to the assessment of property and other 

revenu8 laws, in their respective counties. 

~~ fo The depprtgent shall collect annually from 

the proper ofTicers of the municipal corporations 

information es---t:e ~ the assessment of property, 

collection of taxes, receipts from licenses and other 

sources 9 the expenditure of public funds for all pu~poses, 

and such other information as may be needful and helpful in 

the work of the department in such form and upon such blanks 
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as the department shall prescribe~. eftd-+~ ~ shall be the 

duty of all public officers so called upon to fill out 

properly and return promptly to the depart~ent all blanks so 

transmitted and in every ~ay aid the department in its 

work~• to The department max SHALL examine the records of 

all municipal corporations for such purposes as are deemed 

needful or helpful by-*he-dep&rtmeftt. 

t-9tm HI The department Nh ;n its discretion, fl 

inspect and examineT or cause an inspection and examination 

of the records of the officers of any mun;cipalityY whenever 

s-+t iUl officer she*-fttwe bas. failed, neglecteci1 or refused 

to return properly the information required,by this section 

within the time set by the department. Upon completion of 

such inspection and examination• the department shall 

transmit to the clerky or other proper official of the 

municipalitY• a statement of the expenses incurred by the 

department to secure the necessary information. Within 

s~~60t days after the receipt by the municipality of the 

above statement, the same shall be auditedy as other claims 

of the municipal corporation are audited and shall be paid 

into the state treasury~~ II the ~ statement is not 

so paid~ tne attorney general shall institute an actiony in 

the proper courty against the municipality to recover the 

same. The officers responsible for the furnishing of the 

information collected pursuant to this sectiony shall be 
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jointly and severally liable for any loss the municipality 

may suffery through their delinquency~~ and-no «g payment 

she++ ~ be made to them for salary. or on any other 

accounty until the cost of such inspection and examination 

as provided above ~-heve ~ been paid into the 

treasuryy or to the proper officers o~ such municipality. 

They shall also be subject to suen 1be other fines and 

penalties es prescribed by law. 

f+&tLLli ~o The dgpatt8eot RaY require persons, as 

defined above, to ~urnish information concerning their 

capital, funded or other debt, current assets and 

liabilities, cost and value o~ property, earnings, operating 

and other expenses, taxes~ and all other ~acts which may 

enable the department to ascertain the value of the relative 

burdens borne by all kinds of property and occupations in 

the state. 

~rt~·~o The department aay suamon witnesses to 

appear and give evidencey and to produce records, books, 

papers~ and documents relating to any matter which the 

department she++--heve ~ authority to investigate and 

determine. 

f%rt~ ~e Tbe department may cause the deposition of 

witnesses residinq within or without the state. or absent 

therefromy ~d~be taken upon notice to~be interested party, 

if anyo in like manner that depositions are taken in actions 
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pending in the district court, in 

department ~he++--heve ~ authority 

determine. 

any matter which the 

to Investigate and 

t~~~ TO The departmept maY examine fn*o all cases 

where evasion or violation of the 

occupat I Of\1 or property, proceeds• 

complained ofL or discoveredy and 

are ineffective existing laws 

negligently administered. 

laws for taxation of 

business is alle<Jedt 

~ ascertain wherein 

or are improperly or 

f*+tLla 'fe The degartwent. wax investigate the tax 

systeMs of other states and countries and ~ formulate and 

reco-end legislation for the better ad•inistration of the 

fiscal laws so as to secure just and equal taxation and 

improve.ant in the syste• of taxation and the economical 

expenditure of public revenue in the state. 

~5t.util 'fe The depart!jlent ax ~ consult and confer 

with the governor of the state upon the subject of taxation, 

the administration of the laws relating theretos and the 

progress of the work of the departmenty and ~o furnish the 

governor such assistance as he aay require. 

~6t.illl. TO The ·department sbqll transmit to the 

governor and to eacn .e.Oer ot the legislature ~y--t20t 

days before the meeting of the lagislatureT a report of the 

department, showing all the taxable property of the state 

and tofte .iU vatue o-f- t:he Sftlllt! in tabulated form• with 
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recommendations for improveuents In the syste111 of taxationy 

together with ~ft measures as 111ay be formulated for the 

consideration of the leqislatur~s eftd-~ The department may 

include t:fte~ a report showing the selling price of 

gasoline at the wholesale level in prime market centers of 

Montana and in surrounding states during the blenniumy with 

indexes tabulated at sufficient intervals to show the 

coMparative state price structures. 

~t~ In its discretion, ~ the department may waive 

the assessment of penalty for the late filing of any tax 

statement or return required to be filed with the department 

when the filing is done within ++Ye-f5t days of the date 

specified for filing the return or statementy and +eP the 

late pay .. nt of any tax collected by the departMent when the 

pay•ent is made within ~+Ye-t5t days of the date specified 

for payment of the tax. 

t+&tll21 In its discretion• the depart-eat may ~ enter 

into reciprocal agreements with the 

states contiguous to the state 

taxing authorities of 

of Montana which tax the 

incoRe of Montana residents earned in that state to provide 

that the tax imposed by Title 84, chapter 49.-RTCwHY-~ 

on inco.e derived by persons who are nonresidents of this 

state 1tfte++ lUiSi"' ftet:--be-f>eyeb+e~ IS NOT P6YABLE when 

such other state or states agree to-·grant sl11ilar treatment 

to residents of Montana.• 
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Section 54. Section 84-728, R.c.H. l947o is a~ended to 

read as follows: 

*84-728. Valuation of interstate fleets 

determination of aggregate tax due. The ~ departMent of 

revenue sh<cll assess any interstate motor vehicle fleet 

making application for-proportional registration as follows: 

~~ The purchase price depreciated by a schedule as 

prescribed by the department shall determine the depreciated 

value. 

~~ The depreciated value •ultiplied by the per 

e~ percent ot miles traveled in Montana as prescribed by 

~eet+ftft 53-712 shall be the assessed value.· 

tet~ The sum of the assessed value of all vehicles 

included in the fleet .in 

shall be the taxable value for the entire fleet. 

tot~ To determine the amount of tax due 0 the taxable 

value of the entire fleet shall be ~ultiplied by the 

~~ete-w~de stateWide average county mill levy plus state 

levies as hereinafter provided.• 

Section 55. Section 84-4605o R.C.M. 1947o is amended 

to read as follows: 

*84-4605. Taxation of banks and shares of stock in. 

(l) Every state bank or banking corporation located and 

doinq business in this statev and every private banker doinq 

business in this statev shall be ~~ab+e ~ upon the 
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value of all real estate and personal property owned by ~ 

~ banko banking corporatio01 or private banker, end~ 

upon the moneyed capital employed in sueh ~ business, Stieh 

ond upon=thc AND sucH-moneyed capital to be ascertained as 

provided by ~eetion 8' 39~185 l9lw1 84=301.6. en~ IbB 

cashier or secretary of every ~ bank or banking 

corporationy and every~ private bankerv shall furnish to 

the depal't~~ent of revenue or its agent in the county in 

which Its or his bank is located, within ~ 2 days after 

demand therefor, a statement verified by his oath• showing 

all the resources and liabilities of saeh ~ bank as 

disclosed by its booksv at the close of business on December 

31 of the preceding year~A ~~ If tbe cashier, 

secretary~ or private banker ~hell.feil Lai1& to make the 

statement£ hereby- req~iredw the department or its agent 

shall forthwith obtain ~ ~ information from any other 

available sourcey and for this purpose shall have access to 

the books of ~ ~ banko banking corporation£ or private 

banker. The department or its agent shall thereupon make an 

assessment of the real estate and personal property owned by 

~~eh ~ banko banking corporation£ or private bankerv and 

of the moneyed capital employed in the business of ~ ~ 

banko bankinQ corporation£ or private bankerv-. wh+eh Ib.e. 

assessment shall be as fair and equitable as can be made 

from the best information available£ erw for fQL the purpose 
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of se+d ~ assessmen~ the figures disclosed by any prior 

report made by sueh ~ bank, banking corporation~ or 

private banker to any state or federal officer pursuant to 

any state or ~ederal law may be adopted. Any person 

required by this section to make the statement hereinabove 

provia.Hy who she~l fe++ ~ to furnish ~fte-sa.ey Lt shall 

be gufl~y ot a misdeaeanor and she++---be punished 

accordingly. 

(2) ·An shares of stock in any stleft bank or banking 

corporation shall be assessed at their full cash value, 

except to the extent that that value is represented in 

property which is assessable and taxable to saeh ~ bank or 

banking corporation in this state, and shall be taxable to 

the owners of !tUeft ~ shares in the county, school 

district, city, town, or place where sueh ~ bank or 

banking corporation is located end no~. elsewhere, whether or 

net the owners of sueh 1be shares are resodents ot such 

county, school district, city, town~ or place. 

(3) The cashier or secretary of any sueh bank or 

banking corporation shall furnish to the department or its 

agent, upon demand, the name of each stockholder with his 

residence and the number of shares belonging to him at the 

close of business on December 31 of the preceding year~~ and 

+~ ~ cashier or secretary, for more than ~ye 2 

days after soeh J;bB de~~and, shell feit ~ to furnish such 

-107- Hll 70 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0070/04 

information, he ~e++-be ~guilty of a misdemeanor and the 

department or its aqent may obtain seeh Information from any 

other available sourcey--Bftd--+er-s~r~eses she~~ howe 

e~~ gr from the books of suet~ ~ bank or banking 

corporation. For convenience~ the assessment of suet~ ~ 

shares shall be entered on the personal property assessment 

list under the name of the bank or bankinq corporation 

concerned, but in the assessment list the names of the 

owners of such shares shall be set forth and the number of 

shares owned by eachy~ end-~ Ibe assessment, when so 

entered, she++-he¥e ~ all the force and effect as if •ade 

In the na-s of the oomers of 'aeh ~ shares individually. 

The bank or bankin9 corporation In which suet~~ shares are 

owned sh~-be i5 liable for the pay•ent of taxes assessed 

against sueh ~ shares. and ~ ~ taxes she++--be aLe 

payable by and .ay-~ collected from sHeft ~ bank or 

bankinq corporation in the saMe manner and under the same 

penalties as other taxes~~ ~ded ~e~-s~ ~ bank or 

bankinq corporation ~ay recover from ~" ~ owners of 

shares any taxes se paid on ~ ~ sharesy and shell hefe 

~a lien therefor upon ~ ~ shares and upon any 

dividends accrued or to accrue thereon.• 

Section 56. Section 84-4701, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•34-4701. limitation on amount of tax for municipal 
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purposes distribution of funds -- levy for ~e¥k ~· 

swimmina pools, playgrounds, youth centers~ and other 

purposes. The amount of taxes to be ~ed-eftd levied for 

general municipal or administrative purposes in ci"t.ies and 

towns """"' lllii:t not exceed" ~ftd--+om-+:oo~i!_.....~ 

e~~-~~er ee"~Hm ~ of the assessed taxable value 

of the ~xe~e property of the city or tow~ sybject to 

taxation. a~~ council or commission in each city or 

town may distribute the money collected into~~ funds 

~-ttre prescribed by ordinanc~. provided; that for fgL the 

purpose of procuring, equippin~ and •aintaining public 

parks, s·lfi-ing pools, skating rinks, playgrounds, civic 

centers, youth centers, •useu11s~ and combinations thereof; 

the council or commission 

levy, in addition to the ~ levy for general .unicipal or 

administrative purposes, an a!!!Qunt not exceedinQ seYett-f7t 

mills on the dollar on the per- ee"~~· 

taxable value of the ~~ property tq be taxed of the 

city or town.• 

Section 57. Section 84-4701.2• R.c.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•84-4701.2. Maximum rate of all-purpose levy. 

~he--e~ary lll Except as provided els~wbere, the cities 

and towns of the state of Kontana noay make an all-purpose 
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annual levy upon the ass~ taxable value of all the 

~axeb+e property in ~n ~cities and townsy subiect tq 

taxatjgn for •unicipal purposes In lieu of the multiple 

levies now authorized by statute. The total of ~ ~ 

all-purpose levy she++~ not exceed •ill s 

on the dollary£ wh+en ~ levy sh~ ~ not include any 

levies necessary for bonded indebtedness, judgments; or 

special i11provement district revolving funds of 

•unfc!paljtjes. yhjch levies pay be •ade In addition to 

all-purpose levy as provided In see~le"s 84-4701.1 and 

84-~7Ul.6. The moneys received ~ro~ ~ ~ all-purpose 

levy shall be accounted for in a comaon ~und known as the 

all-purpose general Tund. 

1Z1 An a•ount not to exceed +!we per ee"~a• -f5%t of 

the moneys received fro• and as a part of the all-purpose 

levy aforesaid •ay be placed in a separate fund known as the 

capital improveaent program fund to be earmarked for the 

replacement and acquisition of property, plant~ or equipment 

costing in excess of ++we tho~sa"d-de+T&~s-f55,00Dt with a 

life expectancy of T+ve-f5t years or mor~~ provided that a 

capital improvement progra~ has been for~ally adopted by 

city or town ordinance. 

.lll The lloneys held in the ·capital improve~~~ent program 

fund shall; whenever possible, be invested in savings or 

time deposits in a state or national bank insured by the 
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federal deposit insurance corporation or in direct 

obliqations of the United States government and credited 

back to the fund plus interest earned.• 

Section 58. Section 84-4713• R.c.M. 1947r is amended 

to read as follows: 

•84-4713. Taxes in cities and towns wh+eh ~ have 

exceeded the statutory limit of indebtedness. All taxes 

ftere~oro~ leveea ana co11ec~eay or to De collected tor 

municipal and administrative purposes by any city or towny 

jn wbjcb the indebtedness equals or exceeds the 

1 imi"t l!lrotided aUpved in statuter may be used in payment of 

current expenses during the fiscal year for which sa+d lbe 

taxes ~o~ere levied, 1!he-!teme as ~ 1.1 a special levy bad 

been .ade for each of ~d ~ purposes. And ~he Ihe council 

of any such city or town •s nereb' eu~ori%ed ~o .at 

designate the anount of ~ lbe general levy applicable to 

each of s~d ibe purposesya end the Ihe amount so designated 

sho++--eens~~ constitutes a special fund for the special 

purpose of paying the expenses incurred for saeh tb£ 

purposey£ end-saeh Ihe expenses shall be payable out of sueh 

lbe- fund and not otherwis~£ prDY+dedy-~ Hqweyerw the 

aggregate of all taxes authorized for general municipal and 

adeinistrative purposes sl'Ht+l-- ~ not ex'ceed one end 

ofte-fte-lf'-p~-t 2-.J..lZl -annual 1 y ttp<m .D.f tne pet"-een lt111t -of' 

~he---~· taJable value of all ot.~ property sybigct 
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tg tagatjoo in such city or town.• 

Section 59. Section 84-5103, R.c.M. 1947• is amended 

to read as follows: 

•84-5103. Taxation of credits of insurance companies 

other property. All property other than credits of 

insurance companies required by law to have and maintain a 

legal reserve for the protection of policyholders shall be 

assessed, classified~ and taxed as other property of like 

character. Credits, including evidence of indebtedness 

secured by mortgages, less legal reserves for the protection 

of policyholders and other indebtedness~ shall be classified 

and taxed on the basis of i'ri+ 

eesh ~ value as thus ascertained.• 

Section 60. Section 84-5211• R.c.H. 1947• is amended 

to read as follows: 

•84-5211. Limitation of levies --livestock •oneys. 

The amount of Stteh ~levy she++ ~ not in any event 

exceed ---~t iz J.il mi 11 s upon the osse<!tsed--.ft-1-ttft+on 

taxablg yalUe of sheep and ~hree {3, ~ ~ mills upon the 

s~sessed--ve~n taxable yalyg of other livestockys wh+eh 

she++-be-+ev+ed Jbe 1eyy js rajSed to aid in the payment of 

the general ewpense expenses of the brands-enforcement 

functions of the department of livestock, including 

salaries, office '""Peftse, detective'· e1(pens8• eXJ!N!ftse-of' 

prosecution, travelr and all incidental ~nsey expeoses. 
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1 eftd-e A separate levy~ no~eKeeedift~ to exceed ~t't ~ 1 THE TAXABLE VALUE QF ALL LIYESTQCK. 

2 ~ mills on all livestock may be rajsed for the use of the 2 £EfiHBN=frfJ• fHfRCIS 6 NEtt=ftwEyfty=SEfifBH=;Hfl · RFtrB5 ·· 

3 animal health functions of the department of livestock ~e 3 itS=f9J::I;!Dt!i+ 

4 and placed n ~ an earmarked revenue fund for the payment 4 'fftstt-aet-i-oft!t--tft-

5 of indemnity for animals slaughtered, eftd for salaries and 5 

6 expenses incurred in investigating, controll in<!£ and 6 by-tM..-eet end by Ehept:er- 128w L~+--t'H"f...--t+t--eede 

1 suppressing diseases, including expenses of quarantine and 7 e~+eRer--ftftd--the- ~Hblisher -o+--tne- Rewised Eodes ef 

tl sa1aroes ana expenses oncurreo Tor sucn purposes, ana tor 8 Meft'te_, ~ shell indieet:e the etotherity greft'ted ~ 

9 1 aboratory ma i ntenance1".a ·Pfl'Yi ded hr ther -thtl't At the 9 E~ 129 I 

10 wr i"tten request qf the depart•nt. of li !lestock the state 10 the texeble oeltoe ef ell ~oekw 

11 treasurer and state controllerw et the written reo:utest: of 11 Section 62. Section B+-521~• R.t.H. 19~7, is a.ended 

12 the-depert: .. ftt-of liwestoek shall set aside· in a separate 12 to read as follows: 

13 account in the earmarked revenue fund~ anx DOneys as may 13 •&4-521~. Levy for bounty •oneys -- use of proceeds. 

14 be available and requested.,.._ wh+eh ~ lliOneys ,.htt++ JlilX be 1~ The depart•ent of revenue shall.,. annually pre,.eribew meke 

15 expended only when the department. of livestock determines 15 end levy an ad valore• tax on. all livestock in the state of 

16 that a livestock disease emergency exists requiring its 16 Montana for the purpose of protecting ,.eeft--++v~~ them 

11 expenditure...-ftftd t:het shell then be ·~mle-d for such 11 against destruction. depredation. and jnjury by wjld 

18 purposes as the department of livestock may order and 18 animals, Whether the Jjyestock js on lands in - prjyate 

19 dj rect.• 19 ownership• jn the owpeC$hiQ gf the stater or jn the 

20 SECTION 61. INSTRUCTIONS TO COpE COMMISSIONER AND 20 owngrshjp of the Unjted States, jncluding open ranges and 

21 PUBLISHER. IN PREPARING A COHPOSITE SECTIQN OF SECTION 21 all lands jn or pf the publjc dgmajn. Jhjs protectjon may be 

22 64-5211, AS AMERpEp BY THIS ACT ARp BY CHAPTER 120w LAWS OF 22 by e+T anx means of effective predatory animal destruction, 

23 1977, THE CUDE COMMISSONER AND TftE PUBLISHER OF THE REYISEO 23 exter~ination~ and controlo including systematic hunting.,. 

24 COPES UF MONTANA, 1947, 'SHALl INDICATE THE AUTBORIIY GRANIEP 24 arul trapping +ft-p+t!ftned-eo~~-otl'!e'r~ and payment 

2!> BY CHAeTER 120 AS AUTHOBJTY TO LEVY AN ADDITIONAL 5 HILlS ON 25 of bount i esy ft"lri1Ht-de5t1"tte't ion w ~deio+ftft-ftftd-+ttjury--t,y 
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wH+--sftHe+sy-~h~M\-+e1tth-f-ft-1H'~vM,.-OW~I'Y-+rr-..,.._e 

ow-.-..h+p-ei'-t:h-tetf! w o~l'le-owne r sh i I' -<ri'-~e-~lri-tet!l 

StM~y--+neflt<l~ng--eptm--fl!lrtges---eft<I-I!IH-+,.nd s in Of'-ei'-t:fte 

pub++e deMOin. The tax levy """'++ ~ not exceed in any one 

tTt year tot-one-ettd-otte-he+•~-i;'>!t ~ I....5; mills on the 

os'""'"'f!d-ve+uot~ taxable yalue of all she~py and tbt--Ofte 

t~t---+++ ~-Htcts·~ 5 MILLS on the ~sed-welaetlon 

taxable yalue of other livestock. The moneys received from 

s~ Lbe tax levies shall be transmitted monthly with other 

taxes for state purposesy by the county treasurer of each 

countyy to the state treasuryYa end-be b7 the IhB state 

treasurer p+eeed In end to the eredit of the shall placg the 

agney jn an earmarked revenue ~und flollth .t.Wi other 1110neys i-1'1 

thet~and-ender the previsions ef -seet+en as provided jn 

46-190lta end--saeh Ina moneys shall thereafter be paid out 

only on claims duly and regularly presented to the 

department of livestocky and theree+teT approved by se+d the 

departmenty in accordance with the law applicable either to 

clairas for bountiesy when~e+e+--~-"''P'""~ or to 

e+e+wr.t for other expenditures necessary and proper for 

aoethod s JJ:tb£L and predatory aniaal control by ~ means 

than pay•ent of· bountieso as ~--be 

department of livestock.- All saeft :t.tu: 

determined by the 

moneys shall be 

available for the payment of bounty clai~s and for 

expenditures +n---end for plannedo seasonalo or other 
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campaiqns directedy or operated by the department in 

cooperation with other agenciesy for the systematic 

destruction. exter11inatio~ and control of predatory lolild 

animalso as mey-be determined by the department and the~ 

advisory co111mittee ~.,. No claims §he++ JISI.l! be approved 

in excess of moneys available for such purposeso and no 

1o1arrants §he4+ mAY be reqistered against~ tb& moneys.• 

Section 63. Section 8..,.-5216, R.c.H. 1947o is amended 

to read as follo1o1s: 

"8..,.-5216. Tax levy for bounties on predatory ani•als. 

Whenev~r t~e ownerso er aqent£ or agents of seen the ownersy 

representing++~~~ 211 of the livestock of any 

county in this state she++ present a petition to the board 

of county commissioners of such countyy asking for the levy 

of a tax upon the 1 i vestock of _..., tb£ count 'I for the 

purpose of paying bounties on predatory animals killed in 

s~ £he county, it §he++-be ~ the duty of sueh the board 

of county commissioners to make sacft .t.Wi levy, which "'a++ 

JIIU not exceed t@f'l H 3§ .5II 11i 11 s on the do 11 ar on .af the 

es~-&-.,.,+aM+ott taxable lf.allu: of all 1 ivestock in sueh 

tbe countyYa wh+eh ~ tax shall be assessed and collected 

in the same manner as all other state and county taxes.• 

Section 6..,.. Section 8..,.-~06o R.c.M. 1947o is amended 

to read as follows: 

•84-~06. Assessment of royalties. Upon receipt of the 
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list or schedule setting forth the names and addresses of 

any and all persons. corporations~ and associations owning 

or claiming royaltyy and the amount ~eaoun~s paid or 

yield~d as ~oyalty to sueh tbe royalty owners or claimants 

during the year for which ~ ~ return is madet the ~ 

department of revenue shall proceed to ~ essessmen~ of ell 

sueh assess and tax the royaltiesy end-shell essess ~he~ 

e~-~e--~H++ eesh ~elue e~ -the-•enel er ~redue~. tielded 

dltr+~~reeed+tt!l-etl+~yettt"r" end ~he se- stte·H--be 

~~ on the same basis as net proceeds of Mines are taxed 

as provided by see~ien 8~ 6~ JBlwtc·B4=301.3.• 

Section 65. Section 84-6008• R·C·"• 1947t is aMended 

to read as follows: 

•84-6008. Assessment of personal property brought into 

the state -- exceptions. lll Property jn the following cases 

js subiee;t to tax,atigQ and assessment for all taxes Jeyjgd 

that year jn the county jn wbich It js lpcatgd: 

La! AftY anx personal propertyY including livestocky 

brought• driven~ or coming Into this state at any time 

during the year wh+eh ~ is used in the state for hire. 

compensation~ or profit; 

Lbl er--~ property whose owner endfor the user ~ 

~he-pre~~y is engaged in gainful occupation or business 

enterprise in the state; or 

lkl the property otherwise ~ comes to rest and 
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becomes a part of the general property of the stateys she++ 

be-sttb~et:-ee-t~n-erul-she++-tte essessed-fer all -t~Y 

i-eried--..r-i-eY+eb+e-'fer-tfte-t:-yeer-i-ft-the-eottn t r in wh i e h-the 

seMe-s!w>H~hus""'bey 

lZl The taxes on this property are leyjgd in the same 

manner and to the same extent~ except as 

otherMise provided, as though s~h ~ property bad been in 

the county on the regular assess.ent dat~~ provided that 

SHeh ~ property bas not been regularly assessed for the 

year in soae other county o~ the stat~~ 

i3.l ~des ~urther ~hee ne~hine. herein eel'l~eined 

Nothing in this section shall be construed ~ ea~heri~t to 

essess er levy eny ~ tax against any ~ aerchant or dealer 

with•n this state on goods• wares~ or aerchandise brought 

into the county to replenish the stock of sueh ~ merchant 

or dealery in addition to the tax levied against the 

inventory of said merchant or dealer on the regular 

assessment date~~ 

~ prev+ded--'further the~ ~h~-&ee This section shall 

not apply to motor vehicles brought, driveQ1 or co~ing into 

this state by any nonresident~ migratory~ bona fide 

agricultural Markers temporarily employed in agricultural 

work in Montana where seid iL_tti£ motor vehicles are used 

exclusively for transportation of a9ricultural workers. 

121 Agricultural harvesting •achinery classified under 
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~~~-~ ciA33 two CLASSES EIGHT AND TWELVEo ~@e~n-8~y 

R~•Hw-+9~~. licensed in other states,~ operated on the 

lands of persons other than the owner of the machineryy 

under contracts for hire shall be subject to a fee, in lieu 

of taxation, of ~hir~7 f~e-rio+~$35t per machine for a 

~+~y-t6ot=day period. Sue~ ~ machines shall be subject to 

taxation under ~r ei133 two CLASSES EIGHT AND !HELVE 

only if they are sold in Montana.• 

Section 66. Section 84-6102, R.C.M. 19~7• is amended 

to read as follows: 

•84-6102, United States property held under contract 

of sale~~~-~ f~ll .~. When~~ property 

is held under a contract of sale or other agreement whereby 

on--e@r~ URQn payMent or-p~~ the legal title is or 

may be acquired by ~a~ ~ person, corporation~ or 

association, ~aeh ~ real property shall be assessed and 

taxed as for-~he-fu++-yft+~hereef defjned jn ~~y5y 

e;::uttw§y st:te+riy =!t~fHx'tx=:&r:t&trib=-:&4 38h 1§,.-=or 

84 301.2 THROUGH 84 301.19 AND ~ without deduction on 

account of the whole or any part of the purchase price or 

other sum due on sue~ ~ property remaining unpaid~£ 

pfiW+dedy--i:~.,~--i:+te .l.tJg 1 i en for ~ttel'l ~ tax ~Mt'l- ~+t:fter 

may opt attach too impair~ ner Q£ be enforced aoainst any 

interest of the United States in ~ae~ tb£ real prop~rty.• 

Section 67. Section 84-6103, R.c.M. 1947, is amended 
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to read as follows: 

"84-6103. United States property held under lease 

assessment at value of leasehold. Hhen ~ue~ ~property is 

held under lease~ .,r other interest~ or estate therein less 

than the fee, except under contract of sale, ~ue~ ~ 

property shall be asses~ed and taxed as for the t~e--e..~~ 

value as defjned jn 34=3P1eZ thrgugb &T=:tetst?=onft-8+=+1+ 

84-301.12 of such leasehold, interest~ or estate in sueh ~ 

property and the lien for~~ tax shall attach to and 

be· enforced against only the leasehold, interest~ or estate 

in~~ property~£ ~ov+ded~h~-where HheD the United 

States authorizes the taxation of ~ lb£ property tor the 

full assessed value of the fee thereof, su~ ~ property 

shall be assessed tor ~~full assessed value. as defjned 

jn Bt401.• 

Section 68. Section 84-6205 9 R.C.He 1947o is amended 

to read as follows: 

•84-6205. Asses~ment of royalties. The amount of 

royalty received shall be considered net proceeds to the 

recipient and shall be ~ssessed as follow~: ~n QP2D 

receipt of the lists or schedules settin~ fo~th the names 

and dddresses of any and all persons owninq or claiminq 

royaltyy and the amount or--emouft~ paid or yielded as 

royalty to such royalty owners or claimants during the year 

for which such return is made, the ~ department of 
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r~venue shall proceed to ~ft@--e~~~"~--e+--e+~~~h 

roye+~~e~y-~~-~e++ assess ana tax the same ~-~he--Fu++ 

e~~n-.e+ue-o?-~he-money-er-p~u~-y~elded-or-ee~ued-d~~"9 

sueh-preeed~ng-ee+ender-y~end-the~e-~he~-he~~e~ as 

net p~oceets of mines." 

Section 69. Section 84-6407, R.L.M. 1947 1 is amended 

to reao as follows: 

"84-6407. Transmission of state~aent of aR!OUnt 

apportioned to counties. On or before the second Monday in 

July, the department shall apportion~~ assessR!ent to 

the counties in or through which the airline operates. The 

county assessor must enter the amount of. the assessment 

apportioned to the county in the colu.n of the assessment 

roll or book which shows the total value of all property for 

taxation in the county. The assessment shall be assigned to 

class ~ ~ h&Y+n9-e-~exeb+e-ve+ue-o?-?~-per-e~~~t 

or-~~5~~~eft-Y8~Hee• 

~~e~~on-69.--£ee~~on-b~93T-*•c•H.-T94~Y--+~--emen~d 

~o-reee-e~-+o++OWS* 

•u4-~H3w--~~---~~ee~--o?--eerte+n--~y-re+eted 

~nve~~men~~---tTt-~en-~pp+~ee~+on-oy-o--~e~~--epproved 

u~-~ee~on-a+-T49~-e-eep+~e~+n~es~men~oy-~e-~~p8ye~ 

+n-e-reeo9n~~ee-~n+~++-Form-eT-ener9y-qene~e~~n-~he++-he 

~~ee~ed-by-~he-~pe~me~-e+-revenue-es+ 

~t--p~oper~-~emp~~om-tewe~~eny-to-tne-~en~-~he 
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et'l're~~ed o-;nt::tnrl 'Ve+tl~he-+tw~ttftent-~-nM-oreee~ 

one-hund~ed-~he~d-rlo~er~~&e~ or 

tht--e+ess--se~en ft&HtffN ~~~y--as--deT+ned--+n 

,_..e~~--il4-36-l--end---94-39ry §t3fij-r8 Blr 3Bh1!11 Mtr--mrct'! 

port-ton-(!f=the ttt'P"'"ft~~ ~= ve+u..--o-F--~e--+,..._i:11tent 

t:tle~exeeects-one--ftttnslr-ed-~eftd-eo+~~e9Tti86t-

~eet.+oft-94-'f484y-e-ee~ft+-+mte~-fft-e-bl! i 1 ding -lry--~e 

t:~eye~en--energy-eo~ti en pl!rpose shell be ~reet:ed 

by--~-depe~i:!nen~-o-f-~ewentte --e+---e+gtort Hffffit 

p-ro~~yy---deffned-~eet:+ofts-B+-JBT-end 8 ~ 392 ~tttri 

illr-3flbHy-~o-~~~~~~sed o;nened 'YO'H:te-o?--t:fte 

+tWest.,en~-rloes not: ex~d--n~--J'ereen~ (2BllJ oT-t:l'le 

oppr~ aunua 'Vehte--o-f--t:he- btt;ld;n"' in--wft+dr~e 

+~men~+s-medew• 

Section 70. Section 84-7513, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

u~4-7513. Valuation of commercial land. After 

classification as commercial, land, whether occupied or not, 

~ne++ ~ not chanqe in value for tax purposes unless it 

meets or is governed by the following provisions: 

(l) Llass A -- open undeveloped land. Open 

undeveloped land within the boundaries ~et~ pf designated 

commercial land which has value and is not designated for 

usa~e as a parking area or parky and developed as such 
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within twe--tZt yea~s from the effective date of this acty 

shall be su~ject to taxation in the following method (after 

the twe-tZt=yea~ grace period): 

1st yea~ taxation -- 1~ ove~ valuation existing at the 

beginning of the s~id tw8 t2t yea~s; 

2nd year taxation 

3rd yea~ taxation 

3-5 yea~s taxation 

over ~ 2 years 

(2) Class B 

+2% over the previous yea~•s valuation; 

+10~ over the p~evlous year•s valuation; 

+20~ over the previous year•s valuation; 

+30% ove~ the previous yea~•s valuation. 

existing improved land. All land in a 

co.mercial class shall ~emain in the same taxable base until 

expanded or re•odeled. No expansion or ~emodeling ~h8+~ .ax 

occur without approval of the gove~ning body. Upon 

reaodeling o~ improving, it shall receive a ~eduction in 

valuation in the amount of its valuation change which shall 

apply as a reduction in valuation of the prope~ty for a 

pe~iod of ~~t5t yea~s, commencing in the amount of the 

cost of ~enodeling o~ imp~oving in the fi~st yea~ and 

reducing in an aaount of ~-pereent-f20llt per year fo~ 

each remaining yea~ thereafte~. 

(3) Class C -- existing improved 1 and. Existing 

structures and buildings shall be frozen in their existing 

tax b3se for a pe~iod of ~lOt yea~so unless remodeled, 

whe~e section lZ(l)(a) shall apply. If not remodeled after 

~eft-tlot yea~s, the following shall apply: 
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Aqe of st~ucture Tax inc~ease according 

in years to the yea~s since remodeled last 

1-5 yea~s 5-10 years 10-15 yea~s 15 yea~s 

and over 

10-12 

12-15 

15-20 

21-25 

26-30 

31-40 

40-50 

50-0ver 

l:t 

2% 

It% 

10% 

15% 

25% 

40% 

50% 

2% 

4% 

8% 

12% 

18% 

28~ 

45~ 

60% 

It% 

6% 

12% 

16% 

20% 

30% 

50% 

75% 

5% 

8% 

16% 

18% 

24% 

35% 

60% 

100% 

(4) Class D -- new improved land. 

(a) The construction cost and land cost of any 

co.-e~cial development within a classified commercial or 

residential a~ea ~e++ ~ not be taxed for its construction 

pe~iod. 

(b) Following the nontaxable period the total cost of 

land and improvements developed as new co•mercial p~ope~ty 

shall be taxed as follows: 

Com~e~cial land location 

(i) land within and 

extendinq ~i"e hH"d~d 

t90ot feet beyond that 

area designated by the 

-124-
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Improvements shall be 

taxed in additional 

inc~ements as follows: 
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governing authority as 

the central business 

district of a community. 

(1i) Land trom that 

des•gnatoon under 

subsection [4) (b) (i) 

to the corporate 

oouo,l(lary or city ll•its. 

HB 0010/04 

increase in 

value per year until a total 

value for tax purposes 

is ene hHndred pere~-tl00%t 

of assessed value. 

Improvements shall oe 

taxea 1n aadotional 

increments as follows: A 

~~ ~hree and 

ane ~hird pereen~ 

t33 1/3~~ increase in 

ye1Ha~ien ass¢$$ed yalUQ per year until 

a total value for tax 

purposes is ane hHndred 

(iii) Land lying from 

the corporate boundary to 

the -fet:n·-t'ld-ane-he+i' 

.....--rT"7 ~mile li•it. 

(iv) land lying beyond 

the -ftttu--eftd-an~ 

t4r-tf~t L.l.lZ::m i 1 e 1 i m1 r. 
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An Increase in taxes 

over the nor.ally 

assessed value of ten 

pereen~ (10%t per year 

for a period of ~ ~ years 

unless given a waiver by 

the governing authority. 

An increase in taxes 

over the normally 

assessed value of 
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~en*y-i'+ve-pereent t25%t 

per year for fiU:eeu (15t 

years unless given a 

waiver by the governing 

authority.• 

Section 71. Section 89-3403, R.c.H. 1947, is a•ended 

to read as follows: 

•89-3403. Definitions. As used in this act~ unless the 

context clearly indicates otherwise: 

(1) •eistriet djstri¢t• ~ans a conservancy district, 

which is a public corporation and a political subdivision of 

the statew.i, 

(Z) •&iree~ers djre¢tpr$• means the board of directors 

of a conservancy districtw.a. 

(3) ·E~tor elector•-aeans a person qualified to vote 

under seet+on 89-34Z3w.i, 

(4) •eeurt ~· means the district court of the 

judicial district in which the largest portion of the 

taxable valuation of real property of the proposed district 

is located and within the county in which the largest 

portion of the taxable valuation of real property of the 

proposed district is located within the judicial districtw~ 

(5) •Pet"seft ~· -ans a.< natural person; firm; 

partnership; e~~ cooperatlver·association; public 

or private corporation, including the state of H.ontana or 
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the United States; foundation; state agency o~ Institution; 

county; municipality; dist~lct 0~ othe~ political 

subdivision of the state; federal agency o~ bureau; o~ any 

othe~ legal entity.~ 

(6) •Beper~~~ departaept" .aans the depa~tment of 

natu~al resources and conservation p~ovided for in Title 

82A, chapte~ 15•~ 

(7) -&eerd ~ of supervisors• .eans the board of 

supervisors of the soil and water conservation district In 

which the la~qest portion of the taxable valuation of real 

p~ope~ty of the p~oposed district is located.~ 

(8) ··~ ~- -ans all p~operty. rights, 

easeaents; franchises, and other facil·ities includingy but 

not limited toy land, reservoirs, dams 9 canalsw dikes, 

ditches, PIRIJ)ing units; aainsw pipelines, waterworks 

systeas, rec~eatlonal facilities, facilities for fish and 

wildlife, and facilities to control and co~~ect pollution.~ 

(9) ·~~ ~ of works" 111eans the cost of 

const~uction, acquisition; i•p~ovement, extensio01 and 

development of works; including financing charges, interest~ 

and p~ofessional services·~ 

(10) •App~s appl iqlnt-s• -ans any pers.on residing 

within the boundaries ot tne proposea OISt:~•ct: maKiny d 

~equest fo~ a study of the feasibility of fo~ming a 

conse~vancy district•~ 
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(11) •He~ ~·means publication at least once 

each week for three--t3t consecutive weeks in a newspaper 

published in each county~ or~ if no newspaper is published 

in a county, a newspaper of gene~al circulation in the 

county~ or counties~ in which a district is or will be 

located. The last published notice shall appea~ not less 

than ~+we-t5t days prior to any hearing or election held 

under this act•~ .. 

(12) ·~ ~· a~e the pe~son or pe~sons who 

appea~ as owners of ~ecord of the legal title to ~eal 

prope~ty according to the county records whether such title 

is held bene~lclally or 1n a ~iduciary capacity, except that 

a person holding a title ~or purposes of secu~ity is not an 

owne~ no~ ~ .at he af~ect the previous title for 

purposes of this act•~ 

(13) •Ta~eble taxable valuation• ~-eean ~ the 

'" 8.. 39i'. R--t;~ 

%~ yalOe as defined jn 84=401 and does not mean assessed 

valuation.• 

5E£fiftN=llw T!~RE 15=-A='HEW R.£wMw 5EETI9N NYHBER£9 

8~99 l!IAI R£685 A5=fftl;l;ftW1rt 

+ncree3ed -epp~s te~le ef=Ee~eble percefttegesw--trt 

'fhe dire~ eF'· 1 e wen11--"~ "ft'M! i'f r tc--i:tte--~eYe"rfttn'T 

~ .. ~,...-e-.-; 19~ t:he eercent:e<le b, which t:he II!I!IP'ket: 
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1 -----~9!1--------------6~------------------

2 ----~&11-----------~..-fl-----------------

3 ----lp~----------'-&1066-

4 -----~--------------e~----------------

5 ----\fl-----------e~-------------

6 -----+H: ·----e~-----------· 

7 'rSit------------~~-----------------

8 ----~---------~.-69------ --------
9 --~'f---------'-&ri5-

10 

11 

12 

13 
14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

lr9. -----8-+5·------

eene+n--et~~esw--'ferin~ttrisd+~~__.,-edopi:-end-+e-#y-t'ot" 

e btut<!Jei: eq-~-i:&5• . of i:he 

sbi:tttorJ 11i l• -+e-rr-+ i ai te t ions nobf'H:fts'Lemt~-tm+ess-i:t.e 

t~-y~t+on-i:he,-e+n-t.es increased -~a--+eve+-wi't+eh 

wottld el'Ht..-s~~++-h•'>ies ~'l'odttce e~t-eqm.+ 

~•-M-tile-~cH-ng-.,_.-.Ls bttdgetw 

SECTION 72e THERE IS A NEW ReCeM• SECTION NUMBEREQ 

84-309 IliAI READS AS EOLLIJMS: 

84-309. Reappraised real property 1 i11itation on 

increased appraisals - table of taxable percentages. (11 

-131- H£ 70 
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1 The director of revenue shall certofy to the governor, 

2 before June 30, 1978, the percentage by which the market 

3 value of all property in the state classified under sections 

4 84-301.12, 84-301.16{1}(b)o and 8lr-301.19{1}(a) as of 

5 January 1, 1977 has increased due to the revaluation 

6 conducted under 8lr-429.1lr· This figure is the •certified 

1 statewide percentage increase•. 

8 (2) The taxable value of property in these three 

9 classes Is determined as a function of the certified 

10 state1o1ide percentage increase In accordance with the 

11 foll01o1ing ~able: 

12 Certified statewide 84-301.12 84-301.16 84-301.19 

13 percentage increase ( 1) (b) {1) (a} 

1lr 0 

15 u; 11.89 one-half 1f30 

16 2~ 11.79 of the of the 

17 3~ 11.69 equlva- equiva-

18 4~ 11.58 lent lent 

19 5~ 11.49 taxable taxable 

20 6~ 11.39 percent- percent-

21 71: 11.29 age under age under 

22 81: 11.20 Blr-301.12 84-301.12 

23 91: 11.11 

24 101: 11.02 

25 lU 10.93 
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12 

13 
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17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
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12l: 

13% 

14~ 

15~ 

16~ 

17% 

18% 

19% 

20% 

21% 

22l: 

23% 

H% 

25% 

26% 

27l: 

28l: 

29% 

30% 

31% 

32% 

33% 

34% 

35% 

36% 

10.84 

10.76 

10.67 

10.59 

10.51 

10.43 

10.35 

10.28 

10.20 

10.13 

10.05 

9.98 

9.91 

9.84 

9.77 

9.70 

9.64 

9.57 

9.51 

9.41t 

9.38 

9.32 

9.26 

9.20 

9.1 .. 
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38% 

39% 

ItO% 

41% 

42% 

43% 

44% 

45% 

lt6% 

47% 

48% 

49% 

50% 

9.08 

9.03 

a.97 

8.91 

8.86 

8.81 

8.75 

a.7o 

8.65 

8.60 

8.55 

8.so 
8.45 

8.40 
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SECTION 73. THERE IS A HEN RpC 8 M. SECTIQN THAT Rf&DS 

AS FOLLQWS: 

Tempo~a~y autho~ity to exceed mill levy limitations in 

ce~tain cases. Taxing jurisdictions may adopt and levy fo~ 

a budget equal to 105% of the p~eceding year•s budget, 

statuto~y mill levy limitations notwithstanding, unless the 

taxable valuation the~ein has inc~eased to a level which 

would allow statuto~y mill levies to produce a budget equal 

to 105% of the p~ecedino yea~•s budget. 

Section 71t. Repeale~. Sections 69-3923, 84-301, AHa 

84-30Zt 84-394y 8't 3B~t Sit 381v-end Bit 388w R.C.M. 191tlo are 
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